
I 6KAUTING
ROČNÍK 33  KVĚTEN - ČERVEN 1995

. V

9-10
Z03S A H U :

5NEM 0 5

•I * I   ̂ .

? - i

I  KVĚTNEM 1945 
SKONČILA 

: 1 VÁLKA...

PREPEL 95

i  A H  *A«Í, NAPAPY
• I  NA TÁBOR

A* I  50UTEZ 
'  i  - 6. 3 0 P  ZÁKONA

* :  • co JE TO USA?

*■ ^

sos - JSME  
LHOSTEJNÍ?

p ř íl o h y  
NA TÁBOR



OBSAH:

Z redakce ..................................................................................... 2
Slovo náčelníkovo ...................................................................... 3
Slovo k Vlil. sněmu Junáka v B rn ě ......................................... 3
Co můžeme odkázat těm, kdo co nás v y s tř íd a jí..................4
K VIII. řádnému sněmu J u n á k a ................................................. 4
OIdskautí a oidskautky s n ě m o v a li............................................5
Lesní školy před s n ě m e m .......................................................... 6
Proč nevychází časopis S k a u t-J u n á k ......................................6
Výstup na Ivančenu 1995, Tehdy před padesáti le ty ...............7
Slovenskému Skautíngu se blýská na č a s y .............................8
Květnem 1945 sice skončila válka, ale...................................... 8
Poslední výprava , ...to byl jen začátek...
Vůdce, zákon a p a ra g ra fy .........................................................10
Malý průvodce náboženstvími ................................................11
RozhohorsThMgr. Milanem Matyášem, Dobro, pravda 
a krása na skautském tábore
Vlčata a světlušky ............................................................... 12-13
I dítě už je osobnost, Masky ze světýlka, Světýlko - občasník 
pro nejmenší? Tanec Ká - tanec hladu, Tanec Baghýra,
SOS výchově vlčat a světlušek. Fit trojboj (pro vlčata)
R & R ......................................................................................  14-15
Předěl 1995 ................................................................................  14
Noční závod, Holandsko-české kursy, Chvály zadní země, 
NebudVne lhostejní, Poslušnost,
Z vůdcova z á p is n ík u ........................................................  16-19
Celoroční program odddílu • V., Chystáte se na tábor 
- V. část, Tábor, tábor, tábor, 3 nápady do táborového 
programu. Ekologie na táboře. Oddílové nálepky a peníze
Sponzorství a co s tím souvisí ................................................20
Revoluční změna ve stavbě táborů .......................................21
Táborový ín s p iro m a t........................................................  22-24
Návštěvní den aneb tábor otevřených dveří, Napadení 
dravou zvěří. Táborový skřítek. Oblečení k táborovým ohňům
Tábor úplně pro všechny .........................................................24
Toulavý misijní a u to b u s ........................................................... 25
Hrdost ......................................................................................... 26
O kápézetkách............................................................................. 26
GMwellské kurzy v zahraničí ...................................................27
Trochu gramatiky pro skauty
Vaření na táboře jinak, ekologické o h n iš tě ......................2B-29
Prknovka ................................................................................... 30
Co jsou to  Peer p ro g ra m y ? ..................................................... 31
Úzkost............................................................................................ 31
Od vesmíru k hlubinám lidské d u š e ................................. 32-35
člověk spotřebitel. Místo člověka v přírodě 9-10 - Trvale 
udržitelný rozvoj, Základní životní potřeby Člověka,
Slovníček, Pestří a zelení, Země na mlsce vah, Stav 
ekologického myšlení. Vosy, Recyklovat lze skoro 
všechno. Ekologické drobností
Výprava na Rysy ....................................................................... 36
Z oddílů, středisek a okresů ..................................................... 37
Brněnský sněm. Volba Velkého Vonta, Skautské 
zpívání, Tradice budiž ctěna, Zámecké setkání OS
Telefonát II.................................................................................... 38
ad, diskuse, názory ............................................................39-41
Ad: uvažujte a počítejte se mnou.... Znění nového 
slovenského slibu, Kolik nás bylo?, Ad LŠ, Poděkování 
a vysvětlení, NebudVne lhostejní, Erazim Kohák - Zlo,
Bratři a sestry!. Taká je moja mienka
M o s ty ............................................................................................ 41
Přehled skautských zdrojů v sítí In te rn e t..............................42
K pětasedmdesátinám Vlasty M a c k o v é .................................43
Co to je, když se řekne U S A ? .................................................. 44
Průvodce českou skautskou literaturou ..............................45
Konec třicátých let
Nové knihy ...........................................................................46-47
Pomóóóóóóc!, 3x o výchově. Prázdniny 
na Smaragdovce, Boj o první místo, Šest dní 
pod Červeným khzem
Krtek a s k a u t i ........................................................................48-49
Bezbariérové cestování. Snad je až příliš samozřejmé 
vidět a slyšet!, Kus chleba za pohlednici, Znova Oldřiška,
Ještě Chris
B lahopře jem e............................................................................. 50
Jožka Kubáčová, Jitka Duchoňová-Sojka,
Ota Gavenda-Harry
Zprávy, inzerce, výročí ........................................................... 51

PŘÍLOHY: Hry na tábor 
Rostliny na přežití 
Hlášenky táborů 1995

Forografíe na obálce: Michala Rocmanová - KáČa (1. strana) 
ústřední kolo závodu vlčat a světlušek 1995 
Anna Cuhrová (4. strana)

z  REDAKCE
aneb mají uveřejnění příspěvků do Skautíngu "předpla
ceno" jen  někteří?

V poslední době rozvířilo poměrně klidnou čtenářskou hladinu 
Skautíngu několik věcí, které se dotýkají celého hnutí.
Do redakce začaly proudit dopisy v několikanásobně větším 
počtu než dřív. Je to pochopitelné - a je to  dobré. Dobré? Ale 
ano, protože kdyby se nikdo neozval, bylo by to  podezřelé... 
dalo by se z toho soudit, buď že je vše v nejlepšim pořádku, 
anebo že jsme už k palčivým problémům zcela neteční a 
otupělí.
To množství dopisů má ale háček: za poslední čtyři měsíce by 
se z dosud neotištěných reakcí čtenářů dalo sestavit nejméně 
jedno mimořádné číslo. Na to však nemáme...
Protože jsou mnohé dopisy a články velmi obsáhlé, snažili 
jsme se z některých vybrat alespoň část. Zároveň mnohdy 
vedle sebe stály značně protichůdné názory.
Omlouvám se všem, na jejíchž příspěvky se nedostalo. 
Nejčastější okruhy témat se týkaly například:
-sněmu, volebního řádu {Darina, Riki, Dan...)
-otevřeného dopisu {Mirko Vosátka, Simba, V. Touiec, Váciav 
Ludvik-Šula, 1. středisko Hradec Králové, Jenda Stohr, Ladi
slav Šárka za kruh SLŠ, Pavel Široký...)
-hospodaření Junáka {střed. B lanik Praha, střed. Uherský 
Brod, Vladimír Baier,...)
-archivů a historie {Bohuslav Adamec, Darina, Karel Lešanov- 
ský...)
-klubů {Miroslav Chupik, Jenda Potůček, Drak Železňák, Blan
ka Chytilová-Cvrček...)
-časopisů {František Ulč, Stašek,...) 
a dalších.
Všem děkuji za spolupráci. K některým tématům se časem jistě 
vrátíme.
V příštím ročníku se chystáme otevnt novou rubriku - cosi jako 
"odpovědnu" či "listárnu".
Přesto však mám pro Vás, milí čtenáň, jeden návod, jak a co 
psát, aby otištění neměli "předplaceno jen některi".

Co?
Nejvíc nám chybí metodika. Nápady. Konkrétní návody.
Kolik skvělých věcí se dělá ve Vašich oddílech, střediscích, na 
táborech! Podělte se, prosím, s ostatními.
Jak?
Věcně správně, aktuálně, nezaujatě, čtivě, krátce - nerozvlekle. 
Tak, aby výsledek měl dopad na celé hnutí, a aby to  nebylo 
vyřizování účtů.
Proč?
Aby i časopis Skauting stoupal stále výš na svoji Horu.
Aby se Vám všem 11̂)11. Aby ho rádi četli i mladí. Aby...

Na dubnové redakční radě pro Vás zaznamenala 
a na spolupráci s Vámi se těší /  „  ,
Vaše šéfredaktorka

OPRAVY
Omlouváme se, šotek zase řádil, a proto si, prosím, opravte: 
-v č. 7, str.20. Táborové hry - adresa Nakladatelství Mravenec 
je správně: Masárova 11, P.O.Box 52, 628 00 Brno.

V čísle 8 jsme uvedli novou adresu náčelnictva a sekretariátu 
Slovenského Skautíngu. Chybělo však telefonní spojeni a číslo 
faxu, takže doplňujeme:
Slovenský Skauting (náčelníctvo) te l./fax ; 089 /623389 

Redakce Skautíngu nabízí:
Je stále možno si objednat všechna již vydaná čísla tohoto (33.) 
ročníku (celý za110 Kč) a jednotlivá čísla starších ročníků za 
poloviční částku.

JIŽ JSTE SI PŘEDPLATILI NOVÝ ROČNÍK SKAUTÍNGU?
Jaké typy předplatného jsou Vám nabízíme?
Celoroční předplatné se zasláním domů: 150 Kč 
Předplatné s možností vyzvedávat si časopis v redakci (Seno- 
vážné nám. 24, Praha 1): 120 Kč 
Sponzorské předplatné: 200 Kč
Upozorňujeme, že půlroční předplatné činí 80 Kč, nikoliv 75, 
jak některi z vás posílají.



SLOVO NÁČELNÍKOVO A. B. Svojsík, 1925
Blíží se konec dvouletého správního období. Počátkem nového roku svolá Svaz svůj valný sjezd. Vhodná to 
chvíle, tázati se, jak plní náš skauting své úkoly a hlavně, jak vychovává mládeže naši charakter. Jeví se vliv 
hnutí našeho v duši a srdci hocha nebo dívky tou měrou, že jsme oprávněni to tvrditi?
Snad nejlépe vliv skautingu vystihl skaut, jemuž jsem položil otázku, co změnilo se v  jeho životě skautingem.
"Byl jsem klukem, jako jsou dnes skoro všichni. Mohl-ll jsem provést svému spolužáku něco nemilého nebo zlomyslného, 
jistě jsem to  provedl k veliké radosti své vlastní i všech soudruhů. Nechápal jsem, ba nenáviděl své učitele, cítil jsem 
odpor i k vlídné domluvě rodičů, byl jsem netečný k jejich práci, starostem I bolestem. Všichni kolem mne bylí buď  bez 
vlivu nebo docilovali pravého opaku a já  navzájem měl jsem vliv nepnznivý nejen na ně, ale I na sebe.
Když jsem poznal skauting a stal se horlivým junákem, nemohl jsem ani pochopit, jak to  bylo možno. Dnes chápu lásku 
rodičů, rozumím snaze učitelů, je  mi největší radostí, mohu-ll někomu prospět! a tak se ml zdá, že se ve mně změnilo 
opravdu všechno. Snažím se b ^ l  lepším člověkem a rád bych pnspěl k tomu, aby jim i byli všichni."
Tak zapůsobil skauting do života tisíců a tisíců naší mládeže. Kde vykazuje takový vliv, plní nejvyšší svůj úkol poctivě. 
Dává světu člověka, který je  pln lásky k bližnímu a vede k tomu, aby děti byly oddány rodičům, žáci učitelům, ale hlásá 
a vyžaduje stejné lásky oddanosti i od dospělých.
A proč teprve skauting otevřel oči tisícům naší mládeže? Vždyť všechno to  slýchá mládež také doma, ve školách, 
v  chrámech všech vyznání a č te v  knihách!
Tam všude vadilo mládeži povýšené poučování, příkré rozkazy, kárání neb chabost, které z duše nenávidí, ve skautingu 
našla správnou cestu vlastním poznáním, správným usuzováním, zkušeností, školou vlastní odpovědností, životem 
v přírodě.
Od počátku českého skautingu snažím se o to, aby mládež byla všude slyšena. Její je tato organizace, pro ni 
především byla vytvářena. Proto nechť uplatní se i při valných shromážděních skautských, prostřednictvím 
svých zpravodajů a vůdců, nechť povznese svůj hlas a pronese své názory a přání. Nezapomeňte však, že skaut 
neodsuzuje, nebourá, ale tvoří. Nedovede ani netečně přihlížetl k práci jiných, ale všude ochotně přikládá ruku k dílu. 
Poukazuje-li na nesprávnosti výchovy dnešní, činí to  bez přehánění a jen proto, aby odůvodnil cesty vlastní. Není třeba 
malovatl všechno černě, aby světlo vyniklo jasněji. Chceme slyšeti mládež, aby duše její byla nám knihou 
otevřenou a je třeba vniknout! do všech jejích tajů, máme-li vytvářet! typ člověka dokonalého, ušlechtilého, 
jaký snad tanul na mysli vedoucím duchům ať již v Athénách nebo na pláních Severní Ameriky, ale který byl 
vždy ideálem těžko dosažitelným. A také my přiblížíme se k této zářné metě jen svornou, usilovnou prací nás 
všech. Skaut Junák č. 5 str. 41 - 1925

Předchozí řádky napsal bratr Náčelnik- 
Zakladatel do vínku 6. valnému sjezdu 
Junáka před 70 lety. Ačkoliv se za tu 
dobu mnoho změnilo, jistě máji co řici i 
k  dnešni situaci.
A co vzkazuji hnutí ti, kteři stáli v čeie 
Junáka posiedni tři roky?
Zde jsou siova bratra starosty Jiřiho Na
vrátila, sestry náčelni Jarky Peškové a 
bratra náčelníka Zdeňka Hájka - Jacka:

Výklad sym boliky sněm ovního loga:
Poradní oheň symbolizuje sněm.
Pět dřev, z nichž oheň šlehá, představuje: 
Ústřední radu, vlčata a světlušky, skauty 
a skautky, rovery a rangers a konečně oidskau. 
ty spolu se Svojsikovým oddílem.
Srdce značí lásku ke skautským ideálům.
Lilie s trojlístkem přechází v perutě, znázorňu
jíc! vzlet, cestu skautského hnutí vzhůru . 
Sněmovní logo je doplněno znakem pořádají
cího města a datem konání sněmu.
Autorem znaku je Ladislav Rusek-Šaman

SLOVO K Vlil. SNĚMU JUNAKA V BRNĚ
Junák měl až dosud čtyři ústřední or
gány, jeden z nich však byl již předem 
odsouzen vytáhnout si vždycky to 
nejkratší stéblo - Ústřední rada. Zabý
vala se vždy záležitostmi nejméně vi
ditelnými, nejméně zábavnými a čas
to  vysloveně nepříjemnými, jako na
příklad ... ale nechrne toho. Její členo
vé navíc vynaložili mnoho času na jed
nání, která nakonec nepřinesla žádný 
výsledek, jako je napnltlad návrat ma
jetku, o nějž slč iutl v m inulosti přišli - 
díky tomu, že vždycky byli nepříjemní 
nějaké diktatuře. Bylo třeba vyžado
vat i věci kdekomu protivné - kupnlt- 
ladu pořádek, plnění úkolů, které sl 
lidé na sebe sami vzali, a přijímat 
opatření velmi nepopulární - jako v 
poslední době zvýšení příspěvků. 
Mnoho starostí působil i skautský tisk 
a divné postoje některých sester a 
bratří. Ale nemá smysl sl jenom stěžo
vat. Spousta věcí se povedla a hlavně: 
Junák vzdor všem obtížím, nepřízním 
a občas i vzdor zlé vůlí žije. A o to  tu

jde. Tisíce děvčat a chlapců prožívá 
znovu a znovu svá malá dobrodružství 
a krásné dny na táborech i výletech. 
Poznávají kouzlo vůně ohně, v němž 
hoří dřevo, slyší svou píseň úplňku.
0  to  nejdůležitější se však nikdo z 
náčelnictev ani Ústřední rady neza
sloužil - to  přinesl čas. Děvčata a 
chlapci, kteří po obnově do Junáka 
přišli jako dvanácti-, jedenácti-, dese
ti- a tak dále -letí, se pomalu blíží do
spělosti. Rádcují, skládají čekatelské 
zkoušky, hlásí se na Lesní školy. Ti 
nejlepší, pro něž skautský slib a zákon 
nejsou jen něco, co je třeba odříkat, 
aby měl vůdce radost, kdo pochopili 
cenu přátelství, bratrství a pospolitos
ti v dnešním světě, ti jistě pomohou 
hloubit onu studnu, aby jiní - dnešní 
sedmi, osmi a tak dále -letí mohli pít. 
Světové skautské hnutí bylo a je  pře
devším hnutím mladých lidí, i když ty 
starší samozřejmě nikdo nevylučuje a 
hnutí je potřebuje. Bylo tom u tak vždy
1 u nás. A opět bude. Krok za krokem

přichází doba, kdy Junák povedou 
mladí - a tak to  má být.
Těm, které vbrzku zvolí Vlil. sněm, pro
jeví delegáti svou důvěru. Důvěru v je
jich lidské a skautské schopnosti. A jde 
především o to, že je  třeba novému, 
nyní již jen jedinému ústřednímu orgá
nu důvěru zachovávat. Jistě, nadávat 
na "ty  nahoře" je  národní zvyk v  celé 
naší společnosti, oblíbený a běžný. 
Pokusme se však s ním u skautů něco 
udělat. Ústřední činovník cítí jako člo
věk. Ti "nahoře i "dole" se přece dob
rovolně a rádi pustili do něčeho, co by 
vůbec dělat nemuseli. Rozdíl je  jen v 
tom, že skautovat na schůzích a u 
psacího stolu je  mnohem, mnohem 
méně lákavé. Někdo to  však dělat mu
sí. Hůř nebo lip.
A kromě důvěry přejeme budoucí 
Ústřední radě ještě jednu důležitou 
věc: aby byla dobrá parta, protože 
jenom tak může práce odsejpat.

J iří Navrátil, 
starosta Junáka



Co můžeme odkázat 
těm, kdo nás 
vystřídají
Především můžeme odkázat otázky, 
na které je  třeba společně hledat od
povědi. Jedna z nich zní: Co podstat
ně určuje naši dobu, co je  pro ni pří
značné ? Čemu musí rozumět skaut
ská vůdkyně a skautský vůdce, má-lí 
vést svěřenou mládež k péči o trvale 
udržitelné životní prostředí a k dů
stojnému lidskému životu?
Abychom pochopili smysl otázky, 
musíme se zároveň zeptat, co bylo 
podstatné pro dobu vzniku skautingu 
ve světě i u nás. Zůstaneme-li v Če
chách, můžeme říci, že za Svojsíka a 
Vlasty Štěpánové-Koseové šlo pře
devším o návrat k přírodě, o porozu
mění řádu, o snahu osvědčit se v ná
ročných podmínkách, dosáhnout so
běstačnosti. Pro ženu bylo pak v ne
poslední řadě důležité dosáhnout 
postavení roVňomocného s muži. V 
dívčím skautingu šlo původně - a jde 
dodnes především o to , připravit dív
ky a mladé ženy do života tak, aby 
partnerství jak  v rodině a na půdě 
ekonomických aktivit, tak v jiných ná
ročných oblastech dovedly nést a 
unést.
V době''Sasanek" to  byl boj proti ma
loměšťáckým předsudkům, které sl 
už dnešní generace nedovedou před
stavit. Mezi válkam i byl nejvyšší hod
notou řád pnrody a úcta k němu jako 
k základu řádu mezilidských vztahů a 
obrana vlasti jako realisace tohoto 
řádu v konkrétních životních podmín
kách. V last pro mou generaci zname
nala více než režim, více než po liti
kum . Chápali jsm e pod tím to pojmem 
všechno to , co  nám bylo vlastní, pří
rodu i lidské výtvory, řád vesmíru i

lidskou svobodu. Válka akcentovala 
ty to  motivy, akcentovala odpověd
nost a službu.
Krátce po válce přišla obtížná doba, 
která dokázala znehodnotit některé 
podstatné dimense lidského soužití. 
Před námi všemi stála otázka, jak pů
vodní hodnoty ubránit, jak docílit to 
ho, aby mládi lidé dokázali od lišit 
vlast od režimů, odpovědnost za se- 
be i za druhého od pouhých prokla
mací. Žel, mnozí s režimem odmítli to, 
co by nám mělo být bytostně vlastní, 
s proklamacemi kolektivismu odmítli 
službu, odpovědnost za sebe i za 
bližního. Zbavili se nepříjemného bře
mene s pocitem záslužného dila. Ny
ní, kdy máme za sebou pět let práce 
ve svobodné zemi, často zjišťujeme, 
že ani dnes to  není lehké. Doba, ve 
které žijeme, neumožňuje snadnou 
orientaci v tom, co znamená jedno
značně správné řešení a co  špatné. 
Celá světová veřejnost trp í přesvěd
čením, že nejdůležitější je  rozvoj 
technických prostředků, manage
mentu jako techniky ovládání lidi.Tr- 
píme Musí o "udělatelnosti všech lid 
ských vztahů". Téměř půl století ab
sence skutečné p o lit i!^  vede k ten
denci zpolitizovat naprosto všech
no.
Myšlenka, že “skautské ideály spojují 
svět", která byla trnem v oku všech 
totalitních režimů, jež se u nás i v 
Evropě v minulých desetiletích vystří
daly, jakoby i dnes mnohým překá
žela. Zdá se mi, že jsm e promarnili 
příliš mnoho času v diskusích o tom, 
zda jsme měli č i neměli obnovit hnutí 
v podmínkách "pražského jara"či zda 
je skauting schopen spo jit všechny 
národy a generace bez ohledu na to , 
zda vyjadřujeme vztah k bytostným 
základům duchovní dimense lidstva

konfesijním či nekonfesijnim způso
bem, křesťanským či mimokřesťan- 
ským ritem nebo odlišnou formou, 
respektující i tradice předkřesfanské- 
ho nebo m imokřesťanského filosofic
kého myšlení. Promarnili jsm e dlouhé 
měsíce diskusem i o stanovách a na 
posledním místě se nedobrovolně 
ocitly  problém y doby, ve které žije
me doma, v Evropě i ve světě. Ani 
televize ani škola nedokáže mladým 
činovníkům, rangers, roverům či 
skautům a skautkám otevřít cestu k 
jejich porozumění. Nepodceňuji sta
novy. Mám jen trochu jiný žebříček 
toho, co  je  pro budoucnost nás 
všech to  nejdůležitější. Boj o stanovy 
byl často spíše jen bojem o pozice v 
hnutí, o rozhodovací procedury. Za 
proceduram i je  vždy nejpodstatnější 
to , o co běží. Dnes běží o budoucnost 
lidstva,ne o zviditelněnítoho či onoho
pohledu, téč ionégenerace ......Konec
tisíciletí nese s sebou hluboké poz
nání, že naděje do  budoucností je 
skryta v otázce, zda dokážeme své 
různé pohledy vedené z různých úhlů, 
spo jit do jednoho ohniska, ve kterém 
se spolu setkáme ve jménu společné 
odpovědnosti za udržení lidského ro
du, za udržení života na Zemi. Zda 
skautské hnutí dokáže vidite lně při
spět světu, za to  jsm e odpovědni my 
všichni, generace odcházející i nastu
pující. To nejtěžší, co nás čeká, je  ko
nečně pochopit, že skautské hnutí, 
má-li m ít své místo v naší zemi /a 
samozřejmě i ve světě/, nemůže hrát 
roli jedné z mnoha institucí, zajišťující 
ušlechtilé trávení volného času dětmi 
a mládeží. A máme-li jít dál, pak to 
znamená "vyznat se v sobě" a pocho
p it rozpory, s nim iž se potkáváme ve 
světě. Jarka Pešková

náčelni DK

K Vlil. řádnému 
sněmu Junáka
Jako náčelník, jemuž končí volební 
mandát, cítím povinnost říci několik 
slov všem sestrám a bratrům před Vlil. 
sněmem. Opět končí jedna etapa v 
historii našeho hnutí. N enítojen proto, 
že vejdou v platnost nové stanovy, 
schválené VII. mimořádným sněmem, 
ale je  to  především doba rekonstrukce 
hnutí od revoluce 1989 až do dnešních 
dnů. Byla to  doba, kdy jsme si mysleli, 
že se náš skauting natolik zkonsolidu- 
je, že se všichni co nejdříve budeme 
věnovat opravdu výchově naší mláde
že. Je však jasné, že konsolidace pro
bíhala velice zdlouhavě nejen v ústřed
ních orgánech, ale problémy jsou i ve 
vedení oddílů.
Všichni víme, že nám chybí dvě gene
race vůdců a vůdkyň, ale nevíme čas
to , jak z toho ven. Je pochopitelné, že 
v každém městě nebo obci se to  musí 
řešit jinak. Není možno se stále spolé
hat na generaci šedesátníků a starší, 
protože jednak nemají již  tu energii, 
bohužel často nás již opouštějí a naše 
mládež potřebuje mít jako vůdce mlad
ší muže či ženy. To si jistě všichni 
uvědomujeme.

U chlapců víme, že ti, kteří by měli 
oddíly už převzít, odcházejí třeba na 
vyšší školy do větších měst a nebo 
dokonce na studium na vysokých ško
lách, čeká je vojna, ale především se 
velká část této generace snaží podni
kat a to  jim  bere pochopitelně vše
chen čas. Je samozřejmé, že pokud 
má vůdce vést dobře oddíl, potřebuje 
na přípravu programu hodně času. 
Vzpomínám si sám na dobu, kdy jsem 
ztratil jeden semestr na vysoké škole 
v roce 1948, protože po únorovém pu
či jsme museli celou činnost oddílů 
přeorganizovat a oddíl "uklid it". Oddíl 
pracoval dál až do roku 1951 a pak 
jako roverský klub pokračoval až do 
doby oidskautské, což je dodneška. 
Jsou případy i dnes, kdy vysokoško
lák vede oddíl, zvládne i funkci na 
ústředí a vlastní práci s oddílem může 
dělat jen přes víkendy. Ono když se 
chce, všechno jde.
U děvčat jsou všechny výše uvedené 
problémy zkombinované navíc tím, že 
často v této době zakládají rodiny a 
pokud manžel není skaut nebo není 
aspoň tolerantní, má tato sestra někdy 
peklo na zemi. Znám však skautskou 
rodinu, kde vedení domácnosti a sta
rost o děti převzal manžel, neboť man

želka vydělává tolik, že uživí celou ro
dinu. Je samozřejmé, že manželovi 
pomůže a nenechá starost jenom na 
něm.
Co jsem chtěl říci těm ito řádky? Chtěl 
jsem upozornit, že každý, kdo si mysli, 
že je  skautem, musí si být vědom ur
čitých obětí vůči našemu hnutí. Je 
přece nutné, abychom si všichni roz
dělili práci pro oddíl nebo pro vedeni 
hnutí a  práci v normálním zaměstnání, 
musí si i trochu upravit soukromý ži
vot, eventuálně své podnikáni, aby 
čas správně využili. Všichni starší po
tvrdí, že práce v oddílech byla tím 
nejkrásnějším obdobím skautování a 
dodneška na to  vzpomínají.
Je to  trochu jako poselství mladší ge
neraci, kdy určitou organizací svého 
života musí zvládnout chybějící dvě 
generace vůdců a vůdkyň. Můžeme to 
učinit pouze tím, že si všichni uvědo
míme svou skautskou povinnost vrátit 
to, co jsme od skautingu dostali. 
Vždyť skauting dle našich představ je 
stylem života každého z nás a to zna
mená, že tento styl života chceme 
předat i mladším generacím. Tak si to 
všichni uvědomme a podle toho v 
příštím období jednejme.

Zdeněk Hájek - Jack



OIdskauti 
a oidskautky 
sněmovali
29. dubna 1995 se v Havlíčkově Bro
dě konal 2. sněm kmene OS.
Hned po příjezdu do Havlíčkova Brodu 
milé překvapeni. Přesto, že jsme měli 
velmi slušnou mapku s označením místa 
konáni (kulturní dům), čekal na nádraží 
skautik, který nás na místo odvedl.
Po překročení prahu kulturního domu na 
mě dýchla správná skautská atmosféra. 
Spousta známých z různých seminářů 
a setkání. Na stolech se prodávalo 
mnoho věcí se skautskou tématikou. 
Bohužel jsem nenašel ani odznak ani 
vlaječku 2. OS snému. Upoutal mě však 
keramický skautský klobouk z Jihlavy, 
který se opravdu Ubil asi každému.

ní sestra Vlasta Macková a čestný ná
čelník bratr Václav Bncháček. Jejich po
selství byla vložena do graficky zpraco
vané obálky se sněmovými materiály 
pro účastníky sněmu.
Činnost náčelnictva a současné posta
vení kmene OS v Junáku zhodnotil 
ve svém vystoupení odstupující náčel
ník bratr Vladimír Kopřiva - Vlk, program 
náčelnictva pro další období formuloval

Na dolní fotografii zleva je  nově zvolený náčelník OS br. Ivo Slavlůek - Thor, sestra 
Gerda-Maria, starosta Junáka Jiň' Navrátil, bývalý náčelník OS Víadůnir Kopňva - Vlk

Již od 9 hod. před zahájením vyhrávala 
účastníkům legendární skautská decho
vá hudba z Hradce Králové, která před 
48 lety doprovázela naši velkou výpravu 
na poválečné "Jamboree mim" ve Fran
cii. Tato hudba také zahájila sněm OS 
junáckou hymnou.
Uvítáni hostů a úvodní meditace nás 
uvedla do té správné sněmové pohody. 
Sněm OS přišlí pozdravit a zúčastnit se 
jej - starosta Junáka bratr Jiří Navrátil, 
vůdce Svojsíkova oddílu bra tr Jarmil 
Burghauser, místonáčelnrk chlapecké
ho kmene Junáka bratr Karel Dolejš 
a předseda smírčí rady Junáka bratr Zde
něk Šandera.
Současně bylí přivítáni zvlášť milí a vzác
ní hosté: velký ohlas a potlesk vyvolal 
pozdrav br. Jaroslava Loebla za Sloven
ské oidskautya rakouská sestra Gerda- 
Marie Pazdera, zástupkyně rakouských 
oidskautů a Mezinárodního společen
ství dospělých skautů a skautek IFOF- 
SAG, přednesla dokonce svůj pozdrav v 
češtině. Působivé bylo též vystoupeni 
br. Libora Žáka, starosty místního Soko
la. Pozdrav sněmu zaslali čestná náčel-

bratr Ivo Slavíček - Thor.
Na pořadu jednání sněmu byl m.j. nový 
"Statirt kmene OS" (sněmem schválený 
název namísto dosavadního "Řádu kme
ne OS"), reflektující vývoj kmene OS od 
obnovy činnosti a vycházející ze sou
časného stavu kmene OS i z nových 
stanov Junáka. Volby do nového náčel
nictva kmene OS proběhly již na funkční 
místa dle přijatého nového Statutu: no
vé náčelnictvo tedy nyní bude tvořit 
9 členů volených sněmem a 8 členů za
stupujících utvořené regiony (pracovní 
název "župy").
Volby proběhly v pořádky, což mohu, 
jako člen volební komise, potvrdit. 
Poslední volby proběhly u stolů (kraje, 
župy, regiony?) kde delegáti sněmu vo
lili župní zpravodaje (a jejich zástupce) 
jako členy náčelnictva.
Složení nového náčelnictva OS najdete 
v "Junák hlásí" v tomto čísle Skautingu. 
Nepodařilo se obsadit funkci místoná- 
čelní, když jediná kandidátka sestra Mi
luše Wiedermannová z vážných zdra
votních důvodů od kandidatury odstou
pila. Sněm rozhodl, aby volba mistoná-

čelni byla provedena dodatečně na pra
covním setkání okresních a oblastních 
zpravodajů (viz "usnesení" v JH). 
Průběh sněmu zhodnotili v jeho závěm 
bratři Burghausera Navrátil: jednáni probí
halo korektně, věcně a ve velmi dobré 
přátelské a dělné atmosféře; živý zájem o 
projednávané otázky se projevoval zce
la zákonitě i v rozdílnosti názorů. Jednání 
sněmu však vyústilo v tvůrčí a věcné závě
ry a úkoly do dalšího období jak pro čínrrost 
náčelnictva, tak i celěho kmene OS.
Že sněm měl velmi pěknou atmosféru, 
svědčily slzy v očich mnohých delegátů 
pň  loučeni.
Večer pokračoval sněm OS "nepovin
ným" programem - prohlídkou paměti
hodností města s perfektním výkladem 
bratra Štáfia a také koncertem vážné 
hudby. V neděli se usktjtečnil zájezd 
účastníků na myslivnu Orlovy, kde 
A. B. Svojsik před více než osmdesáti lety 
kladl základy českého skautingu prací na 
svých "Základech jurráctvi", k pomníčku 
skauta Jiřího Wolkera, dále pak na Lipnici 
a k dalšímu skautskému památníčku ve 
Světlé nad Sázavou. Zájezd končil pro
hlídkou pěkných místních kluboven. 
Závěrem je nutno vysoce ocenit oběta
vost a nadšení, s jakým se havlíčkob- 
rodští skauti a oIdskauti ujali a perfektně 
zvládli organizační přípravu i průběh 
oidskautského sněmu i všechny dopro
vodně aktivity s ním spojené.

Vladimír Kopřiva - Vlk
Václav Hurych-Gryzly, 

zpravodaj OS Praha

fotografie Květoslav Korba-Kobra

N O VÁ  K N IH A
od Václava Bricháčka

Skautské putování 
po stezce životem
vyjde
na přelomu května a června 1995 
a bude možné sl jl zakoupit 
na Vlil. sněmu Junáka 
či již  nyní objednat na adrese:

Nadace FONS 
p.o. box č. 35  

110 07  Praha 1 

Cena: 45 Kč + poštovné 16 Kč

2 .  s n ě m  
i kmene OS 

Síaubna 1995 
^iHavKčkův Brod



lesní
ŠKOLY
před sněmem
(Závěr diskuse na Ústřední lesní ško
le 1. - 2. dubna 1995.)
V období popravy na Vlil. sněm máme 
starost o osud našeho hnutí. Pesimisté 
ztotožňuji současné dění s koncem skaut
ské éry Junáka, optimisté čekají obrodu 
od reorganizace ústředí, jehož přesnou 
strukturu sl zatím neumějí představit. 
Život Jde však dál a jistě si najde rozum
né fonrty I lidí, kten budou jejích nositeli. 
Už pět let hovoříme o potřebě výměny 
stráží v ústředí, o nutnosti nástupu mla
dé generace k odpovědností za český 
skauting. Přesto vidíme, jak málo jsme 
na to- skutečně připravení a obáváme 
se, že v nepřiměřeně krátkém období 
mezi VII. mimořádným a Vílí. řádným sně
mem není dost času k seriosnímu výbě
ru kandidátů. Máme-li je však navrhovat 
a potom volit, musíme mít především 
jasno, jakou koncepci skairtingu sledu
jeme.
Na první pohled se zdá, že dnes u nás 
jde o generační problém mladých a sta
rých, kteří už nechápou potřeby dnešní 
mládeže. Ve skutečnosti však jde o roz
dílný pohled na svět (ovšem i na skau
ting), o rozdílný postup k životním hod
notám, jak jej vidíme v celé společnosti. 
Jde o změnu způsobu myšlení - od obec
ně lidsky filosofického s jeho kategorie
mi a vertikální stupnicí hodnot, k tech
nickému, více plošnému, jak se projevu
je v moderní komerční společnosti. Ne
lze říci jednoduše, že je to myšlení horší, 
je jen jiné. O rozdíl mezi generacemi jde 
potud, že mládí - ale zdaleka ne všichni 
- jsou jeho nositeli. Chápou odlišně hod
notu vzdělání, zejména humanitního, snaží 
se spíše o sběr prakticky rychle využi
telných informacích s cílem být rychle 
něčím, místo pomalejší snahy stát se 
osobností, někým. Podobný je vztah ke 
kultuře, která oslovuje, jak se zdá, stále 
méně lidí. Jde také o odlišné pojetí de
mokracie ve skautingu, kde byla dosud

tradičně spojena s vůdcovským princi
pem.
Klíčovou postavou v hnuti je skautský 
vůdce. Tím se člověk stává svými schop
nostmi vést druhé, rozvíjenými crlevě- 
domou prací na sobě, mravními postoji, 
získáváním odborné a skautské kvalifi
kace. Vůdce nelze na rozdíl od poslance 
či managera do skautské funkce zvolit 
tím, že se mu podaří shromáždit větší 
počet hlasů, což už je myšlenka Plato
nova. Liší se i pojetí svobody, jejímž plo
dem je odpovědnost, tj. že vůdce koná 
to, co má a ne to, co chce.
Náš tradiční skauting je výchovné hnirtí, 
které chápe výchovu jako určitý, řízený 
proces - výchovným vzorem je pedagog 
po vzoru B. P ., Svojsíkově, Plajnerově. 
Zdá se, že se tento typ mění na ekono
mického managera a skauting se stává 
spíše systémem pro radostné, byť uži
tečné využiti volného času. Tento pře
rod pozonjjeme u našich bratří na zápa
dě, kteří se s údivem, ale také trochu se 
závistí dívají na nás jako na skansen. 
Není to  jen tím, že se u nás čtyřicetiletým 
přerušením styku se světovým skautin- 
gem, ostatně ne úplným, zastavil čas: 
uchování původních hodnot skautingu 
u nás, zejména morálních, bylo důsled
kem osobní obětí starých skautů, kteří 
si skauting jako nutný celoživotní styl 
museli zasloužit.
Toto dobře nepochopí skauti na zápa
dě, kten se celá ta léta těšili svobodě 
a které skautování mnoho nestálo. Skairt- 
ské asociace jsou tam hospodářsky ne
závislé a dobře technicky fungují díky 
profesionálním výkonným činovníkům. 
U nás jsme zůstalí u amatérského způ
sobu práce volených dobrovolných pra
covníků, na placené nemáme prostřed
ky - připomeňme jen odpor chudé člen
ské základny k zvýšení příspěvků na ten 
účel.
Málo to  však chápou i někten naši čle
nové, zejména ti, kteří získali zkušenosti 
v jiných organizacích za bolševismu a pň- 
jali tam jiné tradice než má naše skaut
ská generace. Mají odpor k řádu, krojí, 
chtějí větší volnost. Po technické strán
ce tábomické praxe jsou třeba dokonali, 
ale nepřijali duchovni podstatu skautin
gu, byť se - stejně jako na západě -

sebevíc proklamovala. Nechápe se, že 
výrazem duchovní dimense je služba 
podle zásad povinnost - odpovědnost - 
kázeň, rreustálá snaha o naplňování skaut
ského zákona, který platí pro všechny 
po celý život.
Ze nežijeme podle zákona a usilujeme 
o sebezviditelnění i osobní prospěch úpl
ně stejně jako naši neskautští spoluob
čané, je hlavní pnčina krizových jevů 
v hnutí a také snahy o stálé ohrožování 
jeho jednoty. Patří sem bohužel i cynis
mus lidí zaprodaných bolševickému re
žimu, kteří se stále derou do popředí 
a tváří se, jako když se jich to  netýká. Už 
kvůli nim je správné, aby nastoupili mla
dí - a známe z pětiletého působení v les
ních školách celou řadu výborných, kteří 
by dokázali s moudrostí a láskou ndlt 
lorJ našeho skautingu. Postrádáme je 
však na kandidátních listinách.
Víme, že lesní školy nejsou v hnutí zda
leka tak populární jako dříve. Viděli jsme 
to  třeba z reakce delegátů na sněmu 
v Olomouci na návrh LS. Někteří vůdci 
si myslí, že je nepotřebují. Nemyslím 
však, že by naše lesní školy byly špatné 
- pochopitelně jsou na nich výstupy in- 
stmktorů různé kvality, ale pokud mohu 
hodnotit školy, kterých jsem se účastnil, 
mají stoupající úroveň. Že roveři někdy 
hodnotí lesní kursy jako lepší je dáno 
jejích rozdílnou povahou, ale také nás to 
nutí k úsilí, aby lesní škola byla pro mla
dé vůdce skutečně pnnosem. V lesní škole 
je však podstatný skautský duch, který 
dává frekventantům zažít a vytván kruh 
sester a bratn, který má být všude krys- 
talizačnim jádrern skautského hnutí.
V tomto kruhu LŠ vidím v současné si
tuaci záruku kontinuity hnuti z minulosti 
(vzpomeňme hesla ILŠ 1969 a 1991 Sur- 
sum ad fontes, k pramenům) do bu
doucnosti, kdy má být určující pro 
koncepci, nové metody a reakce na 
současné potřeby hnuti. V lesních ško
lách vidím také s určitým optimismem 
záruku, že naše hnuti bude v budoucnu 
skautské, že dokáže jít proti proudu 
soudobého pragmatismu a že se mu 
podaři překonat nepříznivé postaveni 
Junáka ve společnosti a jednou ji i po
sitivně ovlivnit.

Jan Pisko, ILŠ

PROČ nevychází časopis skaut-junák
Vážení čtenáři, 
milí předplatitelé!

Obracíme se na Vás touto cestou, pro
tože nemáme jinou možnost, jak oslovit 
co nejširší okmh příznivců.
V letošnim roce jsme vydali jediné číslo. 
Čísla 2, 3 a 4 jsou připravena do tisku. 
Bohužel, potřebné finance na vytištění 
a distribucí nám zatím chybí.
Velký vliv nato má ztráta z minulého roku, 
zhruba 110 000 korun na každé číslo. 
Zvýšila se i cena papíru, přibližně o 35 pro
cent v letošním roce.
Zaskočilo nás nečekané zvýšení novi
nového výplatného v dubnu tohoto roku 
zhmba o 300 procent. Chystali jsme pře
kvapení, překvapeni jsme my.
Chybí nám příjem z reklamy, inzerenti 
nemají zájem umisťovat svou reklamu

v časopise, který z výše uvedených pří
čin nevychází pravidelně.
Snažíme se celou situaci řešit, vydavatel 
jedná s ústředím Junáka, obrátili jsme 
se na Ministerstvo školství, mládeže a tě
lovýchovy ČR, jednáme s velkými pod
niky o možnostech dotací nebo spon
zorských darů.
Vážení čtenáři, milí předplatitelé, 
prosíme vás o trpělivost, ať bude situace 
jakákoliv, v žádném pnpadě o své pení
ze nepřijdete. Vaše předplatné nepouži
jeme dňv, dokud nebude zajištěna fi
nanční částka chybějící na vydání jed
notlivých čísel.

Redakce časopisu Skaut Junák

Pokud byste nám mohli pomoci, zatele
fonujte prosím do redakce na číslo 
02/26 91 92, nebo napište.



VYSTUP 
NA IVANČENU 
1995
Když náš postarší autokar projížděl po 
dvouhodinové cestě od Olomouce 
krásným údolím Ostravice, bylo vidět 
Lysou hoRi s prondlou čepičkou sněhu, 
jak se rýsuje proti dokonale modrému 
nebi. Lepší den pro tradiční výstup ke 
kamenné mohyle, tentokráte k 50. výro
čí tragické smrti pěti skautů, umuče
ných na Samém konci války nacisty, 
jsme si ani nemohli přát!
Na sportovním stadionu ve Frýdlante už 
probíhal úvodní nástup. Šátky žluté, 
hnědé, šedé i světlemodré, vlajky skaut
ských středisek a odílů z mnoha míst 
naší vlasti, i ze Slovenska, což obzvláště 
zahřálo...
Z Malenovic k mohyle cesta strmě stou
pá a nezná slitování: chceš-li se dostat 
k mohyle na holém návrši, ležícím ještě 
asi tři sta metrů pod vrcholem Lysé ho
ry, musíš zdolat převýšení asi půl tisíce 
metrů.
Po přestálé delší nemoci jsem trochu 
váhal, zda svému unavenému srdci a 
odvyklým nohám mám uložit tuto náma
hu. Ale chtěl jsem "být při tom" a velmi 
jsem se na tuto jubilejní akcí těšil. A když 
jsem při výstupu a potom u mohyly viděl 
bratry i sestry ještě starší, nesoucí kro
mě batohu ještě víc než sedm kňžků na 
zádech, až jsem se zastyděl...

Představte si nepřetržitý proud skaut
ské mládeže od šesti do téměř osmde
sáti let, jak se vine po serpentinách 
stezky na úboči mohutné hory. Ti starší 
se častěji zastavovali, aby se nejen po
těšili nádherným rozhledem, ale aby i 
popadli dech atrochu zklidnili své zrych
leně bušící srdce; ti nejmladší stoupali 
rychle a jejich smích dokazoval, že bez 
větší námahy.
Pochybuji, že někdo ten výstup vzdal. 
Když jsem se občas ohlédl a viděl ten 
vinoucí se živý proud ve skautských ko
šilích, vzpomněl jsem si na Londonovo 
líčení výstupu na Chilcootský průsmyk na 
Aljašce, při tom velkém "runu" za zlatém 
někdy před stoletím - ale pak jsem se 
musel usmát nad tím nevhodným srov
náním: tehdy, ve smrtících podmínkách 
severské zimy, to byly hordy drsných zla
tokopů, ženoucích se za vidinou zbohat
nutí; tady je to  usměvavá mládež, která s 
radosti obětuje trochu námahy - je-li to 
vůbec pro ni nějaká námaha! - aby uctila 
památku pěti umučených bratří. Ano, je 
třeba nést to světlo dál, tak jako bylo 
proneseno I zlými léty totality až k dneš
nímu půlstoletému jubileu!

Na návrší kolem mohyly už bylo plno, 
když jsem dorazil. Mnozí seděli v suché 
trávě na hřebeni, který je z větší části 
obnažen: průmyslové dýmy postupně 
vyhubily okolní les... Kolem zbytku mo
hyly, letos v zimě poničené záškodníky, 
tlačilo se v houstnoucím shluku mnoho 
set skautů i skautek; blížila se chvíle, 
kvůli níž výstup uskutečnili.
V pravé poledne zazněla polnice, skaut
ský signál přiměl aspoň ty, kten byli na 
doslech, aby se ztišili a vyslechli proje
vy, které trochu zanikaly v čirém hor
ském vzduchu a v šumu stále ještě do
cházejícího proudu účastníků. Bylo jas
no a slunečno, byla sobota 22. dubna 
1995, bylo dva dny před svátým Jiřím, 
před svátkem, který byl zvláštní náho
dou i dnem smrti těch pěti roverů z 
Ostravy...
Několik mužů u rozmetané motyly po
klepalo na základní kámen, který bude 
stát v budoucím, důstojném pomníku: 
představitel "nadace Ivančena", který 
předtím měl delší proslov k historii i 
budoucnosti Ivančeny; starosta obce 
Malenovic, u něhož jsou zatim uloženy 
rozbité desky s nápisy, které během 
totality každoročně přibývaly v živelně 
narůstající mohyle; starosta Junáka 
bratr Jiří Navrátil, po něm i vydavatel 
Trampa Zdeněk Vašíček jménem 
trampského hnutí, které udržuje památ
nou tradici Ivančeny po dlouhá deseti
letí. Nakonec vysvětil základní kámen 
bratr biskup Lobkowicz, jeho zvučný 
kazatelský hlas se rozlehl daleko po 
návrši. Dvojice trubačů pak třikrát zopa
kovala překrásný motiv skautské večer
ky, při němž se někdy dere vláha do očí 
a podivné dojetí do srdce: “Hasne den, 
slunka svit vymizel z údoli, z temen hor..." 
Den ještě zdaleka nehasl, když jsem tím 
slunným, vonícím jarním dnem sestupo
val z míst, zvaných Ivančena, se srdcem 
přeplněným radostí. Jsem si jist, že tu
též radost toho dne cítilo mnoho sester 
a bratň, pro něž výstup na Ivančenu 
nebyl jen krásným jarním výletem!
Tak jako povstává z trosek ta rozmetaná 
kamenná mohyla, povstává - věnm - 
náš český skauting, tňkrát zahnaný do 
ilegality a přes půl století násilně potlačo
vaný. Ta kamenná mohyla, u níž se letos 
sešly tisíce skautů a skautek z celé re
publiky, stává se tak jedinečným symbo

lem nezdolnosti i statečnosti, která je 
předpokladem i nadějí našeho hnutí do 
budoucnosti.

Ladislav Rusek - Šaman 
24.4.1995

Tehdy před 
padesáti lety
Od roku 1946 skauti, trampové a turisté 
při výstupu na Lysou horu v Beskydech 
přinášejí kameny a kladou je na mohylu 
na Ivančené na paměť skautů, zavraž
děných 24. dubna 1945. Skauti byli za
střeleni před osvobozením Ostravy ra
nou do týla ostravskými gestapáky bez 
soudu na židovském hřbitově v Polském 
Těšíně. Spolu s nimi bylo zastřeleno i 
150 polských vlastenců. Před tím si sa
mi museli vykopat hroby.
Jsem jedním  ze 4 skautů, k te ří pře
žili tím, že si nás gestapáci vybrali k 
likvidaci všech dokumentů gestapa v 
kotelně jejich budovy v Ostravě na Fifej- 
dách, kde jsme je pálili skoro celý týden. 
Naše organizace začala pracovat v roce 
1943. Přeložením Dr. Komárka ze Slo
vácká začátkem května 1944 se naše 
skupina napojila na skupinu Clay Eva a 
v měsici září 1944 na brigádu J. Žižky z 
Trocnova.
Já jsem o činnosti naší organizace mno
ho nevěděl, neboť jsem byl hlavni spoj
kou s občasnými výjezdy při doručováni 
zpráv a balíčků do Starých Hamer a na 
Bílou Konečnou. Více jsem se dozvěděl 
až z výslechu zatčených gestapáků a 
konfidentů.
Během vězněni na gestapu jsem se dva
krát setkal s naším velitelem Vláďou 
Čermákem. Jednou při převozu autem 
z budovy gestapa do věznice u Ostravi
ce. Seděl jsem vedle něho, chytili jsme 
se za ruce a on mi morseovkou sdělil 
důležitou zprávu o bratm Kleinovi. Dru
hé naše setkáni bylo na chodbě vězení 
gestapa, kde jsme se holili. Jeho levé 
oko byla jedna krvavá skvrna a měl i 
další rány na hlavě. Bylo to 23. dubna, 
den před jeho zastřelením.
Přeji naší mladé generaci, aby se po 
vzoru skautů z Ivančeny naučila žit pod
le skautských zásad a aniž by musela 
platit svými životy, stala se tak přínosem 
pro naši vlast.

Bedřich Polák, Opava 
foto František Bobek, 24. 4. 1995



SLOVENSKÉMU
SKAUTINGU
se blýská na časy
Donedávna statni činitelé ve Slovenské 
republice nejevili o rozvoj skautského 
hnuti zájem. Slovenšti bratři a sestry 
jsou v daleko horšim postaveni než my 
v Junáku - jejich práce je  ztížena už tím, 
že je  jich desetkrát méně než nás. Nedo
stávali dosud žádné státni dotace ani fi
nanční podpory na pomoc dětem ze so
ciálně slabších rodin na tábory - jediným 
příjmem byly členské příspěvky. Neměli 
ani jinak velkou podporu.
Zdá se, že 75. výroči Slovenského 
skautingu konečně vzbudilo zasloužený 
zájem a blýská se na lepši časy.

K 75. výročiu Slovenského skautingu v 
závěru minulého roku bola přijatá “Vý
zva všetkým, ktorým záleží na zodpověd
ně] výchove dětí a mládeže Slovenska” , 
ktoni predniesol náčelník Slovenského 
skautingu brat Ing. Marian Schmidt. Na 
výzvu odpovedali významní slovenskí či- 
níteiia. Ako prvý pozval delegáciu náčel- 
níctva Slovenského skautingu otec Ján 
Chrizostom kardinál Korec. Ako bývalý 
skaut, poznsýúc skautské výchovu i his- 
tóriu skautingu, sa velVni zaujímal o naše 
hnutie. Prejavil spokojnosťs ptácou orga- 
nizácíe a tiež nádej, že pomóže vychovat 
mládež, ktorá bude príkladom pre budú- 
ce generácie. Pri tomto střetnutí jeho 
Eminencía přijala funkcíu čestného 
předsedu duchovné] rady Slovenského 
skautingu.
Vzapatí přijal vedenie naše] organizácie 
předseda parlamentu pán Ivan Gašpa-

rovič, ktorý prejavil velký záujem o naše 
hnutie.
Kancelária prezidenta republiky zarea
govala a dohodla stretnutie s pánom 
prezidentom Kováčom. Počas tohto 
stretnutia brat náčelník požiadal pána 
prezidenta, či by nebol ochotný prijať 
protektorát nad Slovenským skautin- 
gom. Pán prezident přijal náš návrh a 
brat náčelník pánovi prezidentovi od- 
ovzdal preukaz Priaznivca Slovenské
ho skautingu s číslom 1. Počas naše] 
návštěvy sa pán prezident živo zaují
mal o našu prácu s mládežou, o histó- 
riu skautingu, o jeho cieie a perspekti
vy, medzinárodné styky a spolupráce 
so zahraničnými organizácíami. Na zá
věr prejavil volu v decembri tohto roku 
držať záštitu nad Betlehémským svet- 
lom. Peter Janota,
miestonáčelnik Slovenského Skautingu

KVĚTNEM 1945 SICE SKONČILA VÁLKA, ale..
Bombardování Prahy
Když vzpomínám na léta prvé republiky, 
objevuji se mi především roky těsně 
před druhou světovou válkou. Pro mne 
je to  vzpomínka na to, že můj táta koupil 
zcela nový výkonný radiový přijímač a 
bylo vyřazeno rádio s odděleným ampli
onem, kterě chrčelo a pískalo, i když 
mělo přijímat jen Prahu. Ve škole jsme 
cvičili nástup do sklepů a každý dostal 
plynovou masku. My děti jsme z toho

kě flaky plýtvají municí. Jednou mne při 
takovém pozorování mohl úlomek pro- 
tiletadlového šrapnelu zranit, protože 
dopadl těsně vedle mne. Ještě ho mám 
schované], jak nká Čochtan v Divotvor- 
ném hrnci.
Skutečný nálet celou Prahu poděsil a od 
té doby jsme ochotněji při zazněni sirěn 
chodili do krytů. Bydleli jsme s rodiči v 
Dejvicích na Hanspaulce a měli jsme 
krásný výhled na celou Prahu. Fotogra
foval jsem tenkrát po bombardováni

kouř nad Prahou, ale na obrázku toho 
mnoho vidět nebylo. Zato druhý den 
jsem si tajně vzal do školy tátův fotoa
parát a protože nás jako starší školáky 
poslali na odklizeni trosek, využil jsem 
to k fotografování. Na Karlově náměstí 
nám dali horkou polívku, aby se nám 
lépe pracovalo. Byla to vodová šlichta, 
ale za války si nikdo moc nevybíral. Naši 
skupinu poslali na odklízení trosek kláš
tera v Emauzích, který do té doby sloužil 
jako lazaret. Když jsme měli část práce 
hotovou a měli jsme chvíli odpočinek, 
popadl jsem tašku s fotoaparátem a 
ztratil se na druhou stranu kostela, kde 
byla spoušť největší a kde nikdo nebyl, 
jak jsem se domníval.
Musím připomenout, že za války na ja
kékoliv fotografování trosek byl trest 
smrti, jako ostatně skoro na všechno. 
Napnklad na radiu, které muselo mít 
vymontovány krátké vlny, musel každý 
mít pověšenou cedulku s nápisem: Pa
matuj, že poslouchání cizího rozhlasu 
se trestá smrtí! Samozřejmě nejdnv ně
mecky. Stačilo ale i jen nemít tuto ce
dulku na radiu při náhodné prohlídce 
gestapa. To ale nikomu nevadilo, aby 
neposlouchal “Kroměříš" (jinotaj: stani
ce mimo německou řiši). Po domácku 
se tenkrát vyráběli z kusu drátu tak zva
ní "Čerčilci", kteří vykuchané krátké vlny 
dokonale nahradili a každý poslouchal 
anglickou BBC s typickou znělkou.

měli více méně zábavu, ale dospělí brali 
veškerá cvičení velmi vážně, protože 
hrozba války s Německem znamenala 
m ožnost použití nejen výbušných 
bomb, ale i plynu.
Teprve na jaře roku 1945, když už se 
válka chýlila ke konci, vzrušil Prahu ná
let se skutečnými bombami. Do té doby 
si každý Pražák připadal jistý, že k žád
nému bombardováni nedojde, i když po
plachů s houkáním sirén bylo i více za 
den. Zejména při hezkém počasí jsme 
sledovali americké bombardéry vyso
ko na obloze s typickými bilými stopa
mi a sbírali jemné staniolové proužky, 
které letadla shazovala. Ne pro naši 
radost, ale jako obranu proti zaměření 
výšky, ve které letěla. A my jsme se 
zadostiučiněním pozorovali, jak němec-



Ale abych se vrátil k vyprávěni. Vyfoto
grafoval jsem si nejhorší trosky, když se 
za mnou ozvalo zavolání. Krve by se ve 
mne nedořezal, ale byl to  český policajt. 
Tenkrát ovšem každá uniforma vzbuzo
vala nedůvěnj, a i mezi našimi lidmi bylo 
párhorlivcú, kten donášeli Němcům. Je
nomže tentokrát to  dopadlo docela ji
nak, ten neznámý jen chtěl, abych ho na 
těch troskách vyfotil. Dal mi tenkrát i 
svou adresu a já mu fotografie poslal. A 
tak jen on a já máme dokumentární fo
tografie, jak tenkrát Emauzy vypadaly, 
dňve než dostaly nově moderní věže.

Sejček - 535. OS, Praha 10

Poslední výprava
(ze starých kronik)
Před padesáti lety, 8. května 1945, byla 
kapitulaci nacistického Německa ukon
čena 2. světová válka v Evropě.
Na nejrůznějšich bojištích této nejstraš- 
nějši války moderních lidských dějin bo
jovalo za svobodu a demokracii mnoho 
skautů a skautek. Řada z nich těmto 
vznešeným cilům obětovala to nejcen- 
nějši - své životy.
Vzpomeňme na ně a poděkujme jim  
v duchu za životy své. Uchovejme jejich 
památku ve svých srdcich.
Vzpomeňme i těch bratrů a sester, kteři 
v revolučních dnech května 1945 pro
kázali, že rozumi svému skautskému 
heslu. Dokázali je j naplnit příkladnou 
obětavosti a odvahou. Jim všem patři 
naše úcta a obdiv.
Na dramatický závěr z války v Klatovech 
vzpomíná dnes bratr Sir.
Ono květnové ráno bylo zamračené, za
smušilé. Obloha byla zatažená, slunce 
nevycházelo, zůstávalo za mraky. Ale to 
jistě nebyl hlavni důvod, proč na tradič
ním místě srazu k výpravám klatov
ských skautů, u pomníku padlých na 
kraji městského parku, se krčilo v ran
ním chladu jen málo postaviček. Pískov
cový pomník byl už dávno rozebrán 
a uložen na dvoře muzea, ale sraz býval 
stále ohlašován jako " u pomníku pad
lých". Rovněž hodina srazu byla tradič
ní: 6,00 hodin. Proč tak brzy? Důvod byl 
jednoduchý, cesta probouzející se pn- 
rodou měla pro skauty svůj zvláštní pů
vab a hlavni část cesty bylo možno vy
konat ještě dříve než začne nepnjemné 
polední horko.
Když už bylo jasné, že nikdo víc nerozšíří 
řady dnešních účastníků, byi pro pnpad- 
ného Ivánka na místě zanechán dopis 
s údajem o dnešní trase. A tak jsme vy
šli jen tn: rádce, Mirek Sekera a Jirka 
Smola, řečený Kytičkář) jako pn/ní 
z družiny prokázal znalost 50 květin). 
Cesta vedla po čenrené turistické znač
ce proti proudu Drnového potoka.
Ve třech sice na výpravě nelze zařadit 
program předpokládající větší počet 
účastníků, ale naši skauti se nenudiii. 
Znali se už dlouho a tak bylo stále 
o čem povídat.
Kytičkář přišel v úplně nové bundě 
a vzpomínal na maminčiny pokyny; "Ta 
bunda stála hodně peněz, dávej na ni 
pozor, ne abys iezi do křoví, abys ji potr
hal, ať ji nikde nezamažeš!" Ostatně tako
vé připomínky maminek jsou obecně 
známé.
Cestou skauti nepotkali ani človíčka. Ži
vot však kypěl po všech stranách; ob
čas přeběhl přes cestu zajíc, srnka, uká

zala se veverka, bylo slyšet a vidět plno 
ptáků. Pokročilé jaro ukazovalo už všu
de plno květů. Na obloze bylo vidět 
kroužící, lovící dravce a také nízko letící 
letadla se sympatickou bílou hvězdou 
na křídlech.
Za Spáleným lesem u osady Hejná by
lo vybráno místo pro polední zastávku. 
Na mýtině byly naskládány oloupané 
kmeny a vzduch byl prosycen vůní sy
rového dřeva.
Oběd proběhl hladce, ohniště uklizeno, 
nastal čas návratu. Avšak běda! Kytič
kář se svou novou bundou se usadil na 
smrkových kmenech. Po styku se smo
lou bunda změnila svou původní barvu 
a byla pokryta černajícími skvrnami. Ky- 
tíčkář se hrozil návratu domů a jistě ne
vlídného maminčina přivítání. Při tom 
pronesl památnou větu: "Dneska by 
mne od průšvihu zachránil jen konec 
války." Pochopitelně, že to všem zkazilo 
dobrou náladu, ale v dané situaci se 
nedalo nic dělat.
Vraceli jsme se stejnou cestou, brzy 
jsme byli tam, kde jsme ráno začínali - 
v městském parku u Drnového potoka. 
A tu najednou bylo slyšet střelbu. Proti 
nám se vyntila skupina zděšených iidí, 
kteh před ní prchali a varovali nás. My 
se však přece vraceli domů. Poslední 
úsek byl zdlouhavý. Postupovali jsme 
poskoky a kryli se v hustém porostu. 
Střelba utichla. Zdálo se, že nebezpečí 
už nehrozí.
Pár kroků od místa, kde stával pomník 
padlým, ležel obličejem k zemi v trato
lišti krve člověk. Nikdo mu nepomáhal. 
Už mu nebylo pomoci. Brzy jsme se 
dozvěděli, že to byl Ada Zýka, zastřelený 
kulkou z německého oberfandrátu. 
Rodiče skautů byli šťastni, že se jim 
jejich potomci vrátili živi a zdrávi.
Po klatovské dlažbě zahřměly pásy 
amerických tanků a Kytičkářova úvaha se 
naplnila - na poškozenou bundu se úplně 
zapomnělo. Byla to poslední naše výprava 
pcid ochrannými křídly Klubu českých tu
ristů, poslední výprava ve válce. Bylo to 
5. května Léta Páně 1945. Po ní však ná
sledovalo mnoho výprav dalších. Sir 

převzato z časopisu Čin

...to byl jen začátek...
"Ivančena" je  dosud nejvýznamějším 
dokladem a zároveň i symbolem od
poru Junáka proti totaiismu /tehdy fa
šisticko - nacistickému/. V souvislosti 
s oslavami 50. výročí ukončení dmhé 
světové války - tedy porážky fašismu - 
jde o symbol tím závažnější.
Jak nedávno upozornili zejména členo
vé výboru "Oni byli první", bylo však 
vítězství nad fašismem spojeno, bohu
žel, I s prvními příznaky nastupujícího 
totaiismu bolševického: např. ruští a uk
rajinští pňslušníci antibolševické emig
race byli zcela protiprávně /Masarykovo 
Československo jim poskytlo asyl, mnozí 
z nich tou dobou již byii řádnými občany 
ČSR/ odviečeni do sovětských koncen
tračních táborů, kde většina z nich "zmi
zela beze stop". Zatýkání postihovalo 
postupně stále větší a větší území "osvo
bozené" ČSR - v souladu s tím, jak so
větská armáda postupovala na západ. 
Zájemcům o podrobnější infonnace mo
hu doporučit další dvě publikace (2,3) již 
zmíněného výbom Oni byli první. - Hlav
ním smyslem tohoto pnspěvku je pouká

zat na souvztažnost těchto problémů 
i s československým skautingem. - Jak 
se lze dočíst např. v jedné z prací R. Plaj- 
nera (4);
"Vítězství komunistických ideji zavinilo, 
že ukrajinští skauti byli přinuceni hledati 
pohostinství mimo hranice své vlasti... 
Na mnohých místech Československa, 
Francie, Německa vznikaly oddíly ukra
jinských Old - skautů." - "Ruští skauti 
jména A. V. Duchovniče /Alexandr Du- 
chovnič 1803 - 1865 byl velký podkar- 
patoruský buditel Rusínů a spisovatel/... 
přihlásili se do Svazu skautů v roce 
1931. Byli to  převážně děti ruských 
skautů, emigrovavších do ČSR... Vrcholu 
svého rozvoje dosáhla autonomní or
ganizace ruských skautů v polovině tři
cátých let" /str. 41,46/.
Ruská i ukrajinská autonomní skaut
ská organizace ve SJSS RČS, tedy 
v Masarykově Československu, vyvíjela 
zcela regulérní činnost a navíc - zejmé
na v období kolem Mnichova - byla jed
nou z významných složek celostátního 
odporu proti neustále narůstajícímu ne
bezpečí fašismu. I o tom se můžeme 
přesvědčit pnmo z pera R. Plajnera 4: 
"Měsic po valném sjezdu SJSS RČS /ko
nal se 26. a 27. února 1938 v Praze/, kte
rý byl manifestaci připravenosti skautů 
k obraně republiky a výzvou k ještě usi
lovnější činnosti, konalo se slavnostní 
zasedání Zemské skautské rady pro  
Podkarpatskou Rus. Byla to velká spo
lečenská událost, vysílaná košickým roz
hlasem..." /str. 79/.
Celý československý skauting - tedy 
včetně ruské a ukrajinské autonomní or
ganizace - stál zcela jednoznačně na 
straně obrany demokracie a byl ochoten 
spolupracovat v boji proti nacistickému 
fašismu. Později to v praxi - a to za cenu 
obrovských obětí - i prokázal a právě 
Ivančena je jedním z dokladů prioritních. 
Přesto však činnost autonomních orga
nizací ruských a ukrajinských skautů 
v "osvobozené" ČSR již obnovena býti 
nemohla a to jistě nejen proto, že již zmí
něná odvlékání a likvidace stoupenců 
antibolševického antitotalrtniho odpom 
se týkala i vedoucích a dalších pracovní
ků těchto autonomních organizací.
Žijí ještě někten účastníci či pamětníci 
těchto bezpráví? Náš časopis by jistě 
uvítal podrobnější vylíčení a zejména pak 
dokumentaci hrůzostrašných událostí, 
které "11. května 1945 zahájila sovětská 
bezpečnostní komanda za pomoci čes
koslovenských komunistů."(1) To vše se 
dělo celé tři roky před vlastním pučem 
KSČ, kterým byla československá demo
kracie a zanedlouho potom i sám Junák 
zlikvidovány již zcela demonstrativně!
I v těchto souvislostech by tedy mělo 
být letošní Ivančeny vzpomenuto. Čes
koslovenští skauti to tiž  nepomáhali 
v boji proti fašismu a nacismu proto, 
aby zanedlouho upadla naše vlast do 
totaiismu dalšího a v mnohém svým 
způsobem ještě horšího!

Eduard Pachmann

Citované prameny:
1. Výzva výboru "Oni byli první" k spoluobča- 
nům /m a te r iá l  z t is k .  k o n fe re n c e  
31.1.1995 v Syndikátu novinářů ČR/.
2. V. Bystrov: Zmda dlouhá přes půlstoletí /dtto/.
3. A  Krovová - Vukolová: Osudy ruské emig
race v CSR po r. 1945 /dtto/.
4. R. Plajner: Zavátá funácká stezka III. - Z vý
sluní do stínu, rkp, Luka p. Med. 1980./



VŮDCE, zákon S  a paragrafy 9

0

10

Jak odpovídají vůdce, Jeho zástupce 
nebo rádce za ztrátu či poškození in
ventáře nebo jiného majetku Junáka?
Pokud neni s poslušným vůdcem nebo 
jiným činovníkem uzavřena nějaká pra
covní smíouva a dohoda o hmotné od
povědnosti (viz Skauting č. 7/95), řídí se 
odpovědnost za škodu na majetku § 
420 a násl. občanského zákoníku. Pro 
vznik odpovědnosti za škodu je nezbyt
né porušení právních povinností, v je
hož důsledku vznikla škoda a zavinění 
ať již úmyslné nebo nedbalostní. Není 
pravdou, že "za vše zodpovídá vůdce", 
záleží vždy na konkrétním případě. 
Zjednodušeně lze říci, že za škodu od
povídá ten, kdo ji způsobii. U osob mlad
ších osmnácti let je však vždy nutno 
zvážit, zda tato osoba v daném okamži
ku věděla, co dělá čili "zda z toho měla 
rozum" (viz Skauting č. 8/95).

Jsou členové Junáka nějak pojištěni 
při své práci?
Členové Junáka jsou pojištěni na zákla
dě pojistné smlouvy uzavřené mezi Se
skupením dětských a miádežnických or
ganizací (jehož členem je i Junák) a po
jišťovnou IB a. s. Tato pojistná smlouva 
se uzavírá vždy na kalendářní rok a vzta
huje se pouze na škody na zdraví, t.j. 
úraz nebo smrt násiedkem úrazu. Pod
mínkou plnění z této smlouvy je to, aby 
k úrazu došlo při činnosti pořádané Ju
nákem, t.j. musí jit o družinovou schůz
ku, výpravu nebo skautský tábor apod. 
To, že skutečně šlo o akci pořádanou 
Junákem, potvrzuje středisko, kde je do
tyčná osoba zaregistrována. V pňpadě 
že dojde k pochybnosti o tom, zda šlo 
skutečně o akci pořádanou Junákem, 
rozhoduje to, zda tato akce byla zahrnu
ta v plánu činnosti oddílu, střediska ne
bo příslušné okresní rady. Pozor však na 
jednu věc: pojištbvna není povinna plnit, 
jestliže k úrazu došlo při činnosti, kde 
nebyl zabezpečen dozor odpovědné 
osoby, t.j. vůdce, jeho zástupce nebo 
alespoň rádce staršího patnácti let nebo 
pokud by šlo o činnost, která by nebyla 
odpovědnou osobou povolena nebo která 
by byla prováděna bez zásadních pokynů 
odpovědné osoby. V takovém pnpadě by 
však mohl - za splnění dalších zákonných 
předpokladů - požadovat náhradu škody 
pňmo na vůdci nebo jiné odpovědné oso
bě. Celé znění pojistné smlouvy by měl 
mít každý vůdce spolu s příslušnými for
muláři k dispozicí.

Na koho se tato smlouva vztahuje? 
Je podmínkou pojistného plnění re
gistrace?
Pojistná smlouva se vztahuje především 
na registrované členy Junáka, t.j. ty, kte
ří se zaregistrovali na přihlášce k regis
traci u pnslušné okresní rady a zaplatili 
si registrační poplatek. V tomto regis
tračním poplatku je zahrnuto i pojistné. 
Registrace se provádí vždy začátkem 
kalendářního roku, v červnu je I. dore- 
gistrace a v zán II. doregistrace. Je po
vinnosti vůdce registrovat každého čle

na. Kromě registrovaných členů se po
jistná smlouva vztahuje i na jiné osoby, 
které nám pomáhaly skautskou akci za
bezpečit, t.j. např. na rodiče, kteří utrpěli 
úraz při stavbě tábora, jiné osoby, které 
zajišťovaly dozor apod.
O pojištěni Junáka pro rok 1995 se psa
lo v pnloze Junák hlásí v 6. č. Skautingu.

Pakliže jsme pojištěni na základě vý
še uvedené pojistné smlouvy, má pro 
nás význam to, když si naše středisko 
uzavře ještě nějaké další pojistné 
smlouvy?
Význam to má, protože pojistná smlou
va, kterou uzavřelo Seskupení dětských 
a mládežnických organizací se vztahuje 
pouze na pojištění osob a není v ní za
hrnuto pojištěni majetku nebo odpo
vědnosti. Individuálními pojistnými smlou
vami si lze pojistit majetek pro phpad 
krádeže, požáru, povodně nebo jiné 
události. Rovněž tak lze pojistit odpo
vědnost za škodu na životě, zdraví nebo 
majetku, kdy škodu, za kterou by jinak 
odpovídal vůdce nebo jiný činovnik, za 
něj nahradí pojišťovna. Kromě toho se 
lze ještě "připojistit" pro případ škody 
na zdraví a v takovém případě dostane 
poškozený (za splnění všech zákonných 
podmínek) při pojistné události (úrazu) 
plnění ze dvou smluv: z pojistné smlou
vy uzavřené Seskupením a z pojistné 
smlouvy uzavřené střediskem. Jenom 
pro úplnost připomínám, že pojistnou 
smlouvu může uzavřít středisko jako 
právní subjekt a nikoliv oddíl, který 
právní subjektivitu nemá. Pojistných 
smluv existuje celá řada, pojistné pod
mínky mohou být u každé pojišťovny j i 
né. Pro všechny druhy po jis tných 
smluv však platí obecná ustanovení ob
čanského zákoníku o pojistných smlou
vách (zejména §§ 778 - 821 obč. zák.).

Ještě jeden dotaz k pracovnímu prá
vu: Je známo, že mnohé oddíly si při
vydělávají různými brigádami apod.. 
Lze zaměstnávat i  děti?
Odpověď na tuto otázku najdeme v zá
koníku práce. Podle § 11 zák. práce lze 
jakékoliv smlouvy, dohody o pracovní 
činnosti nebo dohody o provedení prá
ce uzavírat pouze s osobami staršími 
patnácti let s tím, že den nástupu do 
práce nesmi být před dovršením povin
né školní docházky. S osobou mladší 
patnácti let pracovní smlouvu uzavňt 
nelze, taková pracovní smlouva by byla 
neplatná. Co to v praxi znamená? Po
kud si středisko (ne oddíl, protože ten 
nemá právní subjektivitu) sjedná něja
kou brigádu, nelze uzavírat s osobami 
mladšími patnácti let žádné pracovní 
smlouvy, a to ani tehdy, když by pracovní 
smlouvu podepsal za tyto osoby dospělý 
vůdce. Dětem nelze vyplácet žádné pra
covní odměny, ale odměnu za tuto brigá
du musí dostat středisko. Účast dětí na 
těchto brigádách by neměla být pravidel
ná, neboť by tím mohlo dojít k obcházení 
zákoníku práce. Bohužel nemohu pos
kytnout přesnější návod, jak v těchto pň-

padech postupovat, neboť legislativa 
v této oblasti je zastaralá a neúplná, chybí 
zákon o neziskových organizacích a další 
právní předpisy, které by reagovaly na 
tyto skutečnosti.

Na táboře, ale i p ň  výpravách do pří
rody se často setkáváme s různými 
chráněným i územ ím i apod. Jaká 
omezení pro nás z  titulu ochrany pří
rody vyplývají?
Tuto problematiku upravuje zejména 
zák. č. 114/1992 Sb. a s ohledem na je
ho závažnost by se s nim měl každý 
vůdce seznámit. Zákon upravuje mimo 
jiné kategorie zvlášť chráněných území, 
kterými jsou národní parky, chráněné 
krajinné oblasti, národní porodní rezer
vace, přírodní rezervace, národní pří
rodní památky a přírodní památky a vy
mezuje, jak se v nich máme chovat. 
K obecným pravidlům, která platí pro 
národní parky, chráněné krajinné oblasti 
a přírodní rezervace, patn: zákaz tábo
ření a rozděláváni ohňů mimo vyhraže- 
ná místa, zákaz vstupu mimo vyhražené 
cesty, zákaz vjezdu s motorovými vo
zidly mimo silnice a místní komunikace, 
zákaz zneškodňováni odpadů. Pořádat 
nějaké hromadné akce je zde možné jen 
se souhlasem orgánu ochrany pňrody, 
kterým je okresní úřad. Všechny tyto 
kategorie zvlášťchráněných území musí 
být viditelně označeny a základní pra
vidla chováni v nich jsou vymezena 
v návštěvních řádech. K pořádání tábo
ra ve zvlášť chráněných územích musí 
být kromě ostatních povoleni i souhlas 
poslušného odboru ochrany životního 
prostředí okresního úřadu, který může 
stanovit podrobnější podmínky. Pro úpl
nost nutno dodat, že povolení je zpra
vidla nezbytné i ke kácení stromů, např. 
ke stavbě tábora nebo na stožár. Kromě 
souhlasu vlastníka pozemku, na kterém 
se strom nachází, potřebujeme I souhlas 
příslušného obecního úřadu. Nacházi-li 
se strom na území národního parku, vy
dá souhlas poslušný okresní úřad.

Mgr. René Fischer - Fiša

"Přirozeně, že si o něj děiám starosti, 
pane doktore. Konečně - spolki přece 

moji pětikorunu!" 
Ze zahraničniho humoru



Dnes vás seznámíme s dalším před
s ta v ite le m  křesťanských  c írk v i 
a ústředním duchovním rádcem Ju
náka za Církev československou hu
sitskou.

Rozhovor s ThMgr. Milanem Matyášem 
- Asanem

Mohl bys, bratře Asane, představit 
Církev československou husitskou?
Vznik naší církve souvisí se vznikem sa
mostatné Republiky československé 
v roce 1918. Tehdy mimo jiné nám byla 
dána plná náboženská svoboda. Řada 
katolických knězi se tehdy dožadovala 
církevní reformy - mj. školství, aby bylo 
na úrovni doby, aby se vážně brala sou
časná věda, aby byl zdobrovolněn celi
bát kněží a aby bylo možno sloužit bo
hoslužby v mateřském jazyce. Když teh
dy s požadavky reformy, ve kterých se 
přihlásili k tradicím české refonnace, 
v roce 1919 neuspěli ve Vatikáně, 
ThDr. Karel Farský, středoškolský pro
fesor náboženství, vůdčí osobnost re
formních katolických kněží, přeložil la
tinskou mši do českého jazyka. O Váno
cích téhož roku potom řada kněží tuto 
mši sloužila. Bylo to tehdy něco převrat
ného a lid to v mnoha kostelích v Če

chách a na Moravě přijal a tak se začala 
fakticky rodit Církev československá.
V lednu roku 1920 byla pak slavnostně 
ustavena a vyhlášena. Zajímavé bylo, že 
se k ní přihlásilo mnoho desítek až sto
vek tisíc věřících a do několika let se 
stala u nás dmhou největší po katolické 
církvi. Musíme ovšem chápat události 
spojené se vznikem Církve českoslo
venské z pohledu doby, v niž se děly - 
pocity svobody národní, státní i nábo
ženské byly tehdy velmi silné. Pochopi
telně, že se zrním přišlo mnoho plev, ty 
ovšem byly později i "díky" komunistům 
odplaveny.
Československá církev husitská nava
zuje na duchovní odkaz původní české 
husitské refonnace, zatímco sesterská 
Církev českobratrská evangelická na
vazuje spíše na druhou reformaci, refor
maci světovou, Lutherovu a Kalvínovu. 
Husitům šlo především o to, aby biblic
ká zvěst ovládla celý lidský život - celý 
lidský život patň pod autoritu Božího 
zákona, tedy i vztahy mezi lidmi a vše, 
co s tím souvisí. Před Bohem jsme sl 
všichni rovni. Husité nebyli žádni revo
lucionáři a jejich reforma nebyla žádnou 
revolucí, jak se nás snažili v minulosti 
přesvědčit komunisté. Husité tehdy 
očekávali brzký druhý příchod Kristův a 
šlo jim o to, aby tuto zemi, která nám 
byla Bohem svěřena ke správě, Kristus 
nalezl v pořádku, až přijde k poslednímu 
soudu.

Jak ses stal skautem?
Narodil jsem se roku 1933 v Košicích.
V rámci odsunu Čechů ze Slovenska 
jsme se přestěhovali do Brna a tam jsem 
přesně v den, kdy začala dmhá světová 
válka (1.9.1939), začal chodit do školy.
V raném dětství jsem tedy neměl mož
nost stát se skautem, ale ke skautingu 
jsem se dostal přes knihy Jaroslava 
Foglara, kterého jsem měl už tehdy rád. 
Po válce jsem se stal členem jednoho

z tábomlckých oddílů Sokola - v místě 
mého bydliště nebyl žádný vhodný 
skautský oddíl. V jednapadesátém roce 
jsem začal studovat na Husové boho
slovecké fakultě a pak jsem jako farář 
vedl skupinku dětí v Rudolfově u Čes
kých Budějovic a vedl jsem je takňkajíc- 
poloskautsky. Později jsme jezdili 
i na tábory. Když se v osmašedesátém 
obnovoval skauting, převedli jsme děti 
do Junáka jako křesiánský oddíl. Já 
jsem skládal slib ex post do mkou bratra 
ing. Krčmáře. Přihlásil jsem se bratru 
Remišerovi ke spolupráci v Duchovní 
radě a stal jsem se ústředním duchov
ním rádcem. Po sedmdesátém roce 
jsem s mládeží pracovat nepřestal a vy
sloužil jsem si tak ztrátu státního souhla
su k výkonu duchovní služby a stálou 
pozornost Stb.
Dnes lituji jen toho, že už ml není dvacet 
let, už bych asi nemohl vést oddíl. Ale 
snažím se být aktivní alespoň teoreticky 
v Duchovní radě Junáka. Také bych rád 
obnovil Pošumavského zpravodaje, se 
kterým jsem dlouhou dobu spolupraco
val.

Blíží se valný sněm Junáka a léto. Co 
bys vzkázal delegátům sněmu 
a všem, kteří povedou tábory?
Měli bychom vzít v úvahu, že neseme 
odpovědnost za tuto zemi. Naše země 
by měla být jako naše rodina. A kdo jiný 
než skauti by ji měli chránit, a to 
i po stránce mravní. Měli by být rytíři 
všedního dne. Ono to bude znít divně, 
ale měli bychom se zamyslet nad tím, 
jak vést děti k lásce k vlasti a tím i k úctě 
k rodičům a druhým lidem.
Na táborech jsme odkázáni jeden 
na dnjhého. Děti by se tam měly přede
vším naučit být sobě navzájem bližními 
- brát se vážně, vzájemně si odpouštět, 
být k sobě tolerantní.
Děkuji za rozhovor.

Ptal se Marek Bárta

Dobro, pravda a krása 
na našem 
skautském táboře
s podtitulem "táborové lístky pro kaž
dý den", tak se jmenuje soubor denních 
hesel pro čtrnáctidenní tábor křesťan
ských skautů, který vydala Duchovni ra
da Junáka. Každé heslo dne je zde roz
vedeno do krátké úvahy. Vybrala jsem 
pro Vás z tohoto nevelkého, ale zajíma
vého dílka alespoň několik příkladů. Au
torem je ThDr. Milan Matyáš, ústřední 
duchovní rádce.

/2. den/ denní heslo :" ...z upřímného 
srdce vytrvale se navzájem m ilujte."
/ I  Petrova 1, 22/
přemýšlej: Když jsou lidé pospolu, je to 
jistě krásné. Nemusí to  však dlouho trvat 
a je tu náhle vážné ohrožení a úskalí: 
vzájemné omrzení se, znesvářeni a opuš
těni mnoha dobrých zásad přátelství. 
Dokážeme prožit těch několik dnů spo
lečného života klidně, smírně, bratrsky 
a sestersky - tedy v opravdové vzájem
né laskavosti, a to i ve chvílích nepnzni- 
vého počasí a v letním horku? Neomrzí 
nás být spolu, když nepůjde jen o zába
vu, ale také o práci a službu jiným?

I náš začínající tábor je zkouškou tvé 
víry, naděje a lásky!

denní heslo: /5. den/ “Blaze tichým, 
neboť oni dostanou zemi za dědicví"
/M t 5,5/
přemýšlej: Každý z nás by měl dát ve 
prospěch našeho táborového společen
ství své nejlepší vlastnosti i schopnosti 
a potlačit v sobě vše nedobré - lenost, 
sobectví, vznětlivot, lajdáctví a kdoví co 
ještě.
Být tichým znamená být laskavým.
Být laskavým znamená být pro druhé. 
Být pro druhé znamená žít pravdivý ži
vot.

/10. den/ denní heslo: "Blaze těm, kdo 
působí pokoj, neboť oni budou na
zváni syny Božími." 
přemýšlej: Slůvka "děkuji" a "prosím" 
mají čarovnou moc. Vnášejí totiž mezi 
lidi pokoj a smír, získávají přátele, oteví
rají dveře. Je to docela drobná až nevi
ditelná práce pro skutečný mír mezi lid
mi. A přece, kolikrát na ni nestačíme. 
Prosím? Děkuji. Ida

P. S.: Publikaci lze získat na adrese Du
chovní rady na Ústředí Junáka Linoryt Ladislav Rusek - Šaman 11



12

I DITĚ
UŽ JE OSOBNOST
Doufám, že jste nemávli rukou, to  by 
nebylo skautské. Zvu totiž k malé bese
dě na tohle téma, zvláště Vás, co máte 
starosti se světluškami a vlčaty. O těch 
se opravdu málo píše, přesto péče o ně 
Je péče o skauty a skautky 3. tisíciletí. 
Začneme trochu shora, známou prav
dou, že jen osobnost zase vychovává 
osobnosti. Strašně se mi zde chce při
pomenout kantovské: “Jednej vždy tak, 
aby ti lidství v osobě tvé i každého dru
hého bylo vždy cílem, nikdy ne prostřed
kem".
Ony jsou tu v podstatě dva pohledy na 
osobnost dítěte: Jeden ji přehlíží, pak 
organizuje, kontroluje, nařizuje a mění 
smečku vlčat v kasárna a donucovací 
pracovnu, kde hraje nejspíš za odměnu. 
Ten druhý, méně frekventovaný, se řídi 
zásadou af sl dělají, co se jim líbí, jsou 
malí, práce si ještě užiji dost, jen aby se 
jim ty mé hry líbily! Vytýkat raději nebudu 
nic, vždyť jsou to ještě děti.
Pečlivé čtení vlčáckého zákona, slibu 
i stezky ale říká něco docela jiného, mlu
ví o potřebě jemně a citlivé modelace 
osobnosti dítěte, abych použil sochař
ského přirovnáni.
Je tu tedy ještě třetí cesta, pro vůdce 
zdánlivě obtížná, ale ve skutečnosti je
diná schůdná. Spočívá v maličkosti: Být 
dobrým pozorovatelem, postřehnout 
přednosti i zápory svých chlapců a začít 
je fonaovat, nejlépe hrou.
Nevyzrálost dětské osobnosti je tu mís
ty na škodu, ale většinou nabízí vůdci 
výhody. Těch je nesporně víc. Nebojte 
se, nebudu rozvádět žádnou složitou 
strukturu psychologie osobnosti, ale 
pokusím se vzít odtud jen jeden maličký 
úsek.
Psychologie učí mimo jiné, že osobnost 
je utvářena její rodovou a osobní historií. 
To pochopí každý. Ta první je utvářena 
dědičností a tradicí, ta dmhá nás zajímá 
víc, protože do ni vstupujeme se svým 
výchovným působením. To je náš vý
chovný prostor, sice omezený, ale dos
tačující.
Jak na to, abychom udělali co nejméně 
chyb? Především ukaž vlčatům, že je 
máš rád. Vybírej dobrá hry, které rozvíjejí 
rozum, postupně zvyšuj náročnost, aby 
sílila rodící se vůle tvých chlapců a ve 
smečce si vytvořte kamarádská ovzdu
ší, ať netrpí ničí cit. Jak? To už záleží na 
osobnosti vůdce.
Dovolím si nabídnout takově pouťové 
zrcátko. Jestlipak odráží potřebné návy
ky v jednání s vlčaty?
1. Už jsem je poznal? Pak mu mohu 
nabízet nejrůznější ak tiv ity  /stezka 
i 30 vlčků jsou jich plné/ tak dlouho, až 
nabudím jeho mravní energii.
2. Vedu je k aktivitě? Opravdu nezaka
zuji, nepotlačuji, ale strhuji vlastním ph- 
kladem a příkladem celé smečky? Ono 
i to  malé vlče ocení: "Pojd si s námi 
hrát, pojď to  I ono zkusit, ať to  sám 
poznáš!"
3. Nenechám se unést pocitem vlast
ního znechucení? To bych ztratil to 
nejcennější - důvěru svých chlapců.
4. Uvědomuji si, co potřebují nejvíc ved
le důvěry svých vlčat: znalosti, které vy
pomohou, kde nestačí zkušenost; auto

ritu, kterou si buduji vlastní ohledupl
ností, ne zákazy a křikem; odpovědnost 
za každé jednání, nic proto nesmím ne
chat náhodě a připravovat se bez ohle
du na zkušenost; optimismus, který pra
mení z poznání a z viry, že nakonec nad 
každou krizí zvítězí Láska.
Tady někde leží poklad vlčáckého vůd
ce. Jmenuje se vychovatelská moud
rost. /\ž ho najdeš, nezakopej ho na 
Poradní skále, ale sezvi mladší spolu
pracovníky a začni rozdávat.

Petr Hájek - Balú

Masky ze Světýlka
Jistě jste si všimli ve Světýlku návodu na 
papírové masky Balůa, Vlka a Baghýry, 
- a dalších postav z Knihy Džungli. 
Zkusili jste je s vašimi vlčaty slepit? 
Pravda, není to tak úplně jednoduché, 
ale neváhejte a začněte.
Masky podle čtvercové sítě překreslete 
na tuhý papír a zároveň zvětšete 1 ;4 tak, 
aby mohly vlčatům posloužit při drob
ných dramatizacích (viz Skauting č. 7, 
str. 7) i při tancích z Knihy Džunglí. 
Určitě s tím zažijete spoustu legrace už 
při jejich výrobě.
A pokud tak učiníte například při deš
tivém  dni na táboře, určitě se najde 
využití i při slavnostním táborovém 
ohni.
Tak už shánějte čtvrtky, nůžky a lepidlo 
(nejlépe dispersni - Herkules, Gamafix), 
tempery a štětce, vyzbrojte se trpělivos
tí, a hurá do toho.
Hodně zábavy s maskami ze Světýlka přeje 

Káča

Vy ještě  nemáte předplacené

SVĚTÝLKO
občasník pro nejmenší?
-1 o čísel do roka za 40 Kč
Pokud chcete platit poštovní poukázkou
A, tedy uvedte;
-konstantní symbol 179,
-variabilní symbol - rodné číslo objedna
tele,
-název účtu adresáta - Junák, 4. středisko 
Vavéha České Budějovice, _
-název peněžního ústavu - ČSOB a. s., hl. 
pobočka České Budějovice,
-číslo účtu - 8010-212029163/0300. 
Současně s platbou pošlete objednávku 
s čitelnou adresou, rod. číslem a poč
tem kusů na adresu:
Jan ŠmajcI,
Mokré 63,
370 01 České Budějovice

Když v r. 1990 hrálo Kladenské divadlo 
v Praze v Maltézské zahradě inscenaci 
Maugliho, s velmi jednoduchou scénou 
z bambusových tyči, vlčata si všimla po
dobnosti divadelního ztvárněni a “svého" 
tance hada Ká.
To bylo slávy, že “náš" Ká úplně stejně 
polyká ty drzé opice...

Tanec Ká - tanec hladu
Vedoucí (větší vlče) je hlava Ká, ostatní 
členové smečky tvoří jeho tělo a ocas. 
Drží ruce na ramenou předcházejícího 
vlčete. Hlava klouže vpřed tvoříc smyč
ky a spirály, až nakonec obtočí ocas 
těsně kolem sebe a pak sí hledá cestu 
ven v opačném smém, probodávajíc se 
mezi jednotlivými chlapci. Vlčata přitom 
syčí střídavě hlasitěji a slaběji. Na zna
mení vedoucího "Bandarlog!" se celý 
had rozpadne a každé vlče předvádí 
opici jak nejlépe umí. Na zavolání ve
doucího "Ká" ustrnou všichni v té polo
ze, v jaké právě jsou. Hlava Ká položí 
paže, na ně skloní hlavu a kývá celým 
tělem. Zasyčí a všechny opice učiní vá
havý krok směrem k němu. Ká ukáže prs
tem na oběť, ta proleze mezi jeho nohama 
a postaví se za hlavu. To se opakuje, až 
jsou všechny opice pozřeny a celý had 
znovu vytvořen. Ten se pohybuje zvolna 
vpřed, až sí na pěkném místečku lehne. 
Pozor, had si musí lehat od ocasu, to je 
od posledního hráče. Poslední hráč si 
zvolna lehá a rukama nutí dalšího, aby se 
také šinul k zemí. Leháme si zvolna, jeden 
za druhým, až zbudou poslední tři, kteří 
se chvíli kolébají jako hlava Ká, rozhlížejí 
se, až sí konečně také lehnou.

Tanec Baghýra
Vlčata utvon kruh kolem "pasoucího se 
srnce", který je ve středu kruhu. Začnou 
se v kruhu plížit a přitom se rozhlížejí po 
kořisti. Na dané znamení spatří pasou
cího se srnce. Zůstanou jako pňmrazeni 
na kolenou a dívají se do středu. Potom 
ustoupí plížením dozadu a zvětší tak 
vzdálenost ke kořisti. Na dané znamení 
se začnou všichni plížit zpět ke kořisti, 
tisknouce se těsně k zemi, aby je srnec 
nespatřil. Čím blíže ke středu, o to těs
něji jsou vlčata vedle sebe a o to poma
leji se plíží. Na znamení "vzhůru, lovci!" 
se všichni vrhnou na srnce a roztrhají ho 
na kusy. Obrátí se a několika skoky jsou 
opět na svém místě v kruhu. Každý drží 
v njce "kus masa" z ulovené kořisti. Ny
ní tanči v kruhu a opakují přesně každý 
pohyb vedoucího.

převzato ze stezky čs. exilových vlčat



Odbor vlčat NCHK je v poslední době 
považován za jeden ze solidně pracují
cích "orgánů" Junáka. Podíí na tom má 
i 4. středisko "VAVÉHA” Č. Budějovice, 
které se stalo jakýmsi hospodářským zá
zemím odbonj. V současné době se oba 
partneři blíží hranici svých možností 
a protože před nimi stojí reaíízace velíce 
zajímavých a pro vás vedoucí potřebných 
projektů, obrací se tímto na Vás všechny 
s SOS - voláním o pomoc. Za pomoc, byť 
sebedrobnější, předem díky.

SOS
výchově vlčat 
a světlušek
Máme v plánu realizovat dva projekty 
z oblasti výchovy v lčat a světlušek.

1) Zpěvem k srdci: Ciiem projektu je 
zpracováni a vydáni výuková magnetofo
nová kazety s výběrem pro tento věk 
vhodných písniček, které se v oddíiech 
našich nejmenších vlčat a světlušek zpí
vají. Samozřejmě s doprovodným zpěvníč
kem v podstatně větším rozsahu i nákla
du. Důraz je kladen na písničky, které se 
dětem líbí, které chtějí samy zpívat - a to 
nejen veselé s pohybovými doprovody, 
ale i baladické, takové, co rozesmutní, co 
dokáží oslovit citlivou dětskou dušičku. 
Čim m ůžete pom oci vy? Posláním  
písniček, k te ré  se u vás zpívají, a to 
na adresu: Zdeněk Mrázek - Faust, Li
dická 15, 466 01 Jablonec nad Nisou. 
Bratr Faust bude nejen návrhy shro
mažďovat, ale je ochoten stát se garan
tem nácviku vybraných písniček a poří
zení nahrávky ve studiu. Dle možnosti 
posílejte seznamy ( i notoricky zná
mých), raději však texty s notami, akor
dy, popř. kazety s nahrávkami, nabídky 
další spolupráce apod. Shromažďo
vání je i hlasováním o obsahu budoucí 
kazety. Následovat bude výběr, nácvik 
a vlastní nahrávka.

2) Zkus to  s námi je název projektu na 
podporu este tické výchovy a rukoděl
ných prací při pravidelné činností sme
ček a rojů. Podstatou je shromáždění 
dostatečného množství nápadů a návo
dů na úspěšné, u Vás oblíbené drobné 
rukodělné práce. Důraz je kladen na po
jem drobné, tj. takové, které naši nej- 
menší dokáži dokončit během 1 5 -2 0  
minut, a třeba ihned na schůzce poznat 
ten radostný pocit z úspěchu, z dokon
čené práce. Máme představu, že ze 
sebraných návodů by byla sestavena 
přímčka, v níž by byly návody řazeny 
chronologicky pro celoroční činnost. 
Čím m ůže te  p o m o c i vy? V p rv n í fá
z i zasíláním  vlastn ích nápadů nebo  
k o p ií z  j iž  vydané lite ra tu ry  (nezbyt
né je uvedení titulu knihy, z níž je kopie 
pořízena a jm éno autora) na adresu 
Hanka Šmajciová - Sluníčko, Mokré 63, 
37001 České Budějovice. Další postup 
bude obdobný, výběr a konečně zpra
cování pokud možno jedním ilustráto
rem (těch je stále nedostatek, ozvěte se 
máte-li někdo zájem o spolupráci, třeba 
i při přípravě pnloh do Světýlka).

3.) Odbor vlčat i 4. středisko Č. Budějo
vice mají dále zájem na obnově vydá

ilustračni foto Hana Jelínková, Kynšperk nad Ohři

vání monotématických drobných pří
ruček pro vedoucí vlčat, tj. pokračováni 
edice "Smečka volá".
Třetí v řadě již před časem měly být "Hry 
v přírodě". Hlavní myšlenkou tohoto sva- 
zečku je shromáždit osvědčené hry, které 
by pomohly vůdci v jeho nepříjemných 
situacích, jako jsou např. cesty v prostřed
cích hromadné dopravy, průchod rozdová
děné smečky vesnicí, zrychleni chůze s 
ohledem na za pár minut odjíždějící vlak a 
naopak, kdy vlak jede až za tň čtvrtě hodi
ny, co teď honem. Pomozte a svou trošku 
do mlýna pošlete na adresu Alexandra 
Lopourová, Preslova 17, 602 00 Brno, 
která věří, že Vaše pomoc bude natolik 
velká, že svazek č. 3 bude k dispozici na 
podzimní poradní skále.

V nové vlčácké stezce jste zajisté obje
vili bod tance a hry knihy Džunglí. Kn i
hy džunglí jsou 4. svazkem "Smečka 
volá" a jakékoliv náměty, nápady, hry a 
vše, co s tímto tématem souvisí sbíráme 
na adrese Mokré 63, 370 01 České Bu
dějovice. Věříme, že i v tomto pnpadě 
pomůžete při tvorbě společného dílka 
pro potřeby nás všech.

PROVÁDĚNI JEDNOTLIVÝCH POLOH:

4.) Jak jste zajisté zjistili, začal vycházet 
občasník pro naše nejmenši - "Světýl
ko". Počáteční obtíže jsou ohromné, přes
to  věňme, že se povede zrealizovat více, 
než jsme slíbili. Zájem je veliký, první 
číslo bude pravděpodobně nutno do- 
tisknout. Děkujeme všem, kteří se snaží, 
aby nezhaslo, aby bylo z čeho vybírat. 
Věnme, že nás pnspěvatelů bude čím 
dál víc. Bude to  prima.
SOS - volání o pomoc všech ke všem, 
pro všechny a za všechny vysílal

Riki, odbor vlčat NCHK

Tabulka a návod, jak využit Celostni mo
torický test vyšla v prvním čísle tohoto 
ročníku.
S velkým zpožděním uveřejňujeme

Fit trojboj (pro vlčata)
FIT TROJBOJ obsahuje tyto disciplíny:
1. skok do dálky z místa
2. kliky ze vzponj ležmo
3. hluboký předklon
Vlče musí dosáhnout minimálně 30 bo
dů (ve své kategorii), přičemž nesmí žád
ná z disciplin dosáhnout pouze 7 bodů.

Jiří Toncar 
Jan Křiž

TABULKA PRO „F IT TROJBOJ"

Věk 6 -  7 let 8 -  9 let 10 -1 1  let
Dísc. 2 3 1 2 3 1 2 3
Body

1 90 4 -4 110 5 -4 130 4 -3
2 93 5 113 6 133 5
3 96 6 -3 116 7 -3 136 6 -2
4 99 7 119 8 139 7

5 102 8 -2 122 9 -2 142 8 -1
6 105 9 -1 125 10 -1 145 9 0
7 110 10 0 130 11 0 148 10
8 115 11 135 13 152 11 1
9 120 12 1 140 15 155 12

10 125 13 2 145 17 2 160 13 2

11 130 14 3 150 19 3 165 15 3
12 135 15 4 155 21 4 170 17 5
13 140 16 6 160 23 6 175 19 7
14 145 17 8 165 25 8 180 21 9
15 150 18 9 170 26 9 185 23 10
16 154 19 10 175 27 10 191 25
17 158 20 180 28 197 26 11

18 162 21 11 185 29 11 203 27
19 166 22 190 30 209 28 12
20 170 23 12 195 31 12 215 29 13 13



Motto: Není n ic, co nemůžeme 
udělat.

Předěl - čas mezi myšlenkou a činem
- zlom mezi dětstvím a dospě- 
láctvím
- rozhodnutí odložit pohodu tepla 
u televize za zimní dobrodružství
- místo v Jizerských horách, kde 
probíhá rozvodí dvou moři
- a také celostátní zimní set
káni rovetťi a rangers

w

PREDEL
95

Akce volně navazovala na Ortel 93 - 
celorepublikový sraz R&R v květnu 1993. 
S myšienkou na zimní setkání přišla Iva 
Macková z NDK a obrátila se opět na 
nás. Tentokrát organizační tým tvořilo 
pouze 6 lidí. Do konce ledna přišlo na 
170 přihlášek od R&R z celé republiky, 
což trojnásobně převýšilo předem avi

stač llopro původně zamýšleně zá- 
hraby, a tak Jsme týden předem posta
vili deset iglú s kapacitou pro asi 30 lidí, 
vybudovali dvě latríny a připravili ohniš
tě s dostatkem dřeva.
Po posledních přípravách v pátek Jsme 
sešli z hor vstříc vlaku s účastníky. První 
nemilé překvapení nám připravily státní 
dráhy neb ani přes upozornění nezvýšily 
kapacitu vláčku, tudíž účastníci byli nu
ceni přijet nadvakrát s 3/4 hodinovým 
zpožděním.
Pak už vše šlo tak, Jak mělo. Po uvítání 
a rozdělení se (souběžně probíhal meto
dický seminář vedoucích R&R pod ve
dením Ivy na chatě Hubertka) Jsme se 
vydali do začínajícího soumraku vstříc 
470 m převýšení. S narůstající nadmoř
skou výškou ubývalo dechu, ale přibý
valo sněhu, a tak se rozplynuly obavy 
účastníků, že si běžky přivezli zbytečně. 
S nastupujícím večerem všichni doraziii 
na tábořiště a upravili si svá místa v iglú 
nebo ve stanech. Večer zahořel oheň, 
u kterého se povídalo a seznamovalo. 
Ještě předtím se pár otužilců šlo vykou
pat do nedaleké Jizery.
Ráno po zmrzié snídani nastalo Velké 
dobrodružství v zemi Zimní královny. 
Vytvořili Jsme celkem osm dmžin (Lední 
medvědi, Sněžní komáři, Sovice sněžné, 
Tuleni, Losi, Sobi, Tučňáci, Lišky) vždy po 
pěti odvážných (převážně 3 roveři a 2 ran
gers). Tyto družiny pak Již zápoiiiy mezi 
sebou a občas i účastníci sami se sebou. 
Jednotiivě etapy velké hry byly násle
dující :
Cesta pošetilých dřevařů - v co nejkrat- 
šim čase projet " mírné “ krkolomnou 
trasu na lyžích.

14

zovanou kapacitu setkáni. Tudíž Jsme 
byli nuceni provést výběr podie - splnění 
podmínek účasti - min. 16 let, co nejdň- 
vějši datum rjdesláni pnhlášky, uspokoje
ni co největšího počtu kmenů, zastoupení 
obou pohlaví. Znovu se omlouváme těm, 
kten se nemohli zúčastnit. V mnoha pn- 
padech se objevii starý neduh - přenos 
informací mezi středisky a rovery (někte- 
rí se o akci dozvěděli až v lednu či úno- 
n j ) .

Termín konec únorajsme vybraii úmysl
ně, touto dobou bývá dostatek sněhu. 
Letošní zima spíše připomínala jaro, ale 
v Jizerských horách zbylo stále Jěště na 
půl metru sněhu. Toto množství ale ne-

Vitězný oblouk - postavit bránu ze sněhu 
a projet skrze ni na běžkách. 
Prométheův hřích - Jeden z těžších úkolů 
- pnněst oheň z trůnu bohů do tábora na 
vzdálerrost cca 500 metnj terěnem za po
moci pouze přínodnich pomůcek.
Kopa čarosli^ců - průjezd dnjžiny pod os
trou palbou sněhovými koulemi ostatních. 
Stoupat jak dým - družiny vždy naváza- 
ně na Jeden 20 m provaz s přivázanou 
lopatou vyrazily na nejvyšší horu Jizerek 
Smrk (vzdálenost cca 2 km, převýšení 
250 m) - rozhodoval čas.
Šum svistu - parádní a nehodnocené in
termezzo - sjezd ze Smrku průsekem 
(kouzlo ocenil Jistě každý účastník).

Múzín polibek - stavba sněhových umě- 
ieckých děl včetně vernisáže.
Výprava na mrože - během rychlé Jízdy 
na lyžích hůlkou ulovit sněžného mrože 
- ukázalo se Jako velmi těžké.
Družiny se s Jednotlivými úkoly vypořá
dávaly s různou úspěšností. Největší 
popularity dosáhl přenos ohně, výstup 
na Smrk a nehodnocené Šum svistu. 
Protože Jsme sebou měli dva malamuty, 
vyzkoušely si některé odvážné rangers 
rychlou Jízdu na lyžích v tahu za psem. 
Den Jsme zakončili Poselstvím. Tmou se 
k nám přiňtilo z obzoru světlo - pocho
deň, kterou nesl Rychlonožka Jedoucí 
na lyžích z úbočí Klínového vrchu. Od

doneseného ohně byla zapálena čtyři 
světla vycházející z ústředního ohně 
s poselstvím lesní moudrosti.
Dnjhou noc v iglú zůstaly Jen otrlé ran
gers, roveři prchli do stanů. V neděli Již 
bylo nutno sbalit a rozioučit se. Pár od
vážných odjelo na lyžích přes hory, os
tatní se vydali opět na vlak. Všichni si 
odvážeii sobotní skupinové foto a pino 
různých zážitků a námětů pro další ro- 
verskou činnost.
Pochvalu zaslouží vedle roverů z naše
ho oddílu za obětavou pomoc také 
všichni účastnici za bojovnost a nasa
zení ve hře, kamarádské chováni a spo- 
iuvytvářeni výborné atmosféry během 
celého setkání.

Oldřich Lubojacký 
22. oddíl, středisko Stopa Liberec

Předěl pro vedoucí R&R
Chata Hubertka byla vzdálena asi 10 km 
od tábořiště R&R. Účelem druhého me
todického semináře byla původně vý
měna zkušeností vůdkyň a vůdců R&R 
a vytvoření zázemí pro pnp. potřebu 
účastníků zimního srazu (pro tento účel 
Jsme měli vysílačky, trošku výhružně 
však působila dominantní výzdoba sta
vení - dřevěná protéza celé nohy z dob 
prvních lyžniků u nás). Protože se však 
pnhlásilo tolik sněhu a mrazuchtivých 
R&R, umožnili Jsme nejstaršim z nich 
přijet na Předěl 95 "alespoň" Jako účast
níci semináře. Této skutečnosti Jsme pak 
přtzpůsobiii i program.
Takže Jsme si např. po vyprávění o svých 
skautských trapasech vyposlechli před
nášku o významu komunikace mezi lid
mi, o sociálních rolích a o psychologii 
-náctiletých sestry Ivy Vaňkové, společné



se s bratrem Karlem Švehlou zamýšleli 
nad obsahem výchovné koncepce R&R 
a formou hry “ Řeka" stanovili největší 
problémy našeho roveringu (podrobněji 
v pnioze Skautingu č. 8). Pár slov padlo 
také o smyslu a náplni prestižního od
znaku R&R, usměrňovaných sestrou. 
Hanou Končickou, a o dalších pnp. akti
vitách R&R u nás. Sobotní odpoledne 
proběhlo ve znamení běžek, kdy jsme se 
s účastníky srazu setkali na Smrku, spo
lečně absolvovali nezapomenutelně in
termezzo "Šum svistu" a navštívili jejich 
tábořiště s malamuty. Sobotní večer 
jsme se pak zamýšleli se sestrou Iva-vou 
nad přátelstvím a partnerstvím a jejjch 
významem pro život každého z nás. Ře
šení modelových situací a rolové hry 
zaplnily pozdní večer a pod heslem "Noc 
je ještě mladá" jsme seminář zakončili v 
prvních nedělních hodinách.
V mihotavém svitu svíček, ze kterých jsme 
na sněhu vytvonlí "RS", jsme vyposlechli 
uprostřed přírody Poselství. To jsme ad
resovali našim potomkům - skautům, kteří 
tu budou v roce 2 100. Byla to slova o 
dnešní naší planetě, vlasti, o mladých li
dech a o českém skautingu.
Neděiní zpáteční cesta proběhla ve zna
mení horlivého ždímání zážitků od pň- 
mých účastníků zimního srazu a jejich 
počítání (to pro jistotu). Předěl 95 skončil. 
Ať žije celostátní sraz R&R.. .v roce 1996.

Iva Macková 
zpravodajka NDK pro rangers

Předělové ohlasy
Do smrti sí budu pamatovat, že Smrk je 
vysoký 1124 metry. A do smrti budu s 
radostí vzpomínat na všechny, které 
jsem tam potkal. A už teď se těším na 
další Ortely, Předěly,...

hlas z Prahy

Ještě pěkných pár let nezapomenu nas 
cestu na tábořiště, kdy každým krokem 
byl můj batoh o kilo těžší. Příznivé sně
hové podmínky a dobrá organizace nám 
všem dovolily strávit příjenmý víkend. 
Už se těším na další podobnou akcí.

hlas z Lomnice

Mjadí vůdci z Liberce zorganizovali zim
ní sraz R+R Předěl 95, a tak po úspěš
ném celorepublikovém srazu Ortel 93 
obnovili tradici pravidelných setkávání 
R+R. Náčelnictva obou kmenů jim za to 
děkují a věří, že pomohou i při dalších 
podobných akcích.

hlas náčelníka a náčelni

Noční závod
Rangers, roveři, mladí zástupci nebo 
vůdcové oddílů.
Máte 15 - 20 let a chuť vyzkoušet si svou 
šikovnost a znalosti ve ztížených noč
ních podmínkách? Dejte dohromady tří
člennou hlídku a přijedte 7.10.1995 na 
náš III. ročník "Nočního závodu roverů 
a rangers" do Štítného nad Vláří.
Po závodě se společně zabavíme na 
setkání "Sluku", který bude součástí os
lav 50. výročí skautingu v obci. Večer si 
zazpíváme, zahrajeme hry a soutěže pro 
potěchu těla í duše. Mohou přijet I ti, 
kten závodit nemohou nebo nechtějí 
a splňují věkové podmínky.
Nocleh je zabezpečen s vlastními spa
cáky a lehátky. Stravu s sebou.
Zájemci, napište na adresu:

Vladimír Janečka 
763 33 Štítná nad Vláří 252 

V srpnu Vám pošleme informační íeták. 
Spěchej, počet hlídek je omezen.

Holandsko - české 
kursy pro R&R -
předběžné oznámení
Na podzim 1995 bude organizováno ně
kolik víkendových kursů, zaměřených na 
vytváření roverských programů. Hlavni 
metodou práce budou společné debaty 
v malých skupinách za účastí holand
ských a českých instruktorů. Hlavní té
mata: vývoj programu, sociální činnosti 
R&R, vzdělávání, sociální komunikace. 
Dále obecné informace o roverských 
programech v různých zemích v Evro
pě. Předpoklad účasti: 18 let, vedení 
kmenů a aktivní členové se zájmem o 
další vzdělání. Předběžná data: víkendy 
kolem 7.10., 14.10., 4.11, 11.11, kursy 
budou pořádány v různých místech ČR.

Chvály Zadní žerné
Ti, kdo si oblíbili básnivý jazyk Miloslava 
Nevriého z jeho Karpatských her, 
chňapnou po téhle knize jak ještěrka po 
mouše. Kdybychom řekli, že je to  popis 
autorových dlouhodobých příprav k na
psání knihy o Českém Švýcarsku, měli 
bychom sice pravdu, ale asi tak jako 

když uvidíme 
krásný obraz a 
místo toho, 
abychom jej 
ocenili, začne
me plácat cosi 
o tom, jaké že 
tempery autor 
použil a z jaké
ho dřeva je 
rám.
Chvály Zadní 
země jsou 
nádherným

vodopádem, řítícím se proti nám a zá- 
plavujícím nás poetickými popisy pří
rodních krás, obrázky setkání s pozoru
hodnými lidmi Českého Švýcarska i s 
jejich osudy.
Aie škoda papíru. To se nedá popsat, to 
se prostě musí přečíst.
A nezapomeňte ani na půvabný obrazo
vý doprovod, hezky si vychutnejte staré 
litografie z konce 19. a začátku 20. sto
letí. Ida

CHVÁLY 
ZADNÍ ZEMĚ

V tomto číslo vychází příloha, která by 
vás mohla zajímat - chcete-li si vyzkou
šet, co vydržíte.
Jmenuje se
Rostliny pro přežití 
aneb Sežratelné kytky.

Nebuďme lhostejní
Každý člověk dozrává jako víno. Každý 
z nás potřebuje různá množství světla, 
vody, vzduchu a tepla. Taky já jsem jed
nou dozrála k tomu, že věci, o kterých 
jsem moc nevěděla a ani mě moc neza
jímaly, se mě začaly dotýkat přímo bez
prostředně.
A tak jsem zjistila, že je moudré i důleži
té, abychom všichni postupně jednou 
dozráli k tomu, že i "mě se to  týká a já 
se o to zajímám!" O čem mluvím? O na
šem skautském hnutí. Blíži se volby a do 
nového ústředního orgánu. Nebudřne 
lhostejní k tomu, kdo bude kandidovat 
v těchto volbách, a pokud Vy sami ne
budete pnmo volit, možná by nebylo 
úplně marné alespoň se zeptat svých 
vůdkyň a vůdců: “Kdo kandiduje za na
še středisko?" a taky "Proč právě 

•ona/on? Známe ji/ho?"
Potom totiž jednou v budoucnu, až se 
něco podán nebo taky nepodán, budete 
se moci radovat anebo skřípat zuby 
společně. A nebudete si muset vyčítat, 
že jste byli lhostejní a že třeba ten váš 
hlas by to býval mohl ovlivnit. Přeji Vám 
všem šťastnou volbu!

Alice
převzato z časopisu OBR&R

Poslušnost
Sluch je naším jediným pojítkem, které 
pracuje nepřetržitě. Vnímáme informace 
příjemné, nepříjemné, poučné, varovné 
a jiné. Poslušnost junáka vnímáme jako 
poučku podřizující a proto nepříjemnou, 
nepnrozenou.
Starověké vnímání poslušnosti zname
nalo slyšeti a plniti dobrovolně. Také 
římské právo nebylo nesmlouvavé svou 
fomiulí "audiatur et altera pars", to jest 
"budiž slyšena druhá strana". To zna
mená, že u soudu nebyla slyšena jen 
žaloba, ale také provinilec.
V přírodě kolem nás také nenajdeme 
nesmlouvavou poslušnost u žádného z 
živočišných dmhů. Vyjdeme-li z přírod
ních zákonů, budeme chápat posluš
nost jako vyslechnutí čehosi v dobrém 
úmyslu a sami podle našeho nejlepší- 
ho svědomí, uvážíme jak se rozhodne
me. Tím přejímáme plnou odpověd
nost za všechny následky našeho roz
hodnutí.
Buďpňjmeme, nebo se pokusíme ve vší 
slušnosti o rozumnou, možnou dohodu. 
Tím si vyzkoušíme, jak dovedeme řešit 
sporné situace. Pamatuj - úsměv ti jen 
pomůže. Sekula

Nadace FONS hledá pracovníka, 
který by v  rámci c iv iln í služby 
posílil pražskou pobočku. Zna
lost práce na PC vítána.

Zájemci se mohou hlásit na ad
rese redakce.

15



p f  w  I  f  f  f W f  r # * f i

^  vůdcova

Skoč vždy s hochy do všeho rovnýma nohama, nečekej až se rozkývou, 
protože by se třeba nerozkývali vůbec nebo pozdě. Dělej to tak v táboře, na 
výletě a hlavně p ň  organizaci her. Žádně dlouhé vysvětlování a hned se do 
toho dej.
Všechno m usí j í t  mrsk-mrsk! Budeš-li s e jí  řídit, buď si jist, že nebudeš mít v 
oddíle nikdy shnilé hochy, že TI půjde práce rychle, bez průtahů, bez zdržo
vání, že hoši půjdou s nadšením z  jednoho do druhého v jednom tempu.
A je  to dobře tak. Hoši, pini života a radosti, musí mít stáie plné ruce práce, 
nesmějí se zastavit ani na chvíli, m ají rychie mysiet, rychie se rozhodovat a

16

rychle jednat.

CELOROČNÍ 
PROGRAM ODDÍLU - V.

ČERVEN:
Nejpozději do 1. června odevzdají chlap
ci, kten chtějí je t na tábor přihlášky, po- 
depsané rodiči. Do poloviny června by 
měla být zaplacena zá'oha na tábor.
I v červnu pořádáme aspoň dva víken
dové pobyty na konci týdne. Stanovíme 
podmínku, že každý účastník tábora se 
musí před odjezdem zúčastnit aspoň tří 
víkendových akcí. Na nich dodržujeme 
táborové zvyklosti.
Nezapomeňme také na plavání a vodní 
hry. Můžeme uspořádat oddílovou pla
veckou soutěž.
V polovině června konči druhé období 
mezidružinové soutěže. Výsledky ozná
míme pn táborovém ohni nebo na slav
nostní oddílové schůzce, které uspořá
dáme před odjezdem na tábor. Rozlou
číme se i s těmi, kteří na tábor nepoje
dou. Zjistíme si adresy jejich pobytu
0 prázdninách, abychom s nimi zůstali 
v písemném styku.

NÁMĚTY NA ČINNOST V TOMTO OB
DOBÍ
Přistání na neznámé planetě je název 
a hlavní námět červnového oddílového 
výletu. Zblízka zkoumáme brouky, jejich 
fantastické tvary a barvy. Na všechno 
kolem sebe se díváme, jako kdybychom 
skutečně vystoupili z kosmické lodi v ji
né sluneční soustavě a viděli poprvé 
tvory, kterými je planeta X obydlena. 
S překvapením zjišťujeme, že skutečně
1 v naší pnrodě je na každém kroku ně
co, o čem nevíme naprosto nic, zejmé
na, když zaměříme pozornost na drobné 
živočichy z nše hmyzu a na malé rostli
ny, mechy, lišejníky a houby.

Cesta do prvohor (nebo cesta do dru- 
hohor, cesta do třetihor- podle okolnos
ti) nás zavede do vápencového lomu, do 
pískovcových oblastí, na břidličnatou 
stráň, kde se dají nalézt zkameněliny. Je 
to úžasný zážitek, držet v ruce otisk 
rostliny nebo živočicha, kteří v těchto 
místech žili před desítkami, ba stovkami 
miliónů let. My jsme první, kdo je po této 
předlouhé době vidí na vlastní oči. Pro 
většinu z nás je překvapením, když od 
zasvěceného znalce slyšíme, že pnroda 
v naší zemi prodělávala v průběhu dlou
hých časových období velké změny. Kdysi

Velen Fanderlik - Listy Jurovi

dávno tu bylo tropické počasí a tam, 
kde je malé městečko, rostly stromy, 
které bychom dnes našli kdesi v oblasti 
indomalajské. A ještě dnv tu byla moř
ská hladina, to  dosvědčují mušle v pís
kovcových blocích, které jsme objevili 
jen pár kilometrů odtud. Výlet v obyčej
né české krajině tak získává příchuť dob
rodružství.

Do říše vod se vydáváme v druhé po
lovině května nebo v červnu, kdy je voda 
v rybnících již prohřátá a v pobřežních 
rákosinách nejživěji. Hlavním tématem 
tohoto výletu je pozorování ptáků a rost
lin. A třeba i první letošní koupáni.

Cesta na severozápad, inspirovaná 
stejnojmenným dobrodnižným románem 
K. Robertse, je ve znamení mnoha překá
žek, které musíme překonávat - průchody 
močály, brodění přes řeku, opakované vý
stupy na strmé hřebeny a sestupy do hlu
bokých údolí. Pochodujeme ve stopách 
“majora Rogerse" a jeho harcovníků, 
o kterých vůdce vyprávěl u táborového 
ohně. Obtížný postup přímo terénem mi
mo cesty, je provázen opakovanými "pře
pady", bojovými hrami, po nichž musí být 
“ranění" (zasažení hadrovou kouli) ošet
řeni a dopraveni na nouzových nosítkách 
do jisté vzdálenosti. Namáhavý, ale neza
pomenutelný podnikl

Survival hike. Tato anglická slova se 
čtou servajvl hajk a znamenají pochod, 
pří kterém jde o přežití. Je to  jedna 
z pravidelných akci některých americ
kých skautských oddílů. Ve Spojených 
státech jsou rozsáhlé oblasti neobydle
né a zbloudéní v hlubokých lesích nebo 
na poušti může znamenat smrt. Proto 
skauti při tomto zvláštním výletu nacvi
čuji tyto složky skautské a tábomické 
praxe: zacházení s busolou a mapou, 
orientaci bez kompasu, budování nou
zových pňstřešků na přečkání noci i za 
špatného počasí, vyhledávání jedlých 
rostlin, výrobu primitivních háčků a udic 
k lovu ryb, sestrojováni jednoduchých 
pastí na chytání drobných zvířat, vysílá
ní nouzových signálů pro pozemní po
zorovatele i pátrací letadla.
Dnv se nám mohly některé z těchto zna
lostí zdát ve středoevropských podmín
kách zbytečné, ale dnes začínají být ak
tuální i pro české a slovenské skauty. 
Svět se otevřel, léto můžeme trávit v ne
konečných skandinávských lesích, af

rickém buši, jihoamerické džungli, asij
ských velehorách. I když nám to  zatím 
připadá jako vzdálený sen, protože na 
takové podniky nemáme většinou dost 
peněz. Ale časem i tato překážka zmizí 
a pak budou roverovi nebo oidskautovi 
užitečné ty znalosti a dovednosti, které 
získal ve skautském oddíle na výletech 
pojmenovaných survival hike.

Na výletě Do pravěku bude ústředním 
námětem tématická hra na lovce mamu
tů, spojená s výrobou kamenného seke- 
romlatu, nádobky z hlíny a oštěpu. Mo
tivaci účastníků zvýší četba nebo vyprá
vění úryvků z knih Eduarda Štorcha, spi
sovatele, který patřil k prvním průkopní
kům skautingu v Čechách. Podle epi
zod z Lovců mamutů hrajeme na této 
výpravě hru spojenou s plížením a po
koušíme se rozdělat oheň třením dřev.

ilustrace použita z knihy Skautská 
praxe II. - edice Skautské prameny

Indiánské měsíce a poznávání přírody.

červen - měsíc růží.
Nejplodnějši čas ve světě brouků a hmy
zu vůbec. Obyčejní lidé o něm nevědí 
skoro nic. Pro skauty se otvírá pnležitost 
k průzkumu tohoto tajemného králov
ství malých oblud.

Podle knihy Skautský oddíl II. - Pro
gram 1 a článku br. dr. K. Skály v Ju- 
náckém činovniku č. 8 ze srpna 1970.

CHYSTÁTE SE 
NA TÁBOR? - V. část

I v červnu nás čeká ještě  spousta prá
ce v souvislosti s přípravou tábora.
Od vůdce střediska si vyžádáme povo
leni tábora. Hlášení tábora musí být ve 
dvou vyhotoveních zasláno okresní ra
dě Junáka, do jejíhož obvodu tábořiště 
spadá. Jedno vyhotovení hlášení potvr
zené ORJ musí být zasláno kmenovému 
náčelnictvu.
Velkou pozornost věnujeme pnpravě tá
borového materiálu a inventáře. 
Uskutečníme předtáborovou schůzku 
s rodiči, na které podáme informace 
a instrukce, které se týkají tábora, fi
nančního zajištění, dopravy. Oznámíme 
přesnou adresu tábora a vyžádáme si 
od rodičů písemné prohlášení, na jakou 
adresu máme v době tábora podat 
zprávu, kdyby se stalo něco nepředví
daného (rodiče jsou někdy na dovolené 
mimo domov). Předáme rodičům evi
denční lístek účastníka tábora. Upozor-



tlíme je na nutnost prohlášeni o tom, že 
jejich syn nebo dcera nemají karanténu 
a nedostali se v posledních dnech do 
styku s nakažlivou nemocí.
Doponjčuji uzavnt pojištění účastníků 
tábora a pojištění vůdce z odpovědnos
ti (nezapomeňte se infomnovat na výši 
pojistného a zahrnout ji do rozpočtu). 
Zkontrolujeme táborovou lékárničku 
a doplníme ji čerstvými léky a obvazo
vým materiálem.
V den odjezdu na tábor převezmeme 
evidenční lístky účastníků tábora, pro
hlášení o bezinfekčnosti (nesmí být starší 
tn dnů) a zdravotní průkazy, eventuelně 
potvrzení o lékařských prohlídkách tá
borníků. Podle knihy Skautský tábor

TÁBOR, TÁBOR, TÁBOR
JIŽ se blíží ta  d louho a toužebně oče
kávaná chvíle odjezdu na tábor. Než 
ale odjedete, Ještě pár dobrých rad.

TÁ B O R O VÝ R O Z P O Č E T
Musíme ho m ít připravený dříve než 
dáme dětem závaznou přihlášku k  tá
boru, je jíž součástí by měla být i výše 
příspěvku na tábor.
Největší položkou je obvykle Jídlo. Pří 
stanoveni průměrné částky na osobu 
a den můžeme vyjít buďz podkladů loň
ského tábora (v úvahu musíme vzít reál
ný růst cen) nebo z výdajů vlastni rodiny 
na potraviny za měsíc. Ttrto částku vy
násobíme předpokládaným počtem tá
borníků a počtem táborových dní.
Do nákladů na dopravu zahrneme osob
ní jízdné vlakem nebo autobusem do 
tábora a zpět, dopravu materiálu, even
tuelně náklady na cestovné při větších 
výletech z tábora. Nezapomeňte, že se 
v letošním roce měnily tarify autobuso
vé i vlakové dopravy. Informujte se 
o poskytovaných slevách.
Další výdaje, na které nesmíme zapo
menout: nájemné za tábořiště; nákup 
stavebního materiálu (krajinky, kulatina, 
hřebíky atd.); nákup nebo opravy inven
táře, který si nemůžeme vypůjčit; poplat
ky za rozbor vody; doplněni lékárničky; 
benzin do motorového vozidla (pokud 
máme na táboře vlastní auto nebo motor
ku); pojištění účastníků tábora.
Od součtu těchto položek odečteme 
eventuelní dary sponzorů.
K výsledné částce připočítáme 15% Ja
ko rezervu pro nepředvídané výdaje. 
Nevyčerpané peníze z vybrané částky 
lze se souhlasem rodičů použít pro čin
nost oddílu v běžném roce nebo na do
plněni či opravy táborového inventáře. 
Dopomčují, vybírat první zálohu na tá
borový pňspěvek při odevzdáni závazné 
přihlášky. Z těchto peněz platíme před
běžné výdaje - nakupujeme za ně sta
vební materiál a inventář. Zbytek pří
spěvku vybíráme nejpozdějí týden před 
odjezdem na tábor.
Po skončeni tábora provedeme závě
rečné vyúčtování a předložíme je stře
disku i rodičům.
K dobré skautské tradici vždy patřilo, že 
celé vedení platilo táborový pňspěvek 
jako řadoví členové oddílu.
Všechny pnjmy a výdaje od počátku za
pisujeme do pokladního deníku. Kaž
dý výdaj musí být doložen stvrzenkou 
s datem a razítkem dodavatele. Na stvr
zence nesmí chybět čitelně napsaný 
údaj o tom, zač byla tato částka zapla

cena. Nejvhodnější je stvrzenky označe
né pořadovým číslem (shodné s číslem 
v pokadnim deníku) nalepovat na listy 
formátu A4. Může se to  zdát jako zby
tečné úřadování, ale ve financích musí 
být naprostý pořádek.
Předběžný rozpočet musíme vypraco
vat skutečně svědomitě,to znamená ově- 
ňt sí částky, které plánujeme na potra
viny i stavební materiál. Jinak by se nám 
mohlo stát, že týden před koncem tábo
ra dojdou v pokladně peníze.

Podle knihy Skautský tábor

TÁ B O R O V Ý  P R O G R A M
Hlavním předpokladem pro zdařilý 
skautský tábor je dobře popravený pro
gram. Nedostatky, plynoucí z malé vyba
venosti oddílu technickými pomůckami či 
výstrojí lze překlenout. Programová ne- 
pňpravenost se nám však může vymstít. 
Takový tábor nesplní svůj hlavní účel spo
čívající v harmonickém působení všech 
pn/ků skautské výchovy na členy tábora. 
Ideální tábor by měl trvat 4 týdny a uváží
me-li, že program probíhá denně 15 i více 
hodin, je zcela zřejmé, že právě tábor je 
prostředím, kde je možno dosáhnout nej
lepších výsledků za celý rok.

d e t a il n í  p r o g r a m  připravujeme 
z program u týdenního vždy na další 
den. Při tom to  způsobu zpracován i 
programu lze přihlížet k vývoji počasí 
i momentálním potřebám tábora. Pra
xe zcela jasně ukazuje, že není zcela 
vhodný program do detailů naplánova
ný na jednotlivé dny ještě před tábo
rem, ale ani druhý extrém - improviza
ce bez řádné pnpravy.

P Ř ÍK L A D  R Á M C O V É H O  
PR O G R A M U  TÁ B O R A

1. MRAVNÍ VÝCHOVA 
Prostředí: Táborové ohně, družinové 
a oddílové besedy, podvečerní či večer
ní hovory vedoucího s členy oddílu.

Náměty: Vysvětlení zákona, slíbu, princip 
dobrých skutků (co je dobrý skutek a co 
povinnost), o vzájemných vztazích mezi 
skauty, skauti vůči okolí, prospěšnost, 
zdvonlost, čím se skauti liší od děti z ulice.

Rozvíjení vlastností: pracovitost, sa
mostatnost, osobní pořádek, zachová
váni hygieny, odvaha, statečnost, pev
nost, obětavost.

Program musíme řádně popravit již na 
jaře. Posoudíme stav oddílu, chováni 
a vystupováni členů, využijeme své poz
natky a postřehy z dosavadní činnosti.

Jaké jsou tedy hlavní zásady správ
ného táborového programu?
1. Program má plně zaměstnávat všechny 
členy tábora. Osobní volný čas má z b ^  
jen v poledním klidu či večer, pokud není 
programována činnost družin či oddílu.
2. Program musí být všestranný a har
monický, aby podchycoval zájmy všech 
členů tábora a působil i hamionicky. 
Před táborem si popravíme tzv. RÁM
COVÝ PROGRAM, obsahující hlavní 
obory činností oddílu na táboře. Z toho
to  rámcového programu se sestavuje 
program na určitá období tábora. Nejví
ce se osvědčuje TÝDENNÍ PROGRAM, 
který obsahuje hrubý rozvrh námětů na 
jednotlivé dny. Přitom je třeba dbát na 
vyváženost náplně jednotlivých týdnů 
a na zastoupení všech prvků rámco
vého programu v jednotlivých týdnech.

Tábor Utah - Navigamus 94. Foto František Bobek

2. PRAXE
Dle stezky - pozorování pňrody, stro
my, květiny, souhvězdí, uzly, stavba sta
nů, obvazy, stavba ohnišť, skautské 
značky, signalizace, morseovka, šifro
vání, odhady vzdáleností a času, vaře
ní, práce se dřevem, kreslení v pnrodě, 
stopy zvěře.

3. VZTAH K PŘÍRODĚ
Poznávání přírody (pozorovací čtver
ce), kreslení v pnrodě, večerní vyprá
vění o přírodě, soutěže a hry zaměřené 
na poznávání přírody, noční vycházka, 
hvězdná obloha.

4. SOUTĚŽENI
Mezidružinové celotáborové bodování, 
bodování jednotlivců, samostatné hod
nocení pořádku a čistoty ve stanech 
í osobních věcech, krátkodobé soutě
že (o nejlepší stan, nejlepší kresbu, nej
lepší výrobek...), celotáborové tématic
ké soutěže. 17



5. Pracovní výchova a dovednosti
Výstavba tábora, služby v kuchyni, prá
ce v lese, iniciativní činnost družin, vý
robky ze dřeva i jiných materiálů, likvida
ce tábora.

3 nápady do táborového programu

18

foto František Bobek, 
výstava nymburských oddílů Amulet

6. Tělesná výchova
Pravidelná ranní cvičení, táborové oiym- 
piády i necesiády, překážkové béhy a drá
hy, šplh, plavecký výcvik, iukostřelba, 
pochody terénem při výpravách, míčové 
hry, atletika,málo známé sporty (lakros 
apod.).

7. Výpravy
Celodenní družinové nebo oddílové, po
lodenní vycházky (s úkoly), výpravy jed
notlivců - zápisy o pozorování, noční vy
cházky.

8. Hry
Polní hry celooddílové i mezidmžinové ce- 
lotáborové hry, noční hry, míčové hry, 
bojové hry, sportovní turnaje, stolní hry 
a hry pro nepnznivé počasí.

9. Táborové ohně (besedy)
Týdně obvykle jeden táborový oheň, sli
bový či křtící oheň, podvečerní besedy 
oddílové i družinové, večery v týpí, ho
vory v bráně.

10. Doplňky
Program pro nepříznivé počasí - mokrá 
varianta (výklady, hry), četba, výroba růz
ných upomínkových i užitkových před
mětů, besedy, zpěv, kreslení, soutěže 
a podobně.

Podle článku Táborový program v Ju- 
náckém činovniku č.4 z roku 1970

Na poslední chvíli
Potřebujete nějaké nápady do programu 
tábora?
Nabízíme vám:
Pnlohy v tomto čísle:
1) Hry na tábor - některé méně známé 
sportovní hry, hry u vody a pryvidla luko
střelby.
2) Rostliny na přežití aneb sežratlelné 
rostliny - vhodné spíše pro rovery 
Nápady na stavbu tábora i na táborovou 
činnost ve Skautingu - vždy v několika 
předtáborových číslech všech ročníků. 
Další náměty v tomto čísle, zejména na 
stranách:
11- táborová hesla, 17-19 - vůdcovské 
stránky - na co nezapomenout, 20 - 
sponzoň na tábor, 21 - vázané stavby, 
22-24 - táborový inspiromat, 25 - misijní 
autobus na táborech, 28-29 - vaření na 
táborech, 30 - areál Ptknovka.

Méně nebo vůbec jsou v našich dlouho
dobých táborových hrách zastoupeny dáv
né skautské ctnosti, které se ovšem z 
života oddílů vytrácejí, bohužel, obecně. 
Šikovnému vůdci, pokud má zájem na 
tom uvést tyto hodnoty zpět do paměti 
svého oddílu, přináší každá dlouhodobá 
hra mnoho pniežitosti:
Vyprat, usušit a vyžehlit skautský kroj je 
jádním z oněch pokusů o návrat dobré 
skautské noblesy pomocí dlouhodobé hry. 
Znamená to vybrat si především počasí pro 
tuto operaci. Těžko budeme podobný úsek 
zařazovat, když nám už týden prší. 
Navzdory zdánlivé jednoduchosti toho
to úkolu s ním závodící družiny zažijí 
nejednu příhodu a dobrodružství. Před
stavte si jen jejich nájezdy do vesnic za 
účelem získání žehliček...

Karel Vláčil - Sten 
převzato z časopisu Čin

V jedné ze starších přínrček jsem našel 
hnj, která svou povahou chlapcům umož
ní naučit se orientovat ve vlastním, ale 
i cizím městě, či obci. Na předem popra
vený tiskopis napíši adresy nebo názvy 
obchodů, firem, instituci, pro začátek ve 
svém městě, později v přiiehlých obcích. 
Chiapcům tyto tiskopisy předám s pnTta- 
zem doručit Jej, nechat potvrdit a vrátit se 
s ním v co možná nejkratším čase.
Pro lepší představu opis tiskopisu:
/. Junácký oddíl v Jiříkově pořádá cviče
ni, p ř i kterém zjišťuje, jak jsou jeho členi 
schopni v případě potřeby zajišťovat spo
jovací službu při mimořádných událos
tech /přírodních pohromách apod./. 
Prosím Vás tímto, abyste na předložený 
lístek zaznamenali přesný čas, kdy kVám  
posel - domčitel tohoto dopisu dorazil 
a svým podpisem /razítkem/ stvrdili, že 
tento skaut úkol zdárně splnil.
Děkujeme za ochotu.
Místo a čas doručeni: Podpis:

Bez kvalitních 
buzol
se ztratíte v  mlze

Na chlapcích samotných pak je, jaký 
způsob přepravy do sousedních obci 
zvolí. Sami si musí vyhledat v jízdním 
řádu nejpnznivější vlakové či autobuso
vé spojení, mohou použít kolo, jít pěšky. 
Autostop je zakázán.
Na loňském táboře jsme tuto hru usku
tečnili, oblékli kroje a navštívili tamnějši 
obchodníky, u kterých jsme nakupovali. 
Akce se místním obyvateiům líbila, byli 
překvapeni "jak to  klukům sluší" a celá 
ves věděla, že u nich táboň skauti.
I našim hochům vyhovuje. Samostat
nost je něco neobvyklého a zároveň vzru
šujícího. Milan Miška

Předkové si povídají
Asi většina z vás zná hru pro ukrácení 
dlouhé cesty - Chytačky, v níž se účast
níci pochodu snaží vzájemně nachytat 
k vyslovení určitých slov - třeba "ano", 
"ne", "jo". Kdo se podřekne, musí ode
vzdat úspěšnému provokatérovi fant. 
Kdo má fantů nejvíce, vítězí. Bratr Zaple
tal ji popsal např. v knížce "Skautské hry 
v pnroriě" na straně 147.
Když jsem vymýšlel program na výpravu, 
motivovanou tažením Slovanů do střední 
Evropy někdy v půli prvního tisíciletí, na
padla mě nová varianta hry.
My jsme se zkusili přenést do té doby 
a hovoňli pouze o tom, o čem si mohli 
povídat tehdejší lidé. Znamená to napn- 
klad, že hráči můžou pojmenovávat jen ty 
produkty, které v té době byly známy, takže 
z řeči se vytratí nejen slova jako "televize", 
"cukr", "auto", “za čtvrt hodiny" a všechny 
produkty současného průmyslu, ale třeba 
také jména televizních hrdinů. Kdo se pod
řekne, odevzdá do společné banky fant Z 
praktických důvodů je dovolerto pojmeno
vávat věci, které mají účastníci výpravy u 
sebe. Mezi hráči musí být rozhodčí, který 
ve sporných pffpadech dokáže posoudit, 
zda se dotyčný podřekl či nikoliv.

A
Bazoly

Pořádné 
STOPKY

ukonči
Ceny Již od 199,-Kč ”  » • d O h o d y !

Oddílům zašleme zdarma katalog
Prodejna:
H.S.H. Sport s.r.o., Gorazdova 5, Praha 2 
metro B, Karlovo náměstí, 
výstup směr Palackého náměstí 
tel./fax.: 02-29 29 62 
P o -P á  8 ,3 0 -1 7  hod



Variantně lze přenášet hm do libovol
ných období (doba před vynálezem par
ního stroje, doba před vynálezem elek
trické energie). Hm je nutno přizpůsobit 
věku a znalostem hráčů nejen ve volbě 
doby, ale také v tom, že mladší hráči 
mají zakázány např. jen názvy věcí denní 
potřeby, starší navíc činnosti a nejstarší 
I abstraktní témata.
Hra není určena jen k ukrácení dlouhé 
chvíle a pobavení. Hlavním cílem je ne
násilně přimět hráče, aby se dokázali 
odpoutat od spousty balastu, kterým 
nás současná produkce výrobků a mas
média zahrnují a dokázali blíže dohléd
nout ke kořenům svého bytí. Vedlejším 
cílem je poznáni reálií zvolené doby.

Pavel Široký

EKOLOGIE NA TÁBOŘE
Jistě není třeba připomínat, jak postavit 
tábor a přitom co nejméně poškodit pří
rodu, jak iikvidovat odpadky a odpadni 
vodu...
Přesto by snad neškodilo přečíst si zno
va v příloze k vedení táborů v 9. čísle 
Skautingu z r. 1993 část, věnovanou eko
logii na str. 6 - 8., pnpadně prolistovat 
přílohu s medvídkem pandou za posled
ní dva ročníky.
Napište nám o svých eko-vynálezech!

redakce

Oddílové nálepky 
a peníze
Ve Skautingu se již psalo o oddílových 
nálepkách i penězích. Chtěl bych ale po
drobněji popsat tento dmh oddílové čin
nosti, který se velmi osvědčil a který 
nejen zpestři, ale i zkvalitní výcvik již od 
družin výše.
Dlouhodobě byla tato metoda zavedena 
v našem oddíle již v roce 1969 a pod
statným způsobem pomohla rádcům 
a vůdci oddílu zejména tam, kde poža
dovaný výcvik pokulhával a nepřinášel 
ty výsledky, jaké byly nutné.
Nálepky může vytvářet každý, kdo má 
alespoň trochu výtvarného talentu, ale 
I ti. Měří neumí kreslit a malovat, mohou 
přispět k této atraMivni činnosti svými 
náměty. Je důležité aby byl dodržen 
jednotný rozměr nálepek, lze tak poslé
ze utvářet ucelené serie.

v á n o č n í
AKADEMIE 

' 3 5 . STŘEĎ.
PROSINEC

^969

Jak nálepky použít p ři oddílové činnosti: 
Vydané nálepky má k dispozici vůdce 
oddílu, nebo jiný činovnik oddílu, Merý 
je rozdělí do 2 hlavních skupin:
a) nálepky, Meré dostane každý účast
ník akce, ke Meré byla nálepka vydána.
b) nálepky, Meré lze "koupit" za oddílo
vé peníze, o Merých bude psáno poz
ději. U těchto nálepek lze stanovit buď 
jednotnou cenu, nebo ceny diferenco
vat, podle toho zda budou něMeré ná
lepky v nižších sériích a tedy i hodnot
nější a obtížně získatelné.
Další náměty nálepek: 
oddílové výpravy; nováčkovská zkouš
ka; 1. stupeň; 2. stupeň; letní tábory; 
roverská nálepka; významné jubileum 
oddílu, střediska...; účast na celostát
ních akcích, př. Svojsíkův závod. Závod 
vlčat...; výročí sv. Jiří; 3 orlí pera se 
jmény držitelů 
Ke zkvalitnění výcviku:
1 dobrý skutek denně (30,60,90 skutků);

k získání odborky: zdravotník, táborové 
stavby, plavec...; 
zahraniční výročí a akce...;
Oddílové peníze;
Opět je třeba dodržet jednotný rozměr 
a stanovit hodnotovou řadu např. 1, 5, 
10,20 jednotek. Tyto peníze by měly mít 
speciální oddílový název, (např. grešle, 
dublony, tolary apod.). Rozmnoženi opět 
xeroxem.
Jak s oddílovými penězi pracovat:
V praxi byly na našich oddílových schůz
kách i výpravách, družinových schůz
kách a letních táborech označeny ně
Meré hry jako “grešlové" a umístění ví
tězů bylo hodnoceno např. 1. místo - 
10 “grešlí” ; 2. - 7; 3. - 5 apod.
U činností, kde výchova pokulhávala, 
bylo mimo bodů pokročeno i k odměňo
váni oddílovými penězi, např. při ekolo
gických akcích a tam, kde bylo nutné, 
aby účast oddílu byla co největší...apod. 
Snahou všech členů oddílu je, aby měl 
každý všechny nálepky a žádná nechy
běla.
Získané nálepky si majitelé vybarvují 
podle vlastního vkusu a po roce je uspo
řádána oddílová (středisková) výstava 
nálepek. Vítězové obdrží jak pňležitost- 
nou nálepku, tak i určený počet "grešlí". 
A tak lze tuto činnost obměňovat stále 
dokola. Všem, Meň budou chtít tuto vý
chovnou metodu použit, přeji mnoho 
úspěchu.

St. Voženílek - Riki, Zlín

s p a c í
PYTLE
nejlehčí 
nejteplejší 
nejmenší
LEEDA SPORT
Sladkovského nám. 2 
Praha 3 - Žižkov 
tel.: 272 152, 627 98 43

( ^ e a c í a )

tram 5, 9, 26 
do stanice Lipanská 
Po-Pá 9-18 hod

Pn jejich tvorbě a vydáváni je nutné do
držovat několik základních zásad:
1) Nálepky jsou vydávány k pnležitost- 
ným akcím, jako jsou tábory, oddílové 
výpravy, ke dni sv. Jiň, takže po létech 
vzniká velmi zajímavá sbírka apod.
2) Ke tvorbě nálepek se pnhlásí každý 
člen oddílu a předloží k posouzení svoje 
návrhy vůdci oddílu, nebo oddílové radě, 
či redakční radě, to  již záleží na tom, jak 
sl chce oddíl tuto činnost organizovat.
3) Nálepky jsou vyráběny jednotným způ
sobem, nejlépe xerox - kopírovací me
todou.

Kvalitní BATOH = dobrá investice do Vašeho zdravil

Vhodný batoh pro skauty, trampy, 
horolezce, vodáky a turistyl

GEMMA 
alpiníst 75

Vyroben z nepromokavé látky. Konstrukce bederního pásu umožňuje téměř 
veškerou tíhu soustředit na bedra.
Zvláštníkomora pro spací pytel na dně umožnípíTstup zvenčíbez vybalování 
celého batohu.
Celkový obsah batohu od 10 do 751. Hmotnost 1,7 kg, výška 81 cm, šiTka v 
ramenou 39 cm.

SUPER CENA 1.360,-
Základní barvy: 
-modrá
-zelená (tmavě)
-béžová
-červená

Zasíláme na dobírku.
K ceně připočítáváme balné 30,- Kč 

•¥ poštovné d le sazeb pošty

Dodává:

Jiráskova 691, 755 01 Vsetín 
te l/fax: 0657 /81  817 , 81sdruženi

19



Sponzor
se setkali 
postojem; 
dostavbu 
to  vyřeší! 
ra. Kde a 
otázka.

- kouzelné slůvko. Určitě jste 
s následujícím, čí obdobným 

"Nemáme prostředky na 
klubovny? Nevadí. Sponzoři 
Jenže to  má háček - sponzo- 

jak  najít toho nejlepšího, toť

cí, spolupráce s místním tiskem a roz
hlasem, doporučení význačných 
osob,...),
5) musím vědět přesně, co od sponzora 
požaduji (kolik peněz, jaký materiál, jaké 
služby),
6) měl bych mít připraven návrh spon

spo n zo r ství
a co s tím souvisí
Junák - svaz skautů a skautek CR patří 
mezi nevládní neziskové organizace. 
Základem existence těchto organizaci 
je  jednak tzv. fundralsing (tj. získávání 
finančních a jiných prostředků), jednak 
dobrovolnický program  a jednak tzv. 
public relations (tj. vytváření pnznivého 
obrazu v očích veřejnosti).
Dá se říci, že na tom , jaký je obraz orga
nizace v očich veřejnosti závisí, kolik 
získá sponzorů a dobrovolných spolu
pracovníků. Dobrovolnický program je 
Junáku vlastní, vždyť takřka všichni či
novnici jsou dobrovolníky. Vzhledem k 
tomu, že poslední dobou odcházejí ve
doucí oddílů, bylo by dobré zamyslet se 
nad koncepcí dobrovolnického progra
mu Junáka. Samozřejmě, že dobrovol
níci nemusí být jenom vůdci, mohou mít 
na starostí í jiné záležitostí, např. právě 
získávání sponzorů nebo public relati
ons.

20

“Honzo, pojď, Ještě Jedňou si 
promluvíme o tom zvýšeni příspěvků!"

CO JE DŮLEŽITÉ VĚDĚT, HLEDÁM- 
Ll SPONZORA.
Musím si uvědomit, že sponzorství je ve 
své podstatě obchod: já  nabízím řešení 
nějakého problému a sponzor je ode 
mně kupuje. Je na mně, abych jej pře
svědčil, že investice do mého řešení je 
pro něj tou nejlepší možnou investicí, 
nebo skromněji řečeno, že to co do mé
ho řešeni investuje, nebudou ztracené 
peníze.
Z toho vyplývá;
1) nesmím být přehnaně skromný,
2) musím vědět, koho o sponzorství ur
čitě žídat nebudu z důvodů morálních 
(např. já bych určité nepřijal sponzorství 
od podniků tabákového průmyslu I kdy
by mi nabízeli statisíce),
3) měl bych žádat o sponzorství na kon
krétní projekty,
4) projekt musím mít dobře zpracován 
(podrobný rozpočet, harmonogram pra

zorské či darovací smlouvy (viz JH 8/95),
7) musím umět objasnit pňpadnému 
sponzorovi, jaké výhody mu sponzorství 
projektu přinese,
8) čím více se problém, který projekt 
řeší, dotýká sponzora, tím větší naděje, 
že sponzorství přijme,
9) spíše seženu sponzora na dokončení 
projektu než na jeho odstartování,
10) měl bych respektovat, když nechce 
být sponzorem (nesmím se ovšem za
pomenout zeptat, proč nechce).
Z bodu 5) vyplývá, že sponzor mne ne
musí podporovat jenom penězi. V sou
časné době spíše než peníze získám od 
sponzorů materiál nebo služby. Spon
zorstvím může být sleva při nákupu dře
va na tábor í dlouhodobé zapůjčení po
čítače pro potřeby střediska.
Pokud vám zejména bod 4) poněkud 
připomněl žádosti o dotace, máte 
pravdu. V případě dotací, které dostá
vá Junák od státu, se nejedná o nic 
jiného než o sponzorství, kde sponzo
rem je stát.

JACÍ JSOU SPONZOŘI
Sponzory můžeme rozdělit do dvou 
velkých skupin:
a) sponzoři, kteří vědí, že někomu při
spějí,
b) sponzoři, kten nevědí, že by mohli 
přispět.
Do první skupiny patří především stát, 
peněžní ústavy (banky, pojišťovny mak
léřské firmy, investiční fondy), velké 
nadnárodní společnosti, zahraniční fir
my a různé nadace a fondy. Pozor, už v 
únonj vám mohou sdělit, že letošní roz
počet na sponzorství překročili o 40%. 
V druhé skupině jsou především přízni
vci skautingu, drobní dárci a m alí a 
střední podnikatelé. V mnoha přípa
dech je naším úkolem naučit tyto pří
padné sponzory dávat. Měli bychom vě
dět, že podle zákona sl mohou fyzické 
osoby za zdaňovací období odepsat od 
základu daně dary v úhrnné hodnotě 
až 10% základu, minimálně však 
1000,- Kč. Právnické osoby sl mohou 
odepsat pouhá 2% ze základu daně.

"Karle, musím si s tebou popovídat... “

"Je otrávenej, že jsem  
munevystavila úvěr..."

minimálně však 2000,- Kč. Proto by
chom se měli zaměřit nazískávání spon
zorů z této skupiuny v období, kdy se 
začínají sestavovat přiznáni k daní z příj
mu.

DLOUHODOBÁ SPOLUPRÁCE
Nesmím si představovat, že v okamžiku, 
kdy obdržím dar, končí mé povinnosti 
vůči sponzorovi. Naopak tím okamži
kem začíná naše spolupráce. Musím 
sponzora totiž neustále ujišťovat, že 
jsem si jeho podporu opravdu zasloužil. 
To by konečně mělo vyplývat ze spon
zorské č i darovací smlouvy, kterou se 
sponzorem musím v každém případě 
uzavňt. Je nesmírně důležité, aby tato 
smlouva obsahovala podmínky za ja
kých má sponzor právo žádat navrácení 
dam (napnklad, když dar využijeme k 
jinému účelu, než na jaký jsme jej obdr
želi) a podmínky, za jakých máme právo 
dar sponzorovi vrátit (např. pokud spon
zor bude nevhodně zasahovat do na
šich záležitostí či bude-li poškozovat 
naše dobré jméno). Smlouva bz měla 
obsahovat i ustanovení o možnosti 
kon tro ly ze strany sponzora, jak je s 
jeho darem nakládáno. Vzorové znění 
sponzorské sm louvy vyšlo v letošním 
osmém čísle Junáka hlásí.
Z předchozích řádků vyplývá, že bych 
měl v rámci dobrých vztahů sponzorovi 
co možná nejvíce ulehčit jeho kontrolu 
využíváni dam.
Samozřejmě, že bychom měli nějakým 
způsobem sponzorovi poděkovat a čím 
více lidí si takové poděkováni bude moci 
přečíst nebo poslechnout, tím lépe. V 
takovém případě ovšem nesmím uvést 
více než název a sídlo sponzora, jinak by 
se jednalo o reklamu, tedy sponzorská 
smlouva by byla spíše smlouvou o dílo 
a my bychom potom museli zaplatit pat
řičnou daň. Na to  musíme pamatovat i v 
pňpadě, že sponzorovi nabízíme za jeho 
sponzorství protislužbu.
Sponzora bychom  m ěli také  zvát na 
různé naše akce, aby měl možnost 
v idě t. Jak záslužnou prác i konáme a 
že si Jeho podporu třebas i v příštím  
roce u rč itě  zasloužíme. A ještě z jed
noho důvodu. Oni sponzoři si mezi se- 
bou sdělují, koho a jak podpořili a jaké 
s dotyčným obdarovaným mají zkuše
nosti. Přispívají tak k budování našeho 
dobrého obrazu v očich veřejnosti. 
Možná by stálo za to zndit vc rámci 
Sdruženi přátel junáka cosi jako pod
nikatelskou komoru. Oni totiž známi 
podnikatelé dokáži nejlépe získávat 
sponzory. Zní to paradoxně, ale je to 
tak.

Marek Bárta



r e v o l u č n í z m ě n a
VE STAVBĚ TÁBORŮ?
Pokud vím, je dlouholetou tradici české
ho skautingu stavět všechny konstrukce 
na táboře ze dřeva a hřebíků.
Neznám důvody, které k tomuto způso
bu vedou, ale možná je to proto, že 
skautské tábory zde vždy trvaly déle než 
v jiných evropských zemích, a proto 
i stavby musely b ^  tn/anlivějši.
Ve většině zemí se však k táborovým 
stavbám používají provazy. Slovo, které 
tuto činnost vyjadřuje nejpřesněji, je 
"pioneering", tedy pionýring - bohužel 
v bývalých komunistických zemích slo
vo sluchu nepříliš lahodící.
Když jsem navštívil poprvé český tábor 
a prohlížel si během bodování stany, 
překvapilo mne, že každý hoch má 
ve své výzbroji také kleště.
Ptal jsem se proč? Vysvětlili mi, že 
na konci tábora je třeba všechny stavby 
rozebrat a všechny hřebíky ze dřeva vy
tahat. Nebyla to sice nejoblibenější čin
nost, ale bylo jaksi samosebou, že se to 
udělat musí.
Mezitím se naše skupina pro skauting 
Východní Evropy rozhodla vyslat dva 
instruktory, aby na lesních školách šířili 
umění vázaných staveb. Mělo to 
úspěch, a tak jsem navštěvoval tábory 
s holandskými rovery a vůdci a vozili 
jsme s sebou pnručky o pionýringu 
s mnoha jasnými nákresy a několik klu
bek sisalového provazu. Společně 
s českými skauty jsme všude postavili 
jeden z projektů z přinjčky: houpačku.

Každý tak viděl, že je možně z kulatiny 
a provazů sestrojit i pohyblivou kon
strukci. A navíc se každý chtěl jen tak 
pro zábavu zhoupnout.
Rozdali jsme asi dvacet knížeček a viděli 
asi stejně tolik postavených houpaček. 
Předloni, když jsem se byl podívat 
na táboře oddílu Oglala z Frýdku-Míst- 
ku, byli jejich vedoucí houpačkou tak 
nadšeni, že na pnští tábor naplánovali 
stavbu velkě "rodinné" houpačky. A 
opravdu. Když jsem přijel vloni, viděl 
jsem ji, velikou, skvěle skonstruovanou 
a fungující.
Na obrázcích můžete vidět, jak vypada
la. Byl to  ohromný úspěch.
Ale nejen to. Už když tento projekt při
pravovali doma, rozhodli se ve všech 
stavbách jako brána, jídelna, kuchyně, 
latrína... vynechat hřebíky a nahradit je 
provazy.
Ani jeden hřebík nebyl v táboře použit. 
Skvělá práce! Dokonce i hřebíky na po
věšení jídelních misek nahradili dřevě
nými kolíčky, zasazenými do vyvrtaných 
dírek.
Aby z naší příručky o vázaných stavbách 
mohlo čerpat co nejvíc oddílů, můžete 
se inspirovat zde a v postím čísle Skau
tingu.
A pokud byste chtěli na táboře "živou 
ukázku", dejte mi vědět a pokusím se to 
zařídit.
Mnoho štěstí.

Gerard Waardijk, Holandsko

Křížová vazba

Při vazbách se užívá mimo zá
kladních uzlů (ambulančni, ško- 
tová, lodní, dračí) ještě bezpečná 
lodní a tesařská smyčka, a něko
lik složitějších vazeb, které vidíte 
na obrázcích.
Musíme vždy vycházet z principu 
trojúhelníku, neboť je  nejpevněj- 
ším konstrukčním tvarem. Zkus
te si uvázat rám, p ři jeho posta
veni zjistíte, že není dost pevný. 
Přepažite-li ho úhlopříčkou na dva 
trojúhelníky, jeho pevnost něko
likrát vzroste.

trojnožka

Stojky (kozy) s výztuhami typu A, X a H 21



...TÁBOROVÝ INSPIROM AT...TÁBOROVY INSPiRO M AT...
Návštěvní den - 
aneb tábor 
otevřených dveří
Mnoho diskusi se vede o tom, zda náv
štěvní den na táboře je vhodný. Vždy 
jsme po čtrnácti dnech v tňtýdenním 
táboře umožniiy setkání děvčat s rodiči, 
prarodiči, sourozenci, tetemi, strýci, 
atd. V tomto systému byla prezentována 
i touha pochlubit se, co děvčata dokáži, 
včetně staveb, vaření, skautských do
vedností. Mělo to své výhody, vše se 
odbylo v jeden den, ale po zvážení jsme 
zjistily, že v tomto systému návštěv pře
važují nevýhody. Loni jsme pojaly va
riantu "tábora otevřených dveří." Ve 
skutečnosti to  znamenalo, že přístup do 
tábora byl kterýkoli den, kteroukoli ho
dinu. V krátkosti vyčíslíme výhody toho
to  rozhodnutí oddílové rady. Rodiče a 
další příbuzní děvčat mohou táborový 
život, práci, pořádek, program, stavby i 
jídlo hodnotit neočekávaně, takže zde 
mizí domněnka, že vše klape jen někdy, 
(tj. v návštěvní den). Vedení tábora má 
možnost věnovat se rodičům dětí na 
krátký rozhovor, pohostit je, protože 
vždy nějaká ta porce jídla vybyde a věř
te, že tento osobni kontakt uprostřed 
phrody v dění táborového života působí 
na rodiče daleko příznivěji než při setká
ni na rodičovských schůzkách v klubov
ně. Mezi dalši výhodu patří i ta skuteč
nost, že každý rodič přiveze do tábora 
něco na přilepšenou. A tak po celý tábor 
jsme měly pečivo i ovoce většinou da
rované. Důležité je to slůvko "po celý 
tábor", protože při minulých táborech se 
na návštěvní den sešlo tolik jídla na při
lepšenou, že se to  vše dalo těžko čer
stvé zkonzumovat. Při jediném návštěv
ním dnu v dřívějších táborech nebylo v 
silách vedeni tábora věnovat se každé
mu z rodičů, protože stovka lidi, kten se 
sešli se svými dětmi a vnoučaty na při
lehlých prostorách tábora, bylo úděsné 
číslo. Tu dalši výhodu uvádíme až na 
poslední místo, ačkoliv byla nejdůleži
tější. Byla to  psychická stránka děvčat. 
Vědomí, že příbuzní mohou přijet kdyko
li, odbourala z dřívějších let občasné 
stýskáni těch nejmenšich, které obvykle 
vrcholilo při hromadném odjezdu rodičů 
v jediném návštěvním dnu. Naše obavy, 
že tento způsob návštěv naruší pro
gram, byly úplně zbytečné. Rodiče byli 
dopoledne v zaměstnání, takže přijížděli 
v odpoledních a podvečerních hodi

nách, kdy je táborový program zaměřen 
více na hry a věřte nebo nevěřte, dívky 
věnovaly návštěvě 30 minut s omluvou, 
že už si jdou hrát nebo koupat se. Ajěště 
něco. Nikdy se nesešly víc než dvě náv
štěvy, které se při tomto setkání též mezi 
sebou sblížily. Možnosti návštěvy tábo
ra více než jedenkrát využilo jen mizivé 
procento rodičů.
Jistě není možné všeobecně doporučo
vat tento náš experiment, ale věnme, že 
stojí za zamyšleni. Máme v oddíle děti 
báječných rodičů, kten pomáhají oddílu 
podle svých možností na požádání kdy
koliv a myslíme, že letošní tábor nás 
sblížil s rodiči dětí ještě víc.

Oddílová rada 
2. dívčího oddílu v Plzní

Napadení dravou zvěří
Čekrgí na nás v listnatých a smíšených 
lesích s hojným bylinným a křovinným 
porostem a dostatkem vlhkosti.
Jarní maximum výskytu klíšťat bývá od 
dubna do června, o prázdninách jsou 
řidší. Následuje menši podzimní maxi
mum do října (až listopadu).
Vyskytují se všechna stadia současně: 
šestinohé larvičky, nymfy i dospělá klíš
ťata. Tato 3 stadia vystňdají za život 
3 hostitele. Na člověku se mohou vys
kytnout všechna.
Na každém hostiteli sají - pokud je nechá 
- dosti dlouho. Po každém nasátí krve se 
na zemi přeměňují v další stadium.
Po pobytu v místech, kde by mohla klíš
ťata být, se doporučuje pozorné se pro
hlédnout, včetně hlavy mezi vlasy. Naj- 
deme-li klíště, hledáme pnpadná další. 
Klíště nesmíme rozmáčknout na kůži ani 
v prstech. Vhodné je místo dezinfikovat, 
např. Jodisolem, a vetřít na klíště jakou
koliv mastnotu, abychom mu znemožnili 
dýchání. Za chvílí se je pokoušíme (pin
zetou ap.) trpělivě vyviklat.
Snadnost nebo obtížnost operace závisí 
na tom, jak brzy jsme je objevili, t.j. jak 
dobře se už stačilo přichytit. Ranku opět 
dobře dezinfikujeme.
Občas se vys lané  i klíště, které nás 
slinou nebo po rozmáčknutí může naka
zit: Onemocnění klíšťovým zánětem 
mozku se projeví do 3 týdnů po ssání 
jako chřipkovité onemocněni, tn/ající 1 - 
2 týdny.
Po dalších 1 - 2 týdnech zdánlivého 
zdraví se mohou objevit mozkové pří

znaky. V klíšťové sezóně, při výskytu 
"chřipkového" onemocnění 1 - 3 týdny 
po pobytu v místech s možným výsky
tem klíšťat, je  důležité zamezit jakékoliv 
tělesné námaze, která zhoršuje případ
ný následný průběh.
Někdy se v místě sání mezi 3. až 
30. dnem objeví šířící se zarudlá skvrna. 
Mohlo by se jednat o nákazu borrelio- 
zou, která může způsobit i pozdní cel
kové komplikace. Proto i v tomto pnpa- 
dě se radíme s lékařem.
A pň návštěvě podezřelých míst si vy
pomůžeme repelentem, např. Diffusi- 
lem H...

Známým kničivým bzučením při náletu 
se prozradí jen komáři. Malých much- 
n iček a ještě menších trapičů Culicoi- 
des (tak malých, že je čeština zapomně
la pokřtít) si všimneme, až když nám 
rejdí po kůži a hledají, kde začít. 
Následky jejich hostiny svědí dost, ale 
máme aspoň útěchu, že v našich krajích 
nás neohrozí žádnou z chorob, které je
jich pnbuzní tak štědře přenášejí v tro
pech.

Muchníčka Culícoídes
Druhou útěchou je, že jich saje jen po
lovina, totiž jen samičky, které potřebují 
živočišnou bílkovinu pro tvorbu vajíček. 
Samečkové se chovají slušně. Létají ko
lem svých lihnišť, to  jest komáři kolem 
jakékoliv vody, včetně louži, muchničky 
se líhnou jen v tekoucí prokysličené vo
dě. Culicoides ve vodě nebo ve vlhku. 
Známé svědivé pupínky po pobodání 
komáry nevzniknou pn prvním napade
ní, ale až po vzniku alergie. Třetí útěchou 
může být, že po mnohaletém "krmeni" 
komárů, jako u starých baštýřů, kůže 
přestává reagovat. Rychlejší pomocí je 
ovšem vhodný repelent.

22

PRO ZDRAVÍ A POHODLNÝ ODPOČINEK
NABÍZÍME VÁM NÁSLEDUJÍCÍ KARIMATKY PRO OCHRANU PŘED CHLADEM 
A VLHKOSTÍ OD ZEMĚ.
KARIMATKA JEDNOVRSTVÁ, tloušťka 8 mm (130,- Kč)
KARIMATKA DVOUVRSTVÁ, tloušťka 12 mm (205,- Kč).
Tyto karimatky jsou vyrobeny z PE pěny o rozměru 180 x 50 cm.
Karimatka US Army - viz obrázek, tloušťka 8 mm (183,- Kč) a tloušťka 12 mm (218,- Kč).

Na povrchu je opatřena fólií s maskáčovým vzorem.
Karimatka Alu - Matte - viz obrázek (160,- Kč), velikost 60 x 190 cm, je z jedné 
strany opatřena alu vrstvou, která odráží teplo vyzářené z těla zpět. Je velmi 
oblíbená pro svoji minimální hmotnost -190 g a malý rozměr ve sbaleném stavu.

Tyto karimatky si můžete objednat na adrese:

nebo telefonicky na tel.: 049/ 33 209.
Při zaslání na dobírku účtujeme poštovní poplatky.

YATE s. r. o.
Gočárova 313,
500 02 Hradec Králové



...TÁBOROVÝ INSPIROM AT...TABOROVY INSPIRO M AT.
Kromě této trojíce Ještě dva ovádi pe
čují o to, abychom se u vody nevyspaíí: 
Bzikavka a Slepoočka, oba díouzí ko- 
íem 1 cm, jsou pachateli bolestivého 
bodnutí. Protože všichni jmenovaní zá- 
škodnící sí nepochybně zapomněli před 
vpichem vyvařit sosák, doporučuje se 
postižené místo dezinfikovat.
O výskytu krokodýlů a dravých ryb py- 
raní v našich mírumilovných rybnících 
a říčkách nemáme zatím od cestovatelů 
hodnověrné zprávy, ale...
Vyrážka po koupání 
Ve vodních ptácích cizopasí červíkovité 
krevničky. Zjejich vajíčekvtnjsu se uvol
ní larvy, které napadnou vodní plže plo- 
vatky a okružáky. V nich dozrají v larvu, 
opatřenou rozeklaným ocáskem, a ta ve 
vodě pronikne neporušenou kůži ptáka 
nebo člověka. V ptáku dospěje, v lidské 
kůži zahyne.
Od června do září, v mělčí prohřáté vo
dě, zarostlé vodními rostlinami, na nichž 
se pase dost plžů, z nich za teplého

počasí larvičky na hranici viditelnosti vy
lézají, plavou a hledají hostitele.
Několik minut po vniknutí do kůže (na 
místech nekrytých plavkami) se objeví 
zanjdlý, velmi svědivýtuhý pupínek, který 
se zvětší na 1/2 cm, po koupání v zamo
řené vodě často mnohočetně. Za několik 
dni potíže vymizí. Svědění se mírní teku
tým pudrem, pnpadně antihistaminíky. 
Každoročně se vyskytne několik desítek 
případů. Natřeme-li se předem opalova
cím krémem, případně I repelentem, po
někud nás chrání. Lepší je napadení pře
dejít: Kde je mělko, prohřáto, zarostlo 
a "zašněčeno" - tam se nenamáčim. 
Méně výrazné podráždění mohou vyvo
lat i látky, uvolňující se z hromadně pře
množených sinic, tzv. vodního květu.

MUDr. Zdeněk Fruhbauer - Chroust

Táborový skřítek...
Před lety jsme s děvčaty na jednom 
zmoklém táboře začaly hrát hnj “Na 
skřítky". Od té doby neproběhl jediný 
tábor, kde bychom tuto hru nehrály (my 
děvčata). Nejen před léty, ale i nyní již 
pátý rok se na "Skhtky" chystáme. Hra 
chytla i děvčata z našich přátelských 
oddílů v Horažďovicích a dalších. 
V čem spočívají naše pravidla hry? Zce
la jednoduché!
První večer na táboře, nejpozději druhý, 
napíšeme na lístečky jména všech pn- 
tomných na táboře včetně dospěláků.

Potom si každý vylosuje lísteček (vytáh
ne z klobouku, sejme z trnitého keře 
apod.) a je jeho velkým tajemstvím, čí 
jméno si vytáhl. Od toho okamžiku ví, 
komu bude dělat dobrého přítele, po
mocníka, rádce - skřítka, či komu občas 
pohrozí, že nemá zlobit, odmlouvat 
apod. Toto vše musí probíhat naprosto 
tajně a nenápadně. Dobré skutky, ke 
kterým děvčata neustále nabádáme, 
zde mají konkrétní podobu. Vytáhnu-li si 
lísteček se jménem např. Eva, budu se 
po dobu celého tábora snažit Evě po
máhat, ale vždy tak, aby Eva nezjistila, 
že jsem to  já! Nesmí mne phstihnout, že 
jí třeba posbírám papírky kolem stanu, 
přinesu z vycházky kytičku lesních ja
hod, pomohu nenápadně při práci v ku
chyni apod.
Ale na druhé straně jí třeba strčím do 
stanu psaníčko, že se nemá se svojí 
spolubydlící po večerce hádat, že si má 
umýt boty, aby při ranním bodování zby
tečné neztrácela body apod. Občas je 
některý skhtek odhalen v průběhu tábo
ra, ale ve většině pnpadů tajemno vydr
ží. A tak nastává poslední táborák, či 
poslední večerní táborové posezení, 
kde jedna po druhé vstáváme, vyzvědá
me toho svého skřítka, který nám po 
celou dobu tábora pomáhal, a zde mu 
přede všemi předáme malý dárek jako 
poděkování. Dárky zásadně nekupuje
me, ale v pnjběhu tábora na skntka pa
matujeme a dárek vyrobíme (samorost, 
obrázek, korálky, malované kamínky 
a dalšr% V každoroční táborové anketě 
se mezi klady tábora na jednom z prv
ních míst objevuje táborový skřítek. 
Hrajte také, máme to  na táborech nej
méně desetkrát vyzkoušeno a funguje 
to! /tni vedoucí nezůstává stranou. Mám 
dodnes doma pár dárků od táborových 
skntků a moc se mi líbí a připomínají to  
hezké z každého tábora. Marta

převzato z Králováčku do kapsy

Oblečení k táborovým 
ohňům
Na loňském mezinárodním táboře Bia 
Sommerv Dánsku jsme si všimli zajíma

vého oblečení vlčat a brownies. Oddíly 
měly - teď nevím, jak to  přesně nazvat - 
snad pláštěnky nebo ponča do večerní
ho chladu. Pláštěnky jednotlivých oddí
lů se od sebe lišily různými střihy, základ 
byl ale jednotný. Byl to  obdélník měkké 
látky, někdy s přestřiženým otvorem 
pro hlavu, jindy po délce přehnutý do 
záložky s navlečenou šňůrou, která na
řasila látku kolem krku /takovou má vůd- 
kyně na fotografii vlevo nahoře/. Většina 
pláštěnek měla velkou kapsu a na zá
dech vyšité jméno svého nositele. Bylo 
to praktické, jednoduché a asi levné. 
Přemýšlela jsem o možnosti vyrobit ně
co podobného pro svoje světlušky. Zvo
lila bych typ se šňůrou, který je nejjed
nodušší a v roztaženém stavu by mohla 
pláštěnka sloužit přes den jako pokrýv
ka postele ve stanu. Myslím, že by ale 
bylo vhodnější umístit "otevřenou" část 
po straně a ve spodní části našít kousek 
suchého zipu. Pláštěnka by se nerozevi- 
rala a otvorem by se dala prostrčit mka.

Vhodná velikost by byla asi 1 m x 1,5 m. 
Otázkou zůstává materiál. Před několi
ka léty existovaly úzké pokrývky z ne
tkané textilie, které se dávaly pod pros
těradlo. Byly by pro večerní chlad dos
tatečně teplé, zároveň ale tenké, pod
dajné a nezabraly by v batohu pnliš mís
ta. Bohužel už asi neexistují. Místo nich 
jsem objevila tzv. "fticové deky" /také 
netkané/, v ceně do 50,- Kč. Z jedné by 
se daly udělat pláštěnky dvě. Nevýho
dou je značná tloušťka matenálu a mož
nost, že se "vysedí". Tomu by možná 
pomohlo olemování okrajů něčím pev
nějším. Výhodou je, že takové pláštěnky 
by se daly nosit i pň polárních výpra
vách.
Pokud můj nápad vylepšíte a najdete 
vhodný materiál, prosím, napište mi 
o tom. Iva Kudrnová

foto autorka 23



...TÁBOROVÝ INSPIROM AT...TABOROVY INSPIRO M AT...
Táborová domovenka
Letošní tábory se kvapem blíži a já bych 
chtěl v krátkosti pňpomenout jednu za
jímavost, která byla na našem táboře. Je 
tomu přesně čtvrt století, kdy mladobo
leslavský 1. oddíl spolu s vlčaty z Kos
monos a jednou družinou z Josefova 
Dolu tábořil v Krčkovicích v Českém ráji. 
Tábor to  byl pěkný, počasí nám přálo a 
vše probíhalo normálně; různé hry, 
sportovní soutěže i skládání odborek a 
Tn orlích per. Měli jsme však navíc jednu 
drobnost v kroji, každý táborník měl na 
rukávě hezkou táborovou domovenku s 
nápisem Krčkovice 1970, siluetou Tro
sek a písmeny TV. A právě tato dvě

písmena všem chlapcům vrtala hlavou, 
vědělo to jen pár nejstarších. Předpo
kládali jsme, že tento tábor je zase na 
dlouhou dobu posledním a ta písmena 
znamenala "Tábor věrností".
Byl to tehdy nápad nezapomenutelného 
bratra Mandy po dohodě s vedoucím 
tábora Selimem a já jsem ho realizoval. 
Drtivá většina ijčastniků tábora má do
dnes tuto domovenku schovanou na 
památku. M áji i náš horolezecký repre
zentant J. Nežerka, který začínal na pís
kovcových skalách kolem tábora, kde 
snil o tom, že se jednou vypraví do hi
malájského pohoří a na Mt. Everest. Ten 
sen se mu splnil!

František Ulč, Mladá Boleslav

TÁBOR UPLNE 
PRO VŠECHNY
Integrace na táboře
Na konci loňských prázdnin probíhal na 
základně 17. střediska Junáka v Brně na 
Krůtí (ve Vranově u Brna) integrovaný 
tábor astm atiků, alergiků a zdravot
ně oslabených dětí. Bylí tam dva 
chlapci ep ileptic i a s nejtěžším posti
žením dívenka s DMO (dětská mozko
vá obrna) - lehčí forma. Zhruba polovina 
dětí byla z pěstounských rodin. Smys
lem setkáni dětí z různého prostředí by
lo, aby poznaly i problémy ostatních 
a získaly pěkný vztah k pnrodě. Kromě 
rádců družin byli ve vedení tábora 3 do
spělí, z nich jedna lékařka. Vedle několi
ka astmaticl^ch dětí ze skautských od
dílů 17. střediska byla většina dětí na 
táboře poprvé v životě. Tři týdny proží
valy v krásném prostředí táborový pro
gram. Mimo běžného programu dvacet 
osm dětí hrálo hodinu denně pod odbor
ným vedením na flétnu a další hodinu 
cvičilo jógu, speciálně zaměřenou na 
dýchací cviky, pmžnost páteře a hrud
níku. Součástí cvičebního programu by
ly i hry s psychosociální tématikou, kte
ré mají pomoci dětem s lehčími psy
chickými i zdravotními problémy k in
tegraci s větším kolektivem. V průběhu 
artterapíe znovu získávaly pomocí růz
ných výrazových prostředků kontakt se 
svými pocity a jejich vlivem na průběh 
svého onemocněni.
Dále jsme se zaměřili na zdravou výživu. 
Maso jsme zčásti nahradili sojovým ma

sem a produkty z Nutrikoplexu - Klaso 
a Lesácká paštika. Klaso se používá 
a zpracovává jako maso a paštika buď 
jako pomazánka se zeleninou nebo se 
opéká a tepelně zpracovává. Během tá
bora byla 2x kuřata, 2x rybí filé a jeden
krát vepřové maso. Jinak zelenina, ovo
ce, mléko jedenkrát denně a na svačinu 
většinou jogurt, termix, šlehaný tvaroh 
a nejoblíbenější byl sojový jogurt. Jabl
ka si děti mohly vzít kdykoliv měly chuť. 
Budíček byl v 7 ráno, pak následovala 
rozcvička. Pokud byly děti unavené 
a většina ráno v 7 hodin spala, prodlou
žili jsme budíček na půl 8. Polední klid 
byl hodinu až hodinu a půl.
Dopolední program byl zaměřen na poz
návání pňnody a tábomické dovednosti. 
Každý vedoucí měl na starosti 7 dětí, se 
kterými měl dopolední program a na 
kratší výlety chodily družiny samostat
ně. Na celodenní výlet byly děti rozděle
ny na dvě části - na větší a zdatnější a na 
menší a méně zdatné. Skupiny šly oddě
leně a podle schopností. Večerní pro
gram byl nepovinný, když bylo dítě una
vené, mohlo jít po večeři a po umytí spát. 
Samozřejmě se souhlasem svého ve- 
doucrTro. Klasické večerky s troubením 
nebo pískáním nebyly. Ačkoliv večerka 
byla oficielně ve 22 hodin, většinou děti 
do půl desáté spaly, I když byl táborák 
a žadonily o prodloužení večerky. 
Absolvovali jsme několik pěkných výletů 
do okolí. Navštívil nás i Vítek Odstrčil, 
brněnský učitel hry na flétnu pro astma
tické děti se svými kamarádkami z Ho
landska a jejich společným koncertním 
programem pro děti. Na konci tábora byl 
karneval, masky sl děti vyráběly samy.

24

Pro ilustraci běžných problémů, které 
jsme zpočátku tábora řešili i několikrát 
denně, uvádím tuto pohodu: Cvičení dě
tí probíhalo ve dvou skupinách, rozděle
ných podle věku. V mladší skupině byla 
velmi temperamentní osmiletá holčička 
romského původu, kterou ostatní děti 
mezi sebe moc nepřijímaly. Problémem 
nebyla jen její odlišnost, ale i její výbuš
ná povaha a jakási ochranná ulita. Její 
chování k dětem i vedoucím bylo cíleně 
provokativní. Děti i při skupinovém cvi
čeni zachovávaly značnou odtažitost 
a když se s ni v kruhu nechtěly vzít za 
ruce, dívka si sedla do rohu louky a od
mítla komunikovat. Po několika mar
ných pokusech jsme ji ponechali v její 
náladě. Asi po pěti minutách sejí vedou
cí snažila vysvětlit pnčinu nesnázi. Po 
chvíli se ji zablesklo v očích, prudce vy
skočila a odběhla do stanu. Vzápětí se 
vrátila s balíčkem bonbonů a všechny 
děti podělila. Později vedoucí promluvi
la s dětmi o tom, proč dívka měla pocit, 
že si tímto způsobem musí koupit jejich 
phzeň a bylo nám všem z toho smutno. 
Děvče po této pnhodě změnilo do znač
né míry své chování a začalo velmi pěk
ně pečovat o mladší děti. Zkrátka si "na
šla své misto" a děti ji pojaly mezi sebe. 
Můžeme nct, že každé dítě mělo svá 
specifika. Dívenka s DMO byla z pěs
tounské rodiny a děti ji mezi sebe pojaly 
zpočátku velmi dobře a každý jí pomá
hal. Měla jako spolubydlící ve stanu dce
ru jedné z vedoucích, která se o ni velmi 
dobře starala. Jenže jak ubíhaly dny, 
dívka byla čím dál tím vic agresivní a vy
žadovala stále vic pozornosti dospě
lých. Měla pocit, že jí děti chtějí neustále 
ubližovat. Dospěli jsme k názoru, že do
ma má svůj režim a rodinu, na kterou je 
už zvyklá a nezvyklý táborový život ji už 
unavuje a nadměrně zatěžuje. Poslední 
týden se nemusela zúčastňovat dopo
ledního programu a čas trávila v táboře 
pod dohledem dospělých. Většinou si 
sedla na jedno misto, kde si zpívala 
a pobrukovala třeba dvě hodiny. Jinak 
krásně malovala a byla za to vyhodno
cena jako nejlepši. Každé dítě bylo 
v něčem nejlepší.
Na dobré zkušenosti bychom rádi navá
zali v letošním roce. Mimo jiné akce 
chystáme 14ti denní ozdravný pobyt 
v Chorvatsku na ostrově Raab koncem 
května a začátkem června a opět v srp
nu tábor na Vranově. Vše s hraním a cvi
čením. Mirka Pelikánová, Brno



Loni začátkem července se mi dostai na 
redakčni stůi výstřižek s názvem "Přijel 
k nám kostel", kde se psalo o misijním 
autobuse Milosrdenství. Za několik dnů 
nato jsem měla je t na návštěvu tábora 
do zapadlého kouta jižních Čech. Před 
odjezdem se m i zdál sen - nedaleko 
tábořiště stál autobus z obrázku. Sen je  
sen. Jaké však bylo mé překvapeni, když 
na okraji oné zapadlé visky, u niž tábor 
stoji, opravdu parkoval zminěný

TOULAVÝ
MISIJNÍ
AUTOBUS
Jak vůbec vznikl nápad jezdit s mi
sijním autobusem po táborech?
Chtěli jsme se věnovat především mláde
ži, a to i té, která toho o víře a náboženství 
mnoho neví. Máme možnost jezdit hlavně 
v teplejší měsíce - na jaře a na podzim 
spolupracujeme hodně se školami, a v 
létě jsou našim častým cílem tábory.

Proč?
Na táboře najdeme děti pohromadě, vy
tržené z obvyklého prostředí, kde je stá
le něco honí - tady se mohou věnovat 
myšlenkám, na které není jindy čas. 
Zvlášť, když vedoucí pomohou vytvořit pro 
takové přemýšlení prostor, prostředí...

Na co se děti (mladí lidé) nejčastěji 
ptají?
To je velmi různé. Od otázky "Kdo stvořii 
Boha" po otázku "Jak se správně modlí 
růženec". Ale nejčastější otázky jsou 
osobní, jak stran osob misionářů, tak 
vzhledem k různým problémům dětí do
ma i ve škoie.

Podle čeho vybíráte trasu?
Plánujeme ji zčásti podle toho, jestli nás 
někde chtějí, a ozvou se předem. Jinak 
jezdíme do obcí, kde nesídli farář, nava
zujeme kontakt s lidmi, dětmi. Zůstává
me tak týden, zhdka dva. Dalo by se to 
nazvat "lidové misie".
S autobusem nás jezdí vždycky několik 
- dominikánů, sester dominikánek, lai
ků, a taká mladí klerici, bývaií skauti.

A na táborech?
Pokud mají vedoucí zájem, nabízíme 
krátké programy, povídáme si s dětmi, 
rádci i vedoucími, vysvětiujeme. Větši
nou mají zájem mladí vedoucí, roveři. 
Mohou za námi přijít se zeptat...

Jezdíte i na tábory křesťanských od
dílů?
Většinou ne. Jednou se nám ale stalo, 
že jsme přijeli na tábor, kde byli opravdu 
všichni věřící. Divili se, proč by se s námi 
měli setkávat, měli pocit, že oni nás 
vlastně nepotřebuji. Zkusili jsme to tedy 
s nimi obráceně. "Myslete si, že my jsme 
tu nevěřící, a zkuste nás přesvědčit".

prázdnin. V pnpadě, že se jedná o blízká 
místa, není problém popojet nebo po
stupně zajíždět do sousedních táborů - 
vždyť jsme na koiečkách.

Takže kam se případní zájemci mo
hou obrátit?
Písemně na adresu:
Konvent bratři kazatelů,
Husova 8,
Praha 1 - Misijní autobus POMOC CiRKVI, 
anebo telefonicky na farní úřad na Zlí- 
chově, tei. 02/534594.

Otce Vojtěcha Saudského O.P. 
se ptala Michala Rocmanová-Káča

Najednou poznali, že nejsou připraveni 
na námitky, neumí své přesvědčeni vy
světlit, obhájit, protože se s něčím po
dobným dosud nesetkali.

Už se vám stalo, že by vás někde 
odmítli?
Ne, to ne. Tam, kde jsou nevěncí vedou
cí, nás obvykle přijímají zpočátku s roz
paky, ale během doby se spřátelí a os
tych zmizí.

Jak byste charakterizoval hlavní 
myšlenky misijního autobusu?
Je zde především možnost šíření víry 
-překonáváni bariér až odporu 
-jde nám o kontakt s lidmi 
-a naším úkolem je i připomenout misijní 
povinnost věncích.

A kam máte namířeno o letošních 
prázdninách?
Ještě je šance plán trasy pozměnit nebo 
upřesnit podle zájmu, dokonce i během

PROGRAM PRO SKAUTSKÉ TÁBORY
Cílem pěti- až sedmidenniho prázdni
nového programu pro skautské tábory 
je zpnstupnit dětem základní informace 
o křesťanství, odstranit mylné předsta
vy a poukázat na pňnos křesťanství v 
oblasti morálky.
Program je koncipován takovým způ
sobem, aby děti měly možnost aktivně 
se zapojit (rozhovory s dětmi, kreslení, 
hry, soutěže, flanelogram, zpívání, spo
lečné modlitby apod.).
K dispozici jsou bible pro děti a dětská 
křesťanská literatura, lze zařadit promí
tání krátkých videofilmů s náboženskou 
tématikou (např. biblické příběhy), pnp. 
táborovou mši svátou.
Konečná podoba programu se dotváří 
po dohodě a ve spolupráci s táborovými 
vedoucími, aby nebyl narušen jejich 
vlastni program.

Z  letáku misijního autobusu

fotografie Petr Soudek a archiv 2 5



©
HRDOST

z  připravovaného "almanachu vzpomí
nek" k 50. výročí Junáka v Žamberku.

Dopisem s prosbou, abych napsal své 
vzpomínky na léta strávená v Junáku, 
jsem byl trochu zaskočen. Abych se při
znal, dostal tento úkol nejprv hodně ma
lou prioritu uprostřed těch "veledůleži
tých" schůzek a obchodních jednání. 
Po několika dnech jsem se přistihl, jak stále 
víc přemýšlím, co bych chtěl nci v tomto 
článku, aby byl zajímavý pro dnešek, kdy 
jsme si snad už jednou pro vždy oddechli 
od jedné diktatury a pokoušíme se, zatím 
trochu neohrabaně, vládnout sami sobě 
a naše děti vyrůstají u televizní obrazovky 
s hrdiny nehodnotných seriálů.
Mohu psát o tom, jak jsme se mazali mar
meládou, drželi noční hlídky, plnili stupně 
skautské zdatnosti, popisovat hrdinské či
ny při přepadech táborů "nepřátelských" 
skautů či partyzánských válkách s osvěd
čenou šiškovou municí. To je však naše 
tajemství a část našeho já; popsat, jak jsme 
to cítili tenkrát a cítíme dnes, může jen 
geniální spisovatel a spíš vůbec nikdo. 
Vidím však jeden obraz, který mi po té 
době zůstal v mysli: Je podvečer a ze 
stožánj klesá vlajka Československa 
a kolem, po družinách, stojí celý oddíl 
skautů. Není jim více než třináct, někte
rým o hodné méně. A jak ta vlajka kle
sá, slétnou se mouchy a komáři z ce
lého okolí na královskou hostinu. Ti 
malí kluci totiž celou tu dobu, než vlaj
ka zmizí ve stanu vůdce, nehnou ani 
brvou a stoji v pozoru. Ani jedna ruka 
se nezvedne, aby odehnala sající mu
čitele. Bylo by to přece zneuctění vlaj
ky své vlasti.
A to  je  něco, co stojí za poznámku.

■ Divné propojení doby a osudů. Doby, 
kdy se mnozí snažili postavit něčemu, 
co nebylo vidět a přesto to  bylo silněj
ší, jak se zdálo, než my všichni dohro
mady. Byla to léta 1968 - 70, doba tra
gédie jednoho národa, prostředek éry 
systematické kulturní a ekonomické 
degradace.

Často si nkám, jak je možné, že ještě 
tenkrát existovali lidé, kteří spolu doká
zali mnoho krásných věci, na které do 
konce života nezapomenou. Scházeli se 
pravidelně a učili se, že pravda je věc, 
za kterou stojí bojovat. Že kamarád je to 
samé jako slovo nezradit a důvěra je 
vzácnější než zlato. Prosté jsme tomu 
věřili. Ačkoliv jsme byli ještě malí, tušili 
jsme, že naše vlast prožívá špatnou 
chvíli. Snad jsme alespoň takhle chtěli 
pomoci. A když jsme pak s Kimem a Pe
píkem hráli hry na parašutisty z Anglie 
nebo si četli o legionářích či spojenec
kých letcích, viděli jsme, že někdo před 
námi už něco udělal, aby své vlasti po
mohl a že máme být na koho hrdi. Hr
d o s t-to  je to, co nám pomáhalo tenkrát 
dělat věci, o kterých se teď jen velmi 
těžko píše, když kolem je ji jako šafránu. 
S těmito hrdiny jsme byli spojeni nejprve 
tím, že jsme se učili o jejich činech, znali 
jména těch, kten položili ž ivo^ za svou 
vlast a dokázali, že se jméno Českoslo
vensko vyslovovalo s úctou. Byli jsme 
s nimi však tak trochu také spojeni osu
dem. Jako ti, kteří přežili, jsme si všichni 
odnesli místo pocitu úcty větší či menší 
Kainova znamení. Oni ta velká, za která 
šli do vězeni a umírali v mučímách 
a uranových dolech. My ta malá, tak tro

chu úměrná našemu věku a našemu 
"hňchu"; i ty tresty byly úměrně menší. 
Můžeme se nyní vrátit k současnosti, kdy 
už vlastně žádná velká hrdinství nepotře
bujeme; najít opět něco, co v nás bylo 
silně potlačováno - hrdost na to, že jsem 
pnslušnikem tohoto národa a že se k ně
mu budu vždy hlásit. Sounáležitost k této 
zemi a jejím lidem a k těm, kteří za ni bo
jovali. Je to věc tradice i současnosti.
A proto symbolicky nevidím teďzase tak 
velký rozdíl mezi hrdinstvím legionáře 
atím skautem, který stojí bez hnutí, oba
len komáry a mouchami, když vlajka 
jeho vlasti stoupá na stožár. Kdo do
nutil stát desetileté kluky v krátkých 
kalhotách a košili v chumelenici na 
stráži u zlatého pokladu republiky. By
lo to jistě i to  vědomí sounáležitosti 
k těm, kten přinášeli oběti dříve - tady 
se vlastně propojuji osudy. Kdysi ně
kdo řekl, že jenom krev udělá z kusu 
hlíny vlast. Já jsem jen rád, že tu byl 
i někdo, kdo dokázal dosáhnout stejné
ho výsledku i jinými prostředky (i když ty 
muchničky byly velmi nepříjemné).
Nám všem přeju, aby myšlenka skau- 
tingu nezemřela a znovu rozfoukávala 
v srdcích našich a hlavně našich děti 
pocit hrdosti na svou vlast.

íng. Milan Faltus - Dan

ilustrační foto František Bobek, tábor Modré flotily, Nymburk 94

26

O kápézetkách
Před více než padesáti lety uveřejnil spi
sovatel Jaroslav Foglar na stránkách 
Mladého hlasatele tehdejší svůj vynález - 
Krabičku Poslední Záchrany neboli "ká- 
pézetku". Od té doby zdomácněla tak, že 
patří k vybavení každého pořádného skau
ta či skautky. Kápézetka je malá krabička 
se spoustou věcí, které můžete upotřebit 
v neočekávaných situacích: kousek kndy, 
tužka, lístek na tramvaj, mince, kus gumy, 
spínací špendlík, sirky atd. Nápadům 
ohledně kápézetky se meze nekladou: 
časem získáte zkušenosti, co je zbytečné 
a co je naopak užitečné. Já jsem členem 
svého vodáckého oddílu přes devět let 
a tak se chci s vámi o některé zkušenosti 
s kápézetkami podělit.
Příběh první:
O “rumové" kápézetce 
Když jsem vstoupit do oddilu, bylo mi 
deset let. Už na první schůzce na mne 
naléhali: "Všechno bude dobrý, ale hlav
ně, abys měl tu kápézetku!" Mamě jsem 
tehdy přemýšlel, jak by vlastně taková 
správná vodácká KPZ měla vypadat. Vy

řešil jsme to nakonec po svém, a tak 
jsem na první svou vodáckou akcí vezl 
kápézetku úctyhodných rozměrů. Když 
jsem ji v autobusu vytáhl, vedoucí zírali 
(a byl jsem okamžitě považován za naděj
ného nováčka). Když ji pak Mamon otev
řel, zírali všichni ještě víc. Půlku té krabice 
zabírala totiž plochá láhev s podezřele 
rezavou tekutinou. "Co v tom, prosím tě, 
máš?" zeptal se Mamon podezřívavě. "No, 
co, rum pro zahřátí," odpověděl jsme ne
dbale (byly totiž velikonoce a pěkná "ko
sa"). Vedoucí se začali hrozně smát. Tím 
pádem jsem měl hned spoustu kamarádů 
a na ubytovně chtěl každý ležet vedle mé. 
To jsem ovšem ještě netušil, že skauting 
a njm spolu nejdou dohromady.
Příběh druhý:
O čtrnácti kápézetkách 
Už jsem byl v oddíle druhý rok, blížily se 
Vánoce a já si mamě lámal hlavu, co dám 
svým kamarádům pod stromeček. Mamin
ka mi vydané radila -a s  její pomocí jsem 
pak doma postupně našel 14 kovových 
krabiček od filmů. A bylo mi jasno, že zahá
jím sériovou výrobu kápézetek. Do každé 
z nich jsem dcď ty správné ingredience, na

víčko pak maminka nalepila symbol na
šeho oddilu, já své dilo přepásal gumič
kami - a byio to. Měl jsem s nimi takový 
úspěch, že jsem je musel ještě přidělávat. 
Příběh třetí:
O kápébedně
Pro naše kormidelníky (tj. rádce) jsme za
vedli v oddíle užitečnou věc - takzvanou 
"kápébednu". (Měla to být sice spíš "bé- 
pézetka", čili bedna poslední záchrany, 
ale tenhle nelogický název se u nás vžil.)" 
Kápébedna je vlastně velká kápézetka, 
spojená se základní lékárničkou. Do plas
tikové krabice (nejiépe se osvědčila kra
bice od běžeckého vázání Skol) dáme 
krwně věcí z nonriální kápézetky ještě plo
chou baterii, náhradní žárovičky, izolepu, 
hřebíčky, nůžky, otvírák, asi 20 Kč, dvě 
obinadla, trojcipý šátek, náplast, Anopy- 
rin, Endiaron, Infadolan a další důležité 
věci. Krabice je velmi skladná a již mno
hokrát nám v přírodě dobře posloužila. 
A nezapomeňte dovnitř vlepit papír s dů
ležitými telefoními čísly, adresou oddilu 
a také majitele kápébedny. Howgh!

Housenka, Plzeň 
převzato z Plzeňského deníku



n
n

z
>oo
oc

O)
>u

=  O) 
I -  o> 
3

OT >  

M  U

O  ž

>0>ui
ž So

£a.
o
<

«
(0

OT
T3<0
cc

S
a

3z

’2
>b
fi.
d
fa
&

eas

■Q
o
Q.

^  «  O •”
■° .5 .-s : 
‘5 -Q c
l ° | -
0 o 2
1s 5  *o 
g - o  o

1

5 á ' §  

c  2  -SE a- s
~J p  p

*N -a 0) (0 . - >K. 0) *3 Q.>C
-c  s  Q. o  2  
o ?
3  2 Í

I.O

0) N
S ' b

0}
g S

g a .f e

• § ■ § «  
■a®  8i5 . *- 

■s t j
"  3  -s

í S - í■S p  2
Ž  a *
Ž  ,o = “

!o .p  3  
. 'S "g  '2  -S.J5r-šiS Í3 „.-13 
: & -S E  
‘ 0 : 0 )

‘<J co «  
e »>  O^  5  >0)
” 3  8-
^ J 3  -3

l | 2

Q .^
? C 
0 ^
D 3 .e S
:  -9

• qT co  ‘„a? 2
• - 2
i ^s ' qj

i Ř ^ = "
; 0) ^ “S>w '•—  ^

«  c  3  
S . 2 S

l “§2
»N 

Ě C  C

- o
*S ^  ’c  

•1'.^ 

.s £ § 
®' 2 §■ 

~o fc c

'•̂  co 2  ‘CO s -3.

• l : s š '
oT o  o. 

. c: >o o

- '§■ §.2
§ t l
p a "
a - g  "
3 3 ř  

■O-Q §rs?
3 .S ^  
O 5C T3 
•ía. a  g

.£ O ’§. 

2  O N
o co r-
;2 ‘S 1

^  3  IS|li
l § 1

•-S o 
a

o  c
.•2 ■

■3 S , g
3  12 g

;c i g  E

5 o  
o -S ^  ^  A  o 

•S- 3  C 
*S O O 

-ic

8 g  í

s  ^  -p 
a  p S  

' 0 ^ 2

í| aO ‘O
Je co c3 C ‘CO

^ . - s ' 2  
■S-S '  

ě
. "t  S  ^

■ l í l ž
■§ 3  ° - |

o i. ^ I
3 ’s .-g p
552 ‘CD 5
co to 
o  C  ‘

's  S  P

; w

; <0

co «  o *CJ
O M

c  g ‘2 5  'CO 
Q .^ 5 co

■3

' «  ‘Í2

I I -  á

co
o(0

E s
:s g
Ja o 
a  0- jc ;ra ■; o
■g.w ^  
2 .S>fa0)c^ .12 >g.
^ I g . §
E ; i 3 í  
w . ^ r l  2 
td g - g °
§  ‘2  5  2  •o >3 oo  o. a  to :

§ t s
S  .ž ' g
1  8 ^
S  .„. 9  -ffi

S l - a l
8 "  § 2

2  &
« 9 ÍÍ1 5siS E

.9  í -  ,S N Q -S

oc S
‘O  >to 
'9  .p S

a a  s , -
ž  a  o :S
2 ^ . 5  f  

S I S  ^ -

H ^  <0 o
=  í , - a «S  L« .o

a
dfa
&

S
■ml
Wi
e
fií

>o

.c

8

tí
‘C  22  -ÍS 
2  to
t  °*i  to 
^• c

) ? „ i



•91
e
•9
K
A
N<

S §  ? . ?
X-*?. S ^
&) o  o. (Ar* 3* ®* 3 
N t3 ° |®
f 5 ^ g ‘ S
®-a?Í S

Ě t | l
«< s. í2:-o
CT W' 2. o

> 3  w. S 
® o š -2  
= ^ § | 9 -
■D _S g '< -
S* ^  "O fi>-•I s =
- •  S s  S.XI ■* r* -o

3 z  3 
Q. c Sl w3 X" 2  ̂<D 

B) c N
N : ^ 5Q. • = ' Ď>ií"—’ a  3 
o Ď> 2, ^
® 2T’0 o 
n  S< =’ =■
°  5  T -°
% o O O
r '*o  »  2í 0 3 0

2‘ ® ®<

M N S =• 3

■O 2. <'

O 3 H2  M 3'
Ď) -o 3
a  8 5;

>  3. ®

JS. ®
3 3 =®< jj) 5+
N. -i- 
•rs‘ O (ň 
® O ® 
■O rr  N

= 1 . “ ■ 3 ' ro V) o X
<  a * D  5  ©<®
^  < i 'S  ^  5
®  3< S  
3 . 'D  =»> ® B>.
2  Q. ?C« (D. 2.

z ^o  §
| a § .
š  S' ®
O.  5 - o
<  <  o •o *0 (Q
3  S <»■ 
3 .3 S

s  a ao  3 <
N ® i2.V CA 3 
8̂  ® ffi
..■o ^  

3  o

=1 0 4 1 4 ..
3 I  8-3 §■ m:
< 3  “  S “  f-  5 rp  "  aT j o B o g .
a. ® a , ?  3S- r r  2 ' o  -

5 řg  i 
a  § ' '

i §.
® O

a  N Í2:*< g, ^

3 'o:

- 1  
O! 8

I
=  1

O

0 3"

1  
(A

c*

T' o> 3 '

I  i-a  p

o s -

; í 5 f í , S
? §  3  ^

- 1 1 : ^
S O “  ® "  o<
P a  3 
o- o g<

l l řo c» c»

® ® 3* 

2 ®

3  < o  ® o  
c r c r o - M o -(j) 0) 0) B>
& U § - a  
3 3 r  ?
3 ^  2; ®<

2‘ P  3 3 »  3 _  < O'
■n s  C» ®» 3"

a, 0 ^  2. 3" o* w =  ̂=; 
<  o  3 a g . g ;
■ 'S  &  

3 .0 - -« 0)
■rl =^  0>.
3  a
S .3

^  3 -I--*  3  S 'S  i 
o  ® CT < 
Q «  »  <

£ . O

■O
Q
O
3

N
= i - Q . ^
0  ^  o  o
3- §  §  ®
M (/}< ®< a
® O
■S ^■p 3'

1  3' §g  3  I  -■ 
E  ^-'=- 

a  ■ Í1  &a 8a

“ I

■ < <
i .  i .  

’ §  §  
® fiT
I I
N •

5fi ^• ■ ® o ® 
< < N S 
® ® 2

O). ^  "O Q-
E g - 3 -

■ p .
• 55.

&  ®

^  r«

s  3;

e ' i '  3  S 
3  3  < 8 B
■ř ‘ř  g l - ® '
cr 3 p  a  N<

® ^  ® "o  § ' 
W ® '^ .#  o
?  a o |  a  

S- 3  3

® ®' ®' r* 
■3.25 -o a  § 

3 a  □ 
§ a a | | -

: | ® i . 3 ac  3 3
« JS; 3.- o P
=  3 0 3 3 -
p  s: o< I '  a

S  a  01 3

®-§ I4
P "Ř o 2.
a 3" s p

H  P p ‘ 
a  P O B;■S ^ 2 <
O S  g -e .a II.2:

^ “ a l l  

Í | Š - ^ o .
• O p  “  P 

" 3 ‘ a  "
O N<^ Q 

5' H. 
Q. < = o<O' 3 “  0>
N ® CL </>
X* W<- ' c
c  "O *8 »CA< 3 {£  ®
a a  e  o  
1-  “ • B - S

ffi ®'

b  2i o  w< tá. c  ®

=R O. ®

e

n<
N(

S N iS‘ c  
®' O"

x-^ofi) ®
3 ' a  
2T c

§  2

>
N
C
n
<

o

I < m
i §'8 
1‘ 2. =■ 
í, 3  o

< s® g

I?®« o
8 a
N
»  3

a sJ2. 3

® fiK 
• ' X’

®

N, cn(A c

®‘ S
9: 3»<v
2. * ® —

3 =  
c«<>

o. (A

a  í
®. o 
® cr 
a  ®n

O —'
W 
O cN< 
v  O) S 
® °  X"

e . |

&>>
S' '
o  o  r« 2 ®  2. 
3 3 ®

l i
3 ®

i h
'? g .® '
fX ”
■5’ a c  
o  <  US.N ‘ 5

1 ® 3  .= 
.■* ® Sk®. 2. o< p+ 
1—• - ^  2 
® TJ 2  X w« S o 
©< ^■n 
O 2. o

S í
3  i , "  
| a f i  3 0 3
°  =: X-
O" 2  3
N w- C
F §■ w 

® 5o  ®<
•o ®
P íT

(0

o
Xo
M

O ®« c  -■

a
c  = .7
■%t ® —

l ! |
a  3 p  
5= a  9

1 9 s  I  i .  
a  a  I

< a ' ^  §.3 c  «» s

® ® 2  i? c  m 3 p Sí2 a  3  o  a  < 2  ®‘ řr 
P *5-“  Ó< 2  “  
T - »  ís F
■0 S S*o 3  2

o o 3 g, o. 2

a  5- s

P X p  ?r 9-*S

s  3  a s - o . ^ .
i  a  "o. 8

Ň' ®< 3 w S;

^ i |  ! l
u l i l a

o
c
X
3

P crS . 
p  ^  ®í

l ! | < Í I
P 3 ^  ,

®'*0

P ®
2 ^  
p  p

= 1  o o® ® 

1 :® ' 
s  I  
s ®9- O 
2 ^

o  o  3 p
p  ^  p  a
3 1  p  s ‘ 
5- a — o 
Q o "  “ ' 
p. s  » p  
p  3  a  a
8 1
■7- o NI 3

X C ®' 
o P” »«
o  3- ®
Q. P 3
3* ®® sS' 3
s l »
S "P '
® o. »■
g 8.®

^  P^-P

^ i l
l i l

3  5  ® ®*
a  řT

p  o<
I ' a2T ® 
® '3
P ^  
-O O 
F cr

> '
Z

5
N<

SS> iS.

f i
cx ® 
Z-a
| i  
=• 3l i
® 3
S - 'f
P 2. 

®s P



co ^  2'O jŽ ^ -g  to Q
9- D -2 2  ■§ w  g  ^  5  *■= = I "
¥?1> 3  O & (O
^  O ^  O

i l i a -  

§  o ■ ' l i l ic  o 2
Í « . i , >  8

■ ^ I p l«lc  P -o <  s

I I  | |  
Ŝ's|

c  o  5  ̂ c 
a N  N m

í - E ’o ' i  %

5  E  S - t
, R €  g á á

a  O) c  
o l - &

} | |
• S á ' Í® "  Ňo|ii
O ž  to 
a  0) =3

U í
5Í §

O T3 S
N n O- 
<u >  ffl ■o S"

i
£

«-S

IrQ> O 
‘COc  ^

-  o

CO

>Q

.-tí n)
rt '«

o>0) 9
■w O ._,1'° =
•| .C -i 5 li
0  =  S
1 I a

;a

' ‘CO
.3 5o  .
‘.2* to>0) Q)
c  o  tg
9  —  c‘CO VQ> p. 

■D

co £  o
s|5O ^  <
l - §  i

■ š l  ’S ^ ? 2 |

2  2  
>*. “

- 5 

■ g ^

i  ] ^ ’ro 
12 <0 N
. a > - &
‘> '> • 0  
E  <0 Q.
0 > ‘O§ E
■ co 0)1 (O >0 
4) ^ ‘©
č  . £0 0 3
^  O s:<  c  o

> E E

t■̂ |
N O 2' '5 -s'řM

Xí >Ň CO8Í̂
m

■8 o 
I  o

*0 □

'® E
2  o

'>» o  'i l-i .|I|̂ Ša ic  p  JO
“ 0 - 3 3

o  ® =  §■i " q_S
S  o  -o 3
•ÓT Q- Ť  ■“  
« N  I  o

■§ É | - o

Í 5 | a ó  

“  '§  f  I  

s a « . 2

l|l.í
>  d ‘0  a

=^>2■?g
« , E  
^  o.
4) >0 
JO c
s -o
I CO^ CO'̂■Í3

y  ni

N 3
i !  oCQ c

>N
>&■
fi.

8
a
tn

I

■q >3 co
o  -C
• ^ '^ 3  
.3 “ - N  
- 3 - ^ 2>‘C o  -O
■C g* o
^  ffl

I||S;
® I '

l i s
^  >S > 

-ÍŘ -ž  -

S l i
^ a 2

ž # Sa -g  N
5  ° |  

■§”  «
8 - ^ 1 '
•♦ Q> 2  

^  >(o 2  ^
s  g  e  1
4) E 3 .E
4) >■§  C

S 2
><0 '4> —  ‘O

!=■= j c
a  3 .2 ‘CO
o a  “ ■

E o  «s oC ^  c

I
> H
>(0

ftCO > 
ON >C0

O ;=,
2  »  
a  =
>1 4)^  co
§■$'
8 ííS
i » W

c  ”  
© '"D .

,0  ‘N

N T5 .

P ■to £  'C ^  •

O

9  >  t i o.8 ̂  s a ̂
3 |  § 2 o
^  g  co g  w
2 o> 2 *- o ft JO o 2  ^
g r , | S  o

■II.Í5I
“  co "5 5im O N 4> c

> *3 ^  
o

2  C %  •£

>® r .  M- 
ž  e |v  OT 
0  3  3 
O  O o 
CVJ o , ^

a » -  .=
5.= c  co 
co P o

&

OXt-

q,-d I 2 , Í3 O O Q <0
.b >  ^  *3 --------------
w P c ^ j - s  . ^  ^  © vfl J!£ .to - !

K -

'g ‘ ó
O <NJ
■X VX
XO 2 ’ í:s

2  3  co >< 
>§‘^ 0 . 1  
.Sí Jí 
«  o  3  
5  a  >  
to * > ,^  
e  S 3

g. o

2 8

CO co Jí N 
>0 3i 2 
> . «  
>  >

OT

3  -  C P  ic CD o ^  o © • iN > - 5 5 r . c f f l . c >

© ;2

re b  ^  ‘© 
Q> 2  3 >  s o. >  o

.2 re *Q.
%

5 ' d . 5
CO ► 3 
u  Q) C 
•- ‘CO c
E  ^  p  
■3 •? 2  
3  E 'o

W "3 ^
I ©  ‘>1

(O c

-2 3"
S " 3
^  3
^  E
© O)
o  ic  .

10 .9

3  oi< b 
+5 Š  3  .-g

■ a R ^ - i
>C0 “ ■ >1 ^

t ' 8
>  “ ž ' >
^  3  C J í
E
.■b co to íE

“ 2  ^  N
n í’®

•• -o g  -o
r  >  ”  p
a  o ž >
3  2  3  3  u  O ^  >

"  B  E  '&  
' ř > | s  
S  =  l  =  
2  | ' g  &  
P ž " l  s

3 re
to 3

re 
co 2  
O o 
.> >

:=© co

1 1  
tS ©

Ž. re
I ?
E re .

J í  ,© >1
c  i

;

I

>N
3

>b
8.

8a■M
9
fiS

8 . 1
r e ^

>© re 
c  a

■ ^ 1
ž - . #
l i  to g
á - l l
'=  N >0

re ^ "2
> > 1  ‘3  4-  S

> >©

Ě ^ l
s

3>i- © 
J í  -  O
5  2

“

I9 *w '3
Ž ; ó  E  
.9 3 ©

l | c g
9 £ -  
N ^  rf 
b  3  —

■|P5^.3 o

.lT . '  3 a ‘2  O 
3 2* c

.2 I0 E
8

o re 3 
c  ©

» i 2
re 3
E p

^  _  ‘CO

1 5  s

l l l

J í  k. w
■2 3  2Q C ‘3

.  .*§ £  re*̂ oT ^  3  
o  "3 c

CNJ jE -o

ž ^ g . "

Í | i= .2 re 
'© >» 3 
^  -3 *3
iS  »3 co
.C CO Q.

re
.■ts c  
■ 3 re
,£ c
N .'ti

‘3  re 
Z  c
a  3 

Jí
5  ‘©1 a 
,5  =  . 
B l i ž“  f/rt >ř>

.b re 
to J í 
3  3  ao  co ><0 ^  

CJ "̂  ■>' >P- .9  ^  P >co
■" E  “  'S B  

s  s  ž  ™

—“ o 4-r P
CP JO 
§  ic f t5  g  E  -

" P > ' g

3  JO t ;  Jí P 
- g ' ®  p |tř” 3  (O b
« ?  o S o
á  a g > “ ,r

■ ^ p - l  s 9

: 3

Í5 c  3  >0 g  ■ ?’“.

s t ̂ ««
^  n  .8 a  N -o I  
- ř  =  f l O g . | |  

>i ' ^ j c  © *7O 
>
>c a  o
^  p  ^  >0

P i l i š iI a  co o  
■ O © CO »« g

-  J í  >  3  J í

s . i ó ' “  E 
'■“ „ ^ 1 3  o 

g  3 «  ® -o
>C0 3

•«• 2  >3 N 3
■“  ÍS E s á '

b  CM
5  E ♦- >^  © re sc 
^  J í  .c a  
© '3  .9 o 
c  c  c  •* 

•co ^ 5  £  
“ ■S - . 2 . 
3  g  ž* c  
c: c  3

•- re Jí ■ 3 j i  3s >N 3  co
re p  o  £

' S l i lI aE  8  o
I 3
' 2  CO C! ! N ^

>c
ao
^ 5

ěZ « '

•P ^ ©

o 3  c
' ^ á . 2
0 3 9 .

S 3 o §
l l § l

5 | l !
^  čo '■= >co 're

5  a § 9
c  Jí O ’2
O 8 E o
■2 S S I  
•2ě ' 2 «  
S S &  p
2  Q- S  ^P to N ^
é  2  3  
?  1  5  c

.N
>gc

<

UJ
UJ

o
E
3  ? ' 
©
E o 
o 
G

Jí
©>co

^ . 9 ^ * 2

i í  8 J . 2 ^ 5
Q. p  .2*>©
°  Ě  :2 l l l

>

E

•re £
J í  "*re 
re 
o I

3_  a
9 P

0

1 s i l
co 3 c  'c -O J í  © ^  :b>o .5 >©



e

•9
■!<
fi
N<

3 C.
w 3
a  2.

li

?>' Q

K, oN«
•O ^
3 5CA 0)
5‘ o 
2. F3’

N fi)

3. 5’

0< M 3  ^  
<D fi) fi)

= l i lfi) 3 n &

0 . 5 . 5  3-
m "O O" o
■a a  f t  §■
3  O r j  <I>p  ir  3. „

§ .4 .g ;< '

a|8'» 5
5 - 2 5  I
- a i - “
CA <  S" O

= ° Š =f
3- ^  2-
I .  a  I .
—  3 - 0

aa?

4 . g |

3 í  a  
®' 5 O
o 2. ®
3* 3 —

&0 
(0 7T

fij' ?r 
< »'
<A< I

^  N

3 i
g a
o< —
3 o-

l i
®' O

o T3
3 - Q

l i l
o e.5"
3- W '
i .|  S

c  2í
b'®'
(D 2

1  «2  ^
2  ®'
*2. to
o 2a  ®

ON
o ^  
*$. ® 
cr <
o o<
3 ®

to' 9 ^  2  2 I

TJ (D 0 « ^  Q to
“ ■ T«-Q-3«

l W § 9 2.S?
5 ,S ^3 < ® fi).

» 3  • ■ s a g
B o -1  a; ň '3  
Q; to ?  2  o* ' 
a  3 I  c  -g g 
o o 5  rt- a  in
■ m H

l g . ® '  ■<.

„  a  a
P. 3 3

^R<2. fii. ^  
9 ó' a
n ; g ;is.

•oa

I
i i g'3 to 3  3-
o W M o
® to 2  5T.

•D
o

to ‘5' 
a  • 
to. 3-g

g P - i ;

J-ls"
w ^  to<
■o a < ;
3 ■< o 

o 'f t  I3 m o o  ťrt
o g .P

® o » 5
»' jr  =  B. to c  W« 3 

o J  »
I  ž  w to

to« to 3 ‘i’

g*

>9
n
9
■e

I

' i l i
_  3*
Co C 
N< 2. 
X

o*
3<

o
ti.

3
a

=) 3OT 0). 

(A <
3 .
® N

§ - f

^  W<

O cr
3- to«

3 cto ^  
to *0 
o  to< 
2. (A
2* co<.=.
< to 
to. (A 3- to
°  to

' í5“ 2.

i l g .

O' to to
4 .®  B' 
a s s

25 aasi;s'.
3 M« ' < CA<

“ i i,
3- 5 “  Ó g  § C J
2 . ® g ^ . § 5 5 -
-  B' a  S = o S Si

B, o o O; 
a  3 -

a  3»< to

1 8  5=-'
5- 3. » T  °

B §

o< 2 .
., _3* to.I-+ A  to
3  to Q«
W O

a &§■!
13. o

a

^  S
o 3- 
CT C

W -  
X X _» 
^  a O
o o w'
.2.g.{?,

to
3

o

to | -

g to.

■o

. N to-

W 3  3 ' " 0  m Co to ^
| ® i - g
3. CA< 3. =

fi). X  O a(A Q -q ^  

3- &  to

c S ^ o l  t

I =“1
“ '^If3 ^  § S

.3
O"

P .l  i
i i - p
•5-S

3 =' 3 ,1,
? ® -o
°  a l -

O o« 
N to to w
® to 
5. X 
3 to

to<

' to <Á’ 

i .  X 3-

11^ 
I I .“ • to 3"
2  3 '<
C* to g
2‘ X <to O —

III to

o I  N N *
3 - 2 3 3 ®
§ < ^ á a »  

o  a ^ - | ;  ■
T3 cr 3- 3̂  N 

o = | | o
£  o a

' X  X*D ' 3‘ X

1  = 1  ^ ' ® - P '3 3 ^  to T3 to'
® o. ® W' S B

■ S ^ l - ‘ ň
o o §.- o 
® ® o 3

cr ®. 
S‘

• 2í 2  »  M s
I f  a s  =!
U l i l i

8 a®-?Ů5
®'X)
o a

o- '_ -
to to. o
5 ?  ^  a  o
3 o o rô 3®- o. 3- 3
o 8 - °  ®’

B
— a  5  í  «■®- S-S = g

P l l á
l ' ° i  3 ^i  Q 3 O

. I  3 ®' «
£ 5! i



•4r.:s 5‘ČT « w
Ž  č  g g Ě

s 11 o 2,-1.§■= Í.t|o
Si r f t  -  •- oí  ,§ 1 i ? I
-g|| >1 ia a I ̂  I <0
ig ,£ E  i3 O. -g 
-  ° - 8  g <»•«Č  E o  S.N  Jj

•S
5 1 ' g f  ~  s

5 := i  S
,2 I u 
8 • •- i  I®  3  •«  CD Š  W O) ® C ^  
■5fc,.S ■« © *3^■ E  ® o  w
> <0 © ^  5
.£'íž'° S
a  2  '=  '©
« £  ii2 -S
(rt ‘O «

«o ^  > c  
'3  o  c  >;

a  1 1 -1
3  c co E 
> -  o
J ’§ "  g-© c  © S 
o “I*  E s  
© ■ *5T ^
. ■ a g i i l '

Xoz
z

' <
Q

Dj|
i3 l

■ « E

N >

O
>

>M

C
M
O

n
>

I I

©>o•«c
■o «

> i
J i

0 ^  D]
^  -c

=  »
o  i  
>  ^  

O T  CD

‘CO ‘CO ■

I £

r F  2 : Í2 0-
: r .  fl
: © o

§  J=
© ‘č

>■55 >e

. " o  
« 5  
o  '?
^ . 5‘rt
i i  
2 |  ^  E

u  c
2  g 
■gá- 
| ¥ . .
“W

5

I

c. 2
uf Q-‘N
<  S«  ‘ w,,
C rt 3 ©
© n  ‘
2̂ o15 m

š I 5 ■>'«
o  >w ”J2 -Sí 9 
X  i i  -5 ; § ; !  
5 u i  S «>w 
)© . . "O
c  , Q  £E N
^ * .  . . . 
■O s s, s, 
•3  I ' '
>

loiíí E
c  Q ‘®
• © "^ 

1 ^ : 2  
<0 > >

^  W ™ -55 ■Q ra 5  O 
0 ^ 0 ©  
n  o  o g

w >© £u ,E 
‘SSi -:
5  ^  -Q XC/) >  O CM

é
>4

I
A

8
>5

O

>«

-■§
5



s
i*'
r
5!

9
S

cR o. co2  ̂O CD 
3 T) tQ. 
?■ O T O p u
O Qí 3M s: w'
^  <3‘fl)
š i l
3 “  D
• -  w W 
fi) 3  <
*< 3 £B
3 o>2 ■o &
°  f Sf  s &o rV o<
X* N 3OJ. Ď>.

o<
3 3  2.2 = i-W< 3 o
® o  e3, Q. lu

(fl 00
o

c iS
s s ^ '
3  O 
la  o< 
C “ '

a
< 'o<
?o

w  tn
3  -L

| c  
i r  n  

z  
>  
>ji
(O
(O
01

C' i, C2, Cft w
=' ?  ® r  3 « _  W. (D P  0< 3

3
3T

1,9 S.w.,5 o<
^  < ? •  3 » 2.
? í : | í

O
3(D
O
co

3
<0
3<0
O
CO

<0
3O
o
CO

o
co0) o

N

m
co 
-o 

O  
r  
_  m

Z § ‘
^  I
> o
zo
X

S 2  ro 
| g ; S
®  <0 n

O

<  .^  3O I0) O* 2so o 7T

0) "O 2
1 ° ^  
°  S i:

O"o
•2

» T 5  CO 
O O 3  
N< ^
® O 3

3 N O < 
< O

§■ R-

£5§0) (D.

| s .^  o< 
t : 2. 
3 2.ťD O 

?  O
O 7Tw |
< (O
o ®^  3 _0) p. o

7 o  co

o> i i  
<D ?

t i

I g t
< m1C 0). *s‘ 0) < 2 
2 ^  
S '?  I  
= í i  =- ' o g '2 3- í
S . s ^
3 £ S

■ I I
g. o

co

II
ilC (D

SJ. 2 3-
2 §• < S2' ^  W<CQ
l i l i

5- 3 co ?<0 0-T3 co 3 ■OSůí. ^ 0 3  řu 30) S  -

® < Q S CT 3 (0 Q. a»<
® a  5* £. “

w i  §■• I  i  
“ 11®^ 
3 §, "  c  g.

1,1; s I" I
I I I  | li <a'S'“ g

TJ 3

3 2
O
CO

(0
Z
m<

-* §■(O
g l ■ < z

0) Sk<
o* 7̂
f 2* m

a m

O
ro(O
a
cor

o
0)

3 3 0 -0
D> 2. O- O ^  3 (D< ^
W<  ̂ S..SÍ- 2. o« <0

p l i

1=g, B O. ®. 
O 0) 3

'* =. řO 0) O 2. 
íD ■ aj
a ? ”
■5 2.'S;^ S 2.
« < i  §-s ®
< o ®

< 3 a  < 3-o OJ. 3 >—. o5- o< <0 w a
rr ® 3= = S " 1-0 “ 
o (0

co« ®

3 c« 2. O W5-' w ř  _  (0

3 Í ; M . 3

3< 3 < 2
Q- ® 2 3 ti*<  o  n«

= cl 42 £. 
O .c  o  ®< <S g. E !S; 3-

3 ,0  I 
B  ^  2 . Sí 3  O, ~  Q. 3 e 2 . "  B> O 
2, w TJ o <
TI (tP 3 ' ®' ^
o  a  Q. ® ®2  S M 7T 3

<  B  o  B,■ i Is §;
2- ?  ř  I
^  3 °  S

D)< o
O
3  (D< fi) N<

"  W« 
(D
tň
Z
O-
O
a

s s z i :
E “  o< o'
0) W i i  •

o' 3 ‘
® ' i  H
3 ^  w 3 »  < «  <
S l i l
l ” 2 |
3. :^T3 O 
■

0< f  n! 
3 1 ^ ,

3 - i  i
I® i3 3

2o

H  N <  -o t .  
® fl) '< 3 C a  3 O- 2 z  J  (D fl>' S. í
< B Š. o  S '

5 3 .!
■o >
o

■D g_ a  ̂ž<
® i  1 ^ 1

• 5 2‘2. C*7T «2.
R Q- ^^  Ď>. o

l l l l ? l>  » 3 fl) 2.
I  z o  &-S

( -  ® ?  C-p
e ®

3
5 3 S .
JO ^  7T Z  s* O

° 1  ° 

l = <
; g c  (A
SS-  y

g

CD N Jř -o -o o  2
§ I  ^  3 a  s  o

g;
ro ® ^  O)





w <m
z

00
o
00
>

I



O
> -  c a

c

<0
(0

z
oo
cc

0)
K>
g in  
=  O) I-  0) 
3

(0 5  
3  CC 
V)

M Z  < U  
O  H ^4 U

0.
O
<

N
‘<
Z

o
JQ

' >c

0)
u

E
'W
>
fl)
E
0)
'« *
)U
0 .

a

sa
Eo

3 w o
M  '& ;g ">o u- ■« — 
N CC 
O -a • ® •tt — o -•g  o> 5 .

l «  § c

o o iS

= H° =oi ,2 o 2 -
«> a  • 0- o
o - o 

;Q

o
E
2
0.

S  = -  - 
S í ! ň  ■ '
• ' ^ 3  :■&
S § .1  ® § „

íP“ 'S ffl i
I N | 2 > ® “

' ^ | |  § 18,g §,í3 §1
.E .§ §” 8 £• a
Z  N CD Z  X  >

I*

•2
CD

0.
>



3) 9- 3  ^pH(. o < ^  0)

2 3- e  -■ ®
® a Ě 3  •
s s f s i
n  Í< 1 1n  0) (D < w 5 . W g
f  S ®-a'š> 
í '  “  J .  o  
S J  ® 

I.S  O 3 
•5 5? a - :3* 2i £ .  <D 
3f CO o ^

3 ? 9

=; o »
i£ í  S-

8 '5  i
® č . i :

a '
® ® 3 

3  < 
i r  S:

^  u

®' 3  
C (O
3  "

■§ S' 3 3 ?»• 8 Q
8 S- S 2 W 3 §■

B < "OID■ 3 3 

| 8  8 S
ř s .f  §

w a. W
5 3

O* 2 *S. »• o —

S  N (D-.

3  i  §

> ■  i - g - -

i  ® a ^ 3
. 9’ 3
' 3 3 ? ^
I o  ®* *“ <D

“  “1 3 " Si: Q. ='
f  S o 
® a  p, wĵ g}'

=  2} "O g  Ň  ® S. 3 ‘ c  S 
=; 0« 3 (/) o
- r  Q.
?  ^  fi> O 'S.
3 ' 3 S  =  =2; c a 3 s
7T g ‘ N I  g-
3 ^ 3 8 ?C 3 5-- o

* l l l í
^ ® a Í 3

: | Í S ^ Í
■ ■3 m ® •

:| p f|
® a  

2 : p : 2
N
5  "O o p
S 5.

0 0  =■ w *o Nc a
? ®  i a i

=  o  ?3 m

2 
s  
s.
•-S

1

I
0< (0 W 

(rt P

Í . S .(A P

Js. " fi) =. O ív

^ N< a a
Í S ^ Í - 2 '3

*0 N =• W *5
•O 3  C» W* O ®* 3 ^  0»
ft< N -= ■O ^
§■'■0 ít  8. S  

£ .  1 1 -  2, 3,

® 3 -0 ’' ^ ? ‘

p 3T :

DJ ?r
=' =ř R ^  3
W p  7 ' w cP 3 =; P I

^  N t icn p fi> P 3*
^ 0 ;

p a 3  s a l ;
N Í j  =  »■ <  3  p  *=; O O

I ® | | a l

“> 2  ® ?  !<. a  Q|. ■ O- 3 » ®
3  Ěi. 2 & £•  S- 
| b  a p a i  

S
a*̂  -  7T 0«

® : ? a

S .P  g- =  S :p p - -

§■ a  o  o  3 p  o. 3
CT P  í l  O5 Q. O- 3 W sT O O P P *=:

g  S - o - a
^  P T3 3{
.S 'S. “  ^  
P N o -1

I 3 s v  
® i  i .  Ř

f l f
^ .§ • 3

i:-SE
8 < | |  

*£. P' p '
® HT! w  
»  P X 
s ^^ -o

a | ' g

I r a

P P P  N N
O <2' '"

I M : H

i s a t l  
ě ' I  g ' 

3.1 -gj I  a
■® a
a -2

o  —  N 
o * ^  P
P< o  N 

Q =; 
a  
o?  o  33 . w 3 ^  ^

§.§•■ <  =; l - s :
M c  g  s ;  m.
™ c  P. gg _ o< “ ^
OJ TJ OJ c  3  
T3 w ®O g- = 5- a
| i : i s i2, p  o  p

CT p* O)

| t Sg a X
-'^■55;

3 ^ "‘ (fl 
N "Op o < o< w p
3’ p  <  p> <  >5 .

P w«
*0 5  ̂So -  ®

^  p‘

a  ?P. p. 4̂k 
3  0< W

7T
< 3 0
® «;-o 

3

l i l
: Í I Í
-Í^ 'í
a a a? r  "M ? o s  

■B o _» <
OJ M 2.

o.a g
3 ® "
a ; 3  3

a.3 %.

3'=.
w.. Pp  3-
a  ^g a
□*w!O p

S ř  ój* 
Sta 3
§ . « - g
o s a
& | a
o  S  OJ
S -''a :g  

?  3« 3

| i . g

®-o.|
S i la  §  3  
3 o. to 

§,
3- 3* a

? | t

“  a  S'
D ;-o  ® 
3  O! 2. 3  a  5^8 c o o< p

Ss tm o 5-
'5 ' ® SI S.S
a  §■ S;P 2 D 
a  3  ̂ 3

l i ?p g. p 0« 3
2  J3 ® 's

P 2r
g S a

® «■ 3-

l i ?

?r o  "D

§1  = 5 . 3  p
2̂■ 3 "5. 
®‘4S 2' 
® 3 g.

i l
u | '

l i .
c  Q.<g-
q  B.

•o,®

SE

X- O
O o
-“ 4 .

i B

C* P
g. o p' w 
3  ® p 3
^  p
o .®
® o  L ,P 3- Z

l i l  
=  1  =  

■D p *<'
2 cr o«

<  p' Q- 2* a  K  w
2 a  a  j .  ó  ® g

l i š i l i ?

l | < l §  S eO o 2* g 3 N
=■ S. «■ o a ® S.
® TJ (A oS* O 3 ^

p  5̂̂  CT ® o  !li ®'3  ^  =  p  c  2  X-“ a » o 3 a
E . f ó a
§ ■ 3  2.
S' ® -5

3  2  
P O

i  a , ®

s s i
2? s-  í  a
?  3* P 3  P

s
3

•O
ST
<
a
0)

g
o<

o  T3

1.2

is-
— o 
S 3- 
P O
3 . 3

17 3, 
D- < '< —

<A ?T 3  TJ O 2. c p a  
Sř -• o p< o* • 
2.® co 
B ± Bo  N<*5 < P'ň< o
§ 3 1  
3 ® . |p s,
||i
8E a
t  a*?
a  ® TJc 8? o
tu p  S

®
p.T3 <
3 3 ‘ ®
p a  T '



^  .2. í ; ié .Ň
o E ’8
0,(5 o  í3 N

'S i ,
l Ě > « °
^  B 'íM <D ^O 0) .  - «  3?n  o -5̂  a) o 
0) *0 ^  c  -Q 
c  'cL .0 5C co 
co >w 'S. ^  3 

~ ■ >OT 3 oCM >o s >55
^  P *5 «  l” '3  ^  O ’a  /u
■“  ;íž '"> c  8 •« E ;ó ' E c  ^
| f . |  l i t
p  I  s  °> 5  N OT 3 5J- 
CO ^  ^ o  s>N O .0 ^  > (0
= *5 'S č  'Í2 áS
S  £  £  J3 C

1  !Ó g  5  ■«>
> yi . - &• >c t  

■ ^■ §.§2 
8 ® l = - § ' 2
> «> « > ^
O £ * 5 c
C :£ >0 ^  E

- 1 1  s ^<0 ca 2  _ rtQ ^  3  >-

3 o ii I
» ' i l i

^ = o
^ E *
" o č

’tá EI  g  t

- c  ‘
_  0) co ‘= =_o 3  £  c  >
g  c  0 *5  P
5. w ‘CO

, _N

g 2  S í  N

.£ •3  0 o E  ,
Q. *0 O JI £  <

M . ■*- D
5 ,S E  E3 .= O >0
, E c c

i .2
•č - i  :SJ 

’ « ,£  Ei O 4-<
! E “ f ,
. N © >C
: © > Q-

! á ’ 3  -g
: <0 CO E

y >© © >

||J|
^  a  M Q 
^  >C0 o  Q,
A ;o  0) 
■ & E “ S  
«  =  o  > 

o
e  O.Í3 5

.5̂  fl ^
5 ' s < ’S.

:r§1 °

| l| o |
i M t0> >N 0) £>0 >1 N 33 O‘= -O O o

JI . C « ■g‘ ©E -g ■§ § 2 -iž
^ 'Í5 S ? "  a
.= - c o  m .0 8

l i š i l i
l o f i s l
O o £  S — w 
5? ^  £  »C0 >N

!?■§ o i l".(0 E g''!'.®■2- ̂  'g -o I E •£ . 6 o 5
■C.o N >£ >,>© t í  O 3 .
co _ .N *S o"'? o o
■g .2 •_ .« g  -■§
g .S 'c !« a, >

S i? ■5 ' "O

i c
j= c ;

0)
y ■

c n S q.Q  n o

'© o  ><o'
0.5C .

>  v© ©  >
v: c  c  :I
•f E l '
C _ Jť ,

" S  | J
*0 ' 

Q.N O •=* v> c  S>‘(0 'O n C 
N S N 

* c  ^  >c
■ S '1 .2 ,2  
o  3  2  5■“ e O c
o  i  2  .

o o

^  O-
« o

i lc  ©í g
,£ ,E  
■■ř o.
»N

1 “̂
-  ?  o  o

i f i t
S t  jS © 

G ^

© © ^  
> ^ C 'S  
“  © to 
E *0 ^
® 3 '.3 
w JQ £
0) C ^

.-r > ©
ÍÍ2. o  "O> 0 ^ 3  
g CO -O
2 3 ‘t  a g o  
•O c  5
3 >© .

>1^ ©
5 0 ;n  
^  © '<0 
©  >N N

£‘>■5
© .^  9

> >0 ® Oo  -Q >0 ^
‘O > ^  o. 
N  čo o  o

^  ctí >  O) 0) p 0) ^  ©2  p  ^  co •-> .E >N ^  ,2 S
2  C o o g r s  5 0.8*JS _ ■=?> ž  ./̂  co C

n

+*
3
<5 -

•2!  F  
W

-o 3  -:í  E <0 -S oT3 c  o  X  'N C -3
E 3  .c

^  !C <5 o  TJ Š  =
g  2  E o. -ló^  m o  o  . .(0 
d -3‘  S - í  o  'O p

■5 '2 g ^
3 o  £ 5  Ě ••p 5) a  <!> c  •£

<5 >© co w »o ©
I E  --  S E o  „
ó  “  " > .E  o g> -a > .n  ->,T3 •'
o  2 ž  o  o  2  :§
© Q.'<8 — ni P £

>W *0) g  ^>® -?r *D 3
•ÍO 2  >%£ i í  ‘N O

O >® ‘"S > o 2c  >© .Si, M a  E

.£
2 a ;  
■o
-  tu
§ -o |0
g  <0 £
3 -g -o3 © P

’5i "S ,S■g"’" Ěi.
2  3 -0

-

‘to 5 . .© > ,©  
© ® *0

1 ^ 1
>o ’2 © 
*2 £  « 
£  'c  c  © P S *to

o 2
to o
š l

S o 
■= S4̂  >0

E“  ® ©(0 c<0 V_ g
© p  £
c  w ?© ^
>N (0 2

•i i
| Ep  ©
o ’i;
■s
> ’2  •2 5 3^  <0 o 
‘P ‘fl c
S =ž
C :p o 
i 2  T> 

% ■§:=. 
O O ©
lí .E.-3

«g i -2
■§ -C »««
á5 '5(/) to £;

E

N •«

F  E
u o 
2  ? 
j  £

> 2 g .1
'E ■3' m o
’5  5  o  .-i ’0o g  g „  c 
•n > o o E

i : l | i
•č I = §  == o  o  ■o ®> ^ o 3  c
CO '£ > ®
I  - I  -Q o ,£‘5  ‘© j : © *2 .9 >N

o«  =

^  2 «-O E gc •« s
N Ó S

cf jc ^‘© > «© © =
© o 5  tc a  © ©

.2. © = 3
s -K Jc: >N ^*© S  > © >
jť - o c o> £  JC -
S l -8 E 'ěC E N  £  N

1“

g g ‘2

8  s - x
o  -o g

a-:, 0) o

" e s  > ‘£ © 
©  ©  t j«  >N ^
• n* O ®
2  o  2  
2  o  E
2  c  ^

- i  oO '^JZ

« í . p
| E f  o
C *0 > c  © o :=, tu 
1S Ž O P

& s

111
Z
i
tu 
o .

b -  <  >

g o .  ^
'3  5  E

Ě Ě ^
i« '§ 

S E |
■O ±í ©

‘© '^ © 
to >® >0

I 2  «  E

§ 1

^ 9 
! ^ §  
z  a  (0 ui
X  m

E g ,§
S ' S |

»  >N o
■5‘ l  ^  8 &© ^  © ^  ©
S E Í . š - . S '
2 . s f ^ s

><D N  £  *3 w

• i  'gg a
N O
E  2
•§ °
,p '(0

■g"S

i-š .® 3 © 
> ‘to © O 
O y  Q. C

— >© ?  ̂© ^  ^  >0
o  5  i r  *IQ ^  >1

9

a

v
.2 «
o  >©
§ E
a  o
» s
1 °> i
■ 5 ^

.
° l |

I33 a  o  •=
p t  i
^ g - ; ;  »
g .®  E J2a g  *5_ >0
^  W 'W ’c
S s a  ž

•až.£
í2 o  c  JO 
9  č  ■c o

P >© 
£'© .E 

c  5 ' )© ^

E ’ě
'č  -s > ,

© o
'2

l §
co

2 , ! “ ^ =  . 
íE -fl-S  Q íT-

I f  II i

2 S

>0 T3 
‘g  ,2
X  S

: i© ©
: c  co 
> >0 ^
’ ■”  © co

Q.I©
o E  ®2 o,£
^  ’® ,8

č  ®  j^ .3  
o  N a  E
g  © «  “

® o'>  (0 a
Í ! 2 č
£ 5 - 1

‘>í U P >W ^  ^  £ 0.

^  a . ^  I  §■ 

■í i  g o ^
^  ® Jí ._: pt f  a s I
^  <0 2 ‘®

«  = .§ £ 
i  Í2 io £  §*

^  >C0 £  ® g
i2 ”  © = '2
© to S 3•o ^  »_ 

•o *a to "O

 ̂ a i  -ň -3 o
.jS o o Q I  ;o o

o  ‘© )o <0 f  tS
^ e E | i 8 e ^

E | šlt§ í|
? E S ,E  "  Q

-t: o  E
"  ® 3 ‘;

' O J2
s s

>C 3  3  '«  3
W © C <0

© to
3  >?3 ^  —
a *g  ‘“to ® *5
3 ■“  a «  «
2  ‘O g 'O g
í! = ^ F g i §  ,  3 
S 2  '2  “ ,N -a o  i
> g s |  S 2■n;ó í E i ’̂ .§ac  t i w ,2# ^ . — 3  Q
Q j i - S a > N  £ ^  >

o >0
.3 2o  -O

£ .0

e - o ' f ,

a:šE
^  -o a
“8 :o 'č
>© *o ®
■O ^  JI
o o

• a s

' Ž' ®I n  >c

>iu
oo
>

>
s
z
z
š
H
ao
o.
(0

a  o 

I o

C 2

£  ‘rt"
o  cÝg o 
:§ i o
£ "  'č
3 ,£ X
0 a g

1  '= ^° l  2
n  -C --S a-g

E-
m oUJ o
S  s
S  3  >©
^  "S -9o  §  o
a  ;  jc

0  
‘>  
z
UJ
>N

3
z

1
0.

a  E
iS ^

C2 >co
)g tu

l i
O ■=£  >©
3 C

2  'O 3■o E c
Jí -g •g 
(0 °  ™ -> >  -c

>0)*o
O

Jí O ^2 Í 3 is
©

8 «
£ go a

© a  ©
> © c
'=• NO)c O 3 y*<0 £  o £Jí ^  a  O
:® C v. a
g  >®E >
■2- o -Q 2
Č -  2 ®'<0 c -r'<0 © 3
> i2 « •§
M a  a  c

N©.0

to
o£3
.2 3*0 J3 >

•£ © o“3 a



J  3
ro' co 
w

S'®'
i!) CD

a
9

«  2 S  
§■ g. z
" 5 . S
c
<  s« S<2. 3 co
5] 3 2i 
5' 0> 5' 3 "O J(i> ®
^  X- <
;  5̂  ^
B 3' S CO - 3
CD <  ® ‘
T3 <  S 5 W >
“ iS -g•a w-

<
Iř

CD

"w' 3. ®
^  < 3Q.P O
Si. 3
(D ^  CD I (D I

< 0)

" i i
l . i - l
0 o 5

i ■■ a
1 E i- '
-  p  CD ^  c -

■3 3 I
Ď)’ <D rsj<
f t f ®  

o S
®  Q.
O  | g  
3 5, O
K. o0[ — co
O 4^5.

WT3 O) g e  M
S‘ q. « g,
 ̂® 11 i §

g  = ,» ,£ »  o
2 _  M *3 TD O"
3 S “  N I  N
" l i t  l iS i 3  3  -  0<

řU 5> 3  N< 3
- CT3 ®

S -  
® 3 o« — —
3« CD o  CD 

_  •-*■ 3  "O 
« •  3 5 '< .  « í
J  N 3 -"O
í  l a |
Š & 8  i
3 3 "O O 
fl). CD< —' 
^  CT'<.‘2 P  CD O g 3 N 3 -S ‘W m ro « 

?T N 7T C

!;cd S 'i
:^g
CD< D>>
oQ f  
g- oT 

2

•«. CD 2  &) 
S  co Q. 5-
3 a .^ S  
S e ,

I
CD'

a
03

Oi:

&>

■I
T3
3í

1V!

0

= #1 <
Cl I  < <  w«{J <  <*a —I ® “ • c  Q_ (p g

' “  S" 2. 2‘ <I -I- R• (0 N

< T5 N a  I
8. §■ s; j  2

2 2- i2. M ® S
= T3 < ® 2 TJ3  s  lu CD 5  
CD< 3  p .  2  <  3  
5" C'®’ c ET Si, ̂  i B  ̂<
3 O S' S § a3 .5 c CD< C (A<

= ®|l
||®1 “ • C -O 3
<0 3T o i5 O a  2CD" c  3  
■O = : 2  P  
O 3* 0) ris?t§p o ^  *2.
;r 3 o’<  »<. p p

5T O 2í OR co TTZ i*
S '? 'o  Ň N  C 
0< 3  P 3^
- “ w! g'

;̂ť q p 
w o <

co ._) P‘

■ECO

£  g ;
č 3

P'

-  p<3. 
P T3 co 
3 0 ®O jr C
3- g O 
P d  7  
3 7  0
P -= "S.

&{
A  .

c- 5  o  ?  i5 N 2- £ J o
2. Q 2 „  r  ®

3 I 
7T-0 (
O W ,
3 ?!■ I

3' =< v.p p * p

o«,
p  p

.V< < pc
» g  l E
o 8. I I  
31» O- ® 
o<^-o ■ 

2  =■ ■ S o 3. ■o ■=: N; 0< o
3 s 3 to 
o ® P P 
3‘ T
9 3 2  Q)
s  5= g .1
*=: S 3 O 
P ? P f

■ ?  ^S" o 
. 0< 3.

co ®'

3  p
5Č .O -
2 "2 3O P p<
2 "= c. P CT
= K o |
®íc

l g
S, B

o; i  

g “

a -  
p *o^  p  •

7T W■i; 8
S B
g g

7TT3 i
2  8. I

2  <  S <  I1  g  g  o =í
S P O S 3̂■i. 1 8 g  ®
2  § ■§ ®'
O CL ň  "O 
7 *<  R-. O
8 o 'E - g  
S ' |  ® i  
; ®  l i r2  co ^  T 3! p  P S"
2  3  3  2; 
c  ® ® B 
'T- 2  w pp  p _

a  c  p 
3' ® 5. 
c  2  p-—.O n  
^■O 3-P" 3
P. W Op  p  
T3 3 “

^ 1

3 W TI 
O O

- R : I :
o a  <
-p  <  p * — .0 A  P ^5 2,a  o cv 
5 <  řP< P ^  
7T
3 Q

TJ Oo 3 a.
p. p 
3 “

o ' ?  ífl’ P« •
u-'S‘Q. 2-

^  w" :3?r o« CD'p, — -

co <0 
p  ®  p '
■2.p'3 o ?r 3 
P O P
5 «
cr 3. 
o 3 
7  P
c  -
Q. P
3 P

i : l
g 8  
° g
P P

K  32. ÍS «

3 P^  sf
p 9-■o P
o 0. o. ^

e I

i l7T N<

3  P

< 7 0 1
g | 2 . ' o  

5  i  3

- < i ' lg g s ^
c  c  
^  a  
*D ®o  co
o o

3- B

a s
B S

g gQ.

§ <  
“ S  Q, 2
T3 2.

1 ^

■ 2 É
g ®

” i  
!§ ■  

® I



Í l l í l

l í { l -Q . £  *tO •*»
^  -3 ^ o
■S “  «  2  “ • 
í  9> ■ S  •>'

s ■§ I  ̂o -S
o o J, n g N
'S S  O = -® g 
= s  ■§ ^  i  2
3  S S E -e ’® ,_
§  3  «  ^  w :=, > 
« 8 rt £  co i  

‘g  «  o  g

>N 4
® ‘ft

.‘CO feNI A

‘= • >0) >o 
■N í  S  •£ 
’■§ . >£ *2
5 o  g  o 
W CD 9  ■“a, S  «  >co o -= .-g : co g £• c ^  « co
>0 0) O o*
o «n *0* 9
■ 2 Ř  > ^".■S C O

— Q> — O T  3 >0) 0) 3
£ : § ’“ ■« . ^ 3  CD >0 

' »  g  a)
e  a  o  ,o
3  o E  > 
“ o 5  =

» l l |co (0 £

P ló >o

■S -iT-n o ,P Cí 3
5  a E  E 
2 ř  = Ji -n "O 'P

C  ^  3  >  E  '=^ ^ •^ ■ ťO íO ^ ^ C D P
^  0 )  » «  . -  O . C  ,K, ,® ̂ s  >: '>'ST <0 fl) íEí ^

>S ?  *<J ® >® £ o>
á  t  S -8 1  'g ■5'p  ^  w >2 >  ^  
a  o  S to ‘2  o  .  >p c  c  Q. o.
a 3 .s 1'̂ i. “ o
8  o s - l ^  « 8

S | S | 1 e |^  C Q. W >yj Q_
2  w O ra o  > w

o >c « a a o 
±: c  fl

8  > 8Í 2  E
N C o •>, O N
C X  2>0) Q.

I - I£  O *®
® > ^

3 S  "O °
8  E a E
I S irE ̂□ rt •“
co o 2  '55 
w ^  e 2 J! S .1 E>0 c  .
‘I  a  ,2 ‘-o cŽ3: i as

£ o.£ n

£  2
.!2 2

® ^  co 3

«  -Sl. ®2 g >®
•Q £  o ^o  ■= a -á r

S  ® .« o,  a > p  »a> ‘> í c  §  >
”  i :  o■o a '>N ^  ® coco P g co

,á S ,g  5 ^
s ® o :g o
- ^  ^  'rt

írt*®
" ž  F 
C.Í3.®KD 3  ‘® 
C  C  N5  "O >

'■S > E č  
i N  ' ' “  e  „
',£ > ;.|8  5.F * ' a  u

i m
■ í p l*0 3 (0 c:
® o >o »2

______ ta B
N  D  ^  c  '3

: >a) *0 
■ >  3

• O ‘Í3 ®
3 o5  ‘® c  2

to ^  -C -

a l l l
l i ?  “ • EII  gl
I  =■ o  S
^  o  w o
ra - c  } c  ._
Ž  5C

e I  “  
, 1 1
9 ‘® “ 3  5i § e||
C ’0  £  n -o _.

2 1  a ž 5 8
o  9  ‘  '3  iS i
u  >co I® c  O  >
0. >  C "O o >

e

b

co N
N
^_ « 
*2 to
®

•C o ® Xp ^  N “g
5  ‘® Irt *5 í  £  43 «

o  “  o ^  a  -ó g

1 ' c  -a.'^

a"jšl
« 5  «  ÍSo ‘p ® >o

UJz
o
cc0.
Ui(0

i S. o' '51 N  .
»  2 5 |S: p  >o š

® »a) > ™
"= c  ® ® 
S ^  > ,9
5  5  i  .1O. >  a>o

Ň  ®  2  > > C  3
■2 :g

>  ^  N -i2 >  ^  
■C 2 c  5 ‘Na 2 £  ,S £ ®•S w *2 = 'T
■o Í3 ' í i a iS  g3

J ■□ N

"“  • IŤ > S 
® ^  -^  > S 

E N ň c  ^ ó i o

> § .'^ 1  ^ ® ^  
«  t^  *2 (0 •• o  ^

o -g }C >■§. o o

a
o io  f, a 5 E ^
N £  c  E c o £ ^ ^ ^

i|'i
íP2 ,IÍ 2
n  c  ®
^ > s>© o 
-Qtó E P ®
, 2 > . g  
I  g l
^  c  -o
S n '2

e  '2 ’G

S 8 “>£
8 § 8  2>  Q > E

5 ® O 
® 3 C ^  £
i - i l
2 | 5
o S  E
a-N  2
S  Í3.2,
S 'á ^._ O O 
■R -C -o
E g o•‘N 3  Q_ 

■ ® ®
■O

» ” | 8  
i  S  e g
. | | | | - a
*— a> ^ ._
C o ®'« :^ .p  ‘N O "n 
£  > O ; ř  í» >0C O >>X £

' š |

® .1 /i. 
^  .=,■§ 
c  2 >= 
■a
.® ®

(O i l .
.8 a  I I
a  5  -š^’®Q  ̂i Jco ‘TO 2
'■§ 'S I N
O a  ^  ®> 3 > c
® £  2 |
> ‘S « >S

_ o  c  a  c
g  -g.2
o N o  ® 
E o  s  o, ' I

I t t l tJ  H  to ^  >

UJ
»o
O
s(0
m UJ
n 3

i|
«  g  
ž 'S

l i
EQ Ol

éIX z

'W
C  ®>© >P
O ^  £  O
,E . Í

.2 Io >c
= 2

fa i
-sřN >  ®

£  a



II "n OTJ

ř ? Ň '| f l3 ® o <"' $ i;- g ;g "o  S-o
3- S' ®. °  c o
3 2 '=;'0 3T

: | Í ! I Í
2 o § o 2 a1% - ? s . &
I B g l 3  S F
3. S8 i  § I  

» g f"’ " i- 
á- i, 8- 2 i3 -I 0)3* =• < ^  rr

2 c <
D 2, tJ o< C ^

I  ^ S -
°  w §" -o '5. <.■ 0 c 5 3 ff
o o -o a  9 5
2 =‘ g '3  I  g

o ^ I p S
o 1  -= =■ w
o 3 ® < 9 ® 
5 3 cr ®< £■ 35
®* i  *<. fcis. CL
«-•• Cl) 3 ®
™ Q.'?, o -  ■̂®- -'■ 5' B a.P  a  ^-D  K

^  C  3̂  ® O ' r  O —

| i

S v
; . 5 - »  ř  
' ^  3 3 a ^ <

a g
—  (U.

B i

■ S s- ě: O
C 3

® af L-og “ ® 5*5 ^ _  o> Oi-S o. ^n^-š<E -  a a a. aT řo 3 0) I »<

r ?  o ) o c
S. i"S - S ^  2, 
^  g w
O §*?m« 3 T

Oj W 3 o

®
3o'7TfiS

a
T9
3

^  ^
S" S‘ 'B' s

C.2
I I 3 I®' n> ,0) <6<

^  a

* 1 1 1  

U i  
l ? l

& a w w
S  *< ® 3 -3  3 
§ 3 « g ®* g

l U i l
l ^ š l -
J . 5  o _  o

Í Í - 1 | | . . .
® g o g 3  
=•-=1 B a a & a ■i: ' ® B
J  iS ® -  3.
*2̂  3 ^  O
“ ® 9»3 
» 3

S ® s; o 2 ‘ 
^  2 

®« ^  ® g; o
?T3 » ■? S 
O a "O ■ -~ 
F =f. §  g 5

^  1 8 B » ■° i’ ě 13
« W' 3 2 5.®'.£ 3

« 3 53; o  ™ 
£: c
® * 2 ‘ Í2,
® ? ' I ?

3 -n *0 3' O
| Í í

« i;S 3 - g  I
Q, g p ' a  isř 3 i-N o ®

I  ^  3. 1  ®^  {/»< 3 ® W
3 ® 3 T tt
F- 7  i  ?• 3.

3 2 ® C N §
> 0< ^  O CT o . I 3 ® < Ď) ^  (
1 ®‘ 32 fi> < < '! _. W‘ O *< o .

cr ■o c  w 3 <.
í | | | ® s

o = a „  B Q.P “  r a  
N g § » 8 § 
ř  o I  < §■ SĚ <a g g| tď-
p . i | < a5 3 EJ ® o o 
g. ® "  g- 3 '" 
® .» 5 |  s ® .

TJ' w

r  O < C. a N. 3
8 S a E ^  3 §■o ■B ■< ^ -D  B 
ah “ 3 3‘ - s Í
o  ® g < 3* 3’ IK <D i  ^  3
" 2 É §■ ®' S O 

a ®  ^ g  x-F- 
- i  P  s; n
B g, i ,  ® ®. E

I®  5 S4 a
p t l l i

3  «  2  2  3  ” ■ 
=' i  3 3 g N<•o 3 3  {D <Ď
3  "2 .3 B ■3 a  

| 5 . o 2 . Í §

3í 'F c i .  9 Ňi

i
g-S 8. S' 
= 3 § S  S i O''?3 = 3 - 3  
°  S °  o 
a  ® 3 = 
g §  | Í  

8
5- 3 i5 E

,^« C 3
S2Í 2, 3
iS. 3



18

E S
'.Z' E -c • c;cr ^  ří í— r\

a>ca

■S '>< o
2 Ě o ’o  0 :2

■§ ;§ I ’
<j> “rt w 
'5 ‘ ^ -C

■ 2
i Q.

> n

3 Ó £ := -Ó 
-> .0 '2 = 3 ^  o  *>,
■g E 5 T3 =
;e  - ř  S . |  g

5 ň  ‘rt 5 .2,•S !2 o)'«  r

>u o
P ^  >W : 
O O C

E -

£ o o

11^- . O ^  
(O o. N

E,o)

a  . '«  
. 3  (O C 
to O *<0 
'(O 3 TO 
N Ž ‘Cd I" t  ~

3
ío g

<0 cvj

i? ‘Cd . ■O oco

(0
o  _
3  ® W C
ž  g o |  o :i§

-  ■? w « I

•e ® p 3

l i l i

w ® 1  5  ^
o  o ^ S |
g f  g 'S -g
.2 g  o ■§ 'g-

-1 >O >
: 5: P

(Tj fe O rt _
C Q. <0 ffl V)

I s B I i  
• 2 s l ^ ' l  
o > *2 2 2® (O ‘2 E ^ o •« >, c = “Eo  C C (O >  >

® “53 >© r 3

cc
•D
>

-sro  2
® |  
® Cl

l i
o 2 o. ®
5  ^
co '®
'S 5;

w 'g

o

l l
>c ® 

1d‘S
•S u: (OP ^  o

• | f ¥

, ž | | ?

I | l|(O C s_ ^•S >p c 5í: 
2 2 !2 o > c ®
. S 2  "P>5 2. t

&

f l
T3
O

P>-(

>® E -3“

* o

Q- k.'
,2

i, '®  E
N Cd o oa “«>o

“  “ fO .2.5̂ 5m CTI “  m /ft

^|||
"8 >o ?  :
i-s i*
a t  a ‘N C-- N

^■8 2 '  > 2

ác

I
.w.
í
■Q
i

>0 ■
'g ^ 2  S ^*nJ i3 o .S"§ ra o

^ i i i =0> ‘3 -c-s (0

•2
n
O

_■ E

■aCd•. a
> >®

■:
-■ o

= ' E
: i . “

Ě o  "  ■E o  ío

E E 5
03 _

* mS> 

■> 3 o  o

ni«
E 0) n

E  .2 ^  Ň  '5 '2
^ S c  *  3 §

S-g"* I
t  i  3 1 ' -

. - c ’P
č  © 2© T5 Q-

>N ®  •=
2 S £  
■o 2 ©
(0 Q . >  

3 2

. í ^
>o “P > © _cd ©

OL
•® 2
c  Q.
cď 3 ^  O

• S - S 2 .Q. ©
O  ‘N

•« "O ‘Cd "O

q '§  ® "S >N f
s I o :§ s s
.  I ? -  B «  S

^  Č «-•

Std*
o 2
S  2

o  T5
£ >2 
S t o ’2

i a
©  2(0 Q.

^ * 5 2 : 5
^  p -£» W T3 o
i  P C C
3 a® ©
i  5 :3 -
D o >1 ®
J C C Q3® .C ® 

O O -tí
5 '5 1  i  
B o í  T3
5 S  C .£I ‘3 I a

u .  <

© cd 
'Z  w '
E § ®
XJ O
«
Q . ®
N p
E

^  N ©  "O 3■—» 3 ^

£  E ‘

' SS c
■ a ‘5 '

^  o •2  o

° á -
c  *©
‘®

o §  g ř
^■P ^  
o  2  p 
® ‘-
E n ©© a  N

‘ró ._“ S 
■o ■5. a 
,2 o
P* ■« ' -._ •« V)

l l « l
1:1"^_

tú .y

3 «■ 
E 'S
> Sg  G

‘® N ©
© S y p *

JxC © Cd ®>« >N ^  2,
g  S - ř - ž> -O ^  ^■ ® t ®

2 S:r.!

o  3 • ■ E o 
a w  ■

E £  £

■ r§ «  £  ^  ■
t - P  °^  i/j

| ; , o  g.
■o o  o
o
s  o  §  ss  N 2 g  
m ® Q-’"
■ š . - : l e•á -o t 
2 « O g.a -Fo> c0 w o> ‘®1 ^ r -  >

 ̂ w 9  c  O 
* 2 a ^  ĉ  >5 ;E ® 
; o -s o b. 
■ ‘-  © P
i ' I  1  z  

i l S s °

l i l
•  ̂ *© n O C  O ■ "0 N £

O to P
w | o  «
0  2  C I
£'ÍS  I  8

■g O č 2
1  j f  g  “  
■ s t o p  m > o
© ‘© a s  
■2 -B .a  ň  o  
J2 ' E o o _

I  E I  i  oO >® © E ^  '>  c  P>^ "O
'S."í o
« co o -= =

B ’ '§ s  
<0 i  '£
« , | Ě° I e

í o g l
-o .2,03>© p  li.
p  ž  o
“© c  t
‘E | s-c ^
p .S ©
c 12 cE P ^)© o •—'
£  "© pW.? E

r . Jí .c

\ o ' g ' iI ‘= W
© >n'S
>® -P ©
I i |

•18 i
>0

^  P

,2

i p
1 1 ,1
>® c  £

T3 '2 E
l " ' ia in  E

C
é>

B

O -2

«  O J C  © © c '« Z 
>«•.= > . ® 3 o .c

2  S ?  >
•o ^  > . '^ g

a  2  2  S  í^  ̂  ‘ta © ^
I  «  2 - ^ 1  ”
Q. o g £  I  3
O ■D i ,  2 5 D>
g  tó 5 ;o ■ g .
B a o  = ■■§ o  .,
^ |N  -S 5 2  »  ■" 

a  o  S

!2 ® -S 2  - -  2  .2 .
c  “  2  'SS -D 'F5 p

Š ■p “  o 9  2 — O ® N S .C © i
o B  > í - : s  n .2-1 

5 0  ;=,£■■o  -g N  ,g -  o  ^  .

- i - i l š i r«.0  ’9 i  'S = •

■ S : t ' c | o ‘2 “ ' 
J  c "o  B ® “ ■ c  ■ 
•§•■8 2  I  ^  >g 'g ;

Ci

1
2



2. < ■R 3 c  =

i  < 3- Q)
J <► 30 ft p' N‘
3 r. ' « 'S' I

'  2" S fr  ^  ̂

í  < S. § '3' a

i m lo u << i ,
2 ,g . f f i? S

p  s, p  íá;

3 1  i :  ř
< 3 „  S;
o  '  3 '?

S

ft<

t
e

S g Z
W( H Q. ^  3 O2 p « o
w o P' 5C ‘S'S 5 -• ^  ^
§■' i .  -F1 “  » - I

i Í6 8 l í  o 
I s f ” 

ž i l i

i f i l l
t l i l i
o CQ VT o C

B E  o! o Q.

^  N 3 o 
Q ® 5? W ^
o - •S ^ 3 :3

6«
S

ft<

2s

l l g | i  i~JAl
a  ?f § ' '^ '2  
o e. 3 e- S
p p X  c



>N
>fa
fi.
t
h
&

I

> O
O >

B *o'<Q
^  £0) o
* § «  
u  ^

>
O

>o
a

o 0) i
^■3 a
5  t5 >o

^  iS oig « w
e « i =

-C 3  ^
5  -O £

i p l
■- o ® 2 
>> Q. N o 
12 >  ® «■ 
3  O £
g E £ 2

T2 «  ® o•{0 a  fl> O>N .<u a  c  
® *= 2 « 
J2,S.2->S 
S  § .§  i

® m • 3  >C W
™ Íd  -E

g o  n  _>0 12 5
í o . e  i
I NASr-ij
o .t; ® <0 'O

j “ --g o  o  
o  •>-£  ®
“  S I  1,. :=, .o J3 
"  "O N co  >0) ^  .=

lU

<  -  
> o

'ť  -s 5 ^  g

" i | l t£ £ 3 c
o ■:£ :c 3 4-:c ® a . p
^  ‘I  :  i  ^  5 ' ̂ Q o £ a >o

^  g  a  ^  >
1 Q_ _  *5S

-  O </> v> 
(0

2  o  ..

t  í  S '2 I
.2  >o ■§ ^  ^— 'CO -3 o 2

•o
£

'■ § 'Í €  a |

5 ° g g |£ o^  T5T3 3 .  S
'>  ‘•5 (0 “I  $

i ^ l i
•O ® « 2o W O) £ E 
Jť-O §’ '®-g
.8 i  E I  f
ig o 2  e |

.S g Ě g §

Í E

^  o 
£

-5* <0"

I I
>. c:
E  c
p ,£d) o
>w i

^  c. v

.a> o0  u

f t
J3 O 
CD ®* 

»3 «  
^  (0 L. .
1 i  :
í  S j
: E 2 :
£  S ’
>g c  

■új S  o
l l  a
N  C ' 
> 7 2

2  p 
O) •£(O
3  O >N v- K» •■ ■

Í .£x: a>©
' w .2  

‘0> .a
£ i0) N ^x: ® 0) .o M E

^ l ia  ^
2 ? N
.í5 ,m 2

^ to E
■a = 7

>..*: o o
f  ̂ ■■§'8;2 n  =  2 o  a e  E  

CO -g >N .«

g Í2 7  ts
>C 3  O

0 ^  § 2-'>n>® > 0) ^

rt « 2 ■(5'5 ^  ra T5 >o i§

"Ž 2  "D ^  o
' «  o  íc o  -p' i  Q-'Í-D^
1  «  >  n  i£
“  c  .(3 ® >o 0) c  -g  O 
N © ^  o  *W 
I CO <0 *o

_ -D  _;r*5c ^

e E ‘o  j  ®><0 E  -  e- ..

.£ °  o šř
| S

8 i

s í f i  
a I 's i
5 co o  ^  
2? -o-E " a<0 Tj >03
>>o o> > 
•* =  '"^ a> 
4) ^  to

O & ’Š .5  i  ”
N ž  '5 T3 S

a  *iS co

S 5

, i  8c -o
■8 £

Í “
i : :

2 ř

£
loc

«(0
í

‘>
•sm

>4: xo

5 ' "
>4) P

" € .5 .
LU o >,
■ § ^ |
-5 >4) O

s
Z  • >

I  ̂ E
P  r=5

4)

E
oa  3
'4> £  
C co ^ o 
4) . >o □
3:^
H C. Ml :=

g f '
O >o

£ o

E : “

| ’§ 
co ^
N <0 

><0

•O)-

,UI -n n

4IJ >0 -w
^ 5  g
>  I •

> ^  *0C >o 
4) =  
N  -C
-J  .2,
S  Q

£ 5

i  i

3 N C
5 5

l 'l0 >4)
A £C «

^  o  <0 
'■ 2 ^ 0 .=

i s - s i

a  S 5C :=
1  Q - f

CQ e —
■O

'CO £  *D ©
^  js  *y

'pj-ií

• s s

o N -2 3  
^  ^  C_  c  © >© c:

i 1 ̂  -5 1 ^  2  O O 2 
• a  • a  E

£
•o'«

: '43

i|í >o

8 ■§
O

© .
'S. 

W O)
? i
'<0 ©

2 -2aT3
>c £ 
O cHO ®© >c

■5C C ’S  ©>© © o> >;= >N •=
?>^|
® g  0 -5 .;

■v.-! ,> '■ §  «
® 5  Ín  -S ■§ a  2  3  £ >o

£  §  ■“  3  •«

' ■£. o .‘2  3

1:^11|
p > 2  *£ c

c  ^  ** o © a
m „  > 
3  §  3o  á  2X  X  ^

2>«
« Š
7 «
■Í.E
*0 03
>© O
= 1

8 a  
& >

S! E

a
K

>N
>b

e
a

I š
Q S 
2 »  
< ■ §  
z  .



S8
9

S

>?<
f i
N<

“ t 9 -
® o  3  «

3  ss

» g. =■ fi g;
' ' ' < ■ = ; =  3
3 O <
§' g »  8  ř

<  S  o>

■£. o

3  N  7TXJ 3  3
g  <“  ®  5 T 'S ' “

I  i  3 ?  o

17 5 4 , 8  «■-<“

® ffi. I  ř  
3  2  S - ?Q. <0 o w
“ ■■ <S5  ̂ oí

» < Í  8

?r o< OJ
S' 5ÍJC

Ň  C  S '

a | | j 3
3  M Q.

S il
^  <D »<
■ p '5  .

2. _ o
5 " ó '  ^
g . <  s
s .  ®  ®p7> a 3
3  s  ^D)« ÍD* ^  

"  § .

M "O 
^  O®' a

’°  S-
2 . 3  
(D 0 )*,

9  &

Q. 3^ □
c.W' 3
3  S* c r

3  ..
2 . s: s  "2

8  ̂•2 : g  9 -

N  <  3
®  3 '  <0

i . °  g'
01 2;

®  iS °2 M
g  ® E aS I 

J . "  °
W' 2  S"
? 3  ®O = ; m 
< - ? , ®  
| 3  “ ■

§■' I  =o &■<
(D (/><

E  3 Š' S'a? .-•■2,S
- s - T T ?

5 - « Bl-D m' OJ
2 ’ o .  o« c  *10 y- o o
® •=■ < C < ?
g l š i i l

I f l f P
f l lN -a
Q. S  3 i .  ®‘T
1 a  ^  3 -  

5 . u o 3., W< c <
W

i  n í :
g  Ň< 
O M 
C  <D

N
Oí-. “  N

- •  a  O
■ g-^"

<  ^

■ Š  g  

, 3 '< i ,

V)
m

S
m

z
>

e . | ,

o> 3
■ OJ . . 
N  3- OJ 

-O W«
2L'5 w<
č  w 2.

ir ^

°<  OJ 2 .

£  2 3

=í. Ó s

3 g- »

W Ni (0 <  -♦  
a § <  <  
a  §

s  a  a ^0) iS' c cn — w ?p 
C “ -o  '<  c  
w  §  g  3 ‘ 
S c  < o

i <
3 OJ
0) ' 3 ‘

S ' 1 '

5  o  —  2,3 ̂  ®- C 
r|i t i
: «3‘ 0) 3 0)
r 3 < o« Q.

f  S-í CT 0> g * 
3

i . 3
*<. OJ*o  ■—.

S. = 3 ~  J< <D OJ CD 
-  3 O) 3N OJ CD> 
CT' • O  —

ro CD c  85
^  K.

O o co<
o  J-TJ ft>

■ O *=;
D) £ 4  N  CA

3  ’ ® CD< OJ'
# 3  S <

O OJ šJc  OJ-

S Í , 2

3 a§ 
c  ■§ OJ' 
3T o <

TI 0< o
8  r - 2 . 
Nt N  í

■O N W< 315 
3 ^  o' O 
ĎJ.'=l 3"
CA< c  O r '
: ?N<Eg 
& <  S t , 
C š  
2  2.‘ fe-§ 5? g -■ 5 o 9 -o a
= §  8 .S
® » ; <  .

i= -a 9  D
ír  w ®”
^  OJ 3 p

g
^  '5 ' OJ0 0 ._
tf. D" CD

^  5  o Crt<
O o'

I I I ? .3 — 3  0)-
CD< CD- tg.
3  3 ' r o '  2

§ -°
3 CD ^  0)O —  “
c

w  c  i2í c
í *  N
0> CD —  D 

N CD

'5- Crt <0- 0) 
< CD O »-►

*< ' 3  = ? -gC  m CA<^
O 3
7 OJ ^  ^

O _. 
^  TT

C N ^  !
OJ OJ 3
«  S ' ^8 i f  
Í I S .  
— ■ ta •;(t ® í
E  o K
S 2 . O

9 o CD i j  5

1 "S-o ‘s-2. o 2 2 3 S  C ^  0) 
^  CD .*.
2  -n "  = B1,1 i. l i
a  2 : 3 ■§ I

r - ě p . |

V í í i^  w g

3- CD 0) ^

ř l f i
_, 2 , 2  P

B. s  S ■o:' “  ® 3

i  'c- 1  “
S' Š=’ “  S 
O O -O 
co s . ' - '  OJ 
CD 3  o
N  •< P -

<_

OJ c

& 2 < o  -

M< 3
(0 CD 

8 §

O
3 3'p 3

a  N  
o 5 ' < 3 
OJ. o 
CD- ^

Q. 33,
o P
O" Cfl«

I e

O"
o
c

N  7
O -o  ^  OJ. 
c  O p'JD
| Š o  .®

B 2  B ď
0 “ ■ 2 ®'
1 J . ® ó
•I; ® g.2  3 ® ®
o “  n 5
g a  S- S- 
®' 3  °  g 
■ I  2 Ň<

E p E

í ; E 4  %■
3 §■ = 3
B . C - 0 -

^  o S W'3 a  OJ p

o  c  tf'p N< g
P' o q.
2 ! a  cČ/5< =:?r ̂  3

0>' ^

5? »  ^  O 3 
3
2  a  a

< ^< ?  ^  3« C B) 
r* CO '=;

. ST?r o 
a  <

3  - 5

p< g  ÍS

I  §  N

a í “ § 
o  d I
7T o 3  
O  N  *<-

® »  3

O ® 
"O 30) C0<

F °'
-O ^
519.

w«
2 CD p‘ o

C 5

o a

p

&

•D P

p c  v  w p-

3 SN N
XJ 3.
2 < Q. 0) 
P- *=;

? »  
o ® 
p  3

m B 
3 CA(

g" 2' 
i= ^
3 w'p. o

a c.
< p
>S. S3 o

S- a o 32 i-
3  S .

i -  3P (0

1 “
p-*5

3* "O
S i

■s

9
■S
■S<
9
N<

3 ?0) o
o ?
g l
g - lw< 2. 
^  o 
' o*

p

I®'F S 
i S -  
E 3
p- p 
3 a

(ň a
p ' 

Q XJ
a g
o .  N« 
O <' 
CO OJ' 
P CO 
0). P

F -3

w, ^  ^

c  3 ®< SJ,

í - ^ ' í  m
3 - ^ 5 ; z

« T =  ^

® E' 3' 
& ? £
£ § • .  
o g.
T3 T3 o,
S f> S‘

= ! e

l í fo o ?r
N< 5  o
“ ■ a iJo

C  2

w P 3̂  *=:
X3 X3 O O 3

| f t ; š |
2  < w .— . 5
<• s. 2. 2 o 3*

Z " o | ; ? o  
g ;o  0  .&

P.

T Z ' O.
w

co O* '
B . ®  ?

l ; E ta g-  a ®
p'

■č a  
N

l & HO —

o | . - S '4  4 '2 .

P- C P<XJ Q <D 
< CT —  O CD O
Ž b  g  "
I  ® ř
i P O 

X3 g

w 3 . 
S  w
p  Pa a
o 2<  p<
2  n<
p-̂ '3

p p ?
o a  a”  5 ‘ 3 

p. W' 
■. c  p

N  i ' '  p
XJ -m

P -
*=; o N 
M C P ' -í- C7 O 
P ' ^  «
CO W *<

i  ̂< 
S °  I  g,s®
p  P ( J . .  
<  N< P
aS" 3 a 
P '  p  «< . 
3 !? wg i'>5.
M '5 ?  

: '3=j- 3
S ' i

a  3 p
P _  r+ '=: 3
"* -l P‘ ”

U T u

1 ^  8 í-2 b ' o- ®,
•s- 9=2. ®Q_ p, p 3

g  p, N< p< 

p. p ^
< p
® E ,3
o< a

■ p '• 
3-*0
3! P 
CT 3 
7T P‘
2. c
| 3
i2í <

| 8. S |

p‘ o 3 '—■
3 N P
p«
3 ?'

i : ®

3  P

7 4

3  o

á '3

l ' |
o o< o
p‘ § <
- .  p< o '

• g. p

5 . ^ 1
B. 5 ^ 'J3’ ® g
°  3. ÍS.
=■ cr c  
o B 4
Ě -í i  « '

X
o
C
g

S" 3  <

o l f

l ° lp '=; p 
f+ M

1  =P> w

P

| , 3

m ^  B  B ,
CT
O <

P

o ® o (fl
9- 3 3  o

3—  p

p o
i - S
o OJ.
3" I 
CO 3

P- 3-

t l i l
,̂11 S 

®l|lX3 O  2 2

K T ..?, P « —
2 O w iá

3 = S -g  I
a  < a  M
OJ S‘ g -g
g i  i - , a
>< c  ^  3
n p p p< 
3" N‘ 3  ž

B ,g -

|E
°<1' 
CO -

í : SP p,

O I7T P

a  3'
P  C0 ( 
P‘ Sř —  P< 
3 a  
OJ 5' 
o 3

i|
3
p

o a a *0 ft T3
3 -2s o ^  P O
a  3

p a l
-P |l
7  OJ “  3T
3 o p a  2 . ^  •

~  o O"
3  §•‘0 '<

2 ! „  ® < c 3 2 ®
Qí 21^ p 
3* P g  £  
o, 3 & 2'
3« ■* 3T p. 
o ‘ a  c  3  
-• o 7 p

E
=  SN« P  
A' O 
?T IT
■O S‘
8 Sí=ě f
i - o

Ě 2 .
P  '
cr 3
p p

BQ.

<  U
OJ' p 
<0 3  
P  C '

p O
p- aftí. ^  fcJ‘

p 3  

2 p

3T 3  co TJ
S & S 2 .
.5, g  co g||®|
3 |aí
a‘ 5
< &  3 '5-
ž S . S  <

^  ' P 3I®

l P iE a?s-
a  p w 5 
S = 8 |

—  O
P < x N<

as I
3 Š a
3  c- c 
g B »  
® '= 'b  
OJ R- —

3 T3 B
P 3í ;3«a  w

p. ^
< Oh
p- I
3 a
P O 
-<■0 
^  9 .2  p.

3 o
p - g

| S :
3 a

*=: 3- 2

'2- J  o
g a
® gco C 

B Í

a&
*o P
o gg-S,
P p

OJn
p

3
o J
N«
3 ' 
P. 3
< a

P- < C0< p< 
P p

o 3
o t
3 3p- dQ« 3-
P *<

O Pa ®
El

w‘ SO p 
C 2<

I I
J <
t i

O a
w .  ' 3 , ■* 3*
p 2 P' 2 ^

•o-g
S‘ g
3- P
p> a

w
II
P 5? 

3(D<P
P

cr

p p p' a  o

p ^ i-1
®- M 2; b n. < "O b §■ §■ 
S- 3, N- o o 
o p o a  c2, 3. řJ 5 a• < y, =J m =J O 

.CD 3í :P  i"  P- O
<  9 a  3

T® o o o  — 
z  3 tJ B. ®aZ:e;S i
p 15 ■ ^  p<

f bj  4  Q . co
p a o  ™
p o cr p 
°  -5 S 2 X3 o g

S ' Í  9 I=J p' o am. ^  T íT>.

S-'?-Q §. 
^  O

Ocro
X

p' a
E f  3
5 3-3P ^a
3 S.P. 
D-g, 5
o o g
ř  3" <'

• 2 3-

3 <
p< <2



®  fit o>« JS c(0 ^  >N ^  n  O
• o  E

1 -1 8 “  
!s-§ § 1
í  S.S 2
i
V  S i ř Jc Q. o

I
> S í i - s

i f - IS— a> 2 ->

• i « | «
8 8 & : -

N -O

0) ^  C 0)

c c

I s.
E §
I I

^  JZ
I >
n S (/)
■2 §
■íí c .-o C ,y>
S 'g i2

ř-S'I>1- c  ,Si
> €  > «  S .-

flj .-i'®
C  ^ - O  
‘>..2 ®
•s «nj n) .—
■c P  N

E Í |
• a . :®

I “i l
| 5 |

‘5* .0) ;č

í  a .a
“  '= ®

| l ' 2

ž l § I

C O P  ® c S
P  >N C
Š g >£ -jS 
« S 5 B
EO N iS
_ ■” * O  < 0

i  = . 8

I  '" - I  §
■ 3 ^

2 '5 «N| e  g =
<5 _ ®

í i í s
“ l l - iC 3  o  C
<0 ^  rt § £  Sž o. > o COrÉ£  Č o  S  í í  N ‘O ^  N > o. o

l i

ž '  °
S .s.

o
£  <0 
.“ E . 
' 8  o 

í “  o
« ‘g 5  « i " 
■g-aS

=s ® l3  8 « 3 -2 ®^  ® >N

® -i .5-5

O N o c 2 £ » « ^

• " í ° - š ^ £ S e 
8 o |  g 2 -  
S "> 3  5  ;ri i

2 i  I ' S | e  =
■o , 0  p 3 . 0  o g> P g 

2 £  o c 2

h M l

= 1  i ‘g . "•n £  o “■ 3
O Q -’> '  =^  O O ,g >®

Č >® .2 S  .§2 E E ;n N
S S 0) = n ^
w >  j§ " te 2

l i M j l

. š - ^ l S ž , e ®  5 ^ . á E ’8 v  — z o 5 2 f  (S 'Ř = • 8 -o N -o '

£  -Oc o
o ® - I  c

■ 5 ^  ^  š  '■§ c« 3 C §  >N ®b  'U  v / >IN W

S | | ž | gp a  d E c
: "S “® ••J N JC .

«» ® J5 « o. *"3

® l ' 8 l ® 1

° o  5 5  i  g
á  ® § 2 o '8- I  « 8 T3 C ^

Z  UJ
u > o c  
Q  O  
O  ^

®  uT

^ 3

z  o

®c®

*5 ^
Ř S - 8  :=
« £  rt ^
£  -c i
£  c « 
p *9 >s
o ' 2  i2  
■c —

®.§ s 
8  i f

2 ■5 ’ 
3  i «5  rtJ w
■O >> °
c Cí >■ 
íS -P 
g n g
= . i

5 5
co

8  'S 
■o S  5 
°  -3 '8

, S f |

s i s
.a «  i
o v -a

8-^.S2, <0
ě '3ia ‘W . 
g .« i

P S9 - '
>& § o 3  2  
S 'S  ° -o  ™

^  jO C ® Jí
! 2 ® 1 2  o
Č ■« 2  i  ■* s *3 -0)5 <3 £  ■=

5  ® .1 'S
Í  f i - E i  _
3 ^  .3 UJ '© o :k c í_ c 
tS £  .£ E 
S  S  o  ® g(D > E

, Í  E
s ?

.2 : 8
Q -O

ř:S .

n  ’

c ♦n £  '( Jí «ffl .s 
O fc c

>0 ^1

>N
£>fa
a

e.
>»

e

s  >i«í
I S S i ^  
^ 1 1  
p  c  2
■2 -d  í  
'S g 5 
“ ■ ^ .2  
. a í  ■° . 
■I a s  I
'ár rt ® ^

-  a  o 
□  g  o  -o 

•o S  g
^  § !® .a  
a  1  § ?
•® rt -o '5 
•ž > 5 ®
^ s 8  g
8 . 2  g -a
^  a £  c

l li  «.N > .g
S . 2

c ^  > 
*3 S  n

o
-« 2  ^  
.5 8 ^
■O O
T3O £

O O
>5-So

o C 
■^,2 
| 5  
8  o
■g-a
■o =■O .A '<1>
E g

>0
'O

-  E 
o  oJí £
S ‘5'

0-^5C 3 £  ‘rt 
0. O N

'O>
8

« tš 
^ . 2 šú 2 O i5 

(O R-o E

• 3  ® </)
^  . 2  £  ■o .flj
S o  >w : -o

«2 « ^ o — c > . 2  (/>

P- 3  ^  N N 
w  3  •= >N

g E ® £ .«
'« C _  í_  -w
" " . a S S ŽSrr fi>>e

1 ^  ;i2
2  o « 8 1  

E - ® ; 8  S e 
| Í l 3 | S  
S í i > . a -  i
8 ffl ^  ’® g a  
J  E o 8  . i. o

>''D

8 z
1  S
I -O^  O

•o
H

£  0) J 3  o
,P "  á ' 2  3
b S  3  “ ■ X>0 ^  n 0) Q.

S a  l l f  išc -g ,® n o i

'5- Té

i  1

O

Jí g ̂  ^ >N1 W
E O </> E a

| e|i | 
| l| i|

- i í ^ l t■co “  1  p  ■“  = 
® -g £  o
2* 2 fC>j > O
í - = .
r - g ! c  o ’"  n 
I  -n Q- 3  ř ' - !
I = á °%  O ct S ' 8 S

3  N i
O ® 2  £  £  a

"  ®  £  

ffl . p  N

l l "  
1 . ^ . 8  

•>••3 8
8 .o CL
,a-“  oi
š “ IS f l
2 -° ocSí j:  N

|t|
H  to OT

’S
>faa

a
2
fiS

'O 'O ®

' g “8 E

|g- t® >m a':=,n c  iž ~  
3 - 2 5 3
■ :E ti2  8

l l  =•cr--® ď ®&■ = -2 2 
3 ' ° ^  ®8  > o , 0  .
>t £  —̂ 0)
x: c w >0) »©

a s  | á ^



96
9

9

2 5 ' ^  (Ď TJ
3 ^  ^  Í2's O^  F ̂  O w
0 3- ^
i- o 5 o c
1  f  i ,
•„ -3 a  a  5
5  §■ J; 0. ř^  W w« D)w » - '  3 ;j<

3" 3 3 2.
w •=, N« rs

■o a B. 3. 
| i  | 3
2+ & o ^  J2. o Q. 5'3 :r Q. Q) (0«'<’ fi> -

U U
^ c ^ ‘ <

c < S "O .■D sř 2. o
a - 1 1 ' i .  S'
? ® o! a  2
«  - '  c S- í  s ;g ;^  | g  
3 “  3" ® ^
3 ^ °  o  i
» ?  S & r

2 § ' 3 ^ ' l
I  «■ i  í .  ^

5' O)'0)'O <2>

3 5  6  
O* 9-

0 3

I(KW-
e

N<

■D < 3 1“O J  5 <D
-S *

^ I ^ S -^  ®' c w 
p 3 sr

3 « 8. E
P 3 —
?T 3 o 

(D C V 
O" N OK 
O (^ —'

» l |

f  i = f
S' 3> i .- (/)« 0)

-  ?r ?

P o" O

v "O
"s .

V) W

^  N< CBo 5  a<
a >  N
3. S. “
3 < f

M l
F 2: |

3  CL
3‘ 5 
0^1 
■D̂ '
p -;
= ■<■ ffii ?

p . l

3 ?< P O

f  & i  I
3 ^  3 < c 3 "

£  Q . P< ^
o o

3o ^
3  ®‘ S* . 
<5 3  Q w.
oí ® S 2
S í  i  a  
a  a „  M 
• 2 ; |S -®

o ?  cn a
» s  a  -a  o s ň' 
a  g -■ ó
• W w <3 © P'

i  | o g - S ' 3
- ^  g a í ;  <,

3 ’ O S  p  Q n N< s> A ©

3‘■o

I I

tfi<
- ' 3 «.
2 i ' íC o vv 3" ?r < o
B F 2: a
c S  < ■<

a & §  I

P ®<*o J??  « P -5£. < a  j ;  
p ^  ©< S
©  O ' N  W .3. < © ©

3O" o 3 o o 3 o N<©‘ l i l

^ 00 2.S <5©' ?r 3 ?r 3

■o i-2 S

-3 K ®

S-̂ S. ^o 3S o
3  "O -op. ^ 3<a  < <<■ C tt
g.<t>‘ a  

« < ^  p oN< p, Ca  a
' < 0.0 w -• 3
o {/)< ^

I
^  3  2. P' N 
W 3  ■D 3“ 2.
i a |

2' o

P < D

S v S
1 ^ .®

a  P o 
cr g  55- © < < 
W ^ 2í o 3  1̂  < ©«^ 
'<' p «■
w w o
a 3 =.

■ ^ '1  3 ©'©' —
N  ©

l l i l l§' 3 ©. ©̂  j
^  3 _  =r y  
P O  N ^  2.Crt í- ' © «  -
Si. *5 N W
A O- 2. w. ©F g. o © o w. 3- a  3-

P Í ' s^ < 0 3 -
O 3 '^  <

i '  á  s' ■

°  i '  3 ®'
o °  S-'§©• <<, c c/>
š o, g §;

3 r-^D < ^<=• N g  p, p

® w 3 b: B
O =  „  ®; Q.

° S
= 0 I  

g S . O < g
B o. g. . 
O <  C  E
< 2 w p

g . l ° l
w S §. o g 3 ‘ =' ^  
c ^  w< ?r— a  p !.<
■g °  a ^

3  B ■ © ' 3 . 5 
€/) 5  3 © 
? B  S 2 ,

■o ^

m  O

m< ^

Oz

N' Ň 3 a  <  
® m =_■ o SII!t  TD ?r
o I  š  I  “
o. < M. ~&  3; Ta C'
® - ? a 4  Sí- 
«  i  S S  ?  
3 i - - "w  ^  ©'
§ . f  3 
a 3  I

2 N
3 'S -.Í
g . f .N

w Si
8. a

3  •

1 : 1
< 2T
^ i .®--5 .- :̂ 5 g. 

a  o ‘= ;5  3 | | o |  a

a ^ l
3' 2 a  á  sOT a  2 o o 
r* 3  3  2  p0 ^*< '1 C« I w

3 3 5I
a  s
Ó-3 ®
5 8  3

I l ip. ÍK
2- 2 pCT o “W CT
g -3 ,a

=! jj, ® (/> A O 
o o . 
< o
= 2. gp © ® 
^  ©  2 
§■ a í -
= • 3  '© ' ? ©<«-•

P ©

a_p

o
Š 2 .

a o — o o-̂'
E | “
©.£. C

3- N< «-
a  X o 
a  g. 2

i2c  3 *< ífl<

2! 3 ^  © 3 37i: 3 < ' T r i  ->

p T3
• ^  D> Q: a

p. —
< o p w

^  l . i >

< 0p a  
3‘ 2

■o 3 -P O
3©« TT O

a
o

3 w ©, ©

•S
0‘ J
s f
©^ 2.

- S  
3 ~  
P o 
3 ^  
o 2. 
i-  <5«

S’

3.©

C  35

P i- 
N

P ^?T ®O 3, 
cr o

i|

®.'S 5
= i  i5 p 2. 
F -  o

ro 3- 
»■’?' 
g 3

®'4.
g |
S^r

N

S-a ^  Op. y
-5.®3* ©

©

33 o>S KJ<



Kousek tartanu (kostkovaná látka rodu 
MacLaren, který věnoval skautům poze
mek v Gilwellu) v cípu Gilwellského šátku.

GILWELLSKE
KURSY
V z a h r a n ič í
3. část
V dalším pokračováni seriálu o wood bad- 
ge kursech (zahraničních lesních školách) 
se zaměříme na jejich náplň a formu:
a) Jaký je  c/7 a zam ěření wood badge 
kursů ?
b) kolik času Je kursu věnováno ?
c) je  kurs rozdělen do několika fází ?
d) existují na těchto kursech nějaká 
speciální zaměstnání a jejich formy ?

Boy Scouts o f A merica - BSA - USA:
a) frekventanti kursů si prohlubují zna
losti tradičních skautských dovedností 
a vědomosti o vedení, php. specializa
ci (vlčáctví apod.)
b) jeden týden nebo série víkendů. Účast
níci na táboře kompletují soubor před
nášek a svých projektů. Na dokončení 
projektů je vyhrazen čas od půl roku do 
dvou let po skončení kursu. 
Associazíone guide e scouts catto lí- 
ci ita iian i > AGESCI - Itá lie:
a) získat mezinárodně uznávaný kvalifi- 
kačni dekret a přijmout za své teoretic
ké a praktické metody skautingu
b) jeden týden
d) obsah kursů je rozdílný pro věkové 
kategorie: vývojová psychologie, hry, 
praxe, spolupráce ve střediscích, roz
bor výchově činnosti, příroda. Zaměst
nání jsou uskutečňována prostřednic
tvím přednášek, prací ve skupinách me- 
bo mezi skupinami, praktickým cviče
ním, velkým výletem do neznáma

Girl Guídes of Canada - Kanada:
a) získat zkušenosti, větší znalost a po
rozumění cílům, zaměření, programu, fi
losofii a metodám dívčího skautingu
b) kurs je rozdělen do 3 etap:
1.2-3 tříhodinová odpoledne
2. 5-7 dní vcelku
3. praktické uplatňování poznatků bě
hem přibližně šestiměsíčního období
c) ano:teorie a pobytový výcvik, obsa
hující základní praktické aplikace před
cházejících znalostí
Guídes and Scouts Finiand • Finsko:
a) vychovat výborného oddílového ve
doucího, který bude schopen koordi
novat svou č innost s dalším i s tře 
d isky  uplatňovat a umět obhajovat 
skautské myšlenky v současné spo
lečnosti
b) 2 roky
c) jarní seminář, letní devítidenní tábor 
a domácí část osobního projektu ve 
spolupráci se svým osobním poradcem. 
Po závěrečném pohovoru s poradcem 
je odeslán protokol "zpravodaji pro vý
cvik" na ústiedí.
d) kurs obsahuje 5 okruhů - vůdcovské 
schopnosti, komunikaci, chování ve sku
pině, organizaci a základy skautingu. 
Problémy řeší frekventanti na modelo
vých příkladech, podobných problémům 
v jejich vlastních oddílech.
Scout Assocíation of Ireland - Irsko:
a) - mezilidské vztahy a dovednosti
- vůdcovské dovednosti a schopnost 
týmové práce
- skauting a program pro mladé
b) vlastní kurs trvá 2 víkendy. Během 
následujících 6 měsíců je kompletován 
osobní projekt
d) účastnící jsou motivováni používat sty
ly vedení, akceptované mladými lidmi 
Federatie Open Scoutísme - FOS - 
Belgie:
a) ovlivnit nás samotné, skauting a spo
lečnost
b) týdenní tábor a jeden následující ví
kend, následuje šestiměsíční teoretická 
část.
d) program je částečně tvořen podle 
požadavků účastníků.
Boy Scout of Cyprus - Kypr:
c) písemná část kursu; praktické tábo
ření; třetí část v trvání tri měsíců garan
tuje vedoucí okresu.

Letzeburger Scouten - Lucembursko:
a) - nabídnot účastníkům osobní zkuše
nosti a zážitky z pobytu venku, přátel
ství a prohloubení víry
- naučit účastníky fandit skautingu a 
uplatňovat metody jednotlivých věko
vých skupin
b) tábor trvá 7 dní, zbývající podmínky 
musí být splněny do 1 roku
c) po táboře následuje písemná nebo 
jinak uskutečněná část osobního pro
jektu. Praktická činnost je hodnocena 
vedoucím střediska.
Bund der Pfadfinderinnen und Pfad- 
fínder • BdP - Spolková republika Ně
mecko:
a) - zdokonalení pedagogických metod, 
program, osobní růst 
Kenia Boy Scouts - Keňa:
a) zlepšovat kvalitu oddílů
b) 10 dnů
c) korespondenční kurs a desetidenní 
tábor v národním výcwkovém centnj. Kurs 
je zakončen půl roku po absolvování 
tábora hodnocením dosud odvedené prá
ce v oddíle.
Boy Scouts of Nippon > Japonsko:
a) zvýšit a ovlivnit znalosti, dovednosti 
a postoje účastníků
b) 6 - 7 dnů
c) teorie, praktická část a aplikace poz
natků
Pfadfínder und Pfadfinderinnen Oes- 
terreichs - Rakousko:
a) rozvoj osobnosti, vůdcovských do
vedností, větší porozumění výchovným 
cílům skautingu
b) 1 týden
c ' týdenní tábor, písemná práce, praxe 
v oddíle hodnocená okresem 
Boy Scouts - Švýcarsko:
a) Panorama kurs: diskutovat s účastní
ky o skautingu, podpoht jejich osobní 
růst a vůdcovské dovednosti,
- Topcourse: zvyšovat úroveň výcviku
b) Panorama 6 dnů, Topcourse 10 dnů 
Verband Christlicher Pfadfinderinnen 
und Pfadfinder - VCP - Německo:
a) umět zhodnotit svou vlastní práci 
v oddíle a zkusit vylepšit její úroveň
b) 9 dnů
V příštím čísle se seznámíme s obsahy 
kursů.

Ondřej Vanke 
zpravodaj NChK

Trochu gramatiky pro 
skauty
Libá řeč mateřská má pro svůj ústní i pí
semný projev určitá pravidla, která by měli 
všichni - zvláště pak skauti - dodržovat. 
Velké písmeno v písemné formě rozlišu
je člena hnutí Ijunákl od názvu organi
zace !Junák!. Podobně se píše i sokol 
a Sokol. Podstatná jména vlče, svět
luška, skaut, skautka, rovcr, rangers, 
oidskaut se tedy píší zásadně s malým 
písmenem. Pouze ze smyslu věty poz
náme, zda se jedná o svítící hmyz či 
malou skautku, vlčí mládě či prištího 
skauta. Občas někdo z nezasvěcené 
veřejnosti mamě hledá rozdíl mezi "ju
nákem" a ^'skautem" Mohli jsme se 
tedy dočíst, že někde byli přítomni juná
ci a skauti nebo že tam přišli nejen juná
ci, ale dokonce i skauti. Každý skaut 
samozřejmě ví, že rozdíl mezi skautem 
a junákem je stejný jako mezi kouřem 
a dýmem a... - slova stejného významu.

Občas se některý pilník jazyka českého 
pokouší použít pro skautku počeštělý 
výraz "/unač/ca". Tato příšernost tahá za 
uši, svědčí o naprostém nedostatku ja
zykového citu. Skauti tento paskvil jistě 
nepoužívají a ve svém okolí používat ne
připouštějí /nejenom pro jeho podo
bnost se slovenskou "hnačkou"/. 
Časopis Skaut-Junák je vlastní jméno, 
zde snad ani nejsou pochybnosti. Dívčí 
kmen si pro roverskou věkovou kategorii 
zvolil název "rangers". Není to  zrovna 
štastná volba, vždyť toho slova se užívalo 
a užívá pro zabijái^, kteří brali zákon dc 
vlastních rukou, vojenské úderné oddíly 
také pro sportovní kluby a hudební sku
piny - ale mají, co chtěly! Toto slovo "ran
gers" se však v češtiríě neskloňuje! 
Stejně tak je nesklonné \ jamboree, pod
statné jméno středního rodu.
S rádci a vůdci jsou potíže i v gramati
ce. Běžné oslovení těchto skautských 
funkcí bývá totiž "bratře rádče", "bra t
ře vúdče“\ A teď vám prozradím, že

ty to  tvary jsou nesprávné! Pravidla 
připouště jí p roS .pád těch to s lov  po 
uze tvarbezháčků-tedy "b ra řre  rá d 
ce", "b ra tře  vůdce"]
Při vypisování diplomů obvykle užíváme 
3. pádu. Koncovka podstatných jmen 
rodu mužského životného je buď -u ne
bo -ovi. Ovšem z diplomu "bratru Janu 
Nováku" či "bratru Janovi Novákovi" by 
obdarovaný skaut asi radost neměl. 
Kombinace obou koncovek tuto nelibo- 
zvučnost změní - "bra tru  Janu Nová
kovi" už zní docela jinak.
A ještě jeden návrh: Nejste-li si jis ti 
s gramatickou kvalitou vaší písemnos
ti, poraďte se s modrou knihou pra
videl nebo s někým, kdo je s gramati
kou kamarád. Nezabere to moc času 
a je  to poctivější a odpovědnější než 
v poslední době rozšířený nešvar: p ři
pojovaný dovětek v některých tiskovi
nách "Bez jazykové úpravy", který by 
měl způsobit shovívavost nad jazyko
vými nedostatky... Sir

©
27



v ý h ra d n í p r o d e jc i

28

FAST FOOD pí. Charousková Bratislavská 14,602 00 fe//řax 05-45214273

EXVER p. Šeps k a n e .  Pouchovská 787, H. K. 
s k l a d  Staré Ždáníce 174

t e l .  040-6983005

GURMÁN FOOD p. Šimek, Majer k a n e .  P. Holého 817/4, Liberec 
s k l a d  Baarova, Liberec

t e l .  048-20410 
f a x .  048-22495

ROMANUTTI p. Kratochvíl Purkyňova 224,261 01 Příbram III. t e l .  0306-28885

MAJA FOOD p. Heřman 
pí. Škapová

k a n e .  Učňovská 8/917, Havířov 
s k l a d  Mlýn Šenov, Šenov

fe//řax 069-6831281 
t e l / f a x  0306-26428

SPEZIA TRADE pí. Havrdová k a n e .  A. Dvořáka 1371
Hradec Králové,
s k l a d  Opatovice nad Labem

t e l / f a x  k a n e .  

049-45884 
t e l .  s k l a d  040-94261 
/. 257-8

ZÁRUBA M+K pí. Štumpfová Vrbenská 27,České Budějovice t e l .  038-7311276 
f a x .  038-36 557

TYRUS p. Špirek V Zápolí 1249,Praha 4 t e l / f a x  426625



VAŘENÍ NA TÁBOŘE jinak
"Co si m ilý synku, 
co si uvaříš?
My jsme milá máti 
všichni kuchaři..."
Tento verš známé skautské písničky, mě 
napadl při psaní tohoto článku o vaření na 
táboře. Vůdce, který s oddílem vaň na 
každé výpravě a pnpravuje tak své muž
stvo na vyvrcholení celoroční činnosti, má 
vyhráno. Kluci i děvčata jsou trénovaní ve 
vaření pro ostatní v poiních podmínkách. 
Jak ale dopadne tátror, kde vůdce na tuto 
praxi během roku zapomněl? Má několik 
možnosti: buď na tábor vezme profíka na 
vařeni anebo zjistí, že mnoho firem vyrábí 
různé polotovary, které umožní zkrácení 
technologického postupu a pnpravu po- 
kmfiů zvládne i nováček.
Před rokem se sešlo něco přes sto vůd
ců a vůdkyň z Prahy na ochutnávce fir
my Nestlé a mělo možnost tyto výrobky 
použit na svých táborech. Pn návště
vách táborů Jsem se zajímal, zda tyto 
výrobky Jsou pnnosem pro táborové stra
vováni. Na všech táborech Je hodnotili 
velmi kladně.
Musím zdůraznit, než o těchto výrobcích 
začnu psát, že není účelem, aby se tábo
rově stravování skládalo pouze z konzerv 
a polotovarů. Nesmíme zapomenout, že 
chceme své svěřence něco naučit. 
Přesto však Je dobré mít po ruce něco, 
z čeho během pár minut můžeme při
pravit teplá Jídlo pro hladové krky, třeba 
pn nepředvídaných událostech.
Velmi oblíbené a pro naši kapsu né dra
hé, Jsou tyto polévky:
Sedlácká polévka - Je Jemně zahuště
ná, pnpomínající chutí českou brambo
račku. Vložku tvon krupky, zelenina, ma
sové nočky a sušené houby. Vyrábí se 
ve dvoukilovém balení, které stojí Kč 
150,- a z to h o to  m nožství uděláte 
111 porci. Když si vše spočítáte, tak vám 
Jedna porce vyjde na Kč 1,40.
Další vhodnou polévkou Je Francouzská. 
Ta měla na táborech prvenství. Je to Jem
ný hovězí vývar s pňchutí pórku a cibule. 
Vložku tvon mušličky a masové nočky. 
Dvoukilové baleni stojí Kč 147, 80. Vyro
bíte 115 porcí a cena Je Kč 1,30 za kus. 
Do třetice mohu doporučit Bram boro
vou polévku s koprem. Je to bílá za
huštěná polévka s chutí brambor a kop- 
nj. Když do ní táborová služba pňdá tro
chu kysané smetany. Jedlých hub a va
jec, tak máme vynikající "českou kulaj- 
du".Vyrobíte 154 porcí a cena Je 1,40 Kč 
za kus.

Dalším vyzkoušeným výrobkem této 
firmy Jsou různé směsi na přípravu 
s p e c ia lit .  Směsi obsahují veškeré 
orientální koření, zeleninu, popnpadě 
houby. Přidáte pouze maso a nebo ex- 
trudovanou sojovou bílkovinu Bontree 
a výsledek se po krátké době dostaví. 
Velmi oblíbené na táboře Jsou špagety. 
Omáčka na ně, která Je v 3 kg balení, 
nás pnjde na Kč 118,-. To znamená pn 
30 členech na táboře. Jedna porce stojí 
necelé 4 Kč.
Dalším pomocníkem Je výrobek Bram
borová kaše. Ta měla největší úspěch. 
Za prvé nemusíme škrabat brambory 
(stejně z nových brambor se kaše dělá 
špatně). Je to snadná a rychlá pňprava 
a pn otevřeni plechovky nerozhoduje, 
zda vyrobíte Jednu nebo 50 porcí. Kaše 
Je vždy pohotově k dispozici. 
Bramborová kaše v balení 5 kg Je urče
na k pňpravě 32 kg kaše prostým smí
cháním s vodou a mlékem (poměr 2:1). 
Plechovka nás stojí Kč 353,-, 20 dkg 
porce nás pnjde na 2,71 Kč. Bramboro
vá kaše - komplet v balení 2 ,5 kg slouží 
k pňpravě 15 kg kaše pň použití pouze 
vody. Pn tomto baleni se ztenčí oddílový 
měšec o 224,- Kč. Jelikož zde nepouží
váme mléka, ale pouze teplou vodu, 
20 dkg porce nás pňjde na 2, 95 Kč. 
Nekupte to, když letos brambory stojí 
"astronomické" částky.
Myslím si, že pro potřeby tábora Jsem vy
čerpal z nabídky této firniy maximum. 
Nakonec chci ňct, že nejsem žádný ob
chodník této firmy, že nepobírám nějaké 
provize za uskutečnění prodeje. Pouze 
se chci s vámi podělit o riobrý tip  výrob
ku, který byl vyzkoušen na loňských tá
borech.
V inzerci na sousední straně Je adresář 
firem , které tyto výrobky mají. Jsem 
i ochoten, pokud bude zájem, udělat 
ochutnávku.

Pavel Dóllinger - Minewakan 
instruktor ELŠ

Jak uchovat bramborovou kaši?
Bramborová kaše Je skvělá věc nejen na 
výpravy - i pn nečekaných situacích má
me doma stále v zásobě hotové Jídlo. 
Jedinou nevýhodou na táboře by mohl 
být obal - všechna kaše se nespotřebuje 
naráz a v otevřené plechovce prášek 
vlhne. Proto Jsme prášek nasypali trych
týřem do čistých a suchých PET lahví - 
ty JeJ pevně uzavřeny uchránily od veš
keré vlhkosti. M. K.

M iroslav Sedláček 
Skelná 19 
466 02 Jablonec n.N. 
te l.: 0 4 2 8 /2 6 0  8 0

Vaňč VAR 2 na propan - butan pro 
rekreační a vysokohorskou turistiku dí
ky svým parametrům stanul v roce 
1994 na vrcholu čho  - Oyu - nejlehčí 
vařič světa ve své kategorii. Hmot
nost pouhých 110 g, tedy mikro ve sku

tečnosti, nikoii Jen v názvu. Výkon (ni
koli pnkon) 1 050 W = litr vody ve vam 
za 4, 6 min. Spotřeba 105 g plynu za 
hodinu. Určen pro použití na bombách 
Primus 205 g a 425 g o průměm 10 cm, 
pňpadně Epigas i dalších. V ceně Je též 
redukce, umožňující pňpojeni vaňče 
VAR 2 na bomby Meva 2 kg.

Výrobek se stal vítězným exponátem 
v soutěži výstavy Sport Prag jaro 95.

Uvedené zboží je  běžně k dostání v prodejnách se sportovním zaměřením 
nebo přímo na adrese - te lefonu výrobce včetně podrobných informací.

EKOLOGICKÁ OHNIŠTĚ
Jsou taková, která co nejméně svým žá
rem naruší život kolem sebe - i ten, o 
který nám obvykle pňliš nejde - mraven
ce, drobný hmyz, žížaly... Proto Jsou 
umístěny na kůlech, kamenech, zavěše
ny -fantazii se meze nekladou... red.

Kresby převzaty ze Skautské praxe II., 
Skautské prameny 29



_

.,í^ / ’̂ ^ « í4éÍ3*--Vi%!«

Rozhovor s Vaškem Šebkem, správcem Národního skautského centra - Prknovka

PRKNOVKA

30

Jak vlastně vznikla myšlenka na vybu
dování Námdniho skautského centra?
Jednak to byla léta vedení skautského 
oddílu, jednak kontakty, které jsme měli 
se zahraničím. Ale největší vliv na to měly 
tři skautské akce. Jednak to bylo školení 
pro naše vůdce, které ve svém školicím 
centru v Německu pořádali Scout 
l’Europe, jednak společný tábor Majáku s 
trancouzskými skauty ataké pobyt jedno
ho našeho vlčete v národním cerrtru Ně
meckých skautů svátého Jiří, tedy spíše 
prospekty, které nám přivezlo.
Na fotografiích centra byl les, louky, vo
da a perfektní zázemí - stálý tábor, kap
le, školicí centrum pro vůdce, vše samo
zřejmé bezbariérové, aby se akcí v cen- 
tm  mohli účastnit i hendikepovaní.
Asi znáš takové ty skautské sny a touhy 
jako je napnklad dožit se jamboree u 
nás.
Mým snem je dožít se toho, až bude 
centrum, které teď budujeme v Kolovra
tech, vizitkou českých skautů. Až bude
me moci také vydat prospekty, na kte
rých budou šťastné děti v centru stavět 
táborové stavby.

Když se řekne "Národní skautské 
centrum ", tak si lidé často spíš před
staví něco podobného skautskému 
ústředí - kanceláře, úředníky, formu
láře, dotazníky. Co by mělo Národní 
skautské centrum tvofít?
Především by měl být základem centra 
programový projekt "Skautské srdce" a 
myšlenka "přijeď se podívat, jak to dělá
me a odvez si to k sobě do oddílu". Měly 
by se tu konat lesní školy a kursy lesních 
škol. Kursy pro instruktory odborek, ško
leni pro činovníky. Podle jednotlivých roč
ních období by centrum mělo zvláštní 
programy. Ve spolupráci s odborem LŠ 
neustále rozvíjet a hledat nové cesty pro 
skautskou výcřiovu v Junáku.
Skautské oddily budou mít možnost ví
kendového tábořeni pro samotné druži
ny, to  si myslím, že v současné době je 
velmi důležité. Během týdne v odpoled
ních hodinách tu bude k dispozici hřiště 
a klubovna s počítači.
Samozřejmě, že počítáme i s účastí dětí, 
které jsou nějakým způsobem postiže
né. Proto jsme při zadávání projektu

tek. Nyní bychom měli začít s úpravou 
ohniště a táborového kruhu. A potom? 
Je toho ještě více než dost. Dokončit 
rekonstrukci obytné budovy, která bude 
sloužit spíše k reprezentativním účelům 
a kde se budou pořádat zejména víken
dové kursy a přednášky. Také musíme 
začít s rekonstrukcí stodol, kde bude 
sociální zanzeni pro stálý tábor, jídelna 
s kapacitou 100 strávníků, klubovna a 
zimní ubytovna. Součástí areálu bude i 
srubová kaple pro 40 lidi. Samozřejmě 
nezůstává stranou ani ekologie, takže 
pro celý areál bude postavena i čistička 
odpadních vod.
Nejasnosti ohledně majetkových po
měrů, které již  byly vyřešeny, nám bo
hužel odradily možné sponzory. Čás
tečně nám pomohla firma Corf in, zapo
jili jsme se do projektu nadace Fons 
"Skautské domovy" a sháníme spon
zory a dárce.

Národní skautské centrum - to by mělo 
znamenat, že patří všem našim skau
tům, ale areál centra získalo středisko 
Maják. Jak to Jde dohromady?

kladli důraz na bezbariérovost a spolu
pracujeme s odborníky z Jedličkova 
ústavu. V současné době v centru stojí 
deset stanových chatek, které jsou sta
věny tak, aby v nich mohli bydlet vozíč
káři spolu s dětmi bez postiženi.
Aby centrum mohlo bez problémů plnit 
své posláni, budeme muset získat pro 
externí spolupráci odborníky. O samot
ný Chod centra se budou starat stálí 
instruktoři a zvláštní roverský kmen, 
který bude vlastně tvořit servistým 
centra.
V obytné budově - ve vile - bude hostin
ský pokoj pro význačné delegace ze 
zahraničí, aby Ústředí nemuselo pro ně 
složitě shánět ubytování.

'To je  krásné, " řekne si jistě každý, 
"ale v našich podmínkách neusku
tečnitelné. " Co se vám z  těchto snů 
už podaňlo uskutečnit?
Zatím pracujeme na vybavení centra. Z 
dotací, které jsme získali od Ministerstva 
školství jsme zaplatili oploceni areálu a 
částečně stavební materiál. Začali jsme 
s opravou vily a máme dohodu se sta
vební firmou, že vše, co můžeme dělat 
my - bourací a různé pomocné práce - 
si zajistíme sami a tak vlastně ušetnme. 
Na stavbu stanových chatek a bezbari
érových komunikací nám významnou 
měrou přispěli Němečtí skauti svátého 
Jih. Uspořádali na podporu vzniku Ná- 
rodniho skautského centra u nás sbirku 
a vybrali v přepočtu na naši měnu 
370.000,- Kč.
V žádném phpadě však nesmim zapo
menout na skautky a skauty, kten nám 
pomohli práci svých rukou.
Zbývá nám dokončit stálý tábor, to zna
mená postavit ještě šest stanových cha

Jsem rád, že jsi mi tuto otázku položil. 
Byl bych rád, aby všichni věděli, že sice 
areál "Prknovka" pro vybudování centra 
získalo středisko Maják, ale zároveň, že 
to  je služba střediska Maják celému na
šemu skautskému hnutí. Centnim patn 
našim skautům, středisko Maják je po
uze investorem, správcem objektu cen
tra a garantem programového projektu 
"Skautské srdce". Nic víc, nic míň.

Když jsem viděl, co se vám podaňlo v 
Kolovratech vybudovat a co vás ještě 
čeká, musím říci, že to nenísiužba nijak 
lehká. Jak vám můžeme pomoci? 
Skauti nám mohou pomoci při práci v 
terénu - kácení stromů, čištění iesa, kte
rý je součástí areálu, pálení klestí, úkli
dové práce, je toho více než dost. Stře
disko Maják vypsalo celorepublikovou 
soutěž, která je zaměřena právě na po
moc při výstavbě centra. Pro léto 1995 
se na pracovní pomoc hlásí opět řada 
skautů a skautek ze zahraničí. Je to  
velká phiežitost i pro naše skauty. Po
moci ph výstavbě a poznat přátele ze 
zahraničí. Stačí přijet třeba jen na týden 
- po loňském roce mohu nci, že je to 
zážitek na celý život. Všichni, kdo se 
budou chtit zúčastnit a pomoci tak při 
výstavbě centra a zároveň získat mož
nost ubytování v blízkosti Prahy přes 
sobotu a neděli, si mohou o podrobné 
infomiace napsat na adresu;
Václav Šebek, ,
Finská 5, 101 00 Praha 10 
Finanční pomoc je možné posílat na 
účet č. 386 859 - 028/0800, který je 
zazen u České spontelny a.s., Praha 2, 
Jugoslávská 19.
Děkuji za rozhovor.

Ptal se Marek Bárta



Wa redakci našeho časopisu se obrátil 
Sportpropag s prosbou o uveřejněni in
formace o “vrstevnických"programech. 
Prim. Nešpor se touto problematikou 
dlouho zabývá a možná, že jste ho ně
kdy viděli v televizi, kde aktivně vystupu
je  v pořadech varujících před drogovým 
nebezpečím.
Myšlenka vrstevnických programů je  
nám zcela vlastni. Skautská výchovná 
metodika je  odedávna užívá v družino
vém systému a výchova děti dětmi je  
jedním ze základních sloupů naši čin
nosti. Objev vrstevnických programů 
dnešní pedagogikou nás jen utvrzuje 
v poznáni, že zakladatelé skautingu před
běhli dnešní pedagogické uvažováni o řa
du desetiletí. K  zamyšleni však může být 
námět podnítit schopné rádce, rádkyně 
či starší děti v oddílech, aby se zajímali 
o aktivní účast na podobných progra
mech, pokud se v jejich školách objeví. 
Víme též o tom, že myšlenka výchovy 
dětí dětmi se začíná uplatňovat i v eko
logické výchově a možná i v jiných té
matech, Václav Břicháček

Co jsou to

PEER
programy?
(Programy řízené vrstevníky) 
Prevence škod působených droga
mi, alkoholem a tabákem - programy 
za aktivní účasti připravených vrs
tevníků
S panem Tumey jsme se sešli na půdě 
prestižní Rutgers University v USA. Byl 
to  člověk fyzicky ve věku jistě přes 
60 let, ale mladý nadšenectvim. Peer 
programy, tedy programy za aktivní účasti 
předem připravených vrstevníků použí
vá na jedné škole ve státě New Jersey 
od roku 1978.
Tyto programy nejčastěji slouží k pre
venci problémů způsobených návyko

vými látkami. Principem je poznatek, že 
chování dětí a dospívajících nejlépe 
ovlivní osoby, s nimiž se děti a dospíva
jící mohou ztotožnit. Stejný princip vy
užívá reklama (prášek na praní určený 
hospodyňkám propaguje hospodyňka). 
A bohužel stejný trik využívají i drogové 
mafie. Nejprve dají drogu dospívajícímu 
zdarma. Až se vytvon návyk, snadno ho 
přinutí si ji kupovat tím, že jl sám prodá
vá mezi vrstevníky.
Účinnost prevence se dá zkoumat stej
ně, jako např. účinek léků. Jedna skupi
na dospívajících projde určitým progra
mem, jiná nikoliv. Po čase se pak porov
ná, jak program ovlivnil chování experi
mentální skupiny oproti skupině kontrol
ní, s níž se nepracovalo. Výsledky vý
zkumů v oblasti prevence jsou jedno
značné. Peer programy jsou u normál
ních dětí a dospívajících nejúčinnějši. 
U dětí se zvýšeným rizikem (selhávající 
ve škole nebo v učení, s duševními, ro
dinnými, sociálními problémy apod.) to 
ovšem nestačí. Takovým dětem je třeba 
nabídnout konkrétní pomoc podle jejich 
individuálních potřeb.
Zajímavý výzkum probíhal pod záštitou 
Světové zdravotnické organizace ve čty
řech zemích světa: v Norsku, Kanadě, 
Svazijsku, a Švýcarsku. Tentýž preven
tivní program tam použili za pomoci pře
dem připravených vrstevníků a bez je
jich pomoci. Jestliže se vrstevníci prog
ramu účastnili, byly výsledky lepši, nežli 
u kontrolní skupiny, která žádný pro
gram neprodělávala. Pokud program 
vedli pouze dospělí, byly výsledky stej
né nebo v některých zemích i horší nežli 
u kontrolní skupiny, která žádný pro
gram neprodělávala. Užitečnost vrstev
nických programů se potvrdila i na me
zinárodním kongresu konaném letos 
v Čechách u příležitosti Evropského 
týdne drogové prevence.
Ale zpět k panu Tumey. Nespokojil se 
s jednoduchým základním programem, 
ale vytvořil na své školy systém hodný 
obdivu. Zavedl pokračovaci trénink ak
tivistů z řad žáků a studentů. Aktivisté

s vyšší kvalifikací mu pak pomáhali při
pravovat aktivisty s nižší kvalifikací. Na 
jeho škole už pracuje učitelka, která za
čínala jako dětská účastnice programu. 
Aktivisty nevyužívají pouze v prevenci 
a drogami. Pan Tumey mi ukazova graf, 
zachycující počet násilných Incidentů na 
škole. Tento počet stoupal, což je v ze
mi, kde jsou velmi rozšířené střelné 
zbraně, zvlášť znepokojivé. Proto se roz
hodli použít aktivisty jako vrstevnické 
zprostředkovatele nebo smiřovatele. Pře
dem popravení studenti dostali k tomu
to  účelu vyhrazenou jednu místnost, kde 
se na ně rozvadění spolužáci mohli ob
racet s žádostí o radu, pomoc či ales
poň vyslechnuti. Počet násilností ve 
škole se tak snížil.
Vim, že také na českých školách by se 
našli nadšenci typu pana Tumey. Jenže 
program, který má mít široké uplatněni, 
není možné postavit pouze na mimořád
ně schopných lidech pracujících v dob
rých podmínkách. V rámci projektu Mi
nisterstva školství, mládeže a tělový
chovy jsme tedy zpracovali minimální 
program zahrnující asi čtyřhodinovou 
pňpravu aktivistů, na níž pak navazovaly 
čtyři hodiny práce s jejich o málo mlad
šími spolužáky. Na té se samozřejmě 
podíleli i dospělí, nedělali však to, co 
zvládli aktivisté sami. Program jsme vy
zkoušeli a dopracovali spolu s učiteli na 
čtyřech pražských školách. Koncem lis
topadu 1994 byl tento program pňznivé 
komentován v Učitelských novinách, kde 
také vyšel jeho popis (č. 23 a 24/1994). 
O programu jsme referovali i na meziná
rodním kongresu ICAA v Praze. 
Laskavostí Besipu jsme vydali "Příručku 
pro mladé spolupracovníky programu 
RT 2001", určenou peer aktivistům. Je 
zatím k dispozici na adrese Sportpro
pag, Arménská 10, 110 00 Praha 10 (při 
osobni návštěvě zdarma, jinak za cenu 
poštovného). Kniha o prevenci pro peda
gogy vyjde letos v červnu a bude k dostá
ní na téže adrese.

Prim. Mudr. Karel Nešpor, CSc.
Preventivní program FIT IN

Úzkost
Nebezpečí upadnout do stavu úzkosti 
si přinese hoch nebo děvče s sebou. 
Hlavně na táboře se může úzkost pro
jevit a je důležité ji co nejdnve rozpoz
nat. Mladý skaut se nedokáže napojit 
na nové prostředí a to se mu stává 
nesnesitelným. Snaží se psychicky unik
nout, vytváří si svůj soukromý vnitřní 
svět a uzavře se do něho. Sám nikoho 
neosloví, těžko nachází kontakt s oko
lím. Vše provádí trpně, bezduše, nezú
častněně. Má strach z vedoucích a tou
ží po návratu k rodině.
Skautský kolektiv a dobrý vůdce může 
pomoci více než rodina, dokonce může 
být úspěšnější než lékař. Úspěchem je 
nalézt nějakou jeho vzpomínku, která ho 
trápí a hovořit o ní, zbavit se ji. Zájem 
upoutá nějaká jeho záliba, dovednost, 
na ní lze budovat kontakt s okolím, po
stupně i spolupráci. Obzvláště přísně do
držujeme nepoužití nátlaku, křiku, roz
kazů, kritiky. Vyslechneme, spíše trpěli
vé vypáčíme jeho názory a chválíme za 
každý úspěch. Dodáme-ll mladému

skautovi pocit vlastní důležitosti, máme 
zpola vyhráno. Je nutno překročit práh 
z jednoho pocitového prostředí do dru
hého. Ostatní dokáže dobrá družina.

Sekula
Ilustrační foto Ondřej Vanke (vlevo) 

a Milada Pajerová (vpravo)

31



Od
VESMÍRU 
k hlubinám 

lidské 
duše

Člověk - spotřebitel
Dnes se zastavme u člověka, živého tvo
ra a jeho potřeb k existenci. Není myš
leno jen holé přežiti, ale podmínky pro 
život plný a bohatý, kdy má člověk mož
nost maximálně rozvinout své hřivny, 
své schopnosti, nadáni. Je toho hodně, 
co potřebuje, je toho čím dál tím víc. 
Nebezpečně lehko a rychle si zvyká na 
větší pohodlí v dopravě, bydlení, na do
konalejší informatiku. Civilizační stan
dart hnaný průmyslem, obchodem, rek
lamou a lidskou chytrostí a vynaléza
vostí vzrůstá. Zadržitelně? Nezadržitel
ně? S jakými následky? Je příjemné mít 
možnost křižovat a poznávat svět v rych
lých a pohodlnných autech, rychlících, 
letadlech. Obdivujeme se lidskému umu 
v oblasti elektroniky, planetárního vý
zkumu, láká nás mit se lépe. Ale přichá
zejí otázky k zamyšlení. Jak malé pro
cento z obyvatel světa má všeho dosta
tek. Statistiky vypovídají o milionech

umírajících hlady nebo nedostatkem lé
ků. Víme, že standart tzv. západního 
světa nemůže být poskytnut všem. Ze
mě by na to neměla. I když připustíme 
a smíříme se s nerovností v možnos
tech uspokojování potřeb, že není 
možné spravedlivě zatím nashromáž
děné i dosud neexploatované bohat
ství přerozdělit, můžeme si spočítat, že 
ten maličký kousek světa, který se má 
dobře, se nechce ničeho vzdát. Chce 
stále využívat svých schopnosti mít se 
lépe. Je tedy vzrůst zadržitelný, neza
držitelný? Jsou limity dané bohatstvím 
naši planety. Teď mohou přijít na řadu 
všechna ta až moc dobře známá a čas
to citovaná civilizační strašidla - přelid
nění, konec surovin, znečištění. Toto 
dnes již  rozšířené povědomí dohání 
lidstvo k chytřejším a šetrnějším tech
nologiím, které leccos vyřeší, ale neob
rátí mysl lidí k otázce - co vlastně pot
řebujeme k radostnému a plnému ži
votu?
Projděme náš každodenní život. Co pot
řebujeme k oblékání, jídlu, dopravě, byd
leni. Asi nebudeme kupovat kožichy ze 
zvířátek, když umíme vyrobit teplé vlák
no aniž bychom jim brali život. Nebude
me chodit v modrácích jako v totalitních 
režimech, nechceme přece potlačit ra
dost z toho dobře a krásně se oblék
nout. Dobře neznamená nákladně a pa
matujme I na to, co s tím, co již nepotře
bujeme. Náš jídelníček je dnes pod tla
kem nejrůznějšich pnstupů k výživě. 
Snad se z extrémů vykrystalizují rozum
né a zdravé návyky a jistě se rozšíří i ve
getariánství. Každý citlivý, vnímavý člo

věk pociťuje rozpaky nad zabíjením zvířat 
pro naše uživení. Byla by to řada význam
ných jmen těch, kteří se rozhodli nekom
promisně. Hrozivé je stálé množství pot
ravin končících v kontejnerech. Zamořo
vání naší planety přepravou osob i zboží 
snad nejvíce souvisí s růstem výroby. Ale 
i my sami často můžeme volit dopravu 
šetrnější. A jak je tomu v našich domác
nostech? Zde se projeví naše postoje 
nejvěměji, bez předstíráni, tam se sčítají 
a odečítají naše dobré úmysly, naše sna
hy, naše vůle. Každé ráno pod teplou 
sprchou sama se sebou zápasím. 
Nechceme být askety, to je rozhodnutí 
jen zanedbatelné části lidstva. V skrom
nosti, odříkáni si všeho pohodlí až za 
samu mez únosnosti je nám příkladem 
sv. František z Assisi. Jeho následování 
není řešením pro svět dneška. Snad si 
ale někdy vyzkoušíte, jaké myšlenky při
cházejí při půstu, jaká františkánská ra
dost na nás sestoupí při nejjednoduš
ším přespáni v přírodě, při probuzení 
ptačím zpěvem.
A to je to poznání. Ne omezit naše ra
dosti ze života, ale hledat je  jinde. 
Z množství věcí přichází i únava z nich, 
přesycení, které snadno ústí do extré
mů, do vystupňováni požitků drogami, 
sexem i násilím. Mohu mít ale radost 
z toho, že mi něco vydrží, že se o něco 
postarám, že něco ochráním. Mohu mít 
radost z toho, že si něco odřeknu, něco 
překonám. Pokusme se zamyslet, jak 
najít správnou mez svých potřeb, jak 
nepřekročit hranici, kdy skromnost se 
stane můrou či dokonce terorem.

J. Pfeifferová

32

m ís t o  CLpVEKA  
V PŘÍRODĚ 9 -1 0
Trvale udržitelný 
rozvoj
Trvale udržitelné využívání, nebo trvale 
udržitelný rozvoj - to  jsou dnes velmi 
často užívaná slova, ale nejen slova: vý
znamné ekologicky zaměřené meziná
rodní organizace se jimi zabývají a věnují 
mnoho času, energie a papíru, aby své 
ekonomicky zaměřené partnery či proti
vníky přesvědčily o jejich oprávněnosti. 
Občas je jejich úsilí úspěšné: po světě už 
chodí mnoho ekonomů, politiků, právní
ků, kteří pochopili oč jde a zanášejí myš
lenky o trvale udržitelném rozvoji do svých 
obonj, pracují pro ekology, í když sami 
ekology nejsou. Vědí, že je to rozumná 
alternativa vývoje světové civilizace. Sou
časný americký vicepresident, profesio
nální politik AI Gore je toho pokladem. 
Ale občas to jde těžko - ačkoliv se nejedná 
o nic nového. V lesnictví je princip trvale 
udržitelného využívání zdrojů přijímán 
a uplatňován v kulturně vyspělých ze
mích (přinejmenším ve střední Evropě) jíž 
od 18. století. Nebýt toho, už bychom asi 
žádné lesy neměli. Není nic jedrtoduššiho, 
než vykácet a odvézt dřevo z lesa, když ho 
potřebujeme. Ale co potom? Proto bylo 
kdysi vymyšleno lesní hospodářské plá
nování, proto existuje obor, zvaný "hos
podářská úprava lesů", který zajišťuje od
borný dohled nad využíváním lesního bo- 
hatstvíadbánato,abynedocházelok pře
těžování lesů, aby byla zajištěna jejich 
trvalá existence a tím í možnost využívat je

ke svému prospěchu v budoucnosti. Na
neštěstí v mnoha zemích na světě - a to 
í v zemích kulturně velmi vyspělých - nic 
takového jako lesní hospodářské pláno
vání neexistuje; tam mají s udržením a roz
vojem lesního bohatství velké problémy. 
To, co jde v lesnictví, mělo by jít I jinde - ve 
všech oborech, které využívají porodních 
zdrojů. Alespoň těch, které jsou přírodními 
silami obnovitelné. Nepoškodíme-li jejich 
podstatu, dopřejeme-li jim regeneraci, pří
padně jim k ni pomůžeme. Lesníci ňkaji, že 
dřevo roste zase jennadřevě-toje zásada, 
která se dá aplikovat i na jiné lidské činnosti.

Grafika Ladislav Rusek 
Zvykli jsme si příliš snadno měřit své 
úspěchy v životě jen ekonomickými uka
zateli: je to snadné a každému srozumi
telné. Ekonomové jsou tu od toho, aby 
nám radili, jak zvyšovat svou materiální 
úroveň, jak předcházet krizím z nedostat
ku i nadvýroby, jak co nejlépe organizovat 
obchod, jak zajistit blahobyt co největšího 
množství za co nejmenších nákladů. Ale 
dobří ekonomové - hospodáři berou při

tom v potaz i okolnosti zdánlivě neeko
nomické: společenské, etické, ekologické. 
Takové bychom měli podporovat, takovým 
bychom měli dávat svou důvěru. Ekono
mická činnost nemusí jřt nezbytně proti 
přírodě, jestliže se naučíme přírodu respek
tovat. "Dávejte co je císařovo císaři, však 
co je božího Bohu." Rád bych k tomu dodal 
"a co je přírody přírodě".
Tak jsme se dostali k politice. K onomu 
rozsáhlému a veledůležitému oboru 
lidské činnosti, jehož úspěchy často ne
dokážeme ocenit ba ani rozpoznat, ale 
jehož neúspěchy dokážou ničit majetek, 
životy i celý svět. K oboru, bez něhož 
nemůže lidská společnost existovat, ale 
který tak často proklíná. Ať se nám to  líbí 
nebo ne, ochrana přírody je také věcí 
politickou a dobrý politik současného 
světa by to měl vědět. Zabezpečení pří
rody proti zvůli neplánovitého a bez
ohledného kořistnictví musí být garanto
váno v právním řádu. Zákony musí vy
mezovat prostor, který přírodě patří. Ne
dělejme si však iluze: každý, i ten nejlep
ší zákon je lidským dílem a lidmi je uplat
ňován. Nebudou-lí k němu ti, kteří ho 
používají, přistupovat s rozumem, vnitř
ní poctivostí a také citem, zůstane mrt
vým předpisem, který nic nedokáže.
O vědeckém významu ochrany přírody 
snad nemusíme dlouho přemýšlet. Je 
zřetelný už jen tehdy, když si uvědomí
me, jak málo dosud o přírodě víme, co 
všechno zbývá objevit. K plnějšímu po
rozumění pnrodě můžeme dospět po
mocí vědy - avšak nikoliv pouze s po
mocí vědy. Ani věda nám nedá odpověď 
na všechny otázky. Díky alespoň za ty, 
které dát může. František Urban



z á k l a d n í
ŽIVOTNÍ
POTŘEBY ČLOVĚKA
My lidé druhu Homo sapiens žijeme na 
planetě Zemi asi 100.000 let. Je to  velmi 
krátký okamžik ve srovnání s dobou, po 
kterou existuje planeta Země, to  zname
ná 4,6 miliardy let. Je to  rovněž velice 
krátká doba, když víme, že život v dneš
ní podobě se rozvíjí už více než 500 mi
lionů let.
Po většinu času žili lidé jako lovci a sbě
rači v období zvaném starší doba ka
menná. Žili v početně omezených sku
pinách, které byly součástí porodních 
ekosystémů, a byly plně zapojeny do 
všech porodních koloběhů. Cykly látek 
a energie v ekosystému mají uzavřený 
charakter, nevznikají žádné odpady, vše 
se znovu a znovu zužitkuje. Lidé byli 
v plném slova smyslu součástí přírody. 
Před přibližně 12.000 lety se však udála 
zásadní změna celé podoby civilizace 
a kultury: uskutečnila se zemědělská re
voluce. Lidé objevili, že nemusí čekat na 
daty přírody, ale že si je mohou sami 
vypěstovat. Člověk se do velké míry z pří
rodních ekosystémů vydělil.
Podstatnou součásti zemědělské čin
nosti je vytváření polí, na kterých se 
pěstuje obili. Na rozdíl od přírodních 
ekosystémů se trvale udržují ve stádiu 
růstu, ve stádiu nezralosti a periodicky 
se z nich odebírá úroda. Kruhový cyk
lický metabolismus, typický pro přírod
ní ekosystémy, jejichž součástí byli lov
ci a sběrači, je nahrazen jiným metabo
lismem. Z polních ekosystémů se sys
tematicky odnímá biomasa.

Takovýto ekosystém ovšem nemůže fun
govat bez materiálových a energetických 
vstupů, které jsou reprezentovány lidskou 
a později zvířecí prací a vstupem živin ve 
formě hnojení. Vytváň se širší umělýagro- 
ekosystém, jehož jsou zemědělská pole 
součásti, a tento širší celek postupně za
číná fungovat jako přírodní ekosystémy, 
to znamená uvnitř něho se rozviji uzavře
ný cyklický metabolismus. Do agroeko- 
systému patří vesnice a probíhá v něm 
recyklace živin a ostatních látek. Koloběh 
látek a energie uvnitř systému je intenziv
ní, zatímco látkové a energetické toky přes 
hranice tohoto systému jsou omezené. 
Mimo tento systém existovala města, 
sídla vládců, vedly se války, tvořily kul
turní statky. To všechno bylo závislé na 
poměrně malém přisunu různých zdro
jů, především potravin, z vesnických 
agroekosystémů. V učebnicích dějepi
su se dozvídáme v podstatě jenom 
o těchto mimovesnických stmkturách, 
ačkoliv z ekonomického hlediska byly 
relativně nevýznamné, protože v nich 
žilo nanejvýš 10 % obyvatel.
Druhou velkou civilizační změnou byla 
prům yslová revoluce, která začala 
v Anglii na začátku 17. století, brzy se 
rozšihla do dalších částí světa a zrodila 
industriálni společnost, která charakte
rizuje dnešní globální civilizaci. Prosa
dily se nové zdroje energie, nastal ne
obyčejný rozvoj technologií.
Pňmým Impulsem pro nástup průmyslo
vé revoluce byl kritický nedostatek dře
va jako paliva a konstrukčního materiálu. 
Lidé proto hledali jiný zdroj energie a ob
jevili užitečnost uhlí, které se vyskytovalo 
pnmo na povrchu země nebo v malých 
hloubkách pod povrchem. Brzy se ukáza

lo, že uhlí je podstatně účinnějším zdro
jem než dřevo, a jeho ertergie pohání z velké 
části průmyslovou civilizaci dosud. 
Industriálni revoluce základně změnila 
kruhový metabolismus, typický jak pro 
přírodní ekosystémy, tak pro agroeko- 
systémy. Změnil se na metabolismus 
jednosměrného proudu: látky putují od 
přírodních surovin, ze kterých se vyrá
bějí užitečná zařízení, přes výrobky 
k odpadům. Odpady vznikají při všech 
fázích výroby a využívání jednotlivých 
výrobků, postupně se v ně změní na
prostá většina využitých surovin.
Je zřejmé, že takovýto metabolismus 
jednosm ěrného proudu nemá trva le 
udržitelný charakter. Na jedné straně 
neustále hrozí vyčerpání surovin, na 
druhé straně zahlcení přírodních eko
systémů odpady nejrůznějšího druhu. 
Průmyslová civilizace přinesla neobyčej
né rozšíření lidských možností. Počet lidí, 
kteří se dokáží na zemi uživit, nesmírně 
vzrostl a většina z nich má relativně sluš
nou životní úroveň. Zároveň však rovněž 
roste celková zátěž prostředí, škodlivé 
emise do ovzduší, produkce odpadních 
vod a tuhých odpadů všeho dmhu. 
Situaci by měl vyřešit trvale udržitelný 
rozvoj. Rozvoj hospodářství totiž nelze 
zastavit a ani jej zastavit nechceme, pro
tože by to znamenalo odsouzení stovek 
milionů obyvatel v rozvojových zemích 
k trvalé chudobě. Podoba hospodář
ského rozvoje se však musí změnit. Jed
notlivé výrobní postupy i způsoby spot
řeby se musí postupně transformovat 
tak, aby současný metabolismus jedno
směrného proudu se po vzoru přírodních 
ekosystémů stal metabolismem cyklic
kým. Bedřich Moldan

Slovníček
metabolismus - nepřetržitá přeměna lá
tek a energie, která probíhá ve všech 
živých organismech. V přeneseném vý
znamu lze použit tento tennín i pro pře
měny látek a energií v ekosystému, 
biomasa - hmota živých nebo rxiumře- 
lých organismů v daném prostoru (eko
systému). Biomasa může být zkonzu
mována, rozložena nebo odtransporto
vána z ekosystému, 
živiny - látky potřebné pro život a růst 
organismů
agroekosystém - člověkem vytvořený 
nebo pozměněný ekosystém, jehož hlav
ním účelem je produkce zemědělských 
plodin.
genofond - soubor genetických vlast
ností všech jedinců druhu

Hana Librová:
Pestří a zelení
Hlavním tématem knihy brněnské socio
ložky je výzkum života v dobrovolné 
skromnosti. Autorka shromáždila a zpra
covala informace o alternativním život
ním stylu 44 domácností v Čechách a na 
Moravě. Cenné na této studii je zejména 
to, že ukazuje reálné zkušenosti skrom
ného a k přírodě šetrného života v na
šich podmínkách.
Další kapitoly knihy se zabývají lidskými 
hodnotami, úlohou židovství a křesťan
ství ve formování evropské tradice vzta
hů k přírodě, antropocentrickou a nean-

tropocentrickou ekologickou etikou a pří
klady ekologicky příznivějšího způsobu 
života v západních zemích.
Kniha je doplněna fotografickou pňlo- 

. hou a obsahuje četné odkazy na další 
literaturu. Lze ji doporučit všem, kteří 
chtějí osobně přispět k řešení součas
ných naléhavých problémů a mají pocit, 
že sami nic nedokážou a nezmění.

Vít Růžička

AI Gore:
Země na misce vah.
"Tato kniha je součástí mé osobní cesty, 
která začala více než před čtvrt stoletím 
- cesty ke skutečnému pochopení glo
bální ekologické krize a k jejímu řešení. 
Přivedla mě na místa, kde se odehrály 
některé z nejhorších ekologických ka
tastrof naší planety, a k setkání s řadou 
pozoruhodných lidí, kteří na různých mís
tech světa zasvětili svůj život sílícímu 
boji o záchranu životního prostředí na 
Zemi. Také mě však vedla k tomu, abych

se začal hlouběji zamýšlet nad samot
nou podstatou této civilizace a jejího vzta
hu k životnímu prostředí naší planety".

Kniha současného amerického vicepre
zidenta AI Gora hodnotí dnešní ekolo
gickou krizi světa, uvažuje nad jejími 
pnčinami a projevy a hledá možnosti je
jího řešení. Je rozdělena do tří hlavních 
částí.
První, "Ohrožená rovnováha", popisu
je nejdůležitější ekologické problémy 
planety. Hlavní důraz klade na nebez
pečí globálních změn klimatu, zabývá 
se též problémy nedostatku a znehod
nocení vod, odpady, znečištěním ov
zduší, úbytkem ozónu, ohrožením živé 
přírodya genofondu a růstem lidské po
pulace.
V druhé kapitole, "Hledání rovnováhy", 
se autor pokouší o rozbor příčin a pří
znaků současného stavu z ekonomic
kého, politického, sociálního a psycho
logického hlediska. Zamýšlí se nad cha
rakterem soudobé civilizace, hledá du
chovní a náboženské zdroje současných 
postojů lidstva k přírodě i předpoklady 
pro změnu těchto postojů.
Třetí kapitola, "Nastolení rovnováhy", je 
konkrétním programem světové politiky 
v otázkách životního prostředí. Záchra
na životního prostředí se podle AI Gora 
musí stát ústředním organizačním prin
cipem a cílem civilizace. Navrhuje přij
mout systém opatření, který nazývá Glo
bálním Marshallovým plánem. Definuje 
jeho základní strategické cíle: 33



34

1. Stabilizace světové populace, charak
terizovaná nízkou porodností a úmrtnos
ti.
2. Rychlé vytvářeni a rozvoj ekologicky 
šetrných technologií.
3. Změna ekonomických norem, použí
vaných pro hodnocení ekologických do
padů našich rozhodnutí.
4. Uzavření nové generace mezinárod
ních dohod a smluv, které budou respek
tovat odlišnou situaci různých států a za
jistí rovnoměrné zatížení průmyslových 
a rozvojových zemi.
5. Vytvoření společného plánu na vzdě
lávání občanů světa o životním prostředí 
planety.
V závěnj knihy pomocí přirovnání o kup
ce písku ukazuje významnou roli každé
ho jednotlivce v ovlivňování celku, v na
šem případě celé planety. Každého z nás 
vyzývá k osobní aktivitě a k převzetí od
povědnosti. Vit Růžička

Stav ekologického 
myšlení
Brněnští roven uspořádali v únoru bese
du se známým aktivistou v ochraně pří
rody Mojmírem Vlašínem.
Po besedě jsme položili ještě několik 
otázek:

1. Jaké byly výsledky světového summitu 
o životním prostředí v roce 1993 v Riu de 
Janieru, jehož se zúčastnily významné 
osobnosti i hlavy předních států světa, 
jak  se tyto výsledky promítnou do života 
naši planety a co konkrétně se děje nebo 
bude d it u nás?
Výsledkem tohoto summitu bylo přijetí 
několika konvencí - to  jest mezinárod
ních právních norem - z nichž bych zmínil 
především Konvenci o Biodiverzitě. Tato 
konvence, podepsaná ještě představiteli 
federace, přijatá ovšem i reprezentací 
České republiky stanovuje priority a zá
vazky smluvních stran v ochraně přírodní 
rozmanitosti. Poprvé v historii se repre
zentativní fomm téměř všech států světa 
shodlo, že biologická rozmanitost je nej
větším bohatstvím naši planety. Co se 
konkrétně bude dít, závisí na jednotlivých 
signatánch, t. j. vládách států, které kon
venci podepsaly. Naše pragmaticky la
děná vláda bude ale preferovat sprše to, 
co zajímá běžného voliče. Tedy na kaž
dém záleží, zda a jakým způsobem dá 
najevo, jestli je mu milejší nové auto 
anebo zpěv drozda brávnika. Sociolo
gové vypovídají o nástupu takzvané po- 
stindustriální neboli po - průmyslové vl
ny, která je charakterizována hledáním 
rovnováhy mezi člověkem a pnrodou, úc
tou k životu ve všech jeho form ách. 
Právě sum mitem v Riu přestala být 
tato vlna utopii.
A co se bude dít u nás? Stát se zavázal, 
že závěry summitu zapracované do kon
vence promítne do své legislativy. Zatím 
se tak nestalo, a kdy se to  stane je třeba 
ptát se ministrů a parlamentu.

2. Jak se u nás v posledních letech vyviji 
povědomí řadových občanů a jejich při
stup k otázkám ochrany přirody a ekolo
gie, jaké nastaly změny vzhledem k  ob
dob! "totality" a co soudíš o postoji před
stavitelů našeho státu a orgánů státní 
a veřejné správy, případně o míře odpo
vědnosti?

POZOR! % SOUTĚŽ!
"šestý bod zákona - jak ono to jenom je. ..P ě t prstů jedné ruky připomíná les, šes

tý palec druhé ruky: kaplička. Už vim!
Skaut je ochráncem pňrody a cenných výtvorů lidských."

Jsem opravdu skaut? Jsem opravdu ochránce přirody? Znám dobře její tajemství, do
kážu se k  ni chovat šetrrrě a pomáhat ji?  To jsou dobré otázky, zvlášť letos, kdy se slav!

EVROPSKÝ ROK OCHRANY PŘÍRODY 
1995

a proto ekologická skupina Junáka ve spolupráci s předsednictvem Ústřední rady 
Junáka a Ministerstvem životního prostředí ČR vyhlašuje s o u t ě ž

II SESTY BOD ZAKONA
Vezměte proto nebezpečně ostrou tužku, pero či jiný psací nástroj, odložte 

na chvil! skromnost, neváhejte a pište:
jak sami, se svou družinou či oddílem poznáváte přírodu, jak ji pomáháte, jakých 
konkrétních ekologických akcí jste se zúčastnili, jak se ekologicky chováte doma 
v pnrodě, na skautském táboře. Napište nám zkrátka vše, co jste udělali a děláte 

pro přírodu a život na Zemi
Na vaše příspěvky se moc těší soutěžní porota ve složení:

Ivan Makásek, J iří Navrátil, Vít Růžička, František Urban,M irko Vosátka, 
Jana Soběslavská

Soutěžit mohou jednotlivci, družiny či oddíly, a to ve třech věkových kategoriích:
1) světlušky, vlčata do 11 let
2) skautky a skauti do 15 let
3) roveři a rangers do 26 let 

(Rozhoduje věk nejstaršiho autora.)
Příspěvky budou hodnoceny dle těch to  krite rií: 

pňnos životnímu prostředí
výchovná hodnota (získáváni nových poznatků, soustavná práce) 

literární a výtvarná hodnota
Doplňkové krite rium  (hodnoceno nižším počtem bodů): 

nápaditost a originalita
Nejzajímavější pňspěvky otisknou ČASOPISY SKAUT-JUNÁK, SKAUTING a NIKA 

Náhodně vylosovaným účastníkům pošleme pěkné knížky o přírodě.
A konečně: vítězové všech kategorií se sjedou k slavnostnímu předáni cen 

2. prosince 1995. Překvapení je nemine!
Nakonec Ještě pár slov o tom , jak  příspěvek napsat:

Text nesmí přesáhnout čtyři strany mkopisu. Ilustrace a fotografie jsou vítány!
V záhlaví nezapomeňte uvést jména autorů - jednotlivců, družiny či oddílu, 

věk autorů (nebo alespoň nejstaršího z nich), adresu skautského střediska a okres. 
Příspěvky posílejte v zalepených obálkách na adresu;

Junák - svaz skautů a skautek 
Ekologická skupina,

Senovážné nám. 24, 110 00 Praha 1 
Obálku výrazně označte heslem "6. bod".
UZÁVĚRKA soutěže je  30. září 1995.

Částečně jsem odpověděl už při první 
otázce. Na konci "reálného socialismu" 
došlo k vlně zvýšeného zájmu o životní 
prostředí. Bylo to  dáno také tím, že eko
logové a ekologičtí aktivisté v širším 
slova smyslu šli v prvních řadách odpo
ru proti totalitnímu režimu a měli sympa
tie veřejnosti. Tato vlna zájmu se přelila 
i do porevolučního období, zakončeného 
v naší republice volbami a odchodem ing. 
Dejmala z funkce ministra životního 
prostředí. Od roku 1993 trvale klesá zá
jem veřejnosti o životní prostředí i ini
ciativa lidí v této oblasti. Lidé se stále 
více soustředůjí na své soukromé zájmy. 
Tento přiliv a odliv zájmu jsem považo
val napřed za specifiku našeho státu. 
Jaké však bylo moje překvapení, když 
jsem zjistil, že podobný průběh má i křiv
ka zájmu v sousedním Rakousku.
Postoj vlády ČR k problematice životního 
prostředí a speciálně k ochraně pritody 
a tedy i biodivezity je chladný a přezíravý. 
Premiér, který prohlásí, že vyčerpání pň- 
rodních zdrojů a trvale udržitelný rozvoj je 
nesmysl, který si vymyslelo pár chytrých 
lidi, by se v kulturním a ekologicky osví
ceném státě neohřál víc než týden.

3. Co mohou roveři a rangers, tedy mla
dí lidé, dělat pro zlepšeni současného 
stavu a co může dělat každý občan? Na 
besedě se dost mluvilo o problematice 
odpadů v souvislosti s přístupem kaž
dého jednotlivce a smyslu či marnosti 
jeho snah. Můžeš to nějak shrnout?
Po letech, kdy se něco jiného oficiálně 
tvrdilo a něco jiného dělalo, lidé u nás 
nevěří nebo jen málo věn tomu, co se 
nká. Uvěří však tomu, co vidí, tomu, co 
se dělá - byť by to byla jen drobnost. Je 
tisíc způsobů, jak se každý sám může 
začít chovat ekologicky a přesvědčovat 
tak beze slov lidi kolem sebe, že to jde. 
Odpady - to  je jeden z nich, řekl bych 
jeden z těch nejlépe viditelných pnkladů. 
Průměrný občan ve své domácnosti vy
produkuje ročně 365 kg odpadů. Pokud 
se vám podán ve vlastní domácnosti se
parací a recyklací se dostat pod toto čís
lo - začínáte být úspěšní. Takovéto eko
logické chování se však musí stát denní 
samozřejmostí a člověk nesmí být veden 
pocity spasitele, který zachraňuje plane
tu. Spíš by měí vědět, že dělá to, co je 
jeho kulturní a ekologickou povinností. 
Tak, jako když pouští staršího člověka



sednout v tramvaji anebo pozdraví sou
seda. Normálně.
4. Co soudíš o působeni různých ekolo
gických organizací a aktivit u nás i ve 
světě, jak se daří působit na příslušná 
místa, která mohou zlepšeni ovlivnit 
a jak na občany? Co soudíš třeba o hnu
tí Duha (ekologické hnutí, vzniklé v Brně 
- pozn. red.) a o smyslu a způsobech 
protestů?
Jsem tolerantní ke všem způsobům pro
jevování názorů na věc kromě násilí na 
lidech. Obhajobu pnrody všemi různými 
způsoby však pňmo podporuji. Dle mé
ho soudu násilí proti technice (rozbíjení 
buldozerů, sypání písku do motorových 
pil) není odsouzeníhodným násilím a mi
nimálně je na roveň násilí, které je po
užito při kácení pralesů, regulaci řek 
a stavbě přehrad. Takové "násilí" tole- 
njjí a podponjji, byť ho sám nejsem scho
pen. Nepřijatelné násilí pro mne je ale 
terorizování lidí, diktatura, kompce, lou
pež, vražda a lež.
Jsem rád, že u nás je široké spektrum 
organizací bojujících za phrodu a že po
užívají různých aktivit. Chyba je, že je 
jich málo. Hnutí Duha patň k těm, kten 
to  umí dělat (i když se občas nevyhnou 
i dost hrubým chybám). Rozhodné si mys- 
lím, že jejich vliv, i vliv ostatních podo
bných organizací na veřejné mínění je 
kladný, a to  paradoxně zejména u těch, 
kten nevyznávají jejich myšlenky a ne
souhlasí s jejich způsobem projevu. 
Děkuji za odpovědi, p ta l se Chechtal

převzato z časopisu OBR&R

VOSY
Píchla vás někdy vosa? Určitě ano. Jistě 
to  nebylo příjemné, ale za několik hodin 
jste většinou o ničem nevěděli. Přesto 
tato drobná nepříjemnost způsobila, že 
se na vosy díváme jako na protivné ag
resory, kten nemají nic jiného na práci, 
než ujídat naše ovoce a cukroví a občas 
nás pro radost bodnout.
Všimněte si, jakou může jedna vosa způ
sobit paniku. Oddíl si tak obědvá v jídel
ně na táboře, najednou začnou stolující 
mávat rukama jako větrné mlýny, kroutit 
nesmyslně hlavou, šemiovat lžícemi či 
jinými předměty. Příčinou je jediné. Vo
sa ucítila něco k snědku a letí to  pro
zkoumat. Jak zabzučí nad hlavami, vy
volá směsici strachu a loveckých vášni 
a hon je zahájen. Vosa se nestačí divit, 
co se to děje a pro jistotu se připraví na 
obranu. V případě, že se musí bránit, 
použije zbraň velmi účinnou a plačící 
světluška či nadávající skautík jsou 
transportováni na marodku a ošetřová
ni zázračnými mastičkami a vodičkami. 
Všichni se znovu přesvědčují, jak zákeř
ná a zlá zvěř jsou vosy.
Vosy a sršni, podobně jako včely, mra
venci nebo čmeláci patří mezi sociální 
hmyz. Tvon nejdokonalejší společenství 
živočichů, tzv. hmyzí státy. Na jaře po 
přezimováni vylézá vosi královna z úkrytu 
a začne hledat místo pro založení budou
cího hnízda. Hnízdo staví nejčastěji v ze
mi, např. v opuštěných myších dírách, 
jindy v dutých stromech, na půdách nebo 
v senicích. Většinou vyhledává suchá, 
tmavá místa. Vosy si buduji svá hnízda 
z papírovité hmoty, kterou připravují ze 
strouchnivělěho dřeva a vlastních slin. 
Hnízdo začíná stavět osamělá královna. 
Přilepí stopku na strop dutiny a vytvon

první vrstvu - plástev s komůrkami. Tam 
naklade vajíčka, která musí přilepit, pro
tože otvor komůrky směřuje dolů.

Po čase se z vegíček vylíhnou larvy a mat
ka - královna je krmi. Larvy se za nějakou 
dobu zakuklí. Z vyvinutých kukel vyléza
jí dospělé samičí^, na rozdíl od královny 
nejsou však schopné klást vajíčka. Tyto 
samičky mají funkci dělnic a zastávají 
všechnu práci ve vosím hnízdě. Staví 
další patra hnízda, opravuji poškozené 
části, odnášejí odpad, hlídkují u vcho
du, zajišťuji klimatizaci (v horkých dnech 
víří kndly a tím ochlazují vzduch), krmí 
nově vylíhlé lan/y a královnu. Té zbývá 
na práci jen jediné - klást vajíčka. Hnízdo 
vypadá jako jakési miniaturní město. 
Hemži se tu stovky jedinců, každý z nich 
však ví, co má dělat, nikdo jinému ne
překáží, "služby" se stňdají, to  vše v na
prosté tmě na nepatrném prostonj.

Koncem léta se z některých v^íček líh
nou mladí samečci (trubci) a královny. Po 
svatebním letu mladé královny opouštějí 
hnízdo a hledají si úkryt k přezimování. 
Tmbci a dělnice v průběhu podzimu hy
nou a hnízdo zaniká.
Vosí hnízdo je dokonalý architektonický 
výtvor. Má tvar koule nebo hrušky a je 
složeno z několika pater plástvi obsahu
jících stovky komůrek. Je pozoruhodné, 
co vosy dokážou ve tmě a ve stísněném 
prostonj postavit. Všechny komůrky mají 
přesně stejný tvar (můžou se lišit velikos
ti), základní půdorys tvoři pravidelné šes
tiúhelníky, které dokonale vyplňují celou 
plochu plástve bez jediné mezery.
Sršni a vosy i jejich larvy se živí přede
vším hmyzem, hlavně mouchami, komáry 
a housenkami. Některé druhy si doplňují 
potravu sladkými šťávami, proto je často 
najdeme na ovoci nebo marmeládě.
Ani vosy, ani sršni nejsou sami o sobě 
agresivní. Své žihadlo používají jen při 
lovu kořisti anebo k obraně, cítí-li se 
napadeni. Nechá-li je člověk na pokoji, 
většinou si ho ani nevšimnou. V přírodě 
mají jednoznačně kladný význam a je 
škoda, že tito krásni tvorové jsou často 
zabíjeni jen proto, že je lidé špatně znají.

Vit Růžička

Ilustrace převzaty z encyklopedie 
Živý svět a Náš hmyz

Recyklovat lze skoro 
všechno
Minule jsem psala o dvou prvních vla
štovkách - kontejnerech na plasty v Pra
ze.
Než se měsíc překulil, trochu jsem ces
tovala - a viděla: krásně nové žluté kon
tejnery na plasty stojí v ulicích Litomyš
le. Skvělé! Kdo bude další?

Káča

Ekologické drobnosti
Je možné, že zlo Je nutné a že nako
nec zvítězí, ale jednej tak, aby nezví
tězilo skrze tebe a s tvojí pomocí.

A. Solženicyn

Koule
Asi jste již slyšeli o akci, pn které se děti 
ve školách snažily vytvořit co největší 
kouli z alobalu. Tato na první pohled 
spíše soutěž má krom ekologického hle
diska v sobě ještě jeden důležitý pod
text.
Sběr hliníkové fólie by měl patřit mezi 
základní návyky domácí ekologie. Lec
kde tomu tak je, ale bohužel s drobnou 
chybou, která v konečném důsledku na
ši snahu částečně znehodnocuje. Ne
mám tím na mysli to, že alobal není před 
odevzdáním očištěn od jídla či různých 
nálepek, ale věc, která souvisí s jeho 
následným zpracováním. Sebraný alo
bal se totiž roztavuje za vysokých teplot. 
Netvoň-li však celistvější hmotu, dochá
zí místo k roztaveni ke spálení malých, 
lehkých a tím pádem poletujících kous
ků. Chceme-li, aby naše úsilí opravdu 
pomohlo, pak je nezbytné s tím počítat. 
A právě v tom vidím ohromné plus alo- 
balové koule, která to umožňuje. 
Tábory, které se kvapem blíží, pnmo 
vybízejí ke sběru alobalu. U nás v oddíle 
již od minulého tábora tn/á stav, který 
bych pňrovnal k alobalové úchylce. Ne
boť nejenom, že se alobal sbírá z čoko
lád, jogurtů a podobných výrobků, ale 
pečlivě se odděluje od papíru na oba
lech od polévek či žvýkaček. Možná 
drobnost, možná úchylka. Ale z drobno
stí je tvořen svět a každý jsme přece 
nějak vyšinutý. Bobo

"Když uvažujeme o tak obrovském 
problému, jakým je  devastace ž i
votního prostředí, můžeme si snad
no připadat zdrceni a naprosto bez
mocní. Musíme však odolat a nepod
lehnout takové reakcí, neboř krizi 
můžeme vyřešit jen  tehdy, když za 
ni jednotlivci převezmou určitou 
odpovědnost. Na každém z  nás zá
leží; zda bude vzdělávat sebe i ty 
druhé, zda sníží alespoň svou vlast
n í spotřebu a přestane plýtvat, zda 
zvýší svou poíitickou aktivitu a bu
de požadovat změnu. Snad nejdů- 
ležitějšf je , aby každý z  nás zhod
notil svůj vlastní vztah k přírodě 
a v hloubí své osobní integrity ob
novil zpřetrhanou vazbu k  přiroze
nému světu. A k tomu může dojít jen  
tehdy, jestliže obnovíme to, co je  
v každé stránce našeho života au
tentické a pravdivé".

A I Gore - Země na misce vah

3 5



€ )

Sme chlapci z jedného z mnohých bra
tislavských oddielov, keď připíšeme pe- 
tržalského, každému bude známa naša 
túžba, čo nejčastejšie odcházať z tohto 
betonového sídliska. Ak máte záujem, 
nazrite do nasej kroniky "Dažďoviek".

VÝPRAVA 
NA RYSY
Každý rok v čase, keď sa vo Vysokých 
Tatrách “zatvárajú" doliny, sadáme do 
vlaku a našou ciefovou stanicou je Štr- 
ba,odkial’je už len kúsok ktýmto horám. 
Všetci sme netrpezlivo hládeli smerom 
k Tatrám a těšili sa na ďalšiu noc, pria- 
mo uprostřed štitov, vo výške 2250 m 
n.m., v chatě, v ktorej nocfah nachá- 
dzajú horolezci.
Po večeři nastala vhodná chvíťa pre sú- 
ťaž medzi družinami, otázky sa týkali 
Tatier. A tak teraz už vieme, že vo Vyso
kých Tatrách je 85 plies, že štitov s 
nadmořskou výškou váčšou ako 2500 m 
je 25 a mnoho iných zaujímavosti o na- 
jmenších velhorách světa.
Ešte za šera sme sa zobudili a vydali sa 
na stanicu zubačky. Tatranské štíty, ku 
ktorým sme sa viezli, boli zaliate sln- 
kom, na oblohe ani mráčika, viditefnosť 
taká, že by ju nám mohli všetci závidieť. 
To sa nám totiž na výpravě do Tatier 
ešte nestalo.
Naše kroky sa nechali viesť červenou 
značkou smerom na Popradské pleso.

batožinou to bolo miestami, kde už bol 
l'ad, nebezpečné. Vydýchli sme si, keď 
už všetci boli na relativné rovnom chod
níku. Mali sme obavy z Tapinovho štvor- 
nohého spolulezca Benyho, ale ako sa 
ukázalo neskór, zbytočné. Popři zamrz- 
nutom vodopáde sme sa blížili k vytúže- 
nému ciel’u. Hurá, dosiahli sme kótu 
2250 m. n.m., kde je postavená najvyš- 
šie položená chata na Slovensku.
Iludi, čo sme tu hoře střetli, spájala láska 
k horám a samozřejmé i k l'uďom. Naj- 
lepšim příkladem bol Viktor, chatár, 
svojim úsmevom, milým slovem dával 
najavo lásku k člověku, k člověku, ktorý

pěsničky, ktoré spievali. Dúfam, že neza- 
budnú. Unavení, ale šťastni, v prítmi pet
rolejových lámp, spevom a hrou na gitare 
sme si získali Viktora i jeho kamarátov. 
Na druhý deň sme zostúpili k Hincovmu 
plesu, najváčšiem u vo Vysokých Tatrách. 
Chlapci pomohli Rysovi, každý si z jeho 
ruksaku nejakú drobnost’ premiestnil do 
svojho, tatóe ten o chvíťu napredoval 
ovefa fahšie a malí sme s Tapinom spo- 
čiatku problémy držať s ním krok. Ale i 
nám sa kráčalo l'ahšie s vědomím, že 
chlapci mysleli na menšieho kamaráta. 
Prí Hincovom plese sme malí chvíl’u od
dych, najedli sme sa, posedali. Dokonca

36

Od Popradského plesa sme pokračovali 
po modrej značka a prí lávke cez Žabí 
potok sme sa najedli, chvíhr posedali na 
sinku, nabrali sil. Prechádzali sme okolo 
obrovskej Hincovej skaly, miňame skálu 
nazývané Wachterka a dostáváme sa 
do kotliny Žabích plies. Prí pohfade na 
ne sme radí, pretože dosiahnutie plies 
znamená oddych a ten věru potřebuje
me. Rys, ktorý je tu medzi námi naj- 
mladši, celou cestou ani slovíčkom ne
dal znať, žeby nevládal.
Serpentinami v suťovisku sme sa blížili 
k najnáročnejšiemu úseku cesty. Po- 
hfad spod skalnej steny smerom pod 
sedlo Váhy, kde sme len tušili chatu, bol 
veťmi neprijemný. Boli tu sice železné 
reťaze, ktoré urahčili výstup, no s našou

príšiel do týchto výšok vzdať úctu poro
de, horám, skalám. Všetko, čo nás obklo
povalo od chvíle, čo sme překročili práh 
tohto zvláštneho světa, bolo pre mno
hých z nás magické a ťažko opísatel’né. 
Ešte v ten deň, keď sme si zložili batohy, 
sme sa vydali vyššie, aby sme dosiahli 
vrchol Rysov vo výške 2499 m n.m. Rys 
a Sokolik výstupem na chatu boli vyčer
paní, takže zostali i s Benym dole. No i tak 
podali chlapský výkon, majú náš obdiv. 
Nad sedlem Váhy, vo výške asi 2337 m 
n.m. sebakriticky zhodnotili svoje sily 
Hvězdář a Široko. Páčilo sa nám, že si 
dokázali príznať, že ďalej už nemóžu, a je 
lepšie sa vrátiť, ako zbytočné riskovat’. 
Okolo pol štvrtej dosiahli vrchol Rysov: 
Miki, Paťo, Pelé, Ivan, Mravec, Pepíno, 
Palec, Tapin a ja. A stálo to za to! Nie 
nadarmo sa výhťad z tohto štítu pokládá 
zajeden z najkrajších a najrozťahlejších. 
Za súmraku sme sa vrátili do chaty. Nad 
priestrannou jedálňou s velkými murova- 
nými kachrami bolo přistavené nízké 
podlažle, kde boli postele. Bolo veihii 
příjemné si l’ahnúť do mákkej deky a cez 
malé okno hfadieť do mrazivého podve
čera na tatranské štíty. Takéto niečo sme 
všetci přežívali prvýkrát. A keď ktosi po- 
vedal, žeby sa rád umyl, Viktor mu odpo- 
rúčal Žabie plesá, najbližšie miesto, kde 
bola voda. Málokto z nás mal chuť v ten 
večer si splniťtúto hygienickú povinnost 
Pohfad na tatranské štíty v neskorú ve
černé hodinu bol odtiarto ažgýčový. Bol 
spin mesiaca a tak skalné steny vyzerall 
akoby bolí osvietené reflektormi. 
Východ mesiaca spoza štítu Vysokej bol 
úchvatný, niekolkokrát sme si ho zopa
kovali.
Zoznámili sme sa i s dievčatami z Čiech, 
ktoré nám sfábili poslať veťmi pěkné

sme malí šťastie, pretože sme viděli dve 
čriedy kamzikov. Pohťad, ktorý sa mno
hým z nás naskytol prvýkrát. Ďalšia ra
dost’, ktoré sme si uložili do památe. 
Počas celého zostupu sinko neúnavné 
svietilo, rýchlo sme sa dostali k lávke 
cez Žabí potok, tam sme už zostúpili do 
pásma lesov a pokračovali k Poprad
skému plesu. Ešte aspoň na chvilé malé 
obzretie spá t Ešte raz sa pozriet kde 
sme před chvíťou boli. Spokojné sme 
hťadeli smerom k Rysom, teraz sme už 
věděli, že tam v ich blízkosti je Vysoká, 
Český štít, že tamto naťavo je Žabí kóň. 
Konečne po tol’kých rokoch nás Vysoké 
Tatry pekne přijali. Celé tri dni na nás 
nepadla ani kvapka vody, myslím vodu 
dažďovú. A to  je pre náš oddiel skuteč
né zážitok, pretože vďaka počasiu na 
mnohých našich výpravách vznikol pri- 
liehavý názov nášho oddielu.

Za S.oddiel skautov z Bratislavy: Pierko



Brněnský sněm
Bmo - město je nejpočetnějšim skaut
ským okresem. Kumulace většího počtu 
lidí znamená i větší množství práce a 
problémů, které musí Brněnská rada Ju
náka (BRJ) řešit, často dříve než ostatní 
okresy.
Významnou udáiosti pro vývoj brněn
ského skautingu se stal poslední brněn
ský sněm. Působeni předchozí BRJ bylo 
provázeno nemalými obtížemi, které po
stupně přerostiy v opoziční postoj ně
kterých středisek. Již před olomouckým 
sněmem byl podán návrh na hlasováni 
o důvěře BRJ. Přestože neprošel, byl 
signálem pro formování předvolebních 
koalic, pomyslnou dělící rovinou se stal 
postoj k "Deklaraci ideové obrody Juná
ka” - dokumentu, který od začátku loň
ského roku čeřil hladinu brněnského 
skautíngu.
Obě koalice se soustředily na nalezení 
vhodných kandidátů a přesvědčování 
nerozhodnutých. Obsazení kandidátky 
nebylo snadné a většinou se tušilo, kdo 
bude zvolen a kdo bude náhradník. S 
napětím se očekávai výsiedek pouze u 
předsedy a výchovného zpnavodéýe ChK. 
Celá čtveňce kandidovala na tyto funk
ce poprvé. Důležité byío, kdo kandidáta 
navrhl.
Těsnou nadpoloviční většinou byl před
sedou BRJ zvolen nejmladší středisko
vý vůdce. Ve svých 27 letech zaostává 
za průměrným věkem volených členů 
téměř o 4 roky. Je představitelem gene
race, která poznala v dobách normaliza
ce spíše metody než cíle skautíngu. Ně
které oddíly, ze kterých tato generace 
vzešla, nesou dodnes stopy vlivu svojí 
předlistopadové existence. Vyplavou-li 
pozůstatky doby u čekatelských či do
konce vůdcovských zkoušek, jsou 
oprávněně kritizovány. Pokud však kri
tika není podepřena jenoznačným osob
ním pnkiadem, může vést ke vzdoru, 
který je prezentován jako odmítání skaut
ských ideáiů.
čas se nedá zastavit a obdobná situace 
se pnště zopakuje v dalších okresech. 
Mladším je zapotřebí ukazovat cestu pře
devším osobním pnkiadem bez větších 
direktiv. Vděk za tuto pomoc se zúročí u 
dalších generací. Ještěr

Volba Velkého Vonta
Pod kamennou klenbou Emauzského 
kláštera skutečně chyběly jen žluté 
špendlíky a atmosféra Záhady hlavoia- 
mu by byla úplná. To však jen do oka
mžiku, než byl sněm Pražské rady za
hájen.
"Buchne svorní!", zahajuje řeč stávající 
Velký Vont...
Skoda, že tato slova nezazněla i nyní. 
"Zahájení sněmu bylo odloženo o 30 
minut pro malý počet účastníků v době 
zahájení", píše se v zápisu sněmu. Sněm 
zahajuje br. Seifert a předává slovo pra
covnímu předsedovi br. Žáčkovi. Začí
ná se hodnotit rok minulý. Jenže ve zprá
vě hospodáře je číselná chyba, a tak než 
jsme ji spočítali, uklízečka již nervózně 
přešlapovala za dveřmi. Na ostatní zprá
vy se jaksi nedostalo. Nevadí, máme je 
písemně. Jsou však většinou plné koša
tých frázi, není tedy jednoduché najit v 
množství textu těch několik slov, která 
skutečně popisují, co bylo uděláno.

Není pak divu, že byl sněmu předložen 
volný návrh podaný 11. stř. ppik. Valy. 
Navrhoval zrušení Pražské rady a pone
chání pouze jediného pracovníka. O ná
vrhu se však vůbec nejednalo, neboť 
poměrem hlasů 58:37 bylo toto jednání 
zamítnuto. Otázkou však zůstává; Není 
to proti volebnímu řádu? Má někdo prá
vo dát hlasovat, zda bude projednáván 
volný návrh, který podle volebního řádu 
být projednán musí, když ani nepřečte 
jeho plné znění a podá jen svoji interpre
taci?
Ať je to  tak či onak, ukázalo se, že PRJ 
se jeví jako potřebná. Kandidáti z řad 
kritiků se neobjevili, byla tedy zvolena 
staronová PRJ, a to  bez diskusí demo
kraticky.
Zřejmě lépe než podávat destruktivní 
návrhy bude vzít na sebe zodpověd
nost a kandidovat do některé z funk
cí, Jako se staio např. v Brně. Na to  
má právo každý pražský činovník. Ono 
se nám to  kritizuje, když sami "nemáme 
čas".
Zatím tedy více než “ Buďme svorní", 
ndime se heslem "Mlčenlivost chrání 
nás", i když si to kompenzujeme útoč
nou kritikou. Jenže ta mívá účinek spíše 
opačný. Dan Kučera, Praha 5

Skautské zpívání
čtvrtého února odpoledne se sjeli do 
Plzně na již třetí ročník tradičních skaut
ských zpívánek změřit své síiy skautky, 
světlušky, skauti a rangers z plzeňské
ho 1. střediska Jožky Knappa, 3. středi
ska 5. květen, pořádajícího 5. střediska 
Střela, 9. přístavu Omaha a dokonce 
I hosté ze spřáteleného 13. pražského 
oddílu.
Nejdnve vystoupili sólisté - 1. místo si 
vyzpívala Qako loni) světluška Holubinka 
z 58. oddílu Sluneční údolí.
V duetech zazáni opět Králík z Prahy - 
tentokrát si k sobě pňbral jedno malič
ké, ale moc dobře zpívající vlče Honzu. 
Ve sborech byla konkurence nejsilnější 
- letos konečně zvítězilí vodní skautky 
a skauti 91. oddííu Kotva.
Když se po závěrečné skautské hymně 
všichni spokojeni rozcházeli, bylo to 
s vědomím, že se pnště pravidia "přitvr
dí". Ida

z Plzeňského deníku, kráceno

Kresba Vladimír Stárka-Wabi

Tradice budiž ctěna
českolipské skautování
Skauti z Doks tradičně připravuji pro ve
řejnost večer pověstí Máchova kraje. 
Městský úřad podporuje tuto akci, které 
se loni zúčastnilo na 500 dětí.
Další tradicí v Doksech je první máj na 
hradě Bezdězu, kde skauti vzpomínají 
na K. H. Máchu - básníka tohoto kraje. 
K tradicím českoiipských roverů patří 
i zimní táboření v Uužických horách. Prv
ně se ho zúčastnili v roce 1967. Z dnvěj- 
šich roverů jsou dnes zralí muži, otcové 
rodin, ale tady nastoupil nový roverský 
dorost. Bývá to většinou jen pánská jíz
da, tuto zimu i s účastí libereckých vod
ních skautů. Dívky do zimy a nepohody 
se tu nějak nevyskytují. - Snad proto to 
byli především roven, kten se zúčastnili 
ve skautském domově besedy s polár- 
níkem Pavlíčkem. Pravda, mezi zimním 
tábořením v Čechách a diouhým poby
tem v polárních krajích jsou přece jen 
určité rozdíly, ale i mnohé společné. Pro 
"nominaci" do polárního družstva byla 
zvažována různá kritéria. Jednou se dá
vala přednost sportovcům se špičkový
mi výkony, ti však ve svízelných pod
mínkách zklamali. Polámík Pavlíček po
těšil besedníky, když prozradil, že skauti 
za polárním kruhem se plně osvědčili 
a prokázali schopnost přežít i za tv r
dých okolností.
K další roverské tradici patří i zvyk roz
loučit se po skautsku u táborového oh
ně s členem, který kolektiv oddílu na 
delší dobu opouští. Platí to  především 
pn nástupu vojenské služby. A vojenská 
pnsaha není pro skauta nic neobvyklé
ho, vždyť u ohně před svými druhy už 
věrnost republice dobrovolně slíbil. 
V únoru se českolipští roven vypravili do 
pošumavských Klatov. Tamní skauti jim 
poskytli střechu nad hlavou. Druhý den 
se přesunuli do Janovic nad Úhlavou 
a byli při tom, když jejich oddílový bratr 
vyslovil své "Tak pňsahám"!
A než propukne jaro, naplňuje se tu ještě 
jedna tradice českolipských oidskautů - 
totiž skautský ples, který už si získal své 
místo ve společenských událostech 
města. Sir

Zámecké setkání OS
V sobotu 1. 4. 1995 proběhlo v zámku 
ve Žďáře nad Sázavou oblastní setkání 
aktivních členů OS klubů a zpravodajů.
V programu bratr Vladimír Obrátil z Brna 
nastínil problematiku OS klubů. Poté 
podali informace o práci ve svých OS 
klubech i ostatní účastníci. Živá a ne
formální debata pokračovala u šálku ká
vy. Po společném obědě si účastníci 
prohlédli kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené Hoře nad zdejším zámkem. 
Tento barokní kostel vystavěný v roce 
1719 -1722 stavitelem Janem Blažejem 
Santinim Aichlem pod záštitou tehdejší
ho opata Václava Vejmiuvy je zařazen 
do světového dědictví Unesco.
Program pokračoval až do podvečer
ních hodin.
Na závěr chceme poděkovat všem po
řadatelům, kteří přispěli k pěknému 
a zajímavému průběhu této akce, zvláš
tě Společností Cistercíána Sárensís 
a středisku 614.01 ve Žďáru n. Sázavou.

Vladimír Slovák - Jehlička

O

37



Telefonát II.
D: Haló, nazdar Riki, tady Dan. Skauting. 
R: Ahoj Dane. Co potřebuješ?
D: Naznačil js i možnost popovídat s i
0 kand idá tn í kom is i a kandidátech. 
Piati to ještě?
R: Jo,... co chceš vědět?
D: Nějak js i se zarazil. Copak ? Jaká je  
situace?
R: Jen jsem se zamyslil, co ti smím nci 
a co zatím ne,
D: Ale to to  číslo je  poslední p řed  sně
mem a mělo by se v něm objevit maxi
mum, nemyslíš?
R: Vždyť víš, že jsem pro maxímáíní ín- 
forniovanostTak se ptej.
D: Kolik je  kandidátů?
R: Napřed bych rád jednu poznámku. 
Na prvním sezení komise jsme se nejpr
ve sjednotili na výkladu pravidel hry 
a teprve potom jsme se věnovali kandi
dátkám. A k počtu kandidátů ti můžu 
říct, že co do počtu to  není slavné. 
Ústřední revizní rada a smírčí rada se 
nenaplnily. Je nanejvýš důležité do těch
to  orgánů najít další kandidáty a na sně
mu je schválit jako pilné návrhy. Konku
rence je solidní pouze u čienů ústřední 
rady za chlapecký kmen, u dívčího kme
ne je jakžtakž. A vůbec, než vyjde tento 
Skauting, doufám, že delegáti budou 
mít seznamy kandidátů včetně charak
teristik v ruce, takže otočme list.
D: Počkej, ještě m i řekni, jak  to vypadá 
s jmenovitými funkcemi?
R: Na tyto funkce kandidáti jsou, I když 
já bych byl raději, kdyby jich bylo vic. 
Osobně zvednu ruku pro každý trochu 
rozumný pilný návrh. Aťje větší možnost 
výběru pro delegáty, ale víc to ted  pitvat 
je asi předčasné.
D: Jak LŠ a schváieni okresními sněmy? 
R: Jsou podstatnější věcK ale přesto ti 
krátce odpovím. Otázku LŠ bude rozho
dovat sněm. S tím už nikdo nic nenadě
lá. Můj názor znáš. Mezi kandidáty jsou 
někteří bez LŠ, o kterých si myslím, že 
by pro práci ÚR byli pňnosem. Otázka 
schválení kandidáta okresními sněmy je 
spíše technická. Navrhovateié vycházeli 
z toho, co měli v dané chvíli k dispozici, 
tj. volební řád včetně jeho dodatků č. 1,
2. Podle nich mohlo být navrhovatelem
1 středisko, HKVS apod. Já bych to osob
ně nechal v  této pozici, protože už není 
časově ani technicky možné chtít dopl
nění. I když je možné, že by někten kan
didáti v "primátkách" svého okresu ne
prošli.

D: Co je  tedy podstatnější?
R: Možná, že jsem se špatně vyjádřil, ale 
chtěl bych, aby si všichni uvědomiii jednu 
věc. Pokud se má něco změnit, ajávěnm, 
že se změní, a k lepšímu, bude práce 
v ústředních orgánech dřina, dřina a za
se dřina. A k tomu absolutní zodpo
vědnost každého jednotlivce i celku. 
To by si měli uvědomit nejen delegáti, 
protože i oni ponesou svůj díl odpověd
nosti za volbu, ale především kandidáti. 
Mám totiž z některých návrhů na kandi
dáty dojem, že si to  plně neuvědomují. Že 
někten nevědí, do čeho jdou. Nevím, zda 
si myslí, že se budou jen k něčemu vyjad
řovat. Opak by měl být pravdou. Oni bu
dou ti, kdo by měli tvořit. Každý za svůj 
"resort", včetně toho, že po schválení 
“resortni" koncepce ústřední radou a je
jím začlenění do celku ji bude realizovat. 
Za což bude zodpovědný, a to i ve vztahu 
k materiálnímu (finančnímu) zabezpeče
ní. Na to, aby to dokázal, si bude muset 
vybudovat zázemí spolupracovníků a kon
zultantů. Prostě do nových ústředních 
orgánů je třeba zvolit kandidáty skautsky 
i profesně fundované, navíc pracanty, 
ochotné se rozdat.
D: Prosím tě, zkus nějak lip vysvětlit ty 
"resorty",
R: Dobře. Představ si, že jsem zpravodaj 
pro vlčata. První co by mělo přijít, je 
stanoveni priorit (toho, co je pro výcho
vu vlčat nejdůležitější, např. růst kvality 
vůdců) na celé volební období. Totéž 
pro rok 1995/96 - včetně návrhu pros
tředků jejich naplnění, např.vydání pň- 
njček, uspořádání seminářů pro vůdce. 
Vše včetně zpracováni finančních po
třeb. Po předloženi ústřední radě, schvá
lení včetně rozpočtu, by měla následo
vat realizace. Vše zveřejněno tak, aby 
všichni znali cíl a věděli, kam a proč jde
me a co chceme. Aby se mohli podílet 
a přitom měli kontrolu. Předpokládám, 
že tak by měly pracovat nejen "resorty", 
ale i celá ÚR.
D: Není to příliš idealistická představa? 
R: Podívej, tohle je na dlouhou diskusi. 
Každý máme svůj pohled. Já prostě ne
uznávám dělení na věci výchovné (ty 
důležitější) a "servisní" (ty nedůležité). 
Život to také nedělí. My přece chceme 
děti na život připravovat po všech strán
kách, viz třeba 9. bod zákona. Nemyslíš, 
že třeba precizně vykonávaný servis vy
chovává víc než deset přednášek o vý
chově? Nevidím žádná nebezpečí, jes
tliže mnozí z nás do hnutí přinesou i své 
profesní znalosti a dovednosti, třeba 
z podnikání, právnické praxe, vydava

telství apod. Ba naopak, měli bychom se 
jich snažit víc využívat.
D: Slyšel jsem obavy, že nová ústřední 
rada svou úlohu nezvládne.
Že mládi nejsou dostatečně připraveni 
na převzetí zodpovědnosti.
R; Já vím. Slyšel jsem podobné úvahy. 
Každý člověk občas váhá, zda to, co 
dělá, je správné - alespoň si to  myslím. 
Takže podobné úvahy jsou na místě. 
Signalizují mimo jiné zájem o dění. No, 
a můj názor. Viděl jsem kandidátku 
a jsem optimista. Kdyby bylo na mně, 
vybral bych si. A myslím si, že i sněm si 
vybere, a že si vybere dobře. Soudit je 
předčasné, neboť na výsledky práce no
vé ÚR si budeme muset nějaký čas poč
kat. Jak jsou mladí popraveni na převze
tí vedení a zodpovědnosti ? To je jedno
duché. Tak, jak k tomu byli systematic
ky vychováváni a připravováni.
D: Jak vidiš generační problém ?
R: Podívej, je a není. Je tam, kde není 
tolerance a hledání optimální společné 
cesty. V pnpadě necitlivého přístupu se 
starší většinou sami připraví o možnost 
do toho mluvit a vývoj usměrňovat. Bu
doucnost patň vždy novým a novým ge
neracím a doufám, že vy, dnešní roven, 
nás za tři roky převálcujete. Musíte se 
ale na převzetí toho štafetového kolíku 
začít pnpravovat už dnes.
D: Co bys pro volby poradil delegátům ? 
R: Vím, že je těžké volit někoho, koho 
neznám. Já jsem v jiné pozici, já většinu 
kandidátů znám osobně. Při volbě je pro 
mne rozhodující skautské srdce, slovo 
a duch. Když to  řeknu jinak, každý by 
měl ňkat to, co si mysli, a jak to cítí, 
a podle toho co nká, jednat. To je moje 
první kritérium. Ti, co budou zvoleni, 
budou pod drobnohledem a tudíž musí 
být opravdoví, ne "jako". A druhé krité
rium - výsledky práce a ochota jit na 
hranice svých možností.
D: Počkej, hezky seto  poslouchá, ale co 
když nebudu opravdu nikoho znát?
R: Pokud máš zájem, máš prostudovaný 
volební řad a informace o kandidátech 
si budeš shánět, ptát se. Doufám, že ne 
pouze u jednoho zdroje. Jinak už dávno 
běží předvolební kampaň. Nechrne stra
nou, jaká. Prostě běží a poběží. Je to 
přirozené. Zvoleni budou ti, kten v dané 
chvili budou mít největší důvěru a tudíž 
největší podporu. Věřím, že Brno stejně 
jako Olomouc bude krokem dopředu.
D: Diky za rozhovor a ahoj.
R: Nemáš za co. Ahoj.

Rikiho Šmajcia se p ta l Dan Kučera 
25. 4. 1995

Jiný kraj - jiný stan Ze zahraničního humoru

38 USA



Ad: uvažujte 
a počítejte 
se mnou ...
v  úvodu článku "Uvažujte a počítejte se 
mnou ..." mistostarosta br. Jiří Zajíc pí
še, že "bez znaíosti všech důležitých 
údajů nelze dobře celé situaci porozu
mět, natož o ni rozhodovat". Škoda, že 
se jím sám neřídil důsledně.
Velice často při nejrůznějších setkáních 
je slyšet nářek nad "ústředím ". Co tím 
sestry a bratři vlastně myslí - činnost 
ústřední rady, jejích rad, komisi a sku
pin, tří náčelnictev a jejich odborů, nebo 
zaměstnanců? Pouhým nahlédnutím do 
popisů jejich práce lze zjistit, že nemají 
žádnou rozhodovací pravomoc, mohou 
vykonávat to, co jim uloži ústřední orgá
ny a až se zvoleni činovnici ústředních 
orgánů dohodnou. Pochopitelně, že 
jsou to  v první řadě právě zaměstnanci, 
kteří pocítí na vlastní kůži, že o někte
rých věcech se ústřední orgány dohadu
jí jen klopotně a velice strastiplně nebo 
že svá rozhodnutí mění. Někteří zvolení 
činovníci nadto svou funkci vykonávají 
poněkud "svátečně" nebo téměř vůbec 
-ze zdravotních, rodinných, mateřských 
či osobních důvodů, kvůli přetížení ve 
svém povoláni atd. Pak právě zaměst
nanci musejí za ně "zaskočit", a to často 
bez úplných informaci a materiálů, na
tož se zmocněním přijmout rozhodnuti. 
To pochopitelné vede často k zbyteč
ným časovým průtahům.
Dnes je  v kanceláři zaměstnáno devět 
pracovnrTců, z toho dva na zkrácený ijva- 
zek a pouze jeden v důchodovém věku. 
V období 1968-70 pracovalo na skautském 
ústředí na 22 placených zaměstnanců.

Pět z devíti zaměstnanců se věnuje stá
le vedeni oddílů či službě ve střediscích, 
ORJ a náčelnictvu, (tajemnice NDK, 
v současné době navíc zastupuje ta
jemníka ÚR).
Není pravda, že v kanceláři ústředí ne
vydržel nikdo déle jak rok. To se vztahu
je pouze na dva poslední t^emníky ÚR. 
Všichni máji odpovídající VŠ či SŠ vzdé- 
láni i délku praxe na místa, která zastá
vají.
Ten, kdo skutečně zná denodenní život 
kanceláře ústředí, ví, že ho nelze srov
návat ani s kancelářskou prací podniku 
či fimiy, ani dokonce s činností vlády. 
Škoda, že autor článku zaměstnace do
sud nikdy osobně nenavštívil a nesez
námil se s průběhem jejich obyčejného 
pracovního dne.
Zaměstanci Junáka jsou zprostředko
vateli kontaktů mezi lidmi, kteří vykoná
vají své skautské funkce jako dobrovol
níci. A to  nejen s činovniky ústředních 
orgánů, ale i s činovníky ORJ, středisek 
i oddílů. V naprosté většině své funkce 
naplňují obětavě a odpovědně. Vysky
tují se však I pnpady opačné - např. 
pouze dvacetina hlášenek táborů je vy
plněna a potvrzena tak, aby mohly slou
žit jako jeden z podkladůjrro vyúčtování 
a pro informovanost MŠMT. Na výzvy 
náčelnictev ke spolupráci např. při no
vele stezek nebo zkušebního řárďu rea
govala jen slabá pětina oslovených či
novniků z terénu. O obtížích při vyúčto
vání dotací ani nemluvě.
Ve všech namátkou vybraných příkla
dech to pro zaměstnance znamená do
tyčné činovniky i opakovaně písemně, 
telefonicky i osobně kontaktovat, prosit 
je o nápravu a nakonec za ně chybné 
materiály doplnit nebo i kompletně pře
pracovat. Jde jim totiž o to, aby neod- 
povědnost činovniků neodnesly oddily.

roje a smečky, tím, že nedostanou do
tace.
Br. Edy Zajíc klade otázku, zda bude 
naděje, "že budeme mít konečně fungu
jící kancelář ústředí?"
Odpověď zní: "teprve tehdy, bude-li 
nejen každý! ze zvolených ústřed
ních činovníků, ale činovníků vůbec 
po celél volební období svou funkcí 
naplňovat odpovědně a kvalifikova
ně a vytvoří-li se zam ěstnanci jeden 
sehraný kolektiv". Na kvalitě práce 
kanceláře ústředí se vedle zaměstnanců 
podílejí nejméně stejnou měrou i zvoleni 
činovníci a činovnice.
Na závěr nám dovolte, abychom podě
kovali svým "pnmým šéfům", kterým 
končí jejich volebni obdobi, za jejich 
obětavost, pracovitost, za krásnou at
mosféru porozuměni a dělnosti při kaž
dodenní, často i noční, spolupráci a po
moci. Děkujeme jim, že v nás nevidi 
kancelář ústředí, ale skauty a obyčejné 
lidi. Děkujeme tedy sestrám a bratrům 
J. Peškové, Zd. Hájkovi, K. Lebedové,
H. Bouzkové a L. Seifertovi, kten nás 
a naše problémy skutečně znají a kteří 
s námi prodiskutovali i naši reakci na 
Edyho článek. Současně děkujeme i br. 
starostovi J. Navrátilovi, že v době, kdy 
opakovaně není obsazena funkce ta
jemníka ÚR, se s námi podílí na stras
tech i slastech práce zaměstnanců Ju
náka.

J. Baštová (nastoupila X/92)
I. Brambaški (nastoupil 11/95) 

H. Končická (nastoupila VII/92)
J. Kotek (nastoupil 11/94) 

I. Macková (nastoupila VI/90) 
V. Nosek (nastoupil IV/94) 

Zd. Padrlik (nastoupil IX/92) 
B. Svobodová (nastoupila IX/92) 

H. Žižková (nastoupila v 1/95)

Znění nového 
slovenského slibu
v  článku Duchovné hry a cvičenia 
v č.7/1995 je  zmínka, o tom , že vloni 
Slovenský skauting přija l nové znění 
slibu. Tady je:

sruby:
a/Skauti a skautky skladajú nasledovný 
srub:
Slhbujem na svoju čest, že sa vynasna
žím zo všetkých sil - p ln it si povinnost 
voči Bohu a svoje) vlasti - pomáhat 
v každom čase svojim bližným - dodržia- 
vat Skautský zákon.
b/ vrčatá a včielky skladajú nasledovný 
sl’ub:
Slhbujem, že sa s pomocou Božou vy
nasnažím zo všetkých sil - pomáhat svo
jim  bližným - urobit každý deň dobrý 
skutok - dodržiavat Zákon vtčat/včielok. 
Zákony:
a/ Zákon skautov a skautiek (pre skaut
ky v ženskom rode):
1. Na skautovu čest sa dá spotahnút.
2. Skaut je  vemý a oddaný.
3. Skaut je  osožný a pomáhá iným.
4. Skaut je  priatetom všetkých Ihdi dob
ré) vole a bratom každého skauta.
5. Skaut je  zdvořilý.
6. Skaut je  ochráncem prírody a cen
ných Ihdských výtvorov.
7. Skaut je  poslušný voči rodičom, před
staveným a vodcom.

8. Skaut je  veselý a rozvážný.
9. Skaut je  spořivý a vie hospodárit.
10. Skaut je  čistý v myšlienkach, sle
vách a v skutkoch.
Zákon vl'čat/včielok (pre včielky v žen
skom rode)
1. Vl’ča robi len to najlepšie.
2. Vtča hovor! vždy pravdu.
3. Vtča mysli viac na iných než na seba.
4. Vtča je  spořivé.
5. Vtča poslúcha svojich rodičov a vod
ou svojho voja/roja.
Heslá:
a/ Heslo vfčat je: Denne konaj dobro! 
b / Heslo včielok je: Památaj! 
c/ Heslo skautov a skautiek je: Buď přip
ravený!
d/ Heslo roverov a roveriek je: Slúžim! 

Ze stanov Slovenského Skautingu

Kolik nás bylo?
/K  článku "K olik  nás je? na straně 
35 Skautingu číslo 2 - 3 /1994 ./
V archivu Ministerstva vnitra ČR se mi 
podařilo najit přesná čísla registrované
ho členstva v letech 1946 /k  31. 7./ 
a 1947/k  30. 4./.
Tabulku je tedy možné doplnit takto:

boru a Dr. Rudolfem Plajnerem. U údajů 
z roku 1947 se ve zprávě počítalo, že se 
celkový stav ještě zvýší vzhledem k do
datečným registracím před tábory. Na
víc k uvedenému číslu v roce 1947 hlásil 
organizační odbor ještě 2 000 oldskau- 
tů. V čísle 100 023 jsou počítáni junáci, 
vlčata, světlušky, skautky, zástupci ve
doucích a vedoucí oddílů v počtu 
97 998. Činovniků ostatních, to  je od zá
stupců střediskových počínaje až po 
funkci nejvyšší, bylo tenkrát 2 025. Proti 
odhadům uvedeným v citovaném člán
ku jde tedy o korekce směrem k nižšim 
číslům. Srovnatelnost údajů je trochu 
narušena nestejnými kalendářními daty 
jednotlivých registrací. Za celý rok 
1946 jsou k dispozici dokonce podrob
ná čísla zvlášť pro Čechy, Moravu 
a Slezsko v členění podle nižných dru
hů vyšších činovníků v obou kmenech. 
V pátrání bude třeba dále pokračovat.

Lešanovský - Kay 
člen Historické komise ÚRJ

Ad LS

Rok Celkem
1946 171 100
1947 100 023

Mladší Dospělí 
155 747 15 353

Všechna uvedená čísla jsou podepsána 
tehdejším předsedou organizačního od

V 8. čísle Skautingu jsem si přečetl dopis 
či výzvu br. Hausera absolventům in- 
struktorské LŠ a bylo mi smutno. Již 
delší dobu se znepokojením sleduji růz
nice v našem hnutí, které naplno vypukly 
po VII. mimořádném sněmu v Olomouci 
a přemýšlím, čím to  je. 39



40

Boj o funkce? Nepochopení jedněch 
dmhými? Nedostatek tolerance? Gene
rační problém - u starých ztráta schop
ností přizpůsobovat se změnám v hnuti 
a ve společnosti, vedoucí k nesnášenli
vosti až ke ztrátě soudnosti, u mladých 
zbytečná radikalizace, někdy až neúcta 
ke stán? Jsme tak postiženi uplynulými 
lety? Nevím.
Patnm ke střední skautské generaci. 
Skautovat jsem začal v 68. roce, v roce 
1969 jsem absolvoval vlčáckou LŠ v Pot- 
štejně. Neměl jsem ještě vůdcovské 
zkoušky, ty jsem  složil 3 měsíce po ab
solvování LS. A otevřeně nkám, že na VZ 
jsem se již nemusel nějak zvlášť připra
vovat, neboť většinu znalostí a doved
ností jsem získal právě na LŠ. Byl jsem 
a jsem hrdý na to, že můžu nosit šedý 
šátek, ale...
A le ...
Na okresním sněmu v Olomouci jsme 
daii požadavek v usnesení, aby ÚRJ 
projednala změnu podmínek k účasti na 
LŠ tak, aby pro účast na ní stačila čeka- 
telská zkouška.
V tomto duchu vystoupil i br. Kantor na 
setkání Ústřední lesní školy začátkem 
dubna v Motole - pouze tlumočil závěry 
našeho sněmu. Ovšem br. Hauser s tím 
nesouhlasil. Prý i učitelé vycházejí a učí 
až ve 23 letech (pozn. red.: Družina Ma- 
wadani vznikla z absolventů LŠ v roce 
1926. Jejich věk byl vesměs 1 7 -20  let, 
a sami začali velmi brzy působit na dal
ších LŠ. Největší podlí autorství prvního 
statutu LŠ je  připisován Velenu Fander- 
likovi, kterému bylo tehdy 22 let.)
Ale myslím si, že učitel se připravuje 4 - 
5 let a potom teprve dělá státnice a 
obhajuje diplomovou prácí, což je pro 
mě vůdcovský dekret - a ne naopak, 
nejsem si však jist, že takový systém je 
vhodný pro Junák._
Já prostě chápu LŠ jako průpravu mla
dých činovniků pro výchovnou práci y 
hnutí. A proč by měla být absolvence LŠ 
podmínkou pro odborné funkce na ÚR?
V tom souhlasím s otevřeným dopisem 
z č. 7 i s názorem sestry Navrátilové v 
článku z č. 8.
Asi jsem nepochopil nebo jsem se dos
tal do hnutí omylem. Těm tečkám, které 
nechce br. Hauser domýšlet, nerozu
mím.
Nemohu, ani nechci doložit své funkce 
či “zásluhy" na podponi svých řádků 
jako br. Hauser, ale v první řadě se po
važují za vůdce oddílu a hlavní smysl své 
práce vidím ve výchově dětí.
Připadá mi to tak, že několik starších 
bratrů vzpomíná na zašlé časy v kmhu 
LŠ, že z lesoškoláků chtějí vytvořit no
vodobou skautskou šlechtu. Ale mám 
strach, aby se z nich nestalí blaničtí 
rytíři, kteří spí někde pod povrchem ze
mě a nevidí, co se děje na povrchu. Je 
to  vidět i z toho, že zájemců o LŠ ubývá. 
Zamyslel se z nich někdo nad tím, proč 
to  asi je?
Jako výchovný zpravodaj okresu cítím 
potřebu svého dalšího skautského 
vzděláváni. Vloni jsem se chtěl zúčastnit 
ILŠ, ale pak z toho sešlo. Myslel jsem, 
že bych to napravil letos. Heslo na mém 
vůdcovském dekretu Povinnost - odpo
vědnost - kázeň mi něco říká, ale mám 
obavy, abych nemusel po absolvováni 
ILŠ obhajovat názory, které mi nejsou 
vlastní. Asi nejsem ve svých 45 letech

ještě pro ILŠ dost zralý, proto se raději 
této cti vzdávám.
Na závěr bych chtěl všem připomenout, 
že letošní rok je v rámci UNEŠCA rokem 
tolerance. Kde jinde by měla tolerance 
platit více, než v našem hnuti? Zkusme 
odhodit takové vlastnosti jako nesná
šenlivost, nadřazenost, ukřívděnost čí 
zbytečné emoce a nahraďme je uměním 
vyslechnout jeden druhého, respekto
váním jeho názorů, trpělivostí, prostě 
tolerancí.
"Zkusme se během roku sejít u krbu, u 
honcího ohně pod hvězdami, a hledej
me bez zaujetí a s ochotou si porozumět 
cestou k sobě" tak, jak to napsal v 6. 
čísle letošního Skautingu br. Břicháček. 
Se stiskem levice

František Žváček - Frank, Olomouc

Pozn, red.: Tento názor není ojedinělý, a 
lze očekávat, že se problematikou sys
tému vzděláváni vůdců a činovniků bude 
muset nová ústřední rada zabývat.

foto František Bobek

Ad č. 8, str. 19
"Buď náročný vůči sobě a skromný před 
ostatními!" To byl jeden z bodů zákona 
v našem oddílu. Vzpomněl jsem si naň 
znovu, když jsem si přečetl posledních 
21 řádků z příspěvku br. Přemka Hause- 
ra na str. 19 v 8. čísle skautingu. Přečtěte 
si znovu i vy.

Vladimír Kopřiva - Vlk

Poděkování 
a vysvětlení
Dékuju všem sestrám a bratnm, kteří 
mne navrhli jako kandidáta do ústřední 
rady. Vážím si jejich důvěry a nechtěl 
bych ji zklamat, ale tu nabídku p řij
mout nemohu. Mám k tomu dva důvo
dy.
Především je to můj věk. Nedávno mi 
bylo pětašedesát. Do čela skautské 
organizace by se měli podle mého 
soudu dnes dostat lidé m ladší nej
méně o deset, ale spíš o dvacet let. 
Když jsme před pěti lety znovu začínali, 
říkali jsme, že pomůžeme skautský vlak 
znovu rozejet a pak předáme jeho řízení 
mladším. Kdybych dnes kandidoval, 
připadalo by mi to  jako porušení to 
hoto slibu.
A druhý důvod, proč nemohu vaši na
bídku přijmout - mám zato, že každý by 
měl pomáhat tam, kde je to pro skauting 
nejprospěšnější. Obávám se, že bych 
nemohl redigovat Skautské prameny, 
kdybych vysedával na schůzích ústřed
ní rady a plnil úkoly, které by mí ukláda
la. Miloš Zapletal v. r.

Hrníček amerických 
vůdců z oblasti Mount 
Whitney
v Kalifornii, asi 300 km severovýchodně 
od Los Angeles, leží město Visalia, sídlo 
skautské oblasti. Město leží uprostřed 
asi 600 km dlouhého a 100 km širokého 
údolí pomerančových plantáži. Východ
ní stranu údolí lemuje horský masiv Si
erra Nevada s nejvyšši horou Whitney 
(4400 mj, podle které nese oblast své 
jméno. Činovníci této oblasti mají ustá
lený zvyk - rituál. Po složeni vůdcov- 
ských zkoušek dostane nový vůdce od 
vedení oblasti skleněný hrníček. Na jeho 
jedné straně je vyrytý odznak americ
kých skautů a na druhé straně je vyryto 
krédo vůdců této oblasti:

A hundred years from now 
It will not matter what 
my bank account was, 
the sort o f house I Uved in, 
or the kind o f car I drove.
But the World may be different, 
because I was important 
in the life o f a boy.

Za sto let nebude důležité 
Jaké bylo moje bankovní konto, 
v jakém domě jsem žil, 
či jaké auto jsem řídil.
Ale svět bude možná jiný, 
protože já  jsem byl důležitý 
v životě jednoho chlapce.

Krédo velice výstižně vyjadřuje způsob 
a smysl práce skautského vůdce.

Norek

Erazim Kohák - Zlo
Lidé hluboce otřesení, dezorientovaní, 
nejisti sami sebou prahnou po jistotě, 
avšak těžko ji nalézají. Člověka nejisté
ho každá odlišnost ohrožuje, jako by 
zpochybňovala jeho vlastní ohroženou 
totožnost. Známe to  v malém: když ob
jednáváme z neznámého jídelního líst
ku, znervózníme, když ostatní objednají 
něco jiného. Člověka sebejistého různo
rodost obohacuje, člověka otřeseného, 
nejistého, jen ohrožuje. Musí zničit 
všechno a každého, kdo se liší. Nejprve 
se ujistí, že ten odlišný ani není člověk: 
svévolně odmítá jeho dobrou vůli, aby 
mohl nenávidět. Věří a opakuje, aby se 
přesvědčil, že ten odlišný je nenapravi
telný a nesnesitelný, že je nutné ho vy
pudit, zničit. Pak ničí. Upevňuje své ne
valné sebevědomí popřením odlišného. 
A hraje o duše ostatních: nesnese, aby 
ostatní nesdíleli jeho přesvědčení, aby 
je zpochybňovali i jen svou existencí. 
Snažit se vyjít zlu vstříc je marné. Lidé 
ohrožení nehledají smír, hledají opráv
nění k nenávisti a ničení. Je marné proti 
nim "bojovat" - to znamená přijmout 
jejich pravidla hry a nutně prohrát. Jedi
ná možnost je nahradit nejasnou úzkost 
jasnou diagnózou skutečné hrozby 
a mýtická symbolická řešení účinnou 
praktickou činností. Dost bylo vágních 
obvinění a podezření, úzkosti a útočení. 
Podívejme se, co skutečné je problém, 
zamysleme se spolu, jak jej řešit - a dej
me se do práce. Erazim Kohák

Post scriptum: Psově 
úryvky z kapitoly Zlo



Bratři a sestry!
Nenechme si ničím narušit atmosféni 
v našich střediscich v ORJ i ve vyšších 
orgánech Junáka. "My" - starší - "Oni" - 
miadší, to  by nás nemělo opravdu rozdě
lovat. Skautskě hnutí Junák je především 
"naše" a podle toho se tedy chovejme.
O koncepci skautskě výchovy, věko
vých limitů a o jiných důležitostech, 
o tom přeci nemohou rozhodovat lidé, 
kteří naposledy vedli oddíly - smečky - 
roje - někdy v roce 1949... to opravdu 
nelze akceptovat. Rovněž nelze připustit 
"pionýrské manýry" do skautingu atd. 
Měli bychom si právě nyní připomenout 
slova br. Karla Lešanovského - Slíbili 
jsme něco navíc - ... "Východiska ze 
současného stavu českého skautingu 
jsou a budou hledána spolu s hledáním 
východisek celé naši společnosti. Ne
smíme se z n i povýšeně a nebo naopak 
přikrčeně vylučovat. Nelze ovšem pře
hlížet, že také skaut a skautka si vedle 
svých povinností ze zákonů obecně 
platných uložili ješ tě  zvláštní, slibem 
a vlastní c tí zaručované závazky dal
ší. Chce-li český skauting plnit své po
sláni v současných podmínkách, nemu
sí nic nového vymýšlet. Náš zakladatel 
A. B. Svojsik to už v roce 1926 vyjádřil 
takto: "Ideálem našeho hnuti je  dobrý, 
dokonalý a tedy řádný občan, vědomý si 
nejen svých práv, ale i  povinnosti k so
bě, k  jiným, k  národu, k vlasti, ke státu. " 
Stačí snažit se poctivě o to, co jsme 
slíbili. Hodnoceni nebudeme podle 
předsevzetí a ideálů, ale podle toho, co 
jsme schopni pro jejich uskutečňováni 
učinit a někdy i obětovat.

Doufám, že ani nová nebezpečí neohrozí 
podstatu skautského hnuti. Věřím, že ne
pominula a nepomine u mladých lidí touha 
a smysl pro dobro, slušrxrst, pravdu a spra
vedlnost. Proto, mimo jiné, nepochybuji 
o budoucnosti českého skautingu.

br. Vágner František - Šerif, Mělnik

Taká je moja mienka
v  poslednej době akosi prichádzajú "do 
módy" obřady nazývané jednoducho 
"obnova sřubu". Ide o akési minisláv- 
nosti, kde jednotlivec sice dobrovořne, 
ale vždy s určitým pátosom znovu sklá
dá sfub, ktorý už kedysi dávnejšie sláv- 
nostne složil.
Obnovovanie "krstných sfubov", je van 
najrozširenejšie, ale aj najpochopitefnej- 
šie. Ten sl'ub pri krste malého a možno 
aj vreštiaceho batoláfa, nedával dotyč
ný sám. Bez jeho chápania a uvedome- 
nia sl ho robil niekto Iný - krstný rodič. A 
tak je logické a prirodzené, že v dospe- 
lom veku, keď už člověk všetko vnímá a 
chápe, sám osobné a dobrovofne za 
něho kedysi niekym iným daný sl’ub ve- 
rejne a hrdo aklamuje.
Ináč je to ale so skautským sřubom. 
Skautský sl’ub som kedysi - jeden z nás 
dávnejšie, iný možno nedávno - skladal 
do rúk skautského činovnika sám, osob
né a pri tom dobrovořne. Sruboval som s 
nadšením a bol som si plné vědomý toho, 
čo robím a čo hovorím. sruboval som na 
svoju česťa na svoje svedomie v přesvěd
čení, že čo robím, robím jedine správné. 
Vážné a uvážena som vyriekal závázok, 
že budem dobrovolhe a čestne zachová- 
vať večne platný a v ničom nemenný

skautský zákon - a to nlelen teraz, v tejto 
chvíli, ale po celý můj budůci život. 
Skautom čestne dané slovo platí pre 
celý život. Preto aj skauti hrdo nosia na 
svojich prsiach ten slůbový odznak. Ale 
nosia ho hrdo nielen na svojich prsiach, 
to by bolo primálo, ale aj vo svojich 
srdciach. I ja tak robím. A keď raz Naj- 
vyšší zráta moje dni, keď mňa povolá k 
sebe a moje bezduché tělo vložia do 
tmhly na věčný odpočinek, ten slůbový 
odznak sa bude skvief, stá najcennejší 
drahokam, na mojej chladnej hrudi. 
Prečo teda robit’ zbytočné parády a ob
novovat raz zložený skautský sl'ub, ako 
sa toho niektori dožadujú. Som totižto 
tej mienky, že ti zástancovia obnovova- 
nia raz daného sibu nikdy dobré nepo
chopili, čo to  je srubovat’ na skautská 
česť a svedomie.

Ing. Igor Janota - Iťo 
foto Pavel Budský, Praha

G R E N A D A G R k N A D l N b S

MOSTY
Jsem sběratel "všeho skautského" a tak 
mám i sbírku známek se skautskými mo
tivy. Neleží ve sknni, občas ji používám pň 
hledání předloh pro obrazovou část seri
álu z historie skautingu "Cesta k prame
nům" do Skauta-Junáka. Listuji albem 
a ony zoubkované papírky se stávají 
okénky do mnoha zemí světa. Objevují se 
tu tradiční motivy: skautské znaky a sym
boly, kroje, skautské osobnosti a výjevy ze 
skautského života - tábory, stavba stanu, 
vaření, ohně, signalizace, atd. Někdy 
i stavba mostu. Ano, je to tak, skauti 
v mnoha zemích se učí stavět mosty. 
Odložím album a sáhnu po knize o dob
rodružném životě lorda Baden-Powella. 
V kapitole popisující Ašantské tažení se 
dočteme, jak si B.P. s vycvičenými vo
jenskými skauty a domorodci proseká- 
val cestu džunglí a stavěl mosty přes 
bažiny a řeky. Někteří domorodci ovlá

dali celé systémy složitých vazeb. Díky 
jejich uměni se B.P. dostal přes 200 km 
neschůdným terénem k Prempehovu 
pralesnímu sídlu nepozorován. V Kuma- 
si B.P. vyřešil bez jediného výstřelu své 
posláni. Z cesty s mnoha mosty od Zla
tého pobřeží do pralesa se pak stala 
důležitá tepna a město rozkvétalo ob
chodem. Stalo se to před 100 lety. B.P. 
na umění stavět mosty nikdy nezapo
mněl a za nějaký čas z něj udělal sou
část skautingu pro chlapce.
Stavba lávek přes potůčky až po sku
tečné mosty patřila vždy k naši oblíbené 
činnosti. My dospělí se učíme stavět 
mosty i na lesních školách. Někteří z nás 
pak učíme chlapce dovednosti, zruč
nosti a také k vyššímu technickému cí
těni. Není snad tábora, kde by nebyla 
příležitost postavit alespoň malou lávku. 
Jaký je to pro ty naše kluky dobrý pocit 
přejít z jednoho břehu na dnjhýl Není 
pňručky skautské praxe bez plánku láv
ky či mostiku.

Leč zamysleme se nad spojením slov 
skauting a mosty. Necítíte v tom něco 
více? Třeba výzvu k tomu, že naše vý
chovné působeni na svěřenou mládež 
nekončí jen v umu vládnout provazy 
a kulatinou. Nezdá se vám, že skaut by 
měl umět stavět i jiné mosty? Co takhle 
se naučit, jak se staví most třeba mezi 
generacemi, mezi venkovem a městy, 
mezi ženským a mužským živlem, mezi 
vlastí a cizinou a taky třeba mezi "ixáky" 
a "ypsiloňáky", prostě nad všemi pro
pastmi našeho skautského života. Ne
zdá se vám, že ty mosty v našem hnutí 
velmi nutně potřebujeme?! Učme se, 
všichni, stavět mosty z provazů a kula
tiny, ale i ty bez nich. Z čeho? Z upřím
nosti, dobré vůle, tolerance, snahy sly
šet a vidět kolem sebe. A kdo nás to 
bude učit? Nesnadná odpověď, ale pře
ci jen - začneme-li každý sám u sebe, 
pak se budeme snadněji učit jeden od 
dmhého! Nemyslíte?

Windy

©

41



PŘEHLED SKAUTSKÝCH ZDROJŮ 
V SÍTI INTERNET
Tato informace je určena mírně pokro
čilým uživatelům sítě.
Vzhledem k rozsahu článku se ome
zuji jen na základní Infonnace. Silně do
poručuji pečlivě si přečíst helpy a manu
ály programů í infomnace které vám při
jdou po síti od správců konferencí. 
Jednacím jazykem pro všechny níže 
uvedená konference je angličtina. 
Upozorňuji, že za dobu, než článek vy
jde může dojít k drobným změnám!

nejznámnějším přispěvatelem je Ray 
Saunders (rsaunders@euroscout. k no 
oppunt.be), tajemník evropské kancelá
ře WOSM, který sem posílá i noviny 
evropského regionu EUROFAX.
Archiv konference obsahuje zatím jen 
staré zprávy.

Konference o World Jamboree ’95
adresa:
jamboree-request@Freenet.Hut.Fi

Tato konference je určeny pro ty, kdo 
se hlouběji zabývají využitím Internetu 
ve skautingu.
Kromě toho existuje celá řada národ
ních konferencí a stanic BBS, ale ne
mám o nich přesnější zprávy.

News REC.SCOUTING
News group (více interaktivní konfe
rence) s velmi bohatým archivem. Cha
rakteristika je podobná SCOUTS-L.

FTP sites
FTP.PLUTO.UTDALLAS.EDU 
(i gopher a WWW, s phslušnou změnou 
před prvni tečkou)
bohatý archiv konference SCOUTS-L 
FTP.ETHZ.CH (i gopher) a jeho mirror 
FTP.IMP.CH
archiv news konference REC.SCOUTING 
FTP.ITC.UNIVIE.AC.AT 
malá sbirka skautských lilií 
FTP.CTS.COM
archiv konference SCOUT-GIRLS-L

Na těchto mistech si můžete "stáhout" 
programy pro skauty, obrázky, archivní 
texty, sbírku skautských slibů atd., to 
vše ve formátech pro PC i Mac.

World Wide Web
Řada organizaci i oddilů má svě 
stránky. Jmenoval bych hlavně Scou- 
ting Around the World 
http://www.strw.leidenuniv.nl/~jansen 
/scouthtm l

42

Mezinárodní skautská elektronická 
konference SCOUTS-L
adresa: USTSERV@TCUBVM.IS.TCU.EDU 
přihlášení: SUBSCRIBE SCOUTS-L 
jméno a příjmení

Tato konference má v současnosti 
asi 1100 přispěvatelů a nadále roste 
(denně konference vyprodukuje asiSOkB 
textul). Je skutečně světová, jsou tu 
skauti od Austrálie po Island a od Hon- 
kongu po JAR. Nejvíce účastníků (80%) 
je z  USA. Česká republika je zastoupena 
čtyřmi přispěvateli.
Okruh diskutovaných otázek je široký, 
v poslední době to  byly např. problémy 
šikanování, koedukace a skautská his
torie. Převažujícímu počtu Američanů 
(z BSA) odpovídá i převaha čistě ame
rických a pro nás nepříliš zajímavých 
témat.
Konference má velký archiv staré ko
respondence a především dalších in
formací - her, receptů na tábomické 
jíd lo, seznamů slavných osobností- 
skautů atd.

Evropská skautská konference 
SCOUTING-EUROPE
adresa:
LISTPROC@IFIPC01 .UNI-MUENSTER.de 
přihlášení: SUBSCRIBE SCOUTING- 
EUROPE jméno a příjmení

Konference je poměrně nová a nephiiš 
živá. Má 200 členů (nejen z Evropy). Asi

Tato konference je moderovaná, tj. je 
nutné poslat e-mail jejimu vlastníkovi, 
vyplnit "formulář", který zašle a poté 
čekat, jestli vás do konference přijme. 
Jak by se dalo očekávat, projednávají 
se hlavně aktuální otázky kolem jambo
ree. Účastníky konference jsou přímo 
organizátoři jamboree, kteří sem posí
lají nejčerstvějši informace.

Konference SCOUT-GIRLS-L
adresa: SERVER@SLIC.CTS.COM 
přihlášeni: JOIN SCOUT-GIRLS-L 
QUIT

Konference pro skautky, zatím asi 150 
účastnic. Opět nová a nepříliš rušná kon
ference.

Konference ARROW-L
adresa:LISTSERV@INDYCMS.IUPUI.
EDU
přihlášení: SUBSCRIBE ARROW-L jm é
no a příjmení

Tato konference je uzavřená a určená 
pro "honour campers", tj. americkou ob
dobu našich nositelů Tří orlích per, cere
moniářů a vůbec strážců irtdiánských tradic. 
S účastí nemám zkušenosti.

Konference E-SCOUTS
adresa:LISTSERV@TCUBVM.IS.TCU.
EDU
přihlášeni:SUBSCRIBE E-SCOUTS 
jméno a příjmení

ilustrace z E-maílového souboru 
Kresby Pierra Jouberta 

V hypertextovém formátu zde naj
dete řadu informací o skautských or
ganizacích ze šesti zemi světa, o jam
boree 95 a hlavně odkazy na snad 
všechny ostatní skautské zdroje v Inter
netu.
Závěrem bych chtěl shrnout pnnos 
těchto skautských zdrojů. Jejich využi
tím získáte především pňmý kontakt se 
zahraničními skauty (jistě vás napadá, k 
čemu všemu se to  dá využít). Diskuzi v 
celosvětové komunitě získáte řadu no
vých názorů a zkušeností. Budete do
stávat nejaktuálnější zprávy ze světa. A 
o využití textů, obrázků a dalších infor
maci není ani třeba mluvit.

Takže, nashledanou v cyberspacel 
Yours in scouting
(to je nejběžnější anglické skautské roz
loučeni)

Jiří Danda-Árči 
XDANDA@DINF.FSV.CVUT.cz

mailto:jamboree-request@Freenet.Hut.Fi
ftp://FTP.PLUTO.UTDALLAS.EDU
ftp://FTP.ETHZ.CH
ftp://FTP.IMP.CH
ftp://FTP.ITC.UNIVIE.AC.AT
ftp://FTP.CTS.COM
http://www.strw.leidenuniv.nl/~jansen
mailto:USTSERV@TCUBVM.IS.TCU.EDU
mailto:SERVER@SLIC.CTS.COM
mailto:LISTSERV@TCUBVM.IS.TCU
mailto:XDANDA@DINF.FSV.CVUT.cz


K PĚTASEDMDESÁTINÁM VLASTY MACKOVÉ
Vlasta Macková celý život věnovala dív
čímu skautingu. Idejím, které pnjala za 
své mravní krédo, principům, které po
važovala za ideální pro výchovu děvčat 
a které s maximálním nasazením uvá
děla do života.
Skauting - přestože perfektně ovládala 
celou praxi - pro ni nikdy nebyl jen vá
záním uzlů, ale prostředkem k formová
ní po všech stránkách hodnotného člo
věka, mladé ženy, která sl umí poradit 
v každé situací.
S tatínkem, profesorem češtiny a fran
couzštiny, známým pod přezdívkou Še
dý racek, okresním zpravodajem Svazu 
Junáků - Skautů RČS v jejím rodišti Čes
ké Třebové, chodila na skautské výlety 
už od svých čtyř let. Od šesti byla šot
kem, jak se tehdy rikalo světluškám, 
které po absolvováni Lesní školy v roce 
1927 vedla její maminka. Od této Lesní 
školy se datovalo upřímné přátelství ro
diny Litochlebových se sestrou Milčico- 
vou, tehdejší náčelni, které trvalo až do 
její smrti.
Po přestěhování do Hradce Králové se 
opět život rodiny soustřeďoval ke skaut
ské práci. Na Vlastu silně zapůsobilo 
Jamboree slovanských skautů v Praze 
(1931) a v Polsku (1935) i dva zájezdy do 
Jugoslávie (1936, 1938), kde pobývala 
i na skautském táboře. Tehdy si už za
čínala naplno uvědomovat přitažlivost 
i důležitost mezinárodního přátelství, pro 
něž později udělala víc než kdokoliv jiný. 
Byla pro tuto činnost fundována i výbor
nou znalostí francouzštiny, angličtiny, 
němčiny i částečnou znalostí některých 
slovanských jazyků. Vyvrcholením její 
předválečné skautské aktivity byla její 
účast na Stnbmém jubileu skautek USA 
v roce 1937, kterou si jako sedmnáctile
tá vybojovala v konkursu. Tehdy se také 
poprvé setkala s Vlastou Koseovou, za
hraniční zpravodajkou, kterou nesmírně 
obdivovala. Tábora v USA se zúčastnily 
delegátky z 26 zemí, setkaly se i s pani 
E leonor R ooseweltovou a s mnoha 
skautskými osobnostmi, které jsou dnes 
už legendou. Vlasta naučila celý tábor 
zpívatTancuj, tancuj vyknicaj avýbomě 
se uplatnila i ve svém národním kroji, jak 
o tom svědčí zachovaný žurnál FOX fil
mu. Po návratu pak přeložila celou řadu 
písniček, které se tam naučila a mnohé

se zpívají v oddílech dodnes (Vzhůru ať 
šlehá. Klid dej mi, ó, řeko aj.) Do dneš
ka si s účastnicemi, které založily fond 
Kruhu Stříbrného jubilea, dopisuje, 
mnohé z nich provázela po Praze. 
(Z tohoto fondu byl hrazen i delší pobyt 
dvou našich mladých vůdkyň v USA 
v roce 1991).
V roce 1937 Vlasta stihla ještě absol
vovat vůdcovskou zkoušku a meziná
rodní Lesní školu ve Zlíně a od toho 
roku také začala pravidelně psát do 
župního skautského časopisu, do Ju
náka, ale i do Lípy, časopisu ČSČK. 
Později psala do Činovníka, Skautingu, 
její články se objevily i v předválečných 
Lidových novinách a mnohde jinde - 
jednou by je měl někdo shromáždit 
a vydat, jsou v nich důležitá svědectví
0 cestě našeho skautingu od roku 
1937 do dneška.
Do Prahy se Litochlebovi přistěhovali
1. záři 1939 a Vlasta se hned přihlásila 
do skautské práce, ale likvidace Junáka 
a uzavření všech vysokých škol zhatilo 
všechny její plány. O to  s větší vervou se 
pustila do práce po válce. Sestra Kose- 
ová, tehdy už náčelni, ji získala jako 
tajemnici dívčího kmene a později za
hraniční tajemnici čsl. Junáka. Mezi obě
ma Vlastami se vyvinulo krásné a hlubo
ké přátelství na celý život. Tato léta po
válečná byla prostě kouzelná, píše Vlas
ta Macková. Organizační práce. Lesní 
školy, styk se zahraničím, to všechno 
vyplňovalo můj čas. Až se to stydím 
přiznat, jak šťastná jsem byla v těchto 
letech, kdy nám opravdu "svět před zra
ky v dál se šířil".
V roce 1946 se zúčastňuje zasedání 
světové rady v Panži a Lesní školy v Ro- 
chetréjoux ve Vendée i světové konfe
rence skautek v Evianu. Já jsem se s ní 
seznámila v roce 1947, kdy připravovala 
velkou mezinárodni akci Ostrov klidu na 
Střeleckém ostrově, tábor, jak má být, 
byť v centru Prahy, určený pro české, 
slovenské a francouzské skautky, do kte
rého přicházeli delegáti Mezinárodního 
festivalu mládeže z různých konců svě
ta a zajímavě vyprávěli o svých zemích. 
Vlasta se tehdy stala mým vzorem. Ne
tušila jsem, že budeme jednou úzce spo
lupracovat. Kromě jiného organizovala
1 pobyty Juliette Lov/ Giris v Naší chatě

ve švýcarském Adelbodenu, sama se 
tam však podívala až v roce 1992, kdy 
chata slavila 60. výročí svého založení. 
Myslím, že tam byla opravdu šťastná. 
Pozvala ji tam Yvonne Cuénod zvaná 
Cigogne, zástupkyně legendární Falk, 
první ředitelky Naší chaty.
Budiž připomenuto, že v roce 1947 se 
Vlasta provdala za RNDr. Jana Macka, 
s ním má čtyři děti, všechny vysokoškol
sky vzdělané, a že celá rodina - a hlavně 
její muž - měla vždy vzácné pochopení 
pro její skautskou činnost, které obětova
la všechen čas a energii. Nebýt toho, že 
po únonj 1948 dala výpověď ze své funk
ce a že byla organizace rozpuštěna, snad 
by ani neměla čas na svou vlastní rodinu. 
Ale nebyla by to Vlasta, kdyby žila jen pro 
ni. I v tom dvacetiletí 1948 - 1968 učila 
kamarády svých dětí angličtině, navště
vovala staré a nemocné skautky, pomá
hala, kde bylo třeba.
"V roce 1968 se nám všem vrátilo mlá
di", napsala. Sestra Koseová byla jme
nována federální náčelni Českosloven
ského Junáka a na funkci české náčelni 
už kandidovat nechtěla. Přesvědčila 
Vlastu, že ji musí vzít na svá bedra. Bylo 
to krátké období, ale naplněné přímo 
hektickou aktivitou. Cyklostylovaly se 
programy schůzek, pořádaly se Lesní 
školy, semináře, kurzy, vildcovské zkouš
ky, setkání s vůdkyněmi. Krásný byl sraz 
v Roztokách v roce 1970, kde se slavilo 
i 55 let dívčího skautingu, a kde Vlasta 
dostala nejvyšší vyznamenání - Stnbmý 
trojlístek.
Jakkoliv krátce trvalo toto období, bylo 
nesmírně důležité pro kontinuitu hnutí. 
Desetitisíce děvčat prožilo nádherné 
chvíle ve skautských táborech, které 
mnohé z nich zasáhly natolik, že se v ro
ce 1989 k práci vrátily a v současnosti 
se naše hnutí opírá hlavně o ně.
Rok 1989 znamenal pro Vlastu nový 
nástup do práce. Opět byla zvolena 
náčelni a opět rozjela plnou parou čin
nost i kontakty se zahraničím. Našla si 
čas nejen na články do skautských ča
sopisů, ale i pro napsání příruček Mezi
národní asociace skautek WAGGGS, 
Co skautky dělaly po sedmdesát pět let 
své existence, přípravu sborníku 75. vý
ročí založeni dívčího skautingu 1915 - 
1990 i několika kapitol do Příručky pro 
vedoucí světlušek (Karla Lebedová a ko
lektiv).
14. června 1990 Vlasta prožila nezapo
menutelné okamžiky v Singapuru, kdy nám 
na Světové konferenci WAGGGS za vel
kého aplausu celého auditqria bylo obno
veno členství v této organizaci.
V roce 1992 už Vlasta nechtěla kandido
vat znovu na vyčerpávající funkci náčelni, 
ale mnoho práce jí neubylo. Jako čestná 
náčelni stále jezdi za svými skautkami po 
vlastech českých, stále vyřizuje hory za
hraniční i tuzemské korespondence, stá
le radí a pomáhá, když je o to požádána.
5. května slaví své pětasedmdesátiny 
a my všichni jí přejeme hodně zdraví, 
energie a uspokojení z pohledu zpátky 
na obrovskou práci, kterou vykonala, 
i naděje z pohledu kupředu. To, co jsi do 
nás všech, milá Vlasto, vložila, by se 
mělo zúročit v budoucí práci! Slibujeme 
Ti, že se o to budeme snažit.

Majka Černá

í r f l l . 1

43



Co to je, 
když se řekne 
ÚSA?
Teprve v loňském roce podaňlo se uvolnit 
nezbytné prostory a začít konečně budo
vat USA - Ústřední skautský archiv. 
Mohou se v něm proto jíž soustřeďovat 
všechny materiály dosud porůznu uscho
vané. Mnoho cenné dokumentace se v mi
nulých dobách všelijakými způsoby po
ztrácelo nebo bylo dokonce nenávratně 
zničeno. Podepsala se na tom nepnzeň 
doby i mnozí nepřátelě skautingu. Bez 
viny ale není ani nedostatek porozumění 
pro skautské pozůstalosti v rodinách ně
kterých již zemřelých skautských pracov
níků. A někdy také lpěni nániživých sbě
ratelů na nashromážděném bohatství. 
Bohužel, svoji roli sehrává i neochota ně
kterých pamětníků k předání zkušeností 
a k upřímnému vyznání osobních účastí 
na dobrých i méně dobrých minulých dě
jích. To se týká zejména období 1968 - 
1970 -1989.0  to důsledněji je třeba vytr
vale shromažďovat a pečovat o všechno 
zachráněně.
Historická komise ÚRJ vyslala již ne
u vě řite ln ě  m noho výzev, žádostí 
a proseb. Přehled těch nejzávažnějších 
je poučný. Najdeme je ve zpravodajích 
“Junák hlásí" č. 1 /ze 6.12.1989/, č. 3 /z 
29.1.1990/, č. 8 /z 20.6.1990/, č. 16/1992, 
v usnesení IV. a V. sněmu, v materiálech 
1. sněmu OS 28.3.1992 a 5. plenárního

zasedání URJ 28.11.1992. Dále v pro
jevech předsedy historické komise 
bratra Macka na sněmech a při jedná
ních ÚRJ, v písemné Zprávě historic
ké komise z 1. 2. 1992 pro V. sněm 
a v mnohých číslech Skautingu. Bratr 
Macek rozeslal 90 osobních listů ve
doucím činovnikům z let 1968-1970. Od
povědi došly pouze od 18 lidí a jen 
malá část z nich přinesla konkrétní 
výsledky. H istorická komise sl byla 
vědoma toho, že je nezbytné zabírat 
plnou šíři udá lostí v našem hnutí. 
R ozesla la  proto všem ORJ zvláštní 
dotazník v zájmu doplnění své zprávy 
podle úkolu, který dostala na V. sně
mu. Je třeba poděkovat všem 31 ORJ 
a 88 střediskům , které té to  prosbě 
podle svých možností vyhověly. Patří 
mezi ně tyto OirJ a jejich střediska: 
Praha 5, Praha 10, Benešov, Beroun, 
Kladno, Kutná Hora, Praha - východ, 
Praha - západ, Příbram, Jindřichův 
Hradec, Pelhřimov, Písek, Strakonice, 
Cheb, Klatovy, Tachov, Česká Lípa, 
Děčín, Litoměřice, Louny, Teplice, 
Havlíčkův Brod, Jičín, Semily, Svita
vy, Jihlava, Znojmo, Brno, Nový Jičín, 
Přerov, Ostrava a část středisek 
z ORJ Sokolov, Chomutov a Trutnov. 
Do 15. 2. 1995 naopak zůstaly odpo
věď dlužny všechny ostatní zde nej
menované ORJ. Bude tedy je jich v i
nou opět zpracována jenom část na
ší minulosti. Ještě  pořád je  možné 
to  naprav it. Jinak pro nezájem ce
lých regionů hrozí v dějinách českého 
skautingu velká bílá místa. Jen v ně

kterých případech může si historická 
komise vypomáhat zvláštními stud i
emi, almanachy a jiným i pomocnými 
prameny.
Pro ÚSA a celou archivní činnost ve 
všech složkách Junáka je již připraven 
metodický návod "Skautské archivy", 
který by se měl dostat na všechna ORJ. 
Odborné tříděni a zpracováváni shro
mažďovaných písemnosti vyžaduje ov
šem nemálo času a ochoty. Pro práci 
v ÚSA byl na odborné školeni Minister
stva vnitra vyslán bratr Nosek. Ten však 
má v rámci přidělených úkolů v ústředí 
k dispozici pro archiv jen zlomek svého 
pracovního času. Historická komise by 
přivítala pomoc zejména pražských ro- 
verů a oidskautů, kteří mají vřelý vztah 
k historii našeho hnuti a k pečlivé práci 
s dokumenty. Samotnou historickou ko
misi bylo by třeba omladit. Začíná být 
příliš dědečkovská. A sil jí nepřibývá. 
Jistě by jí prospělo několik vzdělaných 
mladých historiků. Pomozte je  nalézt, 
čtenáři Skautingu!
Stěžejní úkol historické komise - příprava 
obsáhlých dějin českého skautingu pok
račuje jen pomalu postupnými kroky. Ne
děláme si iluze o vševědoucnosti dila, kte
ré připravujeme. Nechceme ale opome
nout nic podstatného, co se událo kde
koliv v našem hnutí. Bez pomoci bratři 
a sester z celé naší země zůstaly by naše 
dějiny nedobrým torsem, vzdáleným celé 
pravdě více než by bylo pňjatelné.
Znovu tedy prosíme o pochopení, po
moc a spolupráci celou naši skautskou 
rodinu. Karel Lešanovský - Kay

44



PRŮVODCE
Čas opustit třicátá léta v našem seriálu 
ještě nenastal. Správně někteří postrádá
te řadu titulů, která před zákazem skau- 
tingu byly vydány, a nebylo jich málo. 
Konec třicátých let byl tragický. Zemřeli 
Ant. B. Svojsik a Jan Novák, vzápětí 
přišel Mnichov se všemi důsledky. Mar
ný Svojsíkův sen sjednotit český skau- 
ting na prahu dvacátých let se naplnil 
až po jeho smrti, pod tlakem zvenči. 
Život čtyř skautských organizací slou
čených v lednu 1939 do Junáka netrval 
ani dva roky. Jedním z mála kladů to 
hoto období však bylo podstatné zvý
šení ediční činnosti.

KONEC
TŘICÁTÝCH
LET
v  roce 1937 se rozbíhala Skautská Edi
ce Svazu. Plynule přecházela ze Skaut
ské knihovny (psali jsme o ni v ledno
vém Skautingu), jejímž posledním svaz
kem bylo Novákovo Skautské divadlo 
(50 divadelních her, výstupů a recitad). 
Ještě v témže roce stačila vydat Skaut
ský kalendář na rok 1938, vánoční a no
voroční pohlednice.
Jar. Novák byl autorem knížečky Skau- 
ting na vodě, která vyšla v Kapesní kni
hovně Skautské edice 1938. Další ka
pesní příručkou byla Skautská zdravo
věda MUDr. Josefa Civína. Druhé rozší
řené vydání této aktuální příručky své 
doby vyšlo o rok později již v Junácké 
edici. V. Šmidrkal: Škola bruslení (zá
klady) byla další kapesní publikace Skaut
ské edice.
MUDr. Karel Hora, bývalý vůdce LŠ, na
psal další úzce specializovanou práci: 
Jízda na kole z lékařského hlediska. 
Vyšla rovněž v SE 1938. Karel Hora, lé
kař a anatom v Brně, byl jeden z prvních 
píšících o skautingu z hlediska zdravot
nictví (* 1901 - 1942, zastřelen v Maut
hausenu).
Brněnský kolektiv za vedeni Velena Fan- 
derlika vydal v SE v červnu 1938 priruč- 
ku Dívčí tábor a jeho vedení, sbírka 
zkušeností s vedením dívčího tábora. 
Marie Januštiková (zemská náčelni pro 
Moravu) vydala ve Zlíně vlastním nákla
dem brožuru: Společenská výchova 
skautské mládeže.
Zajímavou, záhadnou, dnes nedostup
nou, je tenká knížečka moravského ze
mského náčelníka Zdeno Štěkla: Skaut 
- Malý zednář (eseje o smyslu skautin
gu). Známe ji prakticky jen z publikace 
“Golem, metla Čechů" (1941 ?), což je 
ostrá kritika skautingu z nacistických 
pozic.
Po událostech přelomu roku 1938/39, 
v době, kdy se rtová organizace nazvala 
Junák a přestalo se používat slovo skaut, 
se i edice začala nazývat Junácká edi
ce. První publikací JE roku 1939 byl 
zpěvník sestavený novým náčelníkem 
Junáka Rud. Plajnerem, R. Kadlecem 
a J. Dvořákem: Junácký zpěvník dli 
I.- Písně junácké. Díl II. - Písně z od-

CESKO U
SKAUTSKO U LITERATUROU

dílu vyšel v JE o rok později. Vaření 
(rady, pokyny a recepty) byla další pot
řebnou kapesní příručkou JE 1939. 
Nová éra znamenala i nové prvky ve 
skautské výchově. Junácká edice vydala 
první Junáckou stezku a také Pozná
mky k Junáckému kursu pro rádce a ve
doucí. Brzy následovala i Vlčácká stez
ka, dále Stupně vyspělosti a odznaky 
junáckého kmene. Na pultech byly při- 
njčky ještě Svazové (Organizace, Radosti 
a taje skautingu, Dnižinová soustava, 
555 her, Skautská praxe) a některé teprve 
rok staré vyšly rychle znova (Zdravověda, 
Dívčí tábor). Junácká edice nezapomněla 
na Junácký kalendář 1940. Byl bohužel 
na řadu let poslední. Dnes nám taková 
knížečka do kapsy chybí.
Junácká edice, ve snaze mít co nejvíce 
finančních prostředků a také pravidel
ných odběratelů, založila KLUB JU
NÁCKÉ EDICE, s ročním členským pň- 
spěvkem 30 K (jedna příročka stála 1 až 
15 K). Klub vydal pro své členy legitima
ce. Členové klubu měli samozřejmě ur
čité výhody. Do prázdnin 1940 jich bylo 
přes tisíc. Členové byli jednotlivci, dru
žiny i oddíly. Členové měli dostat za 
svých 30 K přednostně všechny novin
ky v hodnotě 50 K za rok. Junácká edice 
tehdy sídlila ve Slezské ulici č. 7 v Praze 
na Vinohradech. Dobře rozjetou akci za
stavil zákaz skautingu. Ale ještě se píše 
rok 1939.
Pokud jste postrádali v minulém Skau
tingu Foglarův: Tábor ve Sluneční zá
toce, pak jenom proto, že se nejedná 
o beletrii, ale divadelní hru. Zdramatizo
vaný pnběh Hochů od Bobří řeky vydala 
Junácká edice v roce 1940. Ve stejné 
době se hrála také divadelní hra ze skaut
ského života Dr. Jana O. Martinovského: 
Jiskra v popelu. Vyšla tiskem v Příbra
mi v Edici Oheň, svazek 1.
Dr. Jan O. Martinovský byl autorem zá
kladní pnručky pro zakládání a vedeni 
nábožensky orientovaných junáckých 
oddílů První kroky. Obsahovala základ
ní pojmy, metodiku a přípravu nováčků. 
Vyšla rovněž v Příbrami roku 1940 jako 
4. svazek Edice KLŠ. Martinovskému 
vyšla v tomto roce ještě publikace In
strukce pro službu odboru duchov
ního.

V tuto chvíli musíme rozlišit Junáckou  
e d ic i - nakladatelství a JUNÁCKOU  
EDiC i jako název knižní edice. Prvními 
svazky této nové edice byla již vyhlíže
ná práce lesoško láků  ing. A do lfa  
Petrů a ing. Josefa Štefana o uspo
řádání, výstavbě a vedení blížících se 
junáckých táborů: Táboření. Vyšla v břez
nu 1940 ve dvou dílech s bohatým ob
razovým doprovodem (po válce vyšla 
ještě jednou, tentokrát v jedné kni
ze).
Sláva Buršík sestavil Odborné zkoušky 
junácké a vyšly v kapesním formátu ja
ko třeti svazek Klubu Junácké Edice. 
Odborné zkoušky dívčího kmene rov
něž stihly závod s časem a vyšly v JE 
ještě před prázdninami 1940.
Skautské knihovničky obohatila Anna 
Moravcová priručkou Výtvarné práce 
výchovné, 199 stran s ilustrovanou pří
lohou. Práce jsou seskupeny podle ma
teriálu a oboru s pohlédnutím k věku a roč
ní době vhodné pro tu či onu práci, dále 
poučeni o materiálu o zacházení s ním, 
uložení a pod.
Dalšími svazky JE byly: metodická pří- 
ročka pro vedoucí vlčat Ivana Brychty: 
Vlčata, a Dr. Karel Průcha: Tělesná zdat
nost junáckého kmene.

VKfafa ZDáTNOST 
W N Á C K tH O  KUfN E

E  N  ř'-^

Připomeňme si ještě knihu o rozdílu me
zi skautingem a jinými směry výchovy 
mládeže Skauting a zálesáctvf Josefa 
Šimánka. Vyšla u Toužimského a Mo
ravce v roce 1940. Jeji 1. (obálkové) vy
dáni vyšlo již roku 1925 a po válce se 
objevilo upraveno potřetí pod názvem 
Skauting - jeho podstata, význam a ethi- 
ka. Téhož roku u T&M vyšlo i Vosátkovo 
Táboření.
Nakonec si neodpustím malou vzpo
mínku. V knihovně staršího bratra jsem 
kdysi objevil obrázkovou knižku akad. 
malíře Ant. Brunnera s názvem Jeden 
den se skauty v táboře. Byla vydána 
roku 1940 v Červeném Kostelci. Na 
26 stranách je vždy na jedné straně 
ce lostránkový barevný obrázek ze 
skautského života a na protější skaut
ské verše nebo próza. Jako malé nero
zumné dítě jsem ji uměl jenom počmá
rat pastelkami - dnes ji marně sháním 
znovu.
Byl to  asi můj prvni pohled do skaut
ského světa, do kůry mozkové se vryl 
nesmazatelně. Dnes taková ob ráz
ková knížka u nás jaksi chybí, taková, 
která by padla do oka malého caparta 
předskautského věku. V šesti letech 
by si pak asi snadněji našel cestu do 
vlčácké smečky nebo světluščího 
roje.

Windy 4 5



NOVÉ KNIHY - NOVE KNIHY - NOVE KNIHY - NOVÉ KNIHY - NOVÉ KNIHY

46

P O M Ó O O O O O C !
Skautské prameny volají S. O. S.l Pošta 
je torpédovala nehorázným, pňmo zločin- 
ným zvýšením balíčkových tarifů - za jeden 
baííček platíme dnes 22 Kč. K poštovním 
pirátům se píidala I spořitelna a strhává 
nám za peníze poslané na účet 5 Kč - í když 
je to třeba 40 Kč za jednu knížku. 
PROSÍME, aby se nám ozvali z  měst, 
městeček a v ^ í c h  obcí sestry a bratři, 
kteřf by bylí ochotni přijmout baiilt se 
Skautskými prameny pro celé město 
i nejb ližšf oko lí a rozeslat korespon
denční lístky (ty do balíku přjložime) se 
žádostí, aby si adresáti vyzvedli další 
svazky Skautských pramenů u nich doma. 
Jinak nejsme schopni zaplatit poštovné za 
svazky, které se dotiskuji. Tentokrát je to 
777 stran dohromady!!! Za 130 Kč!!!

Napište nám ihned lístek na adresu 
Skauting, Kosmonautů 359,460 05 Li
berec. Pokud můžete v menších městech 
poslat s knížkami posly, poznamenejte, že 
nemusíme přikládat korespondenční líst
ky, i ty dnes stojí přes 3 Kč!
Pište okamžitě, už knížky rozesíláme, ať 
je máte před táborem! Tentokrát v zásilce 
najdete:
Skauting (základní příručku), 288 stran, 
přes 100 ilustrací; Stezka zdatnosti, 
224 stran (skautský tělocvik, testy, tělo
cvičné hry v pnrodním prostředí); Záie- 
sácká praxe, 256 stran, 160 obrazových 
tabuli. Miloš Zapletal - Zet

3x O VÝCHOVĚ
Zdeněk Matějček: Po dob
rém nebo po zlém? O výchov
ných odměnách a trestech

Také se Vám občas stane, že v zápalu 
hněvu "odměníte" nezbedníka nepřimě
řeným trestem? Mně se to stává nejčas- 
tějl na táboře.
Náhodou jsem natrefil na knížku, která 
mi řekla, co všechno bych měl zvážit, 
než se rozhodnu někoho odměnit nebo 
potrestat. Knížka je velice čtivě napsa
ná. Nečekejte kuchařku, která vám vy
řeší všechny vaše pedagogické problé
my, sám autor několikrát upozorňuje, že 
nedává konkrétní návody jak odměňo
vat a trestat. Přesto předkládá nemálo 
konkrétních situaci ze své psychologic
ké praxe a hlavně několik zásadních po
uček, které bychom při výchově v rodi
nách i v oddílech neměli opomíjet.
Sám jsem si z celé knížky, kterou pro 
rodiče a vychovatele vydalo nakladatel

ství Portál, odnesl 3 základní poučky, 
které se snažím uplatňovat, abych mini
malizoval své "úlety" na poli odměn 
a trestů. Věnm, že si každý najde v této 
publikaci ty "své" poučky a třeba si jich 
uchováte v paměti víc než já. Miky

Henri Joyeux -  Sexuální vý
chova

Knih s podobným názvem vychází v sou
časné době poměrně mnoho. Ale sou
bor čtyř útlých knížek od H. Joyeuxe, 
vydaný v edici Portál, se na problém 
lidské sexuality dívá přece jen z poně
kud jiného úhlu. Je to  jistě dáno tím, že 
autor je věnci člověk, ale i profesor s řa
dou zkušeností z této oblasti. Knížky 
jsou psané fomiou rozmluv - otázky dětí 
a mladých lidi a odpovědi rodičů nebo 
autora. Jsou rozděleny podle věku, pro 
který jsou určeny a každý díl poskytuje 
odpovědi na otázky kladené právě v tom
to období lidského života.
I. díl: Mami, jak  přijde dítě na svět? 
(od 4 do 10 let)
Zde je popsáno, jak vzniká dítě, co se 
s ním děje před narozením a při porodu, 
jsou tu vysvětleny základní rozdrly mezi 
chlapcem a dívkou, a také naznačena 
důležitost lásky jako především dušev
ního vztahu, tak, aby tomuto výkladu 
porozuměly i úplně malé děti.
II. díl: Přichází puberta.jod lOdo 13 let) 
Autor odpovídá na otázky týkající se dospí
vání, a to nejen z pohledu sexuálního roz
voje, ale i rozvoje duševního. Jsou tu po- 
p s ^ y  a vysvětleny některé z problémů, 
které mají mladí v tomto věku, i takové, 
které se týkají arrtikoncepce, pohlavních 
chorob nebo třeba i nevhodnosti reklamy.
III. dn:Oty,sexualita,AIDS(bd 13do ISIet) 
Tato knížka je zaměřena nejvíce na ci
tové problémy v tomto věku, na další 
rozvoj sexuality a s tím související prob
lémy homosexuality apod., a v nepo
slední řadě je tu také základní informač
ní minimum o chorobě AIDS, které by 
měl znát každý člověk.
IV. díl: Jsme zamilovaní (od 15 do 20 let)
V posledním dílu se autor zaměřil zejmé
na na problematiku budování partner
ských vztahů, na rozdíly v sexuálním cí
tění mezi muži a ženami a na důležitost 
poznáni a akceptování tohoto rozdílu 
a správného pochopeni sexuálního vzta
hu jako vztahu citového.
Přestože jistě existuji knížky s větším 
množstvím infomnací, které se týkají se
xuality, myslím si, že je dobré přečíst si 
i tyto knížky. Jsou důležité proto, že kla
dou důraz na to, aby člověk dbal nejen 
o své tělo, ale i o svou duši.
Upozornění: Protože je autor věřící, vy
jadřuje se poměrně negativně k otázce 
antikoncepce, homosexuality apod. O 
těchto problémech je dobré dozvědět 
se něco i z dmhého pohledu, aby si kaž
dý mohl vytvořit svůj názor. Marka

Přírůstek do knihovny

Nejednou jsme již uvažovali, jak se vy
rovnávat s různými úskalími, která ohro
žuji zdravý vývoj mladé generace.
V těchto dnech se objevuje na knižním 
trhu publikace M. Elliotová: Jak chrá
n it své děti (Praha, Portál, 1995). Auto

rka pracuje po řadu let jako psycholožka 
v anglické Národní společnosti preven
ce násilí na dětech. Kniha je určena 
rodičům s ctiem předcházet včas mno
há nebezpečí, která ohrožuji děti a která 
jsme před léty neznali. Uvažuje o před
cházení takových jevů jako je bití, týráni 
a zneužívání děti, šikanování mezi dětmi 
navzájem, alkoholové a drogové závis
losti, sexuální promiskuita, spojená s ri
zikem siřeni pohlavních nemocí a hlav
ně AIDS, hazardní hry a hráčská vášeň, 
důsledky sledování násilí i pornografie 
v televizi, na videokazetách a mnohdy 
i v počítačových hrách, agresivní hrač
ky apod. Uvažuje se o rizikových situa
cích, které ohrožují děti na ulicích, v par
cích, v dopravních prostředcích, na ná
draží, u výtahů, u sklepů či na veřejných 
záchodcích, ale i při anonymních telefo
nátech aj.
Základní úvahy se vedou ve dvou smě
rech: a) jak děti rozumně a bez zbyteč
ných senzaci poučovat, b) jak je učit 
aktivně se bránit. Elliotová opakovaně 
zdůrazňuje, že kromě informovanosti 
a aktivních dovedností je potřebná at
mosféra porozumění, jistoty a bezpečí 
v rodině (a zcela jistě i v našich oddí
lech). Najdeme zde řadu nápadů, jak 
dětem odpovídat na všetečné a mnoh
dy i choulostivé otázky: s naprostou sa
mozřejmostí, bez senzací a jazykem, 
který je danému věku srozumitelný. Naj
deme dále řadu návodů, jak v různých 
situacích postupovat, jak se bránit, po
volat pomoc, upozornit na sebe, odradit 
útočníka, odmítnout nabídku drogy, al
koholu, ale i doprovodu či svezení v au
tomobilu.
Jsou popsány mnohé situace, kdy ve 
formě hry se děti učí nkat "ne", odmítat 
různé návrhy dospělých i vrstevníků, 
vhodně telefonovat (např. nedat najevo, 
že je samo doma), nepouštět neznámé 
osoby do bytu, nepnbližovat se nezná
mým osobám v autě apod. V podstatě 
to  jsou náměty na hru typu "Co uděláš, 
když...". Zkušený vůdce rychle postřeh
ne jejich smysl a sám si dokáže řadu 
dalších vymyslet - ať pro vlčata či pro 
skautský věk. Najdete tu řadu dopomče- 
ni, na která jsme nikdy nepomysleli. Tak 
např. jmenovky na školních taškách - 
neznámý člověk, který si jmenovku pře
čte a osloví dítě "Ahoj, Petře" působí 
mnohem věrohodněji, i když ho dítě ne
zná. Velký poplach miiže ohrožené dítě 
vyvolat tím, že něčím rozbije nejbližší ok
no či výkladní skříň: vzbudí tím mnohem 
větší pozornost než pouhým voláním 
a třesk skla mnohdy útočníka zcela odra
dí.
Kniha Elliotová má dvě užrtečné phiohy: 
Ukázky dotazníků pro různě staré děti 
a modely situací, do kterých se mohou 
dostat spolu s návody, jak se chovat. 
Dále je vydavateli sestaven seznam dů
ležitých instituci v celé ČR (s adresou 
a telefonem), kam je možno se obracet 
o radu i o pomoc. Jsou to linky důvěry, 
pedagogicko - psychologické poradny, 
dětská krizová centra, psychiatrická za
řízení, dobrovolné pomocné organizace 
aj. Tento seznam bychom měli mít k dis
pozici v každém středisku!
Knížka Elliotová by neměla chybět v na
šich knihovnách. Má jisté některé body.



které odpovídají anglickým poměrům 
(třeba: Jak nepůjčovat dětem auta...); le
dacos vypadá u nás Jinak, ale to  nesnižuje 
její hodnotu - a také mnohé dokážeme 
domyslet sami! Měli bychom na ni upo
zorňovat i rodiče. Ale přece Jedno varo
vání: Pň čtení může vzniknout chybný až 
sugestivní dojem, že kolem nás Je samé 
zlo. To by byl postoj, který by nám i dětem 
zkresloval pohled na svět a navozoval zce
la chybný a Jednostranný dojem. Rizika 
znát musíme, ale nepřeceňujme Je a vy
tvářejme mezi dětmi důvěru i Jistotu, že se 
o ně zajímáme a staráme.
Ještě další upozornění: Bílý kruh bezpe
čí (Spytihněvova 6, 128 00 Praha 2) vy
dal bezplatně brožuru: Rodina proti kri
minalitě - i to stojí za čtení.

Václav Břicháček

PRÁZDNINY 
NA SMARAGDOVCE
První tucet knih v edici Knihy táborové
ho ohně v nakladatelstvi LEPREZ napl
nila kniha Huberta Janovského: PRÁZD- 
NiNY NA SMARAGDOVCE

Po reedicích knih vy
šlých většinou Již v dáv- 
nověku našeho skau- 
ťngu, nebo z pozůsta
losti, Je tu KONEČNĚ 
nový skautský román! 
Kdo si chce prožít zná
mé táborové situace, 
nemusí čekat až na lé
to, na tábor. Je tu vše

B IZ O N I v í t r
je  časopis, který vydává 
Liga lesní moudrosti.
A co v něm najdete?
- Woodcraft - idea, praxe, teorie
- E.T. Seton - neznámá diia
- návody pro netradiční formy 
táboření (Indiáni, zálesáci, evrop
ský pravěk)
- experimentální archeologie a et
nografie
- stezka malých - stránky určené 
pro mladší čtenáře
- denní život porodních národů, je
jich filosofie a náboženství
- vztah k Matce Zemi (studium 
a ochrana pnrody, ekologie, životní 
styl...)
- reportáže z činnosti Ligy lesní 
moudrostí
>Hau kola - stálá příloha časopi
su se zaměřením na Indiány z plá
ní
-cestopisné články 
Časopis vychází čtvrtletně v roz
sahu 24 stran formátu A4 s ba
revnou obálkou.
Cena jednoho výtisku 
-15  Kč + 1 Kč (poštovné)
= roční předplatné 64 Kč.
Liga lesní moudrosti 
Redakce Bizoního větru 
Senovážné náměstí 24  
116 47  Praha 1

Nakladatelství a vydavatelství TRAMP
Vám nabízí časopis Tram p, měsíčník 
milovníků přírody a volnosti, a knižnici 
Táborových ohňů
sv. 1 - J. FencI - Z. Vašíček - Jezero ďáblů - 35,- Kč 
sv. 2 - Karel Effa - Ve znamení náhody - Rozebráno 
sv. 3 - Trampský zpěvník - 20,- Kč 
sv. 4 - Poezie s vůní táboráku i. - Rozebráno 
sv. 5 - Zálesácká kuchyně - 30,- Kč 
sv. 6 - Humor od táborových ohňů - 35,- Kč 
sv. 7 - Povídky od táborových ohňů - 35,- Kč 
sv. 8 - Leopold Sekera - Pňloěh osamělého vlka - 35,- Kč 
sv. 9 - Frank Robins - Na kytaru s Ivetou - 35,- Kč 
sv. 10 - Trampský zpěvník lil. - 25,- Kč 
sv. 11 - J. Fenol - Z. Vašíček - Závoj Bohů - 35,- Kč 
sv. 12 - Ivan Vápenka - Foglarovské odznaky - 35,- Kč 
Uvedené publikace si lze objednat na adrese:
Zdeněk Vašíček - vydavatel, K  lesu 865, 713 00 Ostrava 2  - Heřmanice

4̂ ^

r£K

tak. Jak důvěrně známe: etapová hra 
o poklad, vlajka čistoty, noční přepad, 
zkouška tn oriích per, thdenní pnjzkumná 
výprava, trampoty s mapou, nechybí pěk
ná letní bouře a záplava, noční hra a také 
výprava do neznáma. Bohatost děje do
plňuje záchrana dvou tonoucích dětí, 
malý kurs o zmijích, nakonec nechybí 
ani ta trocha melancholie posledních 
chvil na táboře. Detektivní zápletka prv
ních kapitol Je vyřešena až v závěru. Je 
toho opravdu hodně na 160 stránkách. 
Začtěte se však sami do pňběhu kluka, 
který se na přáni strýčka přihlásil do Ju- 
náckého oddílu Stopařů, ale zakrátko si 
Již neuměl představit život bez oddílu. 
Klubovna se stala Jeho druhým domo
vem.
Co myslíš ty - dnešní vůdce. Je vaše 
činnost v oddile taková, aby za čas 
o tom napsalo knížku některé z tvých 
vlčat či skautů?

Boj o první místo
Román pro skauty Boj o první místo vy
cházel před více Jak šedesáti lety na pok
račováni v časopise Skaut-Junák (1933/34). 
Napsal ho tehrJy Již úspěšný mladý vůdce 
2. pražského oddilu Jaroslav Foglar - 
Jestřáb na podkladě svých zážitků z dět
ství a ze života chlapců v oddile.
Petr Solnar musi podstoupit boj o první 
místo ve třídě s Rudou Lorencem, chytrým, 
hezkým, aie pyšným a zlomyslným idolem 
Jedné části třídy a tyranem té druhé. Nejdří
ve prohrává, aie nakonec si získá uznání 
tndy po tvrdě vydřeném vítězství ve spor
tovním běhu napříč městem. Dalším zlo
mem Jeho života Je vstup do Junáckého 
oddílu, tolik rozdílného od života ve třidě. 
Prožívá zde opravdové kamarádství, zís
kává sebedůvěm a všeobecný úspěch. 
Přes věk románu Je mnohé podstatné nad
časové. Jednoduchý děj působí Jednodu
še a přímočaře i na dnešní chlapce ve věku 
11 - 14 let Kvalitu mladého začín^ícího 
autora dobře rozpoznal i /L B. Svojsik, který 
v recenzi na 1. vydání (1936) napsal: "Br. 
Foglarjestzmála,ktendušlchlapcerozuml 
dokonale. Má rád své skauty, sdílí každou 
jejich radost i žal, proto chápe každé hnuti 
jejich duše - dobré i  z lé . . .".
Boj o prvni místo vychází Již v 8. vydání, 
poprvé v Olympii v edici Sebrané spisy 
Jako svazek 13.

Celé půlstoletí nás dělí od konce pos
lední světové války - přesto nesmí být 
zapomenuta!
Jsou mezi námi ti, kteri o těch hrůzách 
mohou vyprávět z vlastní zkušenosti. 
Jedním z nich Je vůdce 35. střediska 
Junáka v Praze 10 Karel Skála - Atri. 
Svoji knihu vzpomínek na účast skautů 
v Pražském povstání 1945 v Libni nazval

ŠEST DNÍ
pod Červeným křížem

Svědectví sepsané podle vlastního dení
ku a deníku Jeleny Čmohorské čekalo 
mnoho let na vydáni. Část vyšla Již ten
krát, dávno, v cyklostylovaném středis
kovém časopisu LOKALI roku 1946. Po 
letech se k námětu vrátil. Několik výňatků 
vyšlo v  časopisu Čs. voják v roce 1965. 
Dlouho ležel njkopis v černých deskách. 
Po obnově Junáka v roce 1989 se Atri 
znovu pokusil o vydání knihy. Zájem pro
jevila Junácká edice. Jenže i tam zůstal 
rukopis ležet v šuplíku. Tak dlouho, až se 
JE rozpadla. Po delším hledání se na 
poslední chvíli rukopis našel a byl vrácen 
autorovi. Atri Ji nakonec vydal vlasnim 
nákladem.
Text Je doprovozen třicítkou autentic
kých fotografii a ilustracemi přispěli L. 
Kubic a VI. Chochola, navíc v knížce 
naleznete několik situačních plánků a 
náčrtků dokumentujících děj. Dokumen
tární kniha vychází právě včas, aby nám 
všem podala svědectví o síle skautské 
myšlenky v nejtěžších dobách, na prahu 
svobody. Přesně po padesáti letech. 
Vyšla v poměrně malém nákladu 1000 
kusů, proto její cena nemůže být nízká. V 
oněch šedesáti koninách, za kterou se 
prodává, nejsou žádné honoráře, pouze 

technická práce.

s E s r M C _ _ _nsEpii®Br

Knihu možnáob- 
Jevíte  na p u l
tech knihkupec
tví (určitě u /Vbe- 
sa), ale můžete Ji 
získat i v SIC na 
ústředí Junáka. 
Zdeji můžete i ob
jednat - ale počí
tejte s Již vyšším 
poštovným.

3x Windy

NOVÉ KNIHY - NOVÉ KNIHY - NOVÉ KNIHY 47



4 8

B E Z B A R IÉ R O V É
c e s t o v a n í
Pomoc vozíčkářům

Od r. 1992 máme s německými skauty 
sv. Jin (DPSG) smlouvu o spolupráci 
a pomoci v oblasti integrace zdravotně 
postižených do našich oddílů. V České 
republice pracují již desítky oddílů, které 
mají ve svém středu postižené děti, 
účastňující se schůzek, výprav, táborů 
a téměř všech akcí.
Těžší pnpady postižení, jako jsou po
hybová, smyslová a některá zdravotní 
vyžadují technické úpravy přístupo
vých cest, vchodů, prahů, dveří, so
ciálních zařízení, na táboře úpravu 
ubytování a přizpůsobení programu. 
I to  se dan překonávat a mnoho rekon
strukcí i nových staveb se už provádí 
bezbariérovým způsobem. Na někte
rých táborech máme už bezbariérové 
podsadové stany, záchody, sprchy 
a cesty.
Němečtí skauti se rozhodli se svými in
tegrovanými oddíly uspořádat tábory 
u nás. Neohlásili však, že s sebou vez
mou čtyři vozíčkáře. Tím vznikla pro nás 
i pro ně těžká situace, spojená s překo
náváním dopravních, ubytovacích, stra
vovacích a dalších barier.
Uvědomili jsme si, že tato situace je 
v celém našem státě.
U nás nejsou zmapována bezbariérová 
zanzeni, publikaci na toto téma je velmi 
málo: Průvodce bezpečnou Prahou (Ga
laxie), Neratovice bez barier. Ing. L. Ki- 
pil: Bezbariérová zařízení ve městě Br
ně. V Pražském sdružení vozíčkářů se 
dal do práce pro jakéhosi bezbariérové
ho průvodce J. Selichar. Pro tento vel
korysý úkol by potřeboval a uvítal po
moc.
To by byl úkol a služba pro skauty všech 
věků a ze všech kmenů.
Představa je asi taková, že skauti, roveři 
i OS se zúčastni jednotně připraveného 
sběru informací ve svém obvcxJě, nebo 
okrese, v Praze nebo v regionech. Je
jich zpracování by se pak předávalo 
Svazu vozíčkářů, kteří by se postarali 
o jejich vydání.
Údaje budou tvořit základ pro informač
ní banku a budou publikovány za pomo
ci Sdruženi tělesně postižených. Za
braňte nežádoucímu úniku informací 
a jejich ev. zneužiti.

MUDr. Jan Pisko, mlstostarosta 
a předseda zdravotní rady Junáka 
MUDr. Rošt. Tománek, zpravodaj 

zdravotní rady pro postižené

Svoji průzkumnickou zprávu pošlete, 
prosim, na adresu:
Zdravotní rada Junáka Č. R. 
Senovážné náměstí 24  
116 4 T  Praha 1

Při posuzování bezbarierovosti odka
zuji na přiručku:
1. Bezbariérový skauting, Junácká edi
ce, Praha 1993, str. 22
2. Maxa M., Mikula M., Skopec J., Za
pletalová J. - Stavba bez barier. Vý
stavba pro osoby se sníženou schop
nosti pohybu ČSVA, Arch, Praha 1991, 
str. 103

S ČÍM ZAČÍT?
V pn/ní řadě potřebujeme přehled o bez
bariérových ubytovnách a cestovních 
možnostech ve skautských objektech, 
autokempech, penzionech a turistických 
ubytovnách. S tím souvisí bezbariérové 
možnosti stravováni aostatni služby a je
jich použiti postiženými (vstup, výtah, 
WC, sprcha, parkoviště, jídelna, birfet). 
Proto se vypravte nejdnve sem. Hledejte 
a prozkoumejte nejdnve ta zanzeni, kte
rá máji bezbariérové úpravy a zhodnoť
te je podle hledisek použitelnosti pro 
osoby na vozíčku a těžce postižené. 
Dejte o tom co nejpřesnější zprávu. Sle
dujte kriteria, která jsou dále uvedena. 
Případně použijte doporučených pikto
gramů a doplňte je číselnými údaji. 
Veřejné budovy a služby. Policie, poš
ty, zdravotn ická zařízení, zastupite l
ské úřady, banky, obchodní domy, 
obchody.
H istorické a ku ltu rn í památky, kra
jinné  a přírodní pozoruhodnosti.
Dále se věnujte bezbariérovým možnos
tem pn používání veřejné dopravy a je
jich zanzeni a bezbariérovým turistickým 
pamětihodnostem.

Vysvětlivky značek:
Q  I Parkoviště pro vozíčkáře, vzdálené reJ do 50 m od vchodu

Rampa pro  vozíčkáře, umožněni 
.^aJ vjezdu do objektu

Průjezd do místnosti bez překážek

Výtah pro vozíčkáře

WC pro vozíčkáře

Telefonní automat, umístěný ve 
vhodné výšce pro vozíčkáře
Místnost se zákazem kouřeni - 
vhodná pro alergiky

^  Indukční klička pro neslyšící

Zvýrazněné nápisy pro slabozraké.

Vyznačení cest vodicí linkou nebo 
akustickými signály pro nevidomé.

JAK A CO ZJIŠŤOVAT?
Autokempy, penziony, turistické ubytovny:
U všech objektů začít s adresou, telefonem 
a jménem toho, kdo podá podrobnou infor
maci včetně cen a ev. reservace, roční dobou 
provozu. Příjezd k objektu ev. budově. Je 
bezbariérový, má chodník nájezd? Obrubník 
chodníku nesmí být vyšší než 10 cm. Vyšší je 
pro vozíčkáře nepřekonatelný. Jsou u vcho
du schody? Je zde nájezd nebo rampa pro 
vozíčkáře? Bezbariérový vchod musí být ši
roký alespoň 80 cm! Užšími dveřmi vozíček 
neprojede.
Za dveřmi a vchodem musí být prostor pro 
otočení vozíčku; jsou další cesty nebo chod
by volné? Cesty nesmí mít měkké, písčité 
povrchy, kam by se kola vozíčku zabořila. 
Jsou kanceláře, recepce a další zařízení v tém- 
že poschodí? Není třeba překonávat schody? 
Je zde výtah? Pozor na vstup do výtahu a šíří 
jeho dveří.
Je v budově nebo v objektu bezbariérový zá
chod? Vjezd musí mít dveře širší než 80 cm, 
bez prahů. Toíletní mísa musí být 50 cm od 
podlahy a vedle ní prostor pro možnost zajet 
sem s vozíčkem. Pro to, aby se vozíčkář pře
sunul, jsou po stranách madla ve výší rukou, 
pevná nebo sklopná.
Umyvadlo má být výše, asi 75 cm od podlahy, 
aby se pod něj dalo zepředu zajet s vozíčkem 
pří mytí rukou.
Sprcha má opět široký - alespoň 80 cm, 
vstup, bez prahů. Vozíčkem se musí dát zajet 
pod sprchu a zde se přesunout na sedátko, 
které je opět ve výší 50 cm.

Občerstvení, jídelna. Zde potřebují vozíčkán sto
ly vyšší, ^ y  se k ním dalo zajet vozíčkem ze
předu a část vozíčku byla při jídle pod stolem. 
Je k dispozicí telefon, není příliš vysoko? 
Ložnice - je do nich bezbariérový vstup; je 
lůžko opět 50 cm nad podlahou? Je k lůžku 
přístup ze strany, tak aby se vozíčkář mohl na 
lůžko přesunout? Je v místností umývadlo, 
sprcha, WC? Počet lůžek s bezbariérovou 
úpravou. Možnost vaření? Koupaliště, rybník, 
bazén a bezbariérový přístup? k pokladnám, 
šatnám, ke sprše, k bazénu , k rybníku, k ře
ce, WC. Jsou zde nebo v blízkosti možnosti 
občerstvení, nákupu potravin?
Veřejná parkoviště
Parkoviště u čerpadel a jejich vybavení (na 
dálnici). Adresa, telefon, kdo podá bližší in
formace? Jakou má kapacitu? Je na něm 
pevná dlažba, je povrch pevný? Měkký, hlini
tý a nerovný představuje barieru. Je odtud 
možné dosáhnout městskou tramvajovou, 
autobusovou dopravu, metro, taxislužbu? 
Veřejné WC
jen bezbariérová zanzeni viz výše (vchod, 
výše mísy, prostor, madla)
Bezbariérové ulice (informace na technicko - 
stavebním odb. magistrátu): Za bezbariérové po
važujeme ulice s chodníkem s dobrou, pevnou 
dlažbou a s nájezdy v obrubnících, o b \^ e  na 
rozích. Je na přechodech zvuková signalizace? 
Restaurace a ku lturní zařízení: průzkum 
zařizuje Sdružení invalidů 
Zdravotnická zařízení: nemocnice, polikli
niky, lékařská pohotovostní služba, dětská, 
zubní, lékárny 
Policie 
Pošty
Obchodní domy a bezbariérové obchody 
Zastupitelské úřady 
Banky a směnárny
Důležité památky a tu ristické  cíle uváděj
te jen bezbariérové 
Doprava:
Nádraží • jako u všech budov. Adresa a kdo 
dá informaci o bezbariérových zařízeních 
a přístupu? Telefonní Číslo. (Např. při příjez
du metrem na Hlavní nádraží musí sehnat 
vozíčkář vedoucího provozu a ten mu otevře 
klíčem výtah). Příjezd k budově, vchod, ná
jezd, chodba? Jak se dostane vozíčkář na 
peron? Je zde přímý nájezd, nebo se musí po 
schodech do podchodu a pak zase nahom? 
Je zde pohyblivé schodiště nebo výtah? Je 
zvláštní přechod kolejiště pro vozíčkáře s do
provodem? Je v budově bezbariérový zá
chod, umývárna, sprcha, občerstvení, res
taurace s bezbariérovým zařízením? Je k dis
pozici telefon, čekárna?
Nástup do viaků: Je nástupiště zvýšené, 
nebo při nástupu musí překonávat vozíčkář 
schůdky s pomocí dvou silných osob? Jsou 
na nástupišti zdvižné plošiny? (U nás jsou jen 
u některých mezinárodních spojů.)
Vozy: V kterých vlacích jsou vagony s oddíly 
pro vozíčkáře s velkým prostorem, bez úz
kých chodbiček? Je zde toiieta? Umýváni? 
Jak je možno přestupovat na jiné vlakové 
spoje? Na metro? Na veřejnou dopravu, tram
vaj, autobus, ČSAD, taxislužba? Po scho
dech, výtahem, bezbariérově?
Autobusová nádraží: opět podle stejných 
kriterií jako výše.
Autobusová doprava ČSAD: bezbariérové 
linky?
Letiště: adresa, telefon, kdo dá informaci 
o bezbariérových zařízeních? Jak je možné 
zajistit odvoz vozíčkáře z letadla do odbavo
vací budovy? Jaké je spojení na městskou 
dopravu, ev. taxislužbu - bezbariérovou? 
Občerstvení, čekárna. WC, umývárna, spr
cha, bezbariérový telefon? Jak je možný 
přestup na vnitrostátní línky?
Městská a pouliční doprava: Kdo dá informa
ce o tramvajové a autobusové bezbariérové 
dopravě - telefon?
Taxislužba: Kde lze získat informace o bez
bariérové taxislužbě? Mikrobusy? Adresa, 
telefon?
Lodní doprava: Kdo dá podrobné informa
ce, telefon? Kde jsou bezbariérová přístaviš
tě, nástupy s rampou nebo nájezdem? Je 
paluba lodi upravena bezbariérově? Pevná 
podlaha bez prahů a schodů, WC, umývárna, 
občerstvení? Je možnost cestovat i za ne
příznivého počasí a za větru, pod střechou?

Kresba Lenka Svobodová



SNAD JE AŽ 
PŘÍLIŠ SAMOZŘEJMÉ 
VIDĚT 
A SLYŠET!
K jak veliké naší škodě. Často se díváme 
nedbale kolem sebe skrze železnou košilí 
zvyku. Výmluvy jsou pak soudruzi naši 
lehkomyslnosti. S nimi odháníme pro svůj 
čas čas druhých. Pro své pohodlí jsme 
ochotni nic nevtisknout do paměti.
Sami jsme se odsoudili být jen napůl 
diváky. Oči sice doširoka hledí, ale srd
ce o tom nic neví. Naše paměť je jako 
protivná holka, nezaměstnaná vinou 
přehlížení a nelaskavosti.
Napůl se umíme radovat, protože i jen 
napůl dokážeme soucítit a třeba se i sou
žit. Napůl sníme i bdíme. Stále unavení ze 
své promyšlené polovičatosti. Hluší při 
hovoru, plni sebe, necháváme z druhého 
padat slova jak lístky z mrtvého okvětí. 
Avšak každá bolest chce najít svoji tvář, 
stejně tak i hlas touží být zvoláním. Ne
uslyšet ten výkřik o pomoc během ho
voru je jako když ztratíš něco podstat
ného ze svého života.
Jsou ale lidé s dětmi ticha, tmy a samo
ty, nikoliv z vlastní vůle tak jako my. 
Dokáží se opravdově podívat a vyslech
nout srdcem. Jejich svět jenom zdánlivě 
končí v konečkách prstů při doteku. Tu 
nepřekročitelnou hranici jejich bytí do
káže přemostit nabídnutá ruka z druhé
ho břehu, tak jak umi vyvést přes vše

možná úskalí malé dítě jeho matka. Je 
velice obtížné představit si svět h lu- 
ch o s le p é h o  č lo vě ka . Krajinu vůni 
a pocitů dlážděnou doteky. Svět, kde se 
tolik nepohrdá samozřejmostí.
Bratři a sestry, když se nám někde po- 
divá utrpěni zpříma do očí, je to  vždy 
výzva k naší připravenosti pomoci. Roz
dělit se o svojí zkušenost při hrách, po
bytu v pnrodě, ve skautské praxi. Do
myslet třeba i v nezbytných pomůckách 
tu naší podanou ruku. Naučit se tlumo
čit Loimovu dotekovou abecedu. Ujít 
zase o kousek dál, než je naše povin
nost. Vyzkoušet si, jak slepě a těžce se 
jde popaměti. Pokusit se zase jinak vy
slovit činem. Tak samozřejmě a prostě, 
jak jen se umí moudrý člověk vyslovit 
vymazleným a vychovaným slovem. Aby 
to  naše slovo rostlo na statku radosti. 
Bylo pevnější a věrnější, než dokáže 
být jenom slovo.

Michal Vondráček - Dali

Pro komunikaci zdravé osoby, neznalé 
dotykové abecedy, s hluchoslepým lze 
použit jednobarevnou bavlněnou ruka
vici s označením jednotlivých pismen. 
Doporučujeme lidem, trpicim kombino
vanou vadou sluchu a zraku, aby ke ko
munikaci používali dlaňovou stranu nej
lépe levé ruky, prsty této ruky drželi 
poněkud napjaté a mírně roztažené. 
Podle potřeby je  možno používat i  dla
ně pravé ruky (zrcadlově - viz obr.).

Mezera mezi slovy - plochou ruky pře
je t jedenkrát po dlani 
Dlouhé samohlásky - uchopeni posled
ního článku prstu příslušné samohlá
sky a plynulé potáhnutí směrem ke kon
c i prstu
Omyl - lehké klepnutí do dlaně 
Konec věty - plochou ruky přejet dvakrát

Lorm - společnost pro hluchosle- 
pé, K  vodojemu 29, 150 00 Praha 5 
Tel.; 02/551 761

Kus chleba 
za pohlednici
"Já nechci chleba s marmeládou!" 
“Jémine, co bys tedy chtěl?"

"Tak tedy? Nemáme každý den na šunku." 
Připomíná Vám ten rozhovor něco? I mě 
je povědomý. Snad nám oběma může 
pomoci tento dopis z misií:
"Děkuji Vám, moji milí, za pěkné pohled
nice. Naše černé děti z nich mají velkou 
radost. Neposílejte, prosím, dopisy do
poručeně, je to  velmi drahé a přijdou 
jako obyčejné. Nejlepši je, když pošlete 
nové pohlednice s Iwétinovými motivy. 
V Zaire jsou k dostáni jen zňdka a jsou 
příliš drahé. Pro chudé jsou skoro nedo
stupné ale děti se jich stále dožaduji. 
Radují se z nich, těší se s nimi a po
tom... potom je často vymění za kus 
chleba. Asi nevíte, že jedna pěkná po
hlednice, která u Vás sto jí okolo 2,

50 Kč, stojí zde nejméně jeden americký 
dolar. Osmdesát procent lidí v Zaire ne
zná chuť chleba - je pro ně pn1iš drahý. Už 
víte, proč děti mají tolik rády pohlednice? 
Není to tu nejrůžovější. Vypukly a vzmá
hají se etnické (národní, národnostní, 
kmenové) nepokoje. Přistěhovalce za
čali vyhánět ze země. Ve vagónech če
kají na odchod, ale nikdo o ně nemá 
zájem. Zmírají hlady. Kněz jim jde v ne
děli sloužit mši Svatou, ale s bolavým 
srdcem. Volají: "Džala!" (Máme hlad).
I my se staráme o skupinu nemocných 
ubožáků, ale naše možnosti jsou velmi 
omezené.
Ujišťuji Vás, milí dobrodinci, že se za Vás 
každodenně modlím růženec. Prosím, 
pamatujte také Vy na nás v modlitbách. 
S Bohem Vám vděčný bratr Štefan Gaz- 
dík, salesián"

Rozhodneš-li se poslat pohlednice do 
Zaire, můžeš to udělat takto: Sedm no
vých, nepopsaných a nepoškozených

pohlednic zabal nejprve do tenkého pa
pim a pak je vlož do letecké obálky. 
Když pohlednice nejsou takto zabaleny, 
jejich růžky často proděraví obálku. Na 
obálku napiš svou adresu apřelep ji lepicí 
páskou. Pravda, poštovné není zrovna 
nejlevnější - např. když má dopis 40g, 
činí 2 1 Kč. Ale za těch sedm pohled
nic v  jedné obálce je  možné v Zaire 
dostat 10,5 až 13,5 kg chleba. A ten 
má často cenu života.
Obálku s pohlednicemi můžeš posla t 
na jednu z těchto adres:

Fr. Štefan Gazdik 
MIriapolis 
B.P. 1121 Kolwezi 
Rep. Du Zaire 
Africa

O. E  Hancko, S. J.
P . O .B O X M 6  
Mabeireign, Harare 
Zimbabwe 
Africa

Znova Oldřiška
Na základě výzvy skautského střediska "Os
trov" z Koutů na Moravě, uveřejněné ve stej
ném čísle /březen č. 7/ časopisu Skauting a ve 
smyslu statutu "Akélova fondu bratrství" roz
hodla správa této nadace poskytnout nadaci 
"Prolomené ticho" pro potřebu operace a ná
kupu kochleámího implantátu pro Oldřišku Če
chovou ze Svatoslav! částku 25. 000,- KČ. 
Tuto částku jsme z prostředků AFB převedli 
na účet nadace "Prolomené ticho" u Interban- 
ky Praha.
Věříme, že vzájemným pochopením a spo
luprácí se nám podaří alespoň částečné uleh
čit další život těm, kteří to potřebují.

S mnoha pozdravy 
Jan Skácel, hospodář ORJ Kolín

Oldříška už má po operaci, peníze které 
zatím na kontě jsou, byly použity jako záloha 
na operací. A co naše karnevaly? Vybralo se 
zde přes 1300,- KČ a necelé 2000,- Kč. 
Všechny výhry, které vyhráli roven a vedoucí 
v tombole jsme darovali malé Oldřišce pro 
radost, bylo toho hodně.

Monika Krotká

Upřesňujeme adresu konta:
Nadace Prolomené ticho - FN Praha Motol 
sídlo peněžního ústavu INTERBANKA a,s. 
Václavské nám. 40, 110 00 Praha 1 
převodní pošta VAKUS Praha 5 
číslo účtu 10 00 01 05 10/2 5  00 
Variabilní symbol - 895 923 /  49 33 
O. Čechová

Ještě Chris
Poslední zpráva nám přišla E-mailem 4. dub
na 95 - Chrís byl na kontrole a testy ukazují, že 
rakovina je pryč. Jeho imunita je ještě slabá. 
Vypadá to, že vaše dopisy a pohledy opravdu 
pomohly, ředitelka nemocnice J. Morgan hT<á, 
že případ nemá daleko k zázraku. Veliký dík 
vám všem. Váš čas, starost a peníze nebyly 
nadarmo. Rob White
Chrisova adresa je nyní: Chrís Hardesty

3214 Radiance Rd. 
Louisville, KY 40220 
USA

O dívce Jamie nemáme od té doby, kdy před 
několika týdny opustila nemocnici, žádné zprá
vy, předpokládáme tedy, žeje jíž v pořádku.

49



BLAHOPŘEJEME:

5 0

Pětasedmdesátiny 
Jožky Kubáčové
Není prý taktní připomínat ženě, kolik Jí 
je. Ale myslím, že Jožka Kubáčová se za 
svoje jubileum nestydí. S radosti rozesí
lá se svými dopisy absolventkám DLŠ, 
které vedla, fotografii své pravnučky. 
Píše ovšem I dnes, kdy už není členkou 
NDK, dopisy plné obav o další rozvoj 
hnuti, v kterém viděla především mož
nost, jak "spojením lásky s odvahou vy
tvořit nový svět."
Její život, jak jej popsala pro registraci 
v SO, nebyl žádná idylka. Profesorka ro
dinné školy a žena nakladatele a knih
kupce v Brandýse nad Labem se v pa
desátých létech octla bez místa a pra
covala, kde se dalo, aby pomohla živit 
rodinu. Snadno se napíše, že jí skautská 
výchova pomohla zmáhat potíže. Kdyby 
nešlo právě o Jožku, mohli byste to po
kládat za frázi. Aie ona opravdu ukázně
ně uměla využít svých odborných zna
losti, iásky k rodině, obětavosti, vytrva
losti a přesvědčeni o správnosti své ces
ty, že překonala všechno. Pro péči o ro
diče opustila předčasně i získané za
městnání. Teprve nyní jí byly chybějící 
roky započítány a byl jí vyměřen dů
chod.
V roce 1968 se znovu zapojila do obno
veného Junáka. Byla přimo předurčena 
k tomu, aby stála v čele skautek Středo
českého kraje. Našli jste ji mezi skaut
kami v Brandýse na slavnostních setká
ních, na schůzích I DLŠ.
Ještě po 1. záň 1970 se jí podařilo roz
množit některé přednášky z DLŠ a roze
slat je pod názvem “Skripta pro vůdcov- 
ské zkoušky" spolu s "Hrami pro skaut
ky" (přepis překladu "Her amerických 
skautek"). Neodvážila jsem se až do r. 
1990 zeptat, kolik do této akce investo
vala. Ale věřte nebo nevěřte, všechny 
vůdkyně obratem složenku zaplatily.
V r. 1989 se samozřejmě ihned postavila 
opět do čela skautek Středočeského 
kraje. Na sněmu 1990 byla zvolena člen
kou NDK. Hned v létě vedla DLŠ. V roce 
1992 už vedla školy dvě - jedna z nich 
byla ekumenická.
Škoda, že po sněmu 1992 se musela ze 
zdravotních důvodů funkce v náčelnic- 
tvu DK vzdát. Srazy "jejích" lesoškola- 
ček jsou vždycky událostí, kde se pro
debatuje mnoho otázek, důležitých pro 
dalši práci.
Výklad rodinného knihkupectvi, které po 
restituci vede její dcera, byl letos kolem 
22. února zaplněn výstavkou k 80. výro
čí českého dívčího skautingu.
Do mozaiky činnosti DK položila Jožka 
mnoho kamínků. Na jejím instruktor- 
ském dekretu z r. 1968, podepsaném 
Míli Královou, nebyl vyplněn obor její 
působnosti. Když mě v r. 1990 požáda
la, abych jej na památku doplnila, na
psala jsem: Organizace skautek se 
zvláštním důrazem na šíření dobré vůle 
mezí lidmi.
Drahá Jožko, I když budeš číst toto bla
hopřání už v novém roce svého života, 
přijmi je:
Buďzdráva a sklízej radost z toho, co jsi 
rozsívala. Wasfa Macková

ilustrace Pierre Joubert

Sojka slaví "kulaté 
narozeniny"
Kdo to  je?
Je absolventkou DLŠ vr. 1968 a 69 a IDLŠ 
v r. 1991. S její činností se můžete set
kat všude. V práci ve středisku, na ob
vodě, při organizováni pražských osiav 
22. února I ekumenických mší.
Stejně dobře jako ve skautském kroji 
umí Sojka vystupovat i "v civilu". Její 
ochota doprovodit zahraniční návštěvu 
na koncert nebo na výstavu přispěla 
mnohokrát ke zvýšeni prestiže našeho 
hnirtí. Dnes se stala jednou z nejznáměj
ších členek Junáka, protože se ujala 
vedení prodejny "JUN". Jmenuje se J it
ka Duchoňová.
Milá Sojko, máme Tě rádi a přejeme Ti, 
abys nikdy nemusela litovat, že ses kdy 
stala skautkou. Ať TI zdraví dovolí 
i v dalších letech pracovat pro naši or
ganizaci k radosti Tvě i všech našich 
členů. A ať starosti obchodní nepohltí 
Tvůj zájem o výchovu generace žen pro 
příští tisíciletí.

Vlasta Macková, 
kráceno

Byl jednou jeden...
všeumělec, který se jmenoval Ota Ga- 
venda. V době poválečné to  byl a je 
vždycky pro nás skauty bratr Hany. Byl 
prostě pro nás idolem. On na co sáhnul, 
to dovedl. Je skautem od roku 1934. Po 
roce 1945 byl až do likvidace Junáka 
v padesátých létech vůdcem našeho 
1. oddílu a střediska Český Těšín. Ab
so lvo va l s k a u ts k o u  Lesní š k o lu  
1938 v Náměšti na Hané. V roce 1947 byl 
na světovém Jamboree ve Francii vůd
cem 1. oddiiu - Slezsko. Tam natočil 
i 8 mm dokumentární film. Po válce byl 
zaslouženě vyznamenán bronzovým Ju- 
náckým křížem. V padesátých létech 
a za totality vůbec byl neustále proná
sledován státní bezpečností.
Celý svůj život vlastně zasvětil skautům, 
prácí s mládeží a sportu. 
Nezapomenutelné jsou vzpomínky na 
jeho hry a celkově pestrou činnost na

táborech. Mně osobně byl vždy vzorem. 
Uměl vše dobře organizovat a hodně 
jsem se od něj naučil. Už jako 17 - letého 
mě zasvětil na posledním společném 
táboře, před likvidací skautingu, do t^ů  
hospodaření a tajemničení ve středisku, 
a to  mí zůstalo až do dnešních dnů.
V Junáku nás zasvěcoval také do tajů 
lehké atletiky, nacvičovali jsme starty 
z jamek /bez bloků/, běhávali v Českém 
Těšíně v kaštanové alejí u sokolského 
hřiště.
Když nám obstaral jednorázové pro
pustky do Polska, tak to byl pro nás 
svátek, že jsme mohli jít trénovat či zá
vodit přes hranici do sousedního Cies- 
zyna na dráhu stadionku Stalu /Piastu/ 
Cieszyn. I přes tak těžké podmínky, vy
choval z nás řadu dobrých dorostenců 
- atletů, kteň se řadili mezi přední v teh
dejším Ostravském kraji.
V klubovně na Ostravské ulici jsme měli 
loutkovou scénu "Kašpárkovo králov
ství", kde působil jako autor některých 
her, režisér, loutkovodič i herec. Přepl
něný sál klubovny pravidelně každou 
zimní sobotu odpoledne nerado opouš
tělo dětské publikum, které sí s loutko- 
herci zpívalo už jim dobře známou me
lodii, “Skončili jsme dneska naše divad
lo, řekněte nám, jak to s námi dopadlo, 
doufáme, že v sobotu zas přijdete, spo
kojeni budete! Kašpárek, král a princez
na, Škrhola, Honza, babizna, jdou loutky 
světem a hraji dětem: Junáci z Českého 
Těšína!"
V r. 1949 jsme se s klubovnou a celým 
loutkovým divadlem stěhovali na Střel
nici /dnešní Dům dětí a mládeže/. Začí
nali jsme tam budovat na jevišti velkou 
otáčivou loutkovou scénu, měli jsme už 
50 cm vysoké nádherné loutky, osvětlo
vací rampu s reflektory atd.
Došlo však k tom u nejhoršimu. Přišli 
jsme o všechno doposud vybudované 
a dostali sprostý vyhazov. A místo nás 
se na Střeln ici usadili Pionýři a tam 
vzniknul v pořadí 2. Dům pionýrů v re
publice.
A tak se stalo, že Ota Gavenda přešel na 
jinou frontu práce s mládeží. Na jaře 
1950 založil lehkoatletický oddíl v Třin
ci, kam nás většinou všechny přetáhnul 
k definitivnímu pěstování atletiky. Byl 
tam stadión s lehkoatletickou dráhou 
na Bořku, v podmínkách, jaké se nedaly 
srovnat s kaštanovou alejí v Českém 
Těšíně.
Ota Gavenda byl v té době rovněž 
přední m oravský sp rin té r a vůbec 
patřil k n e jle pš ím  v k ra ji. Na p o d 
z im  1951 ukončil atletickou závodní 
činnost, předal mi vedeni lehkoatletic
kého oddílu v Třinci a dal se s chutí 
a jemu známou vervou do zakládáni 
nových oddílů v Třinci. Byla to  luko
střelba, košíková, horolezectví, kano
istika a nakonec orientační běh, který 
mu prostě "učaroval" a zůstal u něj do
dnes. Jako trenér OB vychoval celou 
řadu vynikajících sportovců a státních 
reprezentantů.
Dnes už je Ota Gavenda více jak 75 - 
letý kmet a stále jej můžeme vidět na 
sportovištích či mezi skauty, prostě 
mezí mládeži. Po zásluze se mu dosta
lo také ocenění v roce 1990, když byl 
vyznamenán Cenou Otakara Jandery 
a vloni /1994/ mu byla udělena Cena 
Fair play.

S. Vincour



středisko "Prvních moravských 
junáků" v Uherském Brodě po
řádá na počest 80. výročí svého 
založení výstavku, která se koná 
v muzeu J. A. Komenského od 
22. 9. do 13. 10. 1995.

Orlovy 95
Středisko Junáka ve Světlé nad 
Sázavou a kutnohorští oidskauti, 
pořadatelé již 4. ročníku tradiční
ho setkání skautů a skautek všech 
generací Orlovy 95, připomínají le
tošní termín v sobotu 16. září 
1995. Sraz je v 7, 30 hod. na 
světelském nádraží. Odtud do
praví autobusy účastníky k Orlov- 
ské myslivné, místu zrodu české
ho skautingu. Dalšími již pěšími 
zastávkami je Wolkerův památník, 
Lipnice, Svojsíkův pomníček a klu
bovny ve Světlé. Odjezdy vlako
vých spojů jsou kolem 17, 00 ho
diny.

Skautské středisko "Ostrov" 
Kouty nabízí k pronajmutí tábo
řiště "U Svatoslavského mlýna" 
od 19. 7. do 27. 8.1995. Přibližná 
cena za 14 -16  dní je 5000,- ko
run.
Tábořiště se nachází v okr. Tře
bíč, asi 1 km za obcí Svatoslav, 
pitná voda ze studánky, potok při 
ruce, k rybníku asi 10 -15 minut 
lesem, kapacita 50 - 60 lidí, k dis
pozici veškeré vybavení, t. j. tee - 
pee, 24 stanů s podsadou, han
gár, kuchyň s nádobím, nářadí, 
sport, potřeby, 2x stan Mamaija, 
sklad, stan, umývárna, spacáky, 
deky, aj.
Bližší podrobnosti na adrese: 
StanislavMolák, Chlum 47, Posta 
Kouty, 67508.

Hledáme tábor včetně stanů, 
louky a stavěné kuchyně pro 
alespoň 25 - 30 osob, nebo 
i menší od 1. července do 
28. července 95 k pronajmutí /v 
ČR/. I jiný termín za přiměřenou 
cenu.
Kdo nám může pomoci a nabíd
nout! tábořiště včetně stanů a ku
chyně, ať sdělí na telefon: 
05/771 758 od 9, 00- 14, 00 hod. 
všední dny.
Jan Richtr

8. ledna letošního roku uplynulo 75 let ode dne, kdy byl ve Dvoře 
Králové n. L. založen první skautský oddíl. Zakladateli tohoto prv
ního oddílu bylí tehdy osmnáctiletí studenti Bohumil Munzar a Stanislav 
Veselý. Tito dva pro skautské hnutí v dalších letech vykonali nesmírné 
množství práce. Obětovali skautingu většinu svého plodného života 
a v r. 1970 byli přijati do čestného Svojsíkova oddílu.
První skautský oddíl chlapců začal tedy ve Dvoře Králové n. L. svou 
činnost v r. 1920 a později vznikaly oddíly další, v roce 1921 i první 
oddíl dívčí. Za 20 let svého působení v období předmnichovské repub
liky - do německé okupace - vykazovalo dvorské středisko bohatou 
činnost a jeho oddíly prošly stovky chlapců a děvčat. V r. 1933 si také 
dvorští skauti vlastními silami postavili Skautský domov.
Ihned po skončení světové války zaznamenalo středisko mohutný 
rozmach a krátce po obnovení činnosti mělo již přes 800 členů.
Pres trojí násilné dlouhodobé přerušení činnosti Junáka se skautská 
tradice ve Dvoře Králové n. L. udržela do současné doby. Dnes pracuje 
10 oddílů včetně těch nejmenších - světlušek a vlčat.
Královédvorské středisko oslavuje tedy letos 75. výročí svého založení. 
K tomuto výročí vydalo tištěný almanach, v němž je vylíčena podrobně 
historie královédvorského skautingu. Almanach je možno objednat 
u střediska ve Dvoře Králové n. L. (střediskový vůdce br. Josef Šturma 
- Mik). Na květen a červen připravují dvorští skauti výstavu ve Skaut
ském domě v Kotkově ulici. Karet Malý - Akela

SKAUTING
měsíčník pro skautskou výchovu
vydává nadace FONS pro Junák - svaz skautů a skautek České 
republiky a Slovenský Skauting 
šéfredaktor a grafická úprava -  Michala Rocmanová 
sekretariát redakce - Hana Turecká

redakční rada:
Vladimír Barlok 
Danka Barloková 
Marek Bárta 
Zdeněk Hájek 
Vladimír Kopřiva

Iva Macková 
Milan Myška 
Václav Nosek 
Eduard Pachmann 
Jaroslava Pešková 
Vít Růžička

Tomáš Řehák 
Vlasta Šebestová 
Ondřej Vanke 
Jiří Večeřa 
Anna Velichová 
Jiří Zajíc

Adresa: redakce Skautingu,
Ústředí Junáka, Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1 
Tel. 02/24 102 268 Fax. 02/24 21 48 25 
E-mail: bobo@junak.anet.cz
Cena výtisku pro předplatitele 10 Kč
Předplatné na celý rok včetně poštovného 110 Kč
Předplatné na celý ročník včetně poštovného 150 Kč
Bankovní spojení: ČSOB, Na pnkopě 14,115 20 Praha 1
č.ú. 4028-0300084963/0300
reg. značka MK ČR 53 31
Podávání novinových zásilek povoleno ředitelstvím pošt Praha 
č.j. NP 2571 /1994 ze dne 23.11.1994 
Podávanie novinových zásielok povolené OZ SsRP Banská 
Bystřice č. j. 655/OPČ-95 zo dňa 16. 2.1995 a OZ SsRP Bratisla
va č.j. 2244/95 OPČ zo dňa 19. 5.1995.
Zaslané rukopisy, kresby a fotografie se archívují 
a vracejí se na vyžádání odesilatele.
Uzávěrka čísla 1. ročníku 34 bude 31.7.1995
Toto číslo vyšlo v nákladu 5 500 výtisků, uzávěrka byla 24.3.1995

Sestry a bráškové
Prosím všechna střediska, oddíly i jiné skaut
ské složky, které vydávají k různým pnleži- 
tostem KOVOVÉ ODZNAKY se skautskou 
tématikou, aby na moji adresu zaslali dva 
exempláře. Zaplatím nebo vyměním za za
hraniční nebo exilové skautské odznaky. 
Miloš Miltner-Jestráb, Webermúhle 32/163 
5432 Neuenhof, Schweiz

Nabízíme: Květen až červen: Brněnská přehrada, pobyt a výlety. 
Červenec: Tábor Těchotín 1.7. -14. 7.1995 chatičky 14 dnů 1.800 
Kč Orlické hory. Rodinná rekreace, tamtéž 7 dnů za 980 Kč. Tel.: 
05/41 226 996

Právě v těchto dnech vychází čtm áctilistový nástěnný kalendář 
s linoryty Ladislava Ruska-Šamana na rok 1996.
K dostání bude na Vlil. sněmu Junáka v Brně či ve skautských 
prodejnách. Jeho cena bude kolem 70 Kč.
Součástí nákladu je několik desítek kalendářů podepsaných auto
rem s jedním originálním linorytem. Cena těchto "bibliofilských" 
kalendářů je 300 Kč. Výtěžek z jejich prodeje je určen na podporu 
činnosti nadace FONS.

Veškeré skautské zboží (tj. skautské kroje, turistické potřeby i 
tiskoviny) jsou k dostání v prodejně SKAUT, s. r. o., Moravské 
nám. 2, 601 39 Brno, tel. a fax: 05/42 41 26 91 Zasíláme i na 
dobírku. Pozor! Nejnižší poštovné od 1.4.1995 činí u dobírky (do 
5kg a ceny 200 Kč) 36,-Kč, sdružujte laskavě své objednávky.

koupím knížku - Zdeněk Kratochvíl-Gíga - Č tení o sekeře 
vyšlo asi v r. 1969
Adresa: J. Daniš, P. O. Box č. 3, 118 01 Praha 011

G o r k é h o  5  
6 0 2  0 0  B R N O  
T e L :  0 5 /  7 4 2  7 4 5

TURISTICKÉ 
A TÁBORNICKÉ POTŘEBY
otevřeno Po - Pá 8 - 18 hod.
Z  n aš í nabídky:
spací pytle, karimatky, alumatky, batohy, celty, 
ponča, opasky, nože, baterky, polní láhve, ešusy. 
Vojenské výstroj naše i zahraniční 
Junácké potřeby 
Stany Osada

Zasíláme též zboží na dobírku 
(možnost zaslání katalogu).

SKAUTSKÉ A TABORNICKE 
PRODEJNY NA CHOMUTOVSKU:

KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ, 
ul. 17. lis topadu 467 (2. p a tro  vlevo) 

otevřeno Po - Pá 13.00 -18. 00, 
tel. 0398-936913

ELEKTRÁRNA TUŠIMICE II.
přízem i výcvikového střediska energe tiky  

otevřeno Po - Pá 8. 00 -15. 00, 
tel. 0398-2105

Sortiment obvyklý, ceny mírnější 
Výkup zboží do komise, zásilková služba 

pro písemné objednávky oddílů nebo středisek 
převyšující 2.000,- Kč sleva 2%

Provozuje firma Unes Tušimice s.r.o. pod patronací ORJ Chomutov
51

mailto:bobo@junak.anet.cz


ISSN 1210-9827

5KAUTING 9-10


